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Mirë se vini në botën magjepsëse të shkencave natyrore� Ky tekst shkollor është hartuar sipas 
plan-programit të ri të shkencave natyrore për klasën e gjashtë dhe mbulon plotësisht 
re^ultatet e synuara të të n\ënit dhe standardet e vlerësimit, duke pasur parasysh standardet 
kombëtare.

Teksti shkollor është menduar për n\ënësit kureshtarë të klasës së gjashtë të etur për të 
hulumtuar botën natyrore. Këto faqe trajtojnë tema nga katër fusha të unifikuara shkencore - 
biologjia, kimia, fi^ika dhe gjeografia - duke hulumtuar trupin e njeriut, vetitë dhe ndryshimet e 
substancave, pafundësinë e hapësirës, ɇɇforcat që formojnë botën tonë, elektricitetin dhe 
magneti^min, gjithashtu si e rëndësishme për mjedisit tonë jetësor.

�do temë e këtij libri shkollor është shënuar me simbol që tregon fushën shkencore që 
përpunohet:

biologjia kimia fi^ika gjeografia

�do njësi mësimore fillon me pjesën 3­UNXMWRKX në të cilën bëhen pyetje që mund të nisin një 
diskutim hyrës midis n\ënësve për të lidhur njohuritë e mëparshme dhe për ta lidhur me të renë.

Njësitë mësimore janë ^hvilluar për të mundësuar përvetësim të qartë dhe të saktë të 
përmbajtjeve të synuara, si dhe kuptim më të thellë të koncepteve shkencore që na rrethojnë. 
Vëmendje e veçantë i kushtohet përshkrimeve figurative. Terminologjia e synuar profesionale 
futet gradualisht në tekstin shkollor, me shënime të qarta të WeUPDYe.

Teksti shkollor ka një sërë idesh për DNWLYLWeWe�SUDNWLNe që do t�i inkurajojnë n\ënësit të 
anga^hohen në mënyrë aktive me përmbajtjen për të ^hvilluar aftësi hulumtimore dhe 
pre^antuese krahas njohurive tematike. Përveç ushtrimeve individuale, aktivitetet kërkojnë punë 
në çift ose në grup.

Në pjesën 3\eWMe�S­U�S­UV­ULWMe janë parashtruar pyetje të thjeshta që përmbledhin aspektet 
kryesore të secilës njësi mësimore dhe pjesa 0EDM�PeQG�©IDU­�P­VRYe i veçon dhe i thekson pikat 
kyçe.

Pjesët $�e�GL���" përfshijnë informacione interesante dhe magjepsëse në lidhje me temat e 
parapara.

Pyetjet në pjesën 3­UV­ULWMe në fund të çdo teme mund të përdoren për të vlerësuar të kuptuarit e 
gjithçkaje që është përfshirë dhe trajtuar në secilën nga temat.

Ju dëshirojmë argëtim dhe sukses derisa e hulumtoni botën magjike të shkencave natyrore�
Autorët

Parathënie
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E gjithë natyra e gjallë dhe jo e gjallë përbëhet nga substancat: yjet, planetët, ajri, uji, 
shkëmbinjtë, madje edhe trupi juaj� Substancat kanë veti të ndryshme që përcaktojnë se 
si duken dhe sillen, prandaj për këtë arsye edhe për çfarë do të përdoren. 
Kështu, fërteret e gatimit janë prej alumini ose çeliku, sepse këto 
substanca janë përcjellës të shkëlqyer të n\ehtësisë 
dhe ngrohin ushqimin në mënyrë efikase.

Substancat va^hdimisht kalojnë nëpër ndryshime ɉ 
disa janë të kthyeshme dhe disa të pakthyeshme.
Në këtë kapitull do të ^buloni se disa veti të 
substancave mund të vë^hgohen ose maten 
lehtësisht. Vetitë e tjera, nga ana tjetër, përcaktojnë 
se si një substancë do të sillet në prani të 
substancave të tjera ose në kushte të caktuara (për 
shembull, kur ekspo^ohet ndaj ajrit ose n\ehtësisë.
Përgatitni pajisjet tuaja laboratorike me të cilat do të 
hulumtoni djegien, ndryshkjen dhe treguesit e 
ndryshimeve kimike.

Tema �:

°BM EH¼ PPeRF ReHe ¼QFR¼ LB¼PRSaP LEa QS@QRaLAaR§

TaLGm¼ e BG Qe���
 Materialet/substancat e ndryshme kanë veti të ndryshme.
 Aplikimi i materialeve është për shkak të vetive të tyre specifike.
 Materialet mund të ndryshojnë nën veprimin e forcës dhe nën veprimin e

ngrohjes/ftohjes.
 Në kushte të caktuara, substancat mund të ek^istojnë në gjendje të

ndryshme agregate - si të ngurta, si të lënga ose si të ga^ta.
 Substancat mund të ndryshojnë gjendjen e tyre agregate kur n\ehen ose

ftohen.
 Ndryshimet në gjendjen agregate ndodhin nëpërmjet proceseve të

shkrirjes, ngrirjes, avullimit dhe kondensimit.
 Ndryshimet në substanca mund të jenë të kthyeshme ose të pakthyeshme.
 Djegia dhe ndryshkja janë ndryshime të pakthyeshme të substancave.
 Disa substanca janë të tretshme, kurse të tjera të patretshme në ujë.
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dallosh veçoritë fi^ike dhe kimike të substancave, të
 bësh dallimin midis të tyre dhe të matësh veçori të 
caktuara fi^ike;
demonstrosh ndryshimet fi^ike dhe të përshkruash     
ndryshimet në vetitë fi^ike të substancës që ndodhin; dhe
demonstrosh ndryshimet kimike, përshkruash 
ndryshimet që ndodhin, identifikosh treguesit e 
ndryshimit kimik dhe të bësh dallimin midis ndryshimeve 
fi^ike dhe kimike.

T
E

TË
REJ

A!

∙ ngjyrë ∙ erë ∙ shije ∙ formë

∙ gjendje agregate ∙ transparencë

∙ shkëlqim ∙ re^istencë ndaj ujit ∙ fortësi

∙ përçueshmëri termike ∙ tretshmëri në ujë

∙ elasticitet ∙ magneti^ëm ∙ vëllim

∙ temperaturë ∙ masë ∙ aftësi që të digjet

∙ aftësi që të ndryshojë ∙ ndryshim i

gjendjes së agregatit ∙ ndryshim i formës

∙ djegie ∙ ndryshkje

Gjithçka rrjedh, gjithçka ndryshon.

°DaP¼ BM R¼ RFMR¼�

"M R¼ m¼QMQF R¼���

M

A

R
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9etitë�Ii]iNe�të�
VXEVtanFaYe

3­UkXMtRKX�
∙ �farë janë substancat#
∙ Cilat janë shqisat e

njeriut#
∙ Si mund ta përshkruash

një substancë, për
shembull ujin#

Në mjedisin tonë çdo ditë hasim sende nga natyra dhe 
sende të bëra nga njeriu. Më së shpeshti kanë veti të 
ndryshme dhe përbëhen nga substanca të ndryshme, si: 
plastika, qelqi, metalet, betoni, qeramika, druri, pambuku, 
guri etj.

Pllakat e 
dyshemesë dhe 

të murit për 
banjat, të cilat 

mund të jenë në 
ngjyra të 

ndryshme me 
modele 

piktoreske, janë 
prej qeramike.

Enët e gatimit 
janë prej metali.

Gotat dhe shishet 
mund të bëhen 
prej qelqi ose 
plastike. Ato 

mund të jenë pa 
ngjyrë ose me 

ngjyrë.

Në këta shembuj, mund të vërehen veti të ndryshme të disa 
substancave. <hami është i tejdukshëm, pa ngjyrë ose me 
ngjyrë. Pllakat qeramike janë nuk janë të tejdukshme dhe 
^akonisht të ngjyrosura me lara. Metalet nuk janë të 
tejdukshme, me shkëlqim dhe kanë njëfarë ngjyre. Te gjitha 
janë në gjendje të ngurtë agregate.
Vetitë që mund të vë^hgohen ose maten pa ndryshime në 
substanca quhen veti fizike. Disa veti fi^ike të substancave 
janë: forma, ngjyra, gjendja agregate, aroma, shija, 
tejdukshmëria, shkëlqimi, fortësia, masa, vëllimi, 
temperatura, re^istenca ndaj ujit, përçueshmëria termike, 
magneti^mi, tretshmëria në ujë etj.
.L�NXMGeV� Shija e kimikateve nuk duhet provuar�
Për të vë^hguar vetitë fi^ike mund të përdorim pesë shqisat 
tona.

∙ Ndjenja e nuhatjes së qenve
përdoret për të ^buluar
drogën, eksplo^ivët dhe
kërkimin e personave të
humbur.

� e
BG���
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1. Përshkruaj qumështin,
kripën dhe vajin e
gatimit duke përdorur
vetitë e tyre fi^ike.

2. Cilat janë ndryshimet
në vetitë fi^ike të
qumështit, kripës dhe
vajit të gatimit#

3. Me cilën veti fi^ike
mund të dallojmë
kripën e gjellës dhe
sheqerin e bardhë#

4. A mund të përdorim
shqisën tonë të
nuhatjes për të dalluar
miellin dhe kripën e
gjellës#

5. Cilat veti fi^ike mund
të na ndihmojnë të
dallojmë çajrat e
mentës, trum^ës dhe
hibiscusit.

Me shqisën e shikimit mund të vë^hgojmë ngjyrën e 
substancave, tejdukshmërinë, shkëlqimin, formën, 
gjendjen agregate etj.
Me shqisën e dëgjimit, ne mund të dëgjojmë tingullin e 
krijuar nga ga^i i liruar nga pijet e ga^uara.
Shqisa e nuhatjes mund të na ndihmojë të kuptojmë nëse 
një substancë ka erë specifike. Pra, mund të ^bulojmë 
lehtësisht se cila gotë ka ujë dhe cila ka uthull.
Shqisa e prekjes na ndihmon të dallojmë një sipërfaqe të 
ashpër nga një sipërfaqe e lëmuar, të ftohtë nga një trup 
i ngurtë i n\ehtë (ndryshimi në temperatura.
Shqisa e shijes na lejon të dallojmë shijet e ndryshme të 
ushqimit - të thartë, të kripur, të hidhur, të ëmbël, 
djegëse.

Substancat i përshkruajmë sipas vetive të tyre.

Guri i kaltër në figurë është substancë pluhuri 
në gjendje të ngurtë agregate, me ngjyrë të 
kaltër dhe pa erë.

Sheqeri në figurë është në gjendje të ngurtë 
agregate, në formë të njohur si kube sheqeri 
(edhe pse në realitet nuk janë kube). Ka  
ngjyrë kafe dhe shije të ëmbël. Nuk ka erë.

Do t�ju duhen substanca të ndryshme që mund t�i gjeni 
lehtësisht në shtëpi (një lugë çaji kripë, sheqer, kakao, 
miell, piper të kuq) të vendosura veçmas në copa letre 
ose në tas të vegjël. Mund të merren tri gota, secila me 
pak uthull, qumësht dhe mjaltë.
Përpiqu të identifikosh/numërosh vetitë fi^ike të secilës 
prej substancave (ngjyra, aroma, gjendja e agregatit, 
tejdukshmëria, etj.).
Krahaso vërejtjet e tua me ato të shokëve. �farë mund të 
vëresh#

∙ Vetitë fi^ike mund të
vë^hgohen ose mund të
maten.

∙ Shqisat na ndihmojnë në
përcaktimin e disa vetive
fi^ike të substancave.

∙ Substancat mund të
përshkruhen duke
përdorur vetitë fi^ike.

TEMA ∙ VETIT� DHE NDRYSHIMET E SUBSTANCAVE

�)T'4'T#T' .0�)T')

.7#T(#

.ċ0 .ċ01ċ0'T(#

+ �( +#,"
°$�0ċ +ċ1-4#
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0atMa�e�PaVëV��YëOOiPit�
Ghe�tePSeratXrëV

3­UkXMtRKX�
∙ Cilat veti përcaktojnë

substancën#
∙

∙

�farë përdoret për të
matur masën, vëllimin
dhe temperaturën#
Si matet masa, vëllimi
dhe temperatura#

Ka shumë veti fi^ike që mund t�i masim. Disa prej tyre janë 
masa, vëllimi, temperatura etj. Matja e vetive kryhet me enë 
ose pajisje të përshtatshme. Shkencëtarët ^akonisht marrin 
matje të shumta të së njëjtës veti të një objekti dhe më pas 
llogarisin vlerën mesatare.

0DVD
Matja e masës bëhet me pajisje të quajtur peshore. Në të 
kaluarën, matja përbëhej në krahasimin e masës së sendit 
që matej me send dhe sende me masë të njohur të quajtur 
peshojë në peshore me dy tase. Sot peshoret ^akonisht 
kanë tas. Në familje mund të gjenden peshore me tas.
Peshimi me peshore është relativisht i thjeshtë. Gjatë 
peshimit, peshoja duhet të vendoset në sipërfaqe të rrafshët, 
hori^ontale. Sendet e ngrohura nuk peshohen në peshore. 
Pas kyçjes së peshores në ekran do të shfaqet fillimisht një 
vlerë prej 0,00 gram. Trupi, masën e të cilit e matim, 
vendoset në tavolinë dhe masa e tij shfaqet në ekran.
Njësia themelore e masës është 1 kg (kilogram). Njësitë më 
të vogla janë 1g (gram) dhe 1 mg (miligram). Një gram është 
e mijta e 1 kg. Një masë prej një kilogrami përgjigjet me 
masë prej 1000 g (gram). Një miligram është një e mijtë e 1 g. 
Një masë prej një gram përgjigjet me masë prej 1000 mg 
(miligram).

Nga mjedisi juaj mblidhni objekte dhe produkte ushqimore dhe matni masën e tyre 
duke përdorur një peshore ku^hine. Futni re^ultatet tuaja në tabelë të ngjashme me 
atë më poshtë.

Masa matet në Masë/kg Masë/g
Koka qepë 0,395 395

Limon 0,092 92

Kavano^ me kripë gatimi 1,218 1218

5ese me kërpudha në shëllirë 0,354 354

Nëse keni në dispo^icion produkte ushqimore të pahapura, mund të kontrolloni nëse 
masa e shkruar në etiketë përgjigjet me masën që do të matni. A përfshin masa e 
dhënë në etiketë masën e paketimit#

�)T'4'T#T' .0�)T')
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9­OOiPi
Vëllimi si madhësi  fi^ike mund të jetë i njohur për ju nën 
emrin hapësira që ^ë vend. Vëllimi është hapësira e 
^ënë nga një mostër e një substance. Vëllimi i një 
trupi drejtkëndor (kubi) llogaritet si produkt i 
gjatësisë, gjerësisë dhe lartësisë. Gjatë kryerjes së 
eksperimenteve me substanca të lëngshme, është e 
^akonshme të flitet për vëllimin dhe jo për masën e 
substancës së lëngshme. Njësia kryesore e vëllimit 
është 1 m3 (metër kub). Megjithatë, është vëllim 
shumë i madh, kështu që në praktikë përdoret një 
njësi më e vogël vëllimi 1 L (litër) që është e njëjtë me 1 
dm3 (decimetër kub). Një litër është e mijta e 1 m3. Kjo do 
të thotë se në 1 m3 ka 1000 L. Një njësi tjetër më e 
vogël është 1 mL (mililitër) që është e barabartë me 
1 cm3 (centimetër kub). Një mililitër është e mijta e 1 L, 
që do të thotë se ka 1000 mL në 1 L.
Për të matur vëllimin përdoren enë, në të cilat ka  shkallë 
nga e cila mund të le\ohet vëllimi. Matja e vëllimit të 
lëngjeve në laboratorët kimikë bëhet shumë shpesh me 
men^ura qelqi. Mund të jenë me vëllim të ndryshëm.
Kur matet vëllimi, kur le\ohet vlera nga shkalla, duhet t�i 
kushtohet vëmendje nivelit të lëngut që në tasi duhet të jetë

Në amvisëri masa e 
vëllimit të lëngshëm 

përdoret për të matur 
vëllimin.

Në laboratorët kimikë 
për të matur vëllimin e 

lëngjeve përdoret 
shumëllojshmëri e enëve 

të qelqit.

Men^ura prej 50 mL.

Matja e domates në 
peshore ku^hine me 
një tas.

Matja e domates me 
peshore digjitale.

TEMA ∙ VETIT� DHE NDRYSHIMET E SUBSTANCAVE
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TEKST SHKOLLOR ∙ Shkencat natyrore
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në vijën me sytë. Nëse ky rregull nuk respektohet, 
atëherë bëhet gabim gjatë matjes së vëllimit. Niveli i 
lëngjeve në enët nuk është vijë e thjeshtë dhe e 
drejtë. Sipërfaqja e lakuar quhet menisk, kurse kur matni 
vëllimin, le\ohet skaji i poshtëm. Kimistët thonë se le\ohet 
menisku i poshtëm.
Për të matur vëllimin e lëngjeve, duhet të ^gjidhësh 
gjithmonë men^urë me vëllim maksimal më të afërt me atë 
që e mat.

Të duhen gota matëse prej 50 dhe 500 mL dhe 
shishe me më shumë se 500 mL ujë. Hidh 50 mL 
ujë nga shishja në men^urën 50 mL. Nëse vendos më 
shumë, lirisht ^bra^ pak nga gota dhe provoje përsëri. 
Sapo të matësh 50 mL ujë në men^urë, hidhe këtë ujë 
në gotë të thatë 500 mL.
Këtë përsërite edhe 9 herë të tjera. Më pas le\o vëllimin 
e lëngut në gotën 500 mL.
A është vëllimi i le\uar i barabartë me atë të pritur#

Sipërfaqja e lakuar e 
lëngut quhet meniskus, 
kurse vëllimi i le\imit në 

këtë rast është 7 mL. 
(Nga një ndarje në tjetrën 

të shkallës, diferenca 
është 0.2 mL.)

∙ Në të kaluarën, shpesh
përdoreshin termometra me
^hivë. Por për shkak të rre^ikut
të thyerjes dhe shpërndarjes
së ^hivës toksike nëpër shtëpi,
ato janë ^ëvendësuar me
termometra alkooli.

∙ Për matje më të lehtë, alkooli
në termometra, i cili
përndryshe është i pangjyrë
ose është me ngjyrë.

7ePSeUDtXUD
Temperatura është tjetër veti e substancave që mund të 
matet. Matja mund të bëhet me termometër alkooli, digjital 
ose ndonjë lloj tjetër.
Gjatë matjes së temperaturës me termometër alkooli, ena 
me alkool me ngjyrë (pjesa e poshtme e termometrit) të

Termometër digjitalTermometri i alkoolit.  

�)T'4'T#T' .0�)T')

� e
BG���
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Për hulumtimin tënd mund të përdorësh termometër 
alkooli ose digjital. Do të të duhen tri gota qelqi 200 mL, 
në njërën gotë ujë të ftohtë dhe në tjetrën ujë të n\ehtë 
në 60sC, një shiringë 20 mL ose një men^urë 50 mL.
Duke shtuar ujë të ftohtë dhe të n\ehtë, sille 
temperaturën e ujit në dy gota në 20sC dhe 60sC.
Supo^o se cila do të jetë temperatura e ujit nëse për^ien 
40 mL ujë të ngrohur në 20sC dhe 60sC në gotën 
e ^bra^ët# A pret që temperatura përfundimtare të 
jetë shuma e dy temperaturave, pra 80sC#
Kryeje eksperimentin dhe kontrolloje nëse e ke marrë 
me mend saktë.

∙ Masa e substancave
matet në shkallë dhe
shprehet në njësi të
masës – gram (g),
kilogram (kg), etj.

∙ Vëllimi i lëngjeve mund
të matet me men^urë
dhe shprehet në njësi
vëllimi – mililitra (mL),
litra (L) e të tjera.

∙ Temperatura matet me
termometra dhe
shprehet në gradë
Celsius (sC).

�� Në cilat njësi fi^ike
shprehet masa#

�� Sa është masa e 204 g e
shprehur në kilogramë#

�� Gjatë matjes së vëllimit
të lëngjeve me men^urë,
ku duhet të jetë niveli i
lëngut në men^urën në
nivel me syrin#

�� Ku duhet vendosur
re^ervuari i alkoolit nga
termometri gjatë matjes
së temperaturës së një
lëngu#

futet në mjedis, temperatura e të cilit matet. Le\imi nuk 
bëhet menjëherë, por pret një kohë të shkurtër. Nëse 
gjatë matjes bëhet edhe ngrohja, atëherë është e nevojshme 
për^ierja për të marrë një re^ultat më të saktë të matjes. 
Matja e temperaturës me termometër alkooli bëhet duke 
le\uar nivelin e alkoolit në shkallën e termometrit.

Temperatura e regjistruar 
është 20sC.

Njësia në të cilën ^akonisht shprehet re^ultati i matjes së 
temperaturës është 1 sC (gradë Celsius).
Matja e temperaturës me termometër digjital është e 
thjeshtë dhe kryhet duke ^hytur pjesën matëse (sondë) në 
mjedisin ku matet temperatura. Re^ultati i matjes së 
temperaturës mund të le\ohet në ekranin e vogël LCD.

TEMA ∙ VETIT� DHE NDRYSHIMET E SUBSTANCAVE

.7#T(#

.ċ0 .ċ01ċ0'T(#
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7eVtiPi�i�eOaVtiFitetit�Ghe�
PaJneti]Pit

(ODVtiFiteti
Trupat dhe sendet në natyrë dhe ato të bëra nga njeriu 
përbëhen nga substanca të ndryshme. Substancat nga të 
cilat përbëhen trupat quhen materiale. Nga atje, dalin një 
sërë veti të ndryshme fi^ike të materialeve.

Njëra prej tyre është elasticiteti. (ODVtiFiteti është aftësia e 
trupave për t�u kthyer në formën dhe madhësinë e tyre të 
mëparshme pas ndërprerjes së forcës.
Elasticiteti mund të vërehet në spiralen metalike. Në 
stilolapsa, një spirale e vogël mund të vendoset në pjesën e 
poshtme të brendshme. Nëse shtypet, gjatësia e tij do të 
ulet. Nëse ndalet shtypja do të kthehet në formën dhe 
gjatësinë e tij të mëparshme.

Elasticiteti i 
spirales.

∙ Kërcimi në trampolinë
është argëtuese për
fëmijët. Kjo mundësohet
nga vetia elastike e gomës�

∙ Hekuri nuk është elastik
si goma dhe as i brishtë si
qelqi. Kur n\ehet nga
farkëtari, ai shfaq
lakueshmëri dhe mund të
formësohet.

3­UkXMtRKX�
∙ �farë mund të tërhiqet

nga një magnet#
∙ Për çfarë përdoren

llastikët#
∙ Cilat janë ndryshime të

kthyeshme dhe cilat
janë të pakthyeshme#

Për të testuar elasticitetin do të të nevojiten disa shirita 
gome të madhësive të ndryshme ose balona gome, një 
vi^ore, një fletore dhe stilolaps. Në fletore vi^atoni 
tabelën sipas shembullit të mëposhtëm.

Gjatësia para 
shtrirjes /cm

Gjatësia e 
shtrirjes /cm

Gjatësia pas 30 
shtrirje /cm

Llastik më 
i vogël
Llastik i 
mesëm
Llastik më 
i madh

Mundohu të plotësosh tabelën tënde me re^ultatet e 
matjeve. �farë mund të vërehet# 
Nga se përbëhen llastikët#

Llastikët janë nga goma. Nëse shtrijmë një llastik, kurse më 
pas e lëshojmë, llastiku rimerr gjatësinë dhe formën e tij të 
mëparshme. Sendet nga goma janë elastike.

�)T'4'T#T' .0�)T')

� e
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0DJQetizPi
Substancat që mund të tërhiqen me magnet thuhet se 
shfaqin PDJQetiz­P.

∙ Elasticiteti është aftësia e
trupave për t�u kthyer në
formën dhe madhësinë e
tyre të mëparshme pas
ndërprerjes së forcës.

∙ Magneti^mi testohet nga
tërheqja me magnet.

∙ �do trup që përmban
hekur në përbërjen e tij
(në lidhje të ndryshme)
mund të tërhiqet nga një
magnet.

�� �farë objektesh tërheq një
magnet#

�� A janë të kthyeshme 
apo të pakthyeshme 
ndryshimet e formës në 
trupat elastikë#

�� A i tërheq magneti të 
gjitha objektet 
metalike#

�� Kanaçet për pije të 
ga^uara e sodës 
ndonjëherë bëhen prej 
alumini e ndonjëherë
nga llamarina. Si mund 
t�i dallosh ato në 
mënyrë të thjeshtë#

Mblidh sende të ndryshme të vogla - \hamli, kapëse 
letre, go^hda, copë letër alumini, gomë, miell, lugë të 
vogël metalike, laps, vi^ore plastike, monedha të 
ndryshme. Në fletore vi^ato tabelë sipas shembullit.

Sende magnetike Sende jomagnetike

Provo sendet e mbledhura me magnet. Futi re^ultatet në 
tabelë si më poshtë: go^hdë (hekur), vi^ore (plastikë), 
mermer (\ham)...
Krahaso re^ultatet me ato të shokëve tuaj të klasës.

Magneti^mi i hekurit lejon që ai të ndahet me 
magnet kur është në për^ierje.

Me magnet nuk mund të tërhiqet dru, plastikë, letër, qelq, 
etj. Substanca hekur tërhiqet nga magneti dhe për këtë 
arsye të gjitha sendet prej hekuri tërhiqen nga magneti.

Go^hdat e hekurta mund të 
tërhiqen nga magneti.

TEMA ∙ VETIT� DHE NDRYSHIMET E SUBSTANCAVE

.7#T(#
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Shkalla e Mohsit për fortësi.
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Talk

Apatit

Kalcit

Kuarc

Korund

Gips

Ortoklas

Fluorit

Topa^

Diamant

)RrtëVia��VhNëOTiPi�
Ghe�re]iVtenFa�nGaM�XMit

)RUt­ViD
Vetia e një materiali për t�i re^istuar gërvishtjeve ose 
depërtimit të sipërfaqes së tij nga një material tjetër quhet 
fRUt­Vi. Fortësia mund të përshkruhet si re^istencë ndaj 
grisjes, prerjes, gërvishtjes, ^drukthtimit dhe deformimit. 
Kuarci është më i fortë se \hami, kështu që mund ta 
gërvishtë atë. Druri dhe plastika nuk mund ta gërvishtin 
\hamin, kanë më pak fortësi se ai.

3­UkXMtRKX�
∙ Pse mund të shkruhet

në dërrasë të ^e^ë me
shkumës#

∙ Pse përdoret ari për të
bërë bi^huteri#

∙ Si duhet të jetë materiali
nga i cili bëhen çadrat#

<hami mund të gërvishtet me copë kuarci –
kristal shkëmbi, kurse nuk mund të gërvishtet 
me copë druri ose plastike.

Me këto gërshërë mund të presim letrën sepse 
hekuri është më i fortë se letra.

Mjeti i marango^it mund të gdhendë dru, sepse 
hekuri është më i fortë se druri.

Shkalla e Mohs-it përdoret për të përcaktuar fortësinë. 
Mostra e testuar është e gërvishtur me minerale të 
ndryshme. Nëse gërvishtet, atëherë ka fortësi më të vogël se 
ai mineral, e nëse nuk gërvishtet, atëherë ka fortësi më të 
madhe. Në shkallën e fortësisë së Mohs-it, një diamant me 
vlerë 10 është minerali më i fortë në natyrë që e njohim.

1

5

3

7

9

2

6

4

8

10
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5eziVteQFD QGDM XMit
Disa substanca, kur bien në kontakt me ujin, fermentohen, 
ndërsa të tjerat jo.

Vetia e substancave që nuk i lejon ato të lagen dhe të 
lejojnë që uji të kalojë nëpër to quhet UeziVteQF­ QGDM XMit. 
Substancat dhe trupat nëpër të cilët uji nuk mund të kalojë 
quhen të re^istueshëm nga uji.

Trupat e ndërtuar nga substanca jo të pare^istueshme nga uji 
mund të mbulohen me shtresë që mund t�i bëjë ato të 
pare^istueshme nga uji.

Nëse vendosen 
disa pika ujë në 
letër, ajo do të 
laget.

Kur bie shi, \hami pengon 
ujin të hyjë në hapësirë ɇɇ
tjetër, në shtëpi, në 
automobila, etj. <hami është 
i re^istueshëm nga uji.

Për eksperimentin në vijim të nevojiten katër deri në 
gjashtë gurë të ndryshëm. �shtë e dëshirueshme që ato 
të kenë skaje të mprehta. Shënoji gurët me numra, duke 
filluar nga 1. Bëj një provë kruarjeje me këta gurë. Në 
provë, gërvishte çdo gur me të tjerët. Pas gërvishtjes, 
këshillohet që ta fshish me leckë për të parë nëse ka 
ndonjë gërvishtje apo mbetje të gurit tjetër.
Vendosi re^ultatet në tabelë në fletore sipas shembullit 
të mëposhtëm:

*XUi 
QXP­U

 , J­UviVKtXU QJD  JXUi Pe QXP­U
1 2 3 4 5

1

2

3

4

5

Nëse në gur mbetet një gërvishtje, atëherë vendos një 
simbol , e nëse nuk është i gërvishtur, atëherë vendos 
një simbol 8.

TEMA ∙ VETIT� DHE NDRYSHIMET E SUBSTANCAVE
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∙ Uji nuk mund të lagë
gjethet e bimës së
^ambakut.

∙ Industria e tekstilit mund
të përdorë tekstil të
re^istueshëm nga uji i cili
nuk laget.

∙ Trupi i insekteve
ndonjëherë ka  shkëlqim.

Për të kryer këtë eksperiment, mblidh disa pjesë të 
substancave të ndryshme, ndër të cilat duhet të ketë 
qeramikë (fundi i një fil\hani të përmbysur), \hami (fundi 
i një gote të përmbysur), letër, plastikë (një kapak nga 
një kuti plastike), nga një copë prej alumini dhe filmi të  
tejdukshëm plastik. Në fletore vi^ato një tabelë 
sipas shembullit të mëposhtëm:

, UeziVtXeVK­P QJD XMi -R i UeziVtXeVK­P QJD XMi

Me pikatore merr ujë nga një gotë dhe hidh disa pika në 
sipërfaqe të ndryshme.
Në fletore plotësoje tabelën me re^ultatet e hulumtimit.

Stolat, karriget dhe tavolinat e përdorura 
jashtë, në oborr apo kopsht, të cilat janë 
prej druri, lyhen me llak ose ngjyrë të 
re^istueshme nga uji për t�i mbrojtur 
nga shiu dhe kalbja e drurit.

Në ndërtimtari është me 
rëndësi të veçantë që çatitë të 
jenë prej materiali të 
re^istueshëm nga uji.

TEKST SHKOLLOR ∙ Shkencat natyrore 
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6Kk­OTiPi
Shkëlqimi është veti që vërehet si reflektim i dritës nga një 
sipërfaqe. Zakonisht, themi se trupi ka  shkëlqim. Shkëlqimi 
varet nga gjendja e sipërfaqes. Nëse sipërfaqja është shumë 
e lëmuar, atëherë pavarësisht nga ngjyra e trupit, ajo do të 
jetë me shkëlqim.

Të dyja figurat tregojnë 
substancë të quajtur hematit. 
Kjo njihet si mineral hekuri.

Megjithatë, ka vetëm një veti të 
shkëlqimit, ajo me një sipërfaqeje të 
pabarabartë por të lëmuar.

Shkëlqimi është veçanërisht i rëndësishëm gjatë 
përpunimit të bi^huterisë, pasqyrave, etj.

Ari, margaritarët, 
gurët e çmuar në 
bi^huteri, të gjitha 
kanë shkëlqim.

Për t�i dhënë shkëlqim disa sendeve, ato lustrohen 
(kryesisht metalet etj.) ose lyhen me llak. Megjithatë, 
ndonjëherë sipërfaqja e trupit nuk është me shkëlqim, 
kështu që sipërfaqja lëmohet me përbërje të veçantë.

Për të arritur një shkëlqim të lartë 
në sipërfaqen e automobilave, 
kryhet lustrimi i tyre.

�� �farë përdoret për
të përcaktuar
fortësinë#

5. �farë veti duhet
të ketë pëlhura nga e
cila janë bërë çadrat e
shiut#

∙ Vetia e një materiali për t�i
re^istuar gërvishtjeve ose
depërtimit të sipërfaqes
së tij nga një material
tjetër quhet fortësi.

∙ Vetia e materialit që nuk e
lejon atë të laget dhe të
lejojë që uji të kalojë nëpër
të quhet re^istueshmëri
nga uji, kurse materialet
dhe substancat quhen të
pare^istueshme nga uji.

∙ Vetia e materialit për të
reflektuar dritën nga
sipërfaqja quhet shkëlqim.

TEMA ∙ VETIT� DHE NDRYSHIMET E SUBSTANCAVE
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�� Si duhet të jetë

�� Si mund ta bëjmë një

�� Numëroni disa substanca
të pare^istueshme nga
uji.

sipërfaqja për të pasur
një shkëlqim të lartë#

sipërfaqe të ashpër
me shkëlqim#



20

Nëse dy trupa (A dhe B) me 
temperatura të ndryshme vihen 
në kontakt, atëherë n\ehtësia do 
të kalojë nga trupi i n\ehtë në 
trupin e ftohtë derisa 
temperaturat e tyre të jenë të 
barabarta.

20

Për©XeVhPëria�terPiNe�
Ghe�tretVhPëria�në�XMë

3­U©XeVKP­UiD teUPike
Shpejtësia me të cilën transferohet n\ehtësia quhet 
S­U©XeVKP­Ui teUPike. Sa më e madh të jetë ajo, aq më 
shpejt do të bara^ohen temperaturat e të dy trupave.

Të duhet një shufër \hami, hekuri, bakri, druri dhe plastike me përmasa afërsisht 
të njëjta. Merr një shufër në të dyja duart dhe ^hyte në të njëjtën gjatësi në gotë me 
ujë të n\ehtë. Duhet të ndjesh se cila nga dy shufrat do të n\ehet së pari.
Shkruaji re^ultatet në tabelë si kjo më poshtë, në fushën përkatëse ku kryqë^ohen 
emrat e dy shufrave që i hulumton.
Për shembull:

+ekXUi 3ODVtikD 'UXUi ;KDPi %DkUi
+ekXUi Hekuri Hekuri Hekuri Bakri

3ODVtikD Hekuri Plastika <hami ...
'UXUi Hekuri Plastika ... ...
;KDPi Hekuri ... ... ...

%DkUi Bakri ... ... ...

Pas përfundimit të eksperimentit, numëro se cila shufër sa herë shfaqet në tabelë. 
Rregulloji shufrat sipas radhës, duke filluar me atë që shfaqet më shpesh në tabelë.
Shufra që shfaqet më shpesh ka përçueshmërinë më të lartë termike.

3­UkXMtRKX�
∙ Cilat për^ierje janë

për^ierje homogjene#
∙ Si përgatiten tretësirat#
∙ Nga çfarë varet

tretshmëria e substancave
të ngurta në ujë#

B B B

�)T'4'T#T' .0�)T')
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Nga metalet që vijojnë, argjendi ka përçueshmërinë termike 
më të lartë, pastaj bakri, pastaj ari, pastaj alumini, pastaj 
^inku, hekuri (çeliku) dhe plumbi ka përçueshmërinë 
termike më të ulët nga të përmendurat.
Substancat me përçueshmëri të ulët termike përcaktohen si 
i^olues të n\ehtësisë. I tillë është polistireni, i cili përdoret 
për i^olim termik. %jri konsiderohet si përcjellës i dobët i 
n\ehtësisë, prandaj përdoret edhe në i^olimin termik.

7UetVKP­UiD Q­ XM­
Nëse në gotë me ujë shtojmë dy lugë rërë dhe e për^iejmë, e 
gjithë rëra do të shtresohet në fund të gotës. Por nëse 
hedhim pak sheqer në gotë me ujë dhe e për^iejmë, 
sheqeri do të tretet shpejt.

Nëse njëri  skaj i shufrës së hekurit 
n\ehet, për shkak të përçueshmërisë 
termike të hekurit, edhe skaji tjetër do 
të n\ehet, por temperatura e shufrës 
së hekurit do të ulet me gjatësinë.

rëra

sheqeri

uji

uji

nuk ka tretje

ka tretje

8)M% ∙ V)8I8� D,) NDR=S,IM)8 ) S9BS8%NC%V)
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Sa i përket vetive të rërës dhe sheqerit, themi se rëra nuk 
tretet në ujë. %jo është e patretshme. Sheqeri tretet në ujë 
dhe përfitohet një tretësirë ɇɇe sheqerit në ujë. Sheqeri 
është i tretshëm në ujë.
8retshmëria në ujë është masë që tregon se sa një 
substancë mund të shpërndahet në vëllim të caktuar uji në 
temperaturë të caktuar.

Në 100 m0 ujë në 20 sC mund 
të treten 36 g kripë gatimi.

Në 100 m0 ujë në 20 sC mund të 
treten përafërsisht 200 g sheqer.

Në 100 m0 ujë në 20 sC mund të 
treten përafërsisht 10 g sodë buke.

Kjo do të thotë se sheqeri ka tretshmërinë më të lartë në ujë, 
kurse soda e bukës më të ulët.

8)KS8 S,KO00OR ∙ Shkencat natyrore 
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Do të të duhet kripë gatimi, sheqer, miell, vaj, katër lugë 
çaji të vogla dhe katër gota të njëjta qelqi. ,idh ujë në 
gota në gjysmën e vëllimit të tyre. Në gotën e parë 
hidh një lugë çaji me kripë, në të dytën miell, në të 
tretën sheqer dhe në të katërtën pak vaj. Për^ieji me 
lugë dhe vendosi re^ultatet në fletore me tabelë si kjo 
më poshtë. Në kolonën e dytë, shkruaj qartë ose 
turbullt.

6XEVtDQFD 3DPMD e 
S­UzieUMeV

( tUetVKPe RVe e 
SDtUetVKPe

kripë gatimi
miell
sheqer
vaj

∙ Shpejtësia me të cilën
transferohet n\ehtësia
quhet përçueshmëri
termike.

∙ 8retshmëria në ujë është
masë që tregon se sa një
substancë mund të tretet
në vëllim të caktuar uji në
temperaturë të caktuar.

∙ Metalet ^akonisht janë
përcjellës më të mirë të
n\ehtësisë sesa
substancat e tjera.

�� Cili ka përçueshmëri më
të lartë termike ɉ qelqi
apo plastika#

�� Për^ierja me lugë a e rrit
tretshmërinë e
substancave të ngurta#

�� Numëroji disa substanca
të tretshme dhe të
patretshme që nuk janë
dhënë në tabelë nga
aktiviteti praktik.

Diamanti është një nga 
substancat me përçueshmëri 
më të lartë termike. �shtë 
pesë herë përcjellës më i 
mirë i n\ehtësisë se sa bakri.

Gjatë \hirimeve të disa filmave, 
kaskaderët përdorin rroba të 
bëra prej pëlhure me 
përçueshmëri të ulët termike.

Ftohja e procesorit në 
kompjuterë përmirësohet 
duke përmirësuar 
përçueshmërinë termike dhe 
për këtë aplikohen paste 
termike. Mund të përmbajë 
një substancë të quajtur oksid 
^inku në përbërjen e tij.

8)M% ∙ V)8I8� D,) NDR=S,IM)8 ) S9BS8%NC%V)
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9etitë�NiPiNe�të�
VXEVtanFaYe

3­UkXMtRKX�
∙ Cilat janë vetitë fi^ike

të substancave#
∙ Përpiqu të numërosh

disa veti fi^ike.

Në natyrë ek^iston një numër i madh i substancave të 
ndryshme që ndryshojnë nga njëra-tjetra sipas vetive të tyre. 
Ne tashmë i kemi përmendur vetitë fi^ike. %to mund të 
vë^hgohen me shqisa ose të maten pa shkaktuar ndryshime 
në substanca. Por substancat kanë edhe veti kimike që 
mund të ^bulohen vetëm kur ndërveprojnë me substanca të 
tjera ose kur ekspo^ohen ndaj ndikimeve të jashtme.
Vetitë e substancave që mundësojnë ndryshimin e përbërjes 
kimike quhen veti kiPike. Gjatë veprimit të ndërsjellë të 
substancave ose nën veprimin e ndikimeve të jashtme (për 
shembull, ngrohja), përfitohen substanca të reja (të 
ndryshme) që ndryshojnë nga ato fillestare për nga vetitë 
fi^ike dhe kimike. Substancat mund të konsiderohet se kanë 
ndryshuar përbërjen e tyre kimike. Përbërja kimike e një 
substance na lejon ta dallojmë atë nga substancat e tjera. 
>akonisht, substancat tregohen me emër kimik ose përmes 
përbërjes së substancës.
Vetitë kimike të substancave janë aftësia për të djegur, 
aftësia për të ndryshkur etj.
Disa substanca kanë aftësinë të digjen. 8ë tilla janë letra, 
druri, ben^ina, alkooli, vaji etj. 'MeJiD është ndryshim i 
pakthyeshëm në të cilin substanca ndërvepron me 
oksigjenin, e ndjekur nga lirimi i n\ehtësisë dhe dritës.
Përpara se të digjet, letra ka  ngjyrë të caktuar dhe është në 
gjendje të fortë agregate. Gjatë djegies fitohet një substancë 
e ngurtë (hiri) dhe substanca të ga^ta. Këto substanca janë të 
ndryshme nga letra dhe mund të thuhet se kanë përbërje 
kimike të ndryshëm nga letra. Nga ana tjetër, gjatë djegies 
së alkoolit, ga^it më të lehtë ose ga^it për ngrohje me ga^, 
nuk vërehet hi. Këto substanca kanë aftësi të digjen, por nuk 
krijojnë pluhur të fortë hiri. %ta gjithashtu digjen, por pak më 
ndryshe.

∙ Për të mbrojtur
llamarinën e hekurit nga
korro^ioni, sipërfaqja e saj
është e mbuluar me
shtresë të hollë ^inku.
Procedura njihet më mirë
me emrin galvani^im.

)mri kimik i kripës së 
ku^hinës është klorur 

natriumi.

Nuk ka hi kur digjen 
alkooli dhe ga^i nga 
një çakmak.

� e
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Në fund të një ene të cekët 
ku^hine, vendos dy deri në 
tri shtresa letre të lagura  
plotësisht me ujë. Sipër 
letrës vendos një go^hdë 
hekuri, një copë dru (një 
copë kokërr shkrepëse), 
\ham (\hamli), një copë të 
vogël alumini, një foli 
metalike dhe copë plastike (kapak nga një shishe 
plastike). Gjatë eksperimentit, letra duhet të jetë 
va^hdimisht e lagur. Për të ^vogëluar avullimin e ujit, 
mund ta mbulosh enën me letër të tejdukshme të cilën 
do ta shposh me kruajtëse dhëmbësh. Gjërat e 
vendosura lihen për disa ditë.
�farë ndryshimesh mund të vërehen pas disa ditësh# 
Cila prej substancave (gjërave) ka treguar aftësinë për të 
ndryshkur#

Megjithatë, disa substanca kanë aftësinë të ndryshken. 
Gjatë QGU\VKkMeV hekuri dhe substancat që përmbajnë hekur 
ndërveprojnë me oksigjenin dhe ujin, duke re^ultuar në 
substancë të re (të ndryshme).
,ekuri është substancë e ngurtë gri metalike. Sendet e 
hekurit në kontakt me lagështinë dhe oksigjenin nga ajri 
ndryshken me kalimin e kohës. Në të njëjtën kohë, në 
sipërfaqen e tyre përftohet një substancë e fortë kafe. ,ekuri 
ka aftësinë të ndryshket. �shtë një nga vetitë kimike të 
hekurit.
Mollët dhe frutat e tjera kanë aftësinë të ndryshojnë pamjen 
e tyre pas kontaktit me oksigjenin nga ajri. Kjo gjithashtu 
është një veti kimike e mollëve.

∙ Vetitë e substancave që
çojnë në ndryshimin e
identitetit kimik quhen veti
kimike.

∙ Vetitë kimike të
substancave mund të
^bulohen vetëm kur ato
ndërveprojnë me substanca
të tjera ose kur ato veprojnë
nga ndikime të jashtme.

∙ Vetitë kimike janë aftësia e
një substancë për të djegur,
ndryshkur etj.

�� Si mund të përcaktohen
vetitë kimike të
substancave#

�� Me cilën substancë
ndërveprojnë
substancat gjatë
djegies#

�� �farë nevojitet që të
ndodhë ndryshkja në
gjërat prej hekuri#

Gjërat që përmbajnë 
hekur mund të 

ndryshken.

Copat e mollës të mbetura në ajër 
errësohen.

8)M% ∙ V)8I8� D,) NDR=S,IM)8 ) S9BS8%NC%V)
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'aOOiPi�PiGiV�YetiYe�
Ii]iNe�Ghe�NiPiNe�të�

VXEVtanFaYe
5ikXMtRKX�
∙ 8rego disa shembuj

të vetive fi^ike.
∙ 8rego disa shembuj

të vetive kimike.

%lkooli është substancë pa ngjyrë në gjendje të lëngshme 
agregate. Në klasë, ndoshta gjendet një llambën e 
shpirtos. Nëse është me \ham, do të mund të vë^hgosh disa 
nga vetitë e tij fi^ike.

∙ Në të kaluarën e largët,
para se të njiheshin
qirinjtë, dylli, parafina,
karburante të lëngëta
etj., përdoreshin për
ndriçim llambat e vajit.
Këto ishin enë balte me
fitil. Vaji u përdor në to
për shkak të vetive
kimike, aftësisë për të
djegur.

% mund të numërosh ndonjë veti kimike të alkoolit# Ne mund 
të vë^hgojmë vetitë kimike vetëm nëse alkooli shndërrohet në 
substanca të tjera. Nëse mësimdhënësi nde^ llambën e 
shpitusit, do të mund të shohësh flakën nga alkooli që digjet. 
%lkooli ka aftësinë për të djegur. �shtë veti kimike e saj. Me 
kalimin e kohës alkooli har\hohet, pasi shndërrohet në 
substanca të tjera.
Gjatë djegies së alkoolit nga llamba e shpitusit krijohen 
ga^ra, ujë dhe dioksid karboni.
Nëse e futim shkurt flakën e llambës e shpitusit në gotë të 
përmbysur, pas një kohe të shkurtër do të vërejmë pika të 
vogla uji në muret e gotës.  9ji që është krijuar gjatë djegies 
është në gjendje agregate të 
ga^të, por në kontakt me muret e 
ftohta të gotës ndryshon dhe fitohet 
një gjendje agregati e lëngët. �shtë 
veti fi^ike e ujit, ka aftësinë të 
ndryshojë gjendjen e tij agregate nga e 
ga^ta në të lëngshme.

%lkooli digjet me flakë të verdhë.

Mbulimi i flakës me gotë.

� e
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Në fund të dy gotave 
plastike, vendos një palë 
pecetë letre. I lag me pak 
ujë dhe mbi to vendos disa 
sende metalike, si 
go^hdë, lidhëse, vidë, 
arrë, monedha të 
ndryshme dhe vëre se 
çfarë ndodhi me to gjatë 3 
ditëve. Mbaji të lagur 
pecetat e letrës në fund të 
gotave edhe duke shtuar 
pak ujë.

Në fletore vi^ato një tabelë si kjo më poshtë dhe futi 
vetitë që i vëren.
Për shembull, substancë e ngurtë e verdhë e artë, 
substancë e ngurtë gri, substancë e ngurtë kafe, etj.

3DV � Git­ 3DV � Git­ 3DV � Git­
0RQeGK­
*RzKG­
9iG­

,idh pak ujë në shishe të vogël, plastike, të tejdukshme. 
Mbylle me kapak dhe  vendose në ngrirje. 8ë nesërmen 
n\irre shishen nga ngrirja. Vendose në tavolinë dhe 
vë^hgoji vetitë e ujit. Shkruaji vetitë që i ke vënë re në 
fletore.

∙

∙

Gjendja agregate është
veti fi^ike.
Ngjyra, elasticiteti,
magneti^mi dhe fortësia
janë veti fi^ike.

∙ %ftësia për ndryshkje
dhe djegie janë veti
kimike.

�� Si do t�i dallosh vetitë
fi^ike nga ato kimike#

�� Cila është vetia e
djegies së karburantit
në automobil#

�� �farë vetie është
tretshmëria e sheqerit
në ujë#

,ekuri është substancë e ngurtë gri. Gjendja agregate dhe 
ngjyra janë vetitë e tij fi^ike dhe ato janë të dukshme� Duke 
vë^hguar një copë hekuri të pastër, nuk mund të shohësh 
vetitë kimike. Megjithatë, nëse e lë atë copë hekuri të 
ekspo^uar ndaj lagështirës dhe ajrit, pas një kohe do të vësh 
re ndryshime për shkak të vetive të saj - aftësisë për të 
ndryshkur.
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1Gr\VhiPet�Ii]iNe

5ikXMtRKX�
∙ Cilat ndryshime janë të

kthyeshme dhe cilat
janë të pakthyeshme#

∙ Cilat ndryshimesh të
gjendjeve agregate i di#

Nëse vendosim ujë në kallëp me formë kubi dhe e ftohim në 
frigorifer, uji do të ngrijë dhe do të prodhohen copë akulli. 
Copët e akullit janë ujë në gjendje të ngurtë agregate. Nëse 
lëmë disa copë^a akulli në temperaturën e dhomës, pas 
njëfarë kohe do të vërejmë se shumica e tyre janë shkrirë 
dhe është krijuar një lëng pa ngjyrë – uji.

Ndryshimet e ujit nga gjendja agregate e lëngët në gjendje të 
ngurtë dhe anasjelltas janë ndryshime fi^ike. 9ji mund të 
ngrijë, por gjithashtu mund të shkrihet.
Nëse, nga ana tjetër, uji i lëngshëm n\ehet deri në valë, 
krijohet avulli i ujit. )dhe ky ndryshim i ujit është ndryshim 
fi^ik. Gjatë të gjitha ndryshimeve fi^ike të numëruara, uji 
mbetet ujë dhe nuk ndryshon përbërjen  kimike.
Ndryshimet fi^ike janë gjithashtu ndryshime të substancave 
nën ndikimin e forcës. Për shembull, gjatë grimcimit, 
thërrmimit, bluarjes, prerjes, lakimit, përbërja kimike nuk 
ndryshon.

Në temperatura shumë të ulëta, uji 
mund të ngrijë.

Copë^at e akullit të lëna në 
temperaturën e dhomës shkrihen.

Bluarja e piperit është 
ndryshimi fi^ik i madhësisë 
së copave të specit. Duke 
vepruar kështu, kokrrat e 
piperit kthehen në pluhur 

grimcash të imta.

Makinat për grirje të 
dokumenteve bëjnë 

ndryshimin fi^ik  të letrës. 
Nga fletë të mëdha 

përfitohen shirita të vegjël 
letre.
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Ndryshimet në pamjen e substancave (gjendja agregate, 
forma, madhësia), por jo dhe përbërja kimike e tyre, quhen 
QGU\VKiPe fizike.

�� Imtëso një lugë sheqer në avan duke përdorur shtypës. 
Bluarja bëhet me fërkim, jo ɇɇduke goditur me shtypës. 
Sapo të imtësosh sheqerin, shijo shijen. % është akoma 
sheqer substanca e bardhë e copëtuar# �farë 
ndryshimi ka ndodhur në sheqer#

�� Vendos një fil\han të vogël, të thatë, qelqi në frigorifer. 
Pas një ore kur të jetë ftohur n\irre nga ngrirja dhe lëre 
në tavolinë. Vë^hgo se çfarë ndodh në sipërfaqen e
\hamit. �farë e shkakton mjegullimin e \hamit# �farë 
lloj ndryshimi është#

∙ Ndryshimet që shkaktojnë
ndryshim në gjendjen
agregate, formën dhe
madhësinë, por jo në
përbërjen kimike të tyre,
quhen ndryshime fi^ike.

∙ 9ji mund të ndryshojë
gjendjen e tij agregate
(akulli, uji i lëngshëm,
avulli), por në të tri format
është e njëjta substancë -
uji.

1. �farë ndryshon
kur një substancë
imtësohet#

�� �farë substancë janë 
akulli, uji i lëngshëm 
dhe avulli i ujit#

�� �farë i shkakton 
ndryshimet fi^ike#

Kur n\ehet, uji në temperaturë të 
caktuar avullon më intensivisht.

Ndryshimet e substancave nën 
ndikimin e forcës.
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1Gr\VhiPi�Ii]iN���
Yeti�Ii]iNe

3­UkXMtRKX�
∙ Cilat veti janë veti

fi^ike#
∙ �ka janë

ndryshimet fi^ike#
Numëro disa.

∙ 0eshi i sheqerit bëhet
duke përdorur ndryshime
fi^ike. Sheqeri fillimisht
shkrihet dhe del ashtu siç
është përmes vrimave të
vogla, ku ftohet duke
krijuar formë të ngurtë
fibro^e.

Vetitë fi^ike janë të lidhura me ndryshimet fi^ike. Gjendja 
agregate është një nga vetitë fi^ike të substancave. 
Ndryshimet e gjendjes agregate (shkrirja, ngrirja, avullimi, 
kondensimi) janë ndryshime fi^ike të gjendjes agregate të 
vetive fi^ike.

Ndryshimi në gjendjen agregate dhe 
vetitë fi^ike të ujit.

Me ngrohjen e copë^ave të akullit, ndodh ndryshimi fi^ik, 
shkrirja. Kjo ndryshon gjendjen agregate nga e ngurta në të 
lëngshme. Ndryshimi fi^ik i kundërt gjithashtu është i mundur. 
Me ftohje të mjaftueshme uji ngrin. Në këtë rast ka  ndryshim të 
kundërt nga një gjendje agregate të lëngshme në gjendje të 
ngurtë. Kuptohet, kjo nuk vlen vetëm për ujin, por edhe për të 
gjitha lëngjet. Në mënyrë të ngjashme mund të përshkruash 
ndryshimet fi^ike të avullimit (ndryshimi nga gjendja agregate e 
lëngët në atë të ga^të) dhe kondensimit (ndryshimi nga gjendja 
agregate e ga^të në gjendje të lëngët).
Nëse e dimë ndryshimin fi^ik, mund të parashikojmë me siguri 
të madhe se cila do të jetë vetia fi^ike.
Me kalimin e kohës mjalti mund të shndërrohet në substancë 
të ngurtë. Duke ngrohur kavano^in e vendosur në ujë të 
n\ehtë, mjalti shkrihet. Kështu, nëse ndryshimi fi^ik është 
shkrirja e mjaltit, atëherë bëhet fjalë për ndryshimin e 
gjendjes agregate të mjaltit me ngrohje, nga një gjendje 
agregate e ngurtë në gjendje të lëngshme.
Ndryshimet fi^ike në të cilat ndryshojnë forma dhe madhësia 
lidhen gjithashtu me vetitë fi^ike. Substancat në gjendje të 
ngurtë agregate mund të jenë në forma dhe madhësi të 
ndryshme.

akulli 

shkrirja

ngrirja

avullimi

kondensimi

uji i rrjedhshëm avulli i ujit

temperatura

Mjalti i ngurtë shkrihet kur 
n\ehet.
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,idh disa pika ujë në tabaka porcelani dhe përhapini 
me gisht. Si duket uji# Numëro disa veti fi^ike të ujit.
0ëreni tabakanë e lagur në tavolinë dhe vë^hgoni çdo orë 
nëse ka ndonjë ndryshim. Pas disa orësh, e ndoshta edhe 
më shpejt, uji i lëngshëm do të ^hduket�
Cilat janë vetitë fi^ike të ujit pasi avullohet në mjedis 
nëpërmjet ndryshimit fi^ik#

∙ Ndryshimi në vetitë fi^ike
varet nga lloji i ndryshimit
fi^ik.

∙ Me shkrirjen, gjendja
agregate e substancave
ndryshon nga një gjendje
e ngurtë në gjendje të
lëngshme.

∙ %vullimi ndryshon vetinë
fi^ike të gjendjes agregate
nga e lëngët në të ga^të.

�� Me çfarë ndryshimi
fi^ik uji mund të
ndryshojë vetinë e tij
fi^ike, nga një gjendje
agregate e ngurtë në
gjendje të lëngshme#

�� Cila është vetia fi^ike e
ndryshme e ujit pasi uji
i lëngshëm ngrin#

�� Me çfarë ndryshimi
fi^ik mund të ndryshojë
një substancë nga
copa të trashë në
pluhur#

Metali i ^inkut mund të jetë në forma dhe madhësi të ndryshme.

Sheqeri në forma dhe përmasa te ndryshme.

Sheqeri mund të blihet në forma dhe madhësi të ndryshme. 
Në sheqer pluhur dhe në kube, grimcat e sheqerit kanë 
dimensione të ndryshme.
Me ndryshime fi^ike mund të përftohen grimca, imtësim, 
bluarje, grimca më të imta të substancave. Disa substanca 
mund të priten me gërshërë për të arritur madhësi më të 
vogla.

Pluhur

Pluhur

Granula

Kristale të vogla

Pllaka

Kube

Blloqe - ingote

Kristale të 
mëdha
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∙ Përpiqu të numërosh 

ndryshimet fi^ike nga 
rrethina jote.

∙ Ndonjëherë, për arsye
sigurie, kur thyhet \hami
është e nevojshme të
krijohen copa sa më
shumë dhe sa më të
vogla. <hami i skalitur ka
veti të tillë. Prodhohet
nga ngrohja e \hamit të
^akonshëm. %i përdoret
për dush kabina, për
\ham erëmbrojtësi tek
automobilat etj.

Në rrethinën tonë va^hdimisht vërejmë ndryshime të shumta 
fi^ike: shkrirja e akullit, ngrirja e ujit, avullimi i ujit, avullimi i 
ujit nga ujërat sipërfaqësore në natyrë, kondensimi i avullit 
të ujit në re, çarja e drurit, thërrmimi i sheqerit, thyerja e 
\hamit etj.
Gjatë periudhës së dimrit mund të shohim akullnajë. Ky 
fenomen është pasojë e ndryshimeve fi^ike. %to ndodhin kur 
dielli ngroh borën, ajo fillon të shkrihet. Ndryshimi i parë 
fi^ik është shkrirja e borës. Më pas mund të vëresh pikjen e 
ujit. Sapo dielli perëndon dhe temperatura fillon të bjerë, uji 
që pikonte deri atëherë, sapo ftohet mjaftueshëm, fillon të 
ngrijë. Gjatë natës formohen akullnajat. Ky është ndryshimi i 
dytë fi^ik, ngrirja.

Në verë procesi fi^ik i shkrirjes 
mund të vërehet në akullore ose 
akull.
Ndryshimin fi^ik të avullimit 
mund të vë^hgojmë çdo ditë. 
�shtë shumë e ^akonshme në 
amvisëri, gjatë përgatitjes së 
ushqimit, tharjes së rrobave etj. 
%vullimi i ujit që përmban 
ushqimi mund të vërehet nëse 
ushqimi n\ehet ndjeshëm. %kullorja shkrihet në 

ditët e n\ehta të verës.

9ji avullohet nga ushqimi i n\ehtë.

Në ditët e verës, kur nga frigoriferi do të n\irren pijet e 
ftohta, pas pak kohësh në sipërfaqen e tyre vërehen pika të 
vogla uji. �shtë ndryshim fi^ik, kondensim i ujit. Kjo do të 
thotë se uji që është në gjendje të ga^të në ajër ftohet në 

%kullnajat formohen në 
ditët e dimrit.
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Me sipërfaqe të thatë prej porcelani mbulo deri në 
gjysmë fil\hani plot me ujë të n\ehtë. Pas 5 minutash 
shikoje në fund sipërfaqen e fil\hanit. �farë ndryshimi 
fi^ik mendoni se ka ndodhur# Më pas, derisa lëngu në 
fil\han është ende i ngrohtë, vendos në të një copë 
akulli. �farë ndryshimesh fi^ike mund të vëresh tani#

∙ Ndryshimet fi^ike çojnë
në ndryshime të vetive
fi^ike.

∙ Ndryshimet në gjendjen e
përgjithshme dhe
ndryshimet në formë dhe
madhësi shpesh mund të
vërehen në rrethinën
tënde.

�� �farë ndryshimesh
fi^ike mund të vëresh
në dimër#

�� �farë ndryshimesh
fi^ike mund të dallosh
gjatë përgatitjes së
ushqimit#

�� �farë ndryshimi është
tharja e rrobave të
lagura#

Krijimi i reve në atmosferë është për shkak të ndryshimit 
fi^ik të kondensimit të avullit të ujit.

Kondensimi i ujit në shishe të ftohtë.

Retë përbëhen nga pika uji shumë të vogla të 
krijuara nga kondensimi i avullit të ujit.

Ndryshimi fi^ik imtësimi në ku^hinë është një nga 
operacionet më të ^akonshme. Për shembull, mishi pritet në 
copa të vogla, grihet, grihen patatet, qepa, karotat etj.

Imtësimi në ku^hina 
ndonjëherë bëhet me 
shtypës dhe avan.

Ndryshimi fi^ik imtësimi 
ndonjëherë është i 
paqëllimshëm dhe 

njihet si thyerje.
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∙ �farë lloje ndryshimesh

ek^istojnë#
∙ �farë lloj ndryshimi

është djegia#
∙ �farë duhet që diçka të

digjet#

�do shkrepëse ka  kokë në të cilën ka  substancë, më 
shpesh, me një ngjyrë të kuqe. Kur fërkohet në anën e 
shkrepëses, fillon një ndryshim gjatë të cilit mund të 
vë^hgohet krijimi i flakës, tymit, si dhe lëshimin e n\ehtësisë 
dhe dritës. Në fund, kur flaka shuhet, nga shkrepësja mbetet 
substancë e ^e^ë. Ky ndryshim i pa^akontë nga një 
shkrepëse e përbërë nga druri në mbetje të ^e^ë është 
shumë i ndryshëm nga ndryshimet fi^ike që i ke mësuar më 
parë.
Mbetja e ^e^ë pas djegies është substancë tjetër, ndryshe 
nga druri,  kurse ky ndryshim është ndryshim kimik.

∙ >jarret, si djegia e
pakontrolluar, shkaktojnë
dëme të mëdha materiale.
Në vitin 2020 në vendin tonë
janë shënuar 102 ^jarre dhe
në vitin 2019 gati katër herë
më shumë. Pretendohet se
do të duhen 50 vjet për të
rindërtuar ^onat e djegura.

Ndryshimet në të cilat ndërron përbërja kimike e një substance 
quhen ndryshime kimike. Gjatë QGU\VKiPeve kiPike, një ose 
më shumë substanca fitohen nga një ose më shumë substanca 
të tjera me përbërje të ndryshme nga substancat fillestare.

�do GMeJie, pavarësisht nga lloji i karburantit, përfaqëson 
ndryshim kimik. Në të gjitha ndryshimet kimike të djegies, 
n\ehtësia lirohet.

Disa ndryshime të tjera kimike kërkojnë ngrohje (shtimi i 
n\ehtësisë). Për shembull, nëse thyeni një ve^ë, do të shihni se 
brenda ka  substancë të verdhë, afërsisht sferike (është e 
lëngshme) dhe rreth saj një lëng i trashë, pothuajse i 
tejdukshëm. Nëse qëroni një ve^ë të ^ier, do të shihni se në vend 
të lëngut të trashë dhe të tejdukshëm, në vend të saj ka  
substancë të bardhë të ngurtë. Nëse ve^a është ^ier për një kohë 
të gjatë edhe substanca e verdhë do të jetë në gjendje të ngurtë 
agregate.
Në këtë shembull, futja e n\ehtësisë, d.m.th. ngrohjes, çon në 
ndryshim kimik.

Djegia e 
leshit të 
hekurit është
ndryshim 
kimik.

N\ehja e ga^it 
në amvisëri  
është 
ndryshim 
kimik.

Nde^ja e një shkrepëseje bëhet me fërkim.
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Q[eKWD� PXQG� W­� GXNeQ�
QM­VRM�
Në pllakë qeramike vendosni një llambë të shpirtusit dhe 
disk porcelani ose një kanaçe të cekët bosh. 
Mësimdhënësi nde^ llambën e shpiritusit me çakmak 
sigurie. Kur mësimdhënësi të japë leje, do të marrësh një 
copë letër me piskatore metalike dhe do ta fusësh në 
flakë. Sapo të ndi^et letra, vendoseni në enë porcelani 
ose në enë të cekët. Pjesa tjetër e djegies mblidhet në 
enë metalike (kanaçe) ose në fil\han qelqi. Kur 
mësimdhënësi do të japë leje, do të marrësh një copë dru 
(nga një dru për hell) me piskatore, do ta futësh në flakë 
dhe do ta vendosësh të digjet në tasin prej porcelani. Do 
të përsërisësh të njëjtën gjë me copë pllakë qeramike 
dhe copë \hami.
Cilat nga substancat e testuara kanë aftësinë për të 
djegur, kurse cilat jo#

∙ Ndryshimet kimike janë
ndryshime gjatë të cilave
ndodh një ndryshim në
përbërjen kimike të
substancave.

∙ Djegia dhe ndryshkja janë
ndryshime kimike.

�� % krijohen substanca 
me veti të ndryshme 
fi^ike gjatë ndryshimeve 
kimike#
Shpjego me shembull.

�� % është ndryshim kimik 
ndryshimi i gjendjes 
agregate të një 
substance#
Shpjego.

�� % është djegia e ndonjë 

>ierja e ve^ëve është ndryshim kimik.

Në mjedisin tonë të jetesës krijimi i një substance të kaftë - 
ndryshku - shpesh mund të vërehet në objektet që 
përmbajnë hekur. Krijohet sepse ndodh ndryshimi kimik në 
hekur. Në prani të avullit të ujit dhe oksigjenit nga ajri, 
hekuri ndryshon.

8R)8J)

Ndryshkja është 
ndryshim kimik.
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substance ndryshim 
kimik#
Shpjego pse.
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∙ �farë ndryshimesh në

substanca vërehen
gjatë djegies#

∙ �farë ndryshimesh
fi^ike ndodhin gjatë
ndryshkjes#

Ndryshimi i përbërjes kimike shpesh është i përcjellë nga 
këto të ashtuquajtura tregues të ndryshimeve kimike:

ɓ shfaqja e tymit,
ɓ shfaqja e flakës,
ɓ ndryshimi i ngjyrës,
ɓ lirimi i ga^it,
ɓ formimi i shtresës.

Prej kohësh njeriu e ka përdorur ^jarrin për t�u ngrohur, për të 
ndriçuar, për të përgatitur ushqim dhe për t�u mbrojtur nga 
kafshët. Ndryshimi i copave të drurit në hi dhe tym është 
ndryshim kimik. ,iri është produkt i atij ndryshimi. 8ymi është 
tregues i djegies, e me këtë edhe tregues i ndryshimit kimik. 
Flaka gjithashtu është një tregues i ndryshimit kimik.
Në disa familje, një shporet me ga^ i krijuar për gatim duke 
përdorur ga^ mund të gjendet në ku^hinë. Djegia e ga^it në 
familje bëhet pa krijuar tym. )dhe ky lloj djegieje është 
ndryshim kimik, kurse flaka është treguesi i saj.
Objektet e argjendta ndryshojnë ngjyrën me kalimin e kohës. 
Dhe në këtë rast, si me ndryshkjen, ndodh një ndryshim kimik. 
Ndryshimi në ngjyrë është tregues i një ndryshimi kimik.

∙ Disa substanca të futura
në flakë mund ta ngjyrosin
flakën.

∙ Ngjyrat e ndryshme në
fishek ^jarre janë për
shkak të pranisë së
substancave të ndryshme.

Djegia e drurit krijon tym, 
flakë dhe lëshon n\ehtësi 

dhe dritë.

Djegia e ga^it. Ndryshimi i ngjyrës së 
pirunit të argjendtë.

Në vjeshtë, gjethet e gjelbra bëhen të verdha. )dhe ky është 
tregues se ndryshimi kimik po ndodh në to. Ngjyra e gjelbër 
është për shkak të klorofilit të pranishëm në gjethe, i cili 
shndërrohet në substancë tjetër, të verdhë. Kështu, ka  
ndryshim në identitetin kimik të klorofilit.
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Formimi i fundërrinës kur në 
ujë të vluar shtohet tretje e 
sodës së bukës.
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Një nga treguesit e rëndësishëm të ndryshimit kimik është 
lirimi i ga^it. Nëse një gotë me sodë buke i shtohet pak uthull, 
do të vëreni në lëng formimin e shumë flluskave të ga^it, të 
cilat shpejt lëvi^in në sipërfaqe dhe formojnë shkumë. 
Ndryshimi kimik në fakt është i përcjellë me lirim të ga^it – 
dioksid i karbonit.

,idh një lugë sodë buke në gotë, më 
pas mbushe gotën me ujë deri në një 
të tretën e vëllimit të gotës. Për^je me 
lugë që të tretet substanca e ngurtë. 
Më pas, nga një qese me limonadë 
tunde pak, disa herë, substancën e 
ngurtë në gotë me bikarbonatin e 
sodës. �farë vëren# �farë të thotë 
kjo#
Shtimi i lëngut të limonit në sode buke krijon ga^ dhe 
shkumë.

∙ 8reguesit e ndryshimeve
kimike janë shfaqja e
tymit, shfaqja e flakëve,
ndryshimi i ngjyrës, lirimi
i ga^it, formimi i
fundërrinës etj.

�� Në çfarë mënyrash
mund të njihet një
ndryshim kimik#

�� Numëroni disa shembuj
të ndryshimit kimik të
ndjekur nga një
ndryshim i ngjyrës#

�� Nëse vendosim një
tabletë shkumë^uese në
ujë, do të ndodhë
ndryshim kimik. Si e
dimë se është ndryshim
kimik#

Gjethet e pemëve 
gjetherënëse ndryshojnë 

ngjyrën në vjeshtë.

9thulla në kontakt me sodën e bukës 
shkakton lëshimin e flluskave të ga^it. 

Kur një grumbull gëlqereje vendoset në ujë dhe më vonë 
filtrohet lëngu i turbullt, si filtrat fitohet ujë i pastër gëlqeror. 
Gjatë për^ierjes së ujit të gëlqeres dhe tretësirë   ujore të 
bikarbonatit të sodës, vërehet menjëherë një turbullirë e 
bardhë qumështi. Pas një kohe të gjatë, substancë e bardhë do 
të shfaqet në fund të \hamit ʌ fundërrinë. Në këtë shembull, 
tregues i ndryshimi kimik është formimi i fundërrinës.
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∙ Cilat ndryshime janë

fi^ike, kurse cilat
janë kimike#

∙ Si mund t�i dalloni
ndryshimet kimike
nga ato fi^ike#

∙ Ndryshimi kimik djegia
krijon një sasi të madhe të
dioksidit të karbonit - ga^
që më pas ndikon në
ndryshimet fi^ike në
planetin tonë (për
shembull, shkrirja e
përshpejtuar e akullit në
pole). Fenomeni i ngrohjes
së planetit në të cilin
marrin pjesë dioksidi i
karbonit dhe ga^rat e tjerë
quhet efekti serrë.

5irinjtë ^akonisht bëhen nga parafina (rrallë nga dylli i bletës 
përmes së cilës futet një fitil në mes. Nëse nde^im një qiri të 
papërdorur dhe me kujdes, për një kohë të gjatë, vë^hgojmë 
se si digjet, do të mund të vërejmë disa ndryshime.
Gjatë nde^jes, fitili i qiririt ndi^et, digjet dhe bëhet i ^i. 5iriri 
lëshon dritë. Nëse e vendosim dorën 20 deri në 30 cm mbi 
flakë do të ndiejmë n\ehtësi, që do të thotë se ajri rreth 
flakës n\ehet. 0ëngu formohet rreth fitilit të qiririt. Me 
kalimin e kohës, lartësia e qiririt ^vogëlohet dhe bashkë me 
të edhe gjatësia e fitilit.
Gjatë vë^hgimit të djegies së qiririt, vërehet se rreth fitilit ka 
parafinë të lëngshme. 8hemi se gjendja agregate e parafinës 
ka ndryshuar nga e ngurtë në të lëngshme. Ky ndryshim 
është ndryshim fi^ik, sepse lëngu është ende parafinë.
Kur të ndi^et fitili i qiririt, ai do të bëhet i ^i derisa 
digjet, domethënë fitohet një substancë tjetër e ^e^ë. Ky
ndryshim në ngjyrë është tregues  i ndryshimit kimik.
Gjatë djegies shpen^ohet fitili e parafina dhe krijohet 
përshtypja se ato ^hduken. Në fakt, ato kthehen në substanca 
të tjera që në këtë rast janë të pangjyrë dhe në gjendje të 
ga^të, ndaj nuk mund t�i vërejmë. Parafina dhe fitili 
ndryshojnë kimikisht dhe kthehen në dioksid karboni dhe ujë.

Nëse sheqeri ngrohet në enë metalike, pas një kohe të caktuar 
do të vërehet se sheqeri do të shkrihet. �shtë ndryshim fi^ik 
gjatë të cilit ndryshon gjendja agregate. Ngrohja e mëtejshme do 
të shkaktojë ndryshim të ngjyrës që tregon ndryshim kimik, ku 
sheqeri do të ndryshohet në substanca të tjera. 

Me kalimin e kohës, qiri i nde^ur 
shkurtohet.

� e
BG���
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∙ Gjatë ndryshimeve fi^ike,
vetitë kimike nuk
ndryshojnë.

∙ Ndryshimet kimike çojnë
në krijimin e
substancave të tjera dhe
ndryshim në identitetin
kimik.

�� Përpiqu të shpjegosh se
çdo herë që një lëng
lëshon ga^ a është për
shkak të avullimit ose
vlimit, ose ndonjëherë
është për shkak të një
ndryshimi kimik.

�� 8rego një shembull të
një ndryshimi kimik në të
cilin mund të vërehet
edhe ndryshim në veti
fi^ike.

�� Nëse nga një lëng
merret një substancë e
ga^të me përbërje të
ndryshme kimike nga
lëngu, përgjigju nëse
bëhet fjalë për avullim
(ndryshim fi^ik) apo
ndryshim kimik. Shpjego
pse.

Në një gotë qelqi vendos një ve^ë të 
^ier dhe uthull që të mbulojë ve^ën.
�farë vëren# % ^ien uthulla# Preke 
gotën me dorë. % është ngrohur ajo#
% është ky ndryshim fi^ik apo kimik#

Kur n\ehet, 
sheqeri ndryshon 
ngjyrën

Kur një substancë e ngurtë n\ehet, me ndryshim fi^ik fitohet  
lëng. Me ngrohje të mëtejshme, një substancë e ga^të mund 
të fitohet nga lëngu.
Por, çka nëse një substancë e lëngshme n\ehet dhe 
shndërrohet në substancë të ngurtë# Për shembull, kur 
fërgoni ve^ë� %tëherë, ky nuk është ndryshim fi^ik. Në këtë 
shembull, ndodh një ndryshim kimik. ) bardha e ve^ës është 
e tejdukshme para se të ekspo^ohet në temperaturë të lartë, 
kurse më pas është e bardhë. Ky ndryshim i ngjyrës është 
tregues i një ndryshimi kimik.

Për konsumim, ve^ët ^akonisht 
fërgohen ose ^ihen.

Nëse n\ehet më tej në fërtere do të krijohen tym të 
pakëndshëm dhe mbetje të ^e^a. )dhe ky është tjetër 
ndryshim kimik i sheqerit.
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1Gr\VhiPet�NiPiNe�në�
PMeGiVin�tRnë

3­UkXMtRKX�
∙ �ka janë ndryshimet 

kimike#
∙ Mundohu të 

numërosh disa 
ndryshime kimike#

∙ Procesi i bërjes së lakër 
turshi (shëllirë) përfshin 
ndryshim kimik. Në atë 
proces (fermentim), sheqeri i 
pranishëm nga lakra e 
freskët, nën veprimin e 
mikroorgani^mave, 
shndërrohet në acid laktik 
dhe prej atje vjen shija e 
tharët e shëllirës.

Në jetën tonë të përditshme hasim një sërë ndryshimesh 
kimike: gatimi i ushqimit (pjekje, ^ierje, skuqje), përfitimi i kosit  
nga qumështi i ëmbël; përfitimi i verës nga rrushi, prishja e 
ushqimit, djegia e drurit, djegia e ben^inës ose e naftës në 
mjetet motorike, ndryshkja e metaleve, �shuarja� e gëlqeres 
në ndërtimtari etj.
Ndryshimet kimike janë të rëndësishme gjatë gatimit të 
ushqimit. Maja përdoret në përgatitjen e produkteve të bukës. 
>akonisht, pak sheqer dhe maja shtohen në ujin e ngrohtë. 
Maja kryen një ndryshim kimik në sheqer dhe duke e bërë 
këtë, krijohet një ga^ - dioksidi i karbonit. 0ëshimi i ga^it është 
tregues i një ndryshimi kimik. Kjo për^ierje me maja për^ihet 
me miell dhe shtohet në brumë. 
%ktiviteti i majasë va^hdon në brumë, 
kurse ga^i i lëshuar lejon që brumi të 
rritet. Gjatë pjekjes së brumit ndodhin 
disa ndryshime.
Përgatitja e kosit është re^ultat i 
ndryshimit kimik. Në këtë procedurë, 
qumështit të ëmbël të ngrohtë i shtohet 
pak kos që përmban mikroorgani^ma. 
%ta kryejnë ndryshim kimik të sheqerit 
të qumështit nga qumështi në acid 
laktik.

Produkte të shumta të qumështit mund të merren nga 
qumështi i ëmbël me anë të ndryshimeve kimike. Në prodhimin 
e djathit qumështit i shtohet mullë^a, e cila shkakton ndryshim 
kimik. Një tregues i ndryshimit kimik është formimi i 
fundërrinës (gji^ë djathi) nga i cili, duke hequr lëngun, fitohet 
djathi i ri.

Ndryshim kimik 
mundëson në 

shtimin e brumit.

Gjatë prodhimit të 
djathit nga lëngu 
(qumështi) përftohet 
substancë e ngurtë.

Gji^a përfitohet 
me ndryshim 
kimik.

Prishja e qumështit të ëmbël ^akonisht çon në krijimin e acidit 
laktik. Me ^ierjen e qumështit të tillë dhe ndarjen e fundërrinës 
fitohet një lloj djathi - gji^a.

� e
BG���



41

∙ Ndryshimet kimike janë
gatimi i ushqimit,
përgatitja e produkteve të
bukës dhe qumështit,
prishja e ushqimit,
prodhimi i verës etj.

�� Përpiqu të numërosh
ndryshimet kimike që
nuk janë dhënë në
tekstin e mësipërm.

�� Cilët janë treguesit e një
ndryshimi kimik në
shembujt e mësimit#

�� Kur hap një shishe me
ujë të ga^uar ose një pije
tjetër, dëgjon një
^hurmë dhe shikon
krijimin e flluskave të
ga^it. �farë mendon, ka
ndonjë ndryshim fi^ik,
kimik apo të dyja#

Në këtë eksperiment do të bësh një pije që duket si kos 
me ndryshim kimik. ,idh rreth 100 m0 qumësht në gotë 
të vogël. Shtrydh një limon dhe shto 6 lugë të çajit nga 
lëngu në gotën me qumësht. Për^ieje mirë. Nëse nuk 
vëren ndonjë ndryshim në qumësht pas për^ierjes, shto 
më shumë lëng limoni. Më pas, vendose gotën në 
frigorifer. 0ëre të qëndrojë gjysmë orë. Provoje shijen e 
kosit tënd të menjëhershëm.

Për të përfituar verë, rrushi shtypet, kurse lëngu (mushti) që 
fitohet është i pasur me sheqer rrushi. Një nga ndryshimet 
kimike kryesore gjatë prodhimit të verës është ndryshimi kimik 
i sheqerit të rrushit në alkool.
Një shembull tjetër i një ndryshimi kimik është prishja e 
ushqimit. Një tregues i një ndryshimi kimik është ndryshim në 
ngjyrë. Sigurisht, ushqimi i prishur mund të ndryshojë edhe 
erën e tij.

9shqimi i prishur mund të ndryshojë ngjyrën.

Në familje, një nga ndryshimet kimike është i 
padëshirueshëm. Mund të krijohet nga për^ierja e dy 
substancave - ^bardhësi (varikina) dhe acidi klorhidrik, i cili 
mund të gjendet në disa mjete pastrimi dhe de^infektimi. 
Këto dy substanca kur për^ihen lëshojnë ga^ shumë 
helmues (klor) që është tregues i këtij ndryshimi kimik.

Shtrydhja e rrushit 
lëshon lëngun e 

nevojshëm për të bërë 
verë.

Mjetet e pastrimit nuk 
duhet të për^ihen.
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1. Përshkruaj vetitë fi^ike të uthullës së mollës dhe er^ës të specit të kuq.

9etit­ 8tKXOO PROOe 3iSeU i kXT
gjendje agregate
ngjyrë
formë
erë
shije

2. Për secilën figurë, shkruaj se a paraqitet një ndryshim fi^ik apo kimik.

Tema �: Përsëritje

3. Përshkruaji fjalitë dhe plotëso vendet e ^bra^ëta.

1GU\VKiPi fizik 1GU\VKiPi kiPik
Krijon substancë me gjendja të 
ndryshme CCCCCCCCCCCC.

Nuk bëhet asnjë ndryshim të 
CCCCCCCCCCCCCCC kimik.

Ndryshimet janë CCCCCCCCCCCCCCCC.

Shndërron substancat në substanca 
CCCCCCCCCCCC .

Substancat e reja (të tjera) kanë vetitë 
CCCCCCCCCCCC nga substancat fillestare.

Bëhet ndryshimi i përbërjes së 
CCCCCCCCCCCC .

Ndryshimet janë CCCCCCCCCCCCCCCC.

a) b) c) ç)

d) e) f) g)
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a) b) c) ç)

,ORI>ON8%0IS,
�. Për çfarë janë të afta karburantet#
7. Cila veti fi^ike matet me termometër#
9. �farë ndodh si tregues i ndryshimit kimik gjatë
djegies#
10. Si quhet vetia e materialit për të reflektuar dritën
nga sipërfaqja#
11. Cila veti fi^ike mund të vërehet vetëm me shqisën e
shikimit#

V)R8IK%0IS,8
1. �farë ndodh me kalimin e kohës me go^hdën
të mbetur në pecetë të lagur#
2. Për të përcaktuar se cila veti përdoret shkalla
Mosovit#
3. �farë vetie fi^ike matet me men^urën#
5. Si janë sendet nga goma#
6. Cila substancë mund të ndryshket#
8. Cila veti fi^ike matet me peshore#

4. Cili tregues i një ndryshimi kimik paraqitet në secilën figurë#

8)M% ∙ V)8I8� D,) NDR=S,IM)8 ) S9BS8%NC%V)

5. >gjidhe fjalëkryqin.



44

1'�57,0,�,�25*$1(9(�'+(�6,67(0(7�
(�25*$1(9(�7(�1-(5,8

Tema 2:

TPSNG WR G maFLGRQF¼m§
8rupi yt është makina më e mirë që ndonjëherë do ta posedosh. 8rupi i njeriut është më 
e ndërlikuar se çdo kompjuter, ^gjat gjithë jetën dhe e fiton falas. 8rupi yt unik përbëhet 
nga qindra pjesë të ndryshme që kryejnë funksione të panumërta çdo ditë, nga pompimi 
i gjakut te thithja e ajrit dhe tretja e ushqimit�
Ndoshta i di emrat e pjesëve që mund të shohësh jashtë, 
por ka shumë më tepër pjesë të fshehura thellë brenda 
trupit të quajtur organe. Nga ^emra e fuqishme që 
rreh pa u lodhur deri te truri kompleks që kontrollon 
çdo lëvi^je, çdo organ luan rol jetik në funksionimin 
e duhur të trupit tënd.
Në këtë kapitull do të mësosh më shumë për 
organet që përbëjnë trupin tënd, strukturën dhe 
funksionin e tyre dhe si ato punojnë së bashku.
Bëhu gati për të ^buluar sekretet e trupit të njeriut�

TaLGm¼ e BG Qe���
 Njeriu, si qenie e gjallë, dallohet nga këto procese jetësore: lëvi^ja, frymëmarrja,

ushqimi, ekskretimi, ndjeshmëria, riprodhimi dhe rritja.
 Brenda trupit njeriu ka skelet.
 Kockat dhe muskujt e lejojnë trupin të lëvi^ë.
 Muskujt punojnë në çift gjatë lëvi^jes së trupit duke i ^gjatur dhe shkurtuar.
 Organet vitale ndodhen brenda trupit, të mbrojtura nga kockat e skeletit.
 8ë gjitha organet në trupin e njeriut (truri, ^emra, mushkëritë, veshkat, stomaku

e të tjera) kryejnë detyrë specifike.
 Organet në trupin e njeriut punojnë së bashku për të siguruar funksionimin e

drejtë të trupit.
 Shqisat e ndryshme (syri, veshi, hunda, gjuha dhe lëkura) dhe funksioni i tyre

(pamja, dëgjimi, nuhatja, shija dhe prekja) i mundësojnë njeriut të jetë i
vetëdijshëm për botën që e rrethon.

 Njeriu lind, rritet dhe pushon së jetuari, duke kaluar nëpër fa^a të ndryshme
^hvillimi gjatë gjithë jetës (foshnja, fëmijëria, puberteti, rinia, pjekuria, pleqëria).
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∙ skeleti ∙ muskujt
∙ gjymtyrët ∙ koka ∙ kafka ∙ truri

∙�mushkëritë ∙ ^emra ∙ stomaku
∙ ^orrët�∙�veshkat ∙ sistemi tretës ∙ ^gavra e

gojës�∙�gjuha�∙�dhëmbët�∙�prerësit ∙ prerësit (e qenve)
∙ parakatet�∙�katet�∙�pështyma ∙ gjëndrat e pështymës ∙

faringu�∙�përcjellësi i ushqimit�∙�stomaku ∙ ^orra e hollë
∙ ^orra e trashë�∙�anusi�∙�tretja�∙�përthithja�∙�sistemi 
ekskretues�∙�veshkat�∙�ureterët�∙�fshikë^a�∙�uretra
∙ sistemi rekreator�∙�urina∙�sistemi i frymëmarrjes 

∙ fyti�∙�laringu�∙�trakeja �∙�mushkëritë e bardha�∙�brinjët�∙�diafragma
∙ sistemi i qarkullimit�∙�gjaku�∙�^emra�∙�paradhomat�∙�dhomat 

∙�arteriet ʍ venat�∙�kapilarët�∙�frymëmarrja�∙�qarkullimi
∙ dioksid karboni ∙�oksigjeni�∙�thithja�∙�n\jerrja�∙�pulsi

∙ sistemi nervor�∙�truri kranial�∙�truri�∙�hemisferat cerebrale
∙�truri i vogël�∙�truri i mesëm�∙�diencefaloni�∙�truri i përparmë

∙ palca kurri^ore�∙�nervat�∙�stimulimi�∙�shqisat�∙�gjuha 
∙ hunda�∙�syri �∙�veshi�∙�lëkura�∙�sistemi riprodhues�∙�vagina
∙ mitra�∙�tubat fallopiane�∙�ve^oret�∙�ve^a�∙�penisi�∙�uretra 

farëpërçuesi �∙�fatori ∙ spermato^oidi
∙ i porsalinduri�∙�fëmijëria ∙ puberteti 
∙ menstruacionet �∙�cikli menstrual 
∙ emocionet �∙�rinia �∙�pjekuria 

∙ pleqëria 

Njihu me veten tënde�

°DaP¼ BM R¼ RFMR¼�

8)
RM

% 8� R)J%
∙ sistemi lokomotor

numërosh emra shkencorë për disa organe kryesore të 
sistemeve në trup (sistem lokomotor, tretës, ekskretues, 
respirator, qarkullues, nervor dhe riprodhues);
emërtosh, përshkruash dhe lidhësh organet në sistem të 
caktuar organesh dhe të bësh një lidhje midis funksionit 
të organeve dhe procesit të caktuar jetësor; dhe
shpjegosh se sistemet e organeve funksionojnë në 
mënyrë harmonike përmes koordinimit të sistemit 
nervor dhe shqisave.

"M R¼ m¼QMQF R¼���
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9enGnGRGhMa�e�RrJaneYe�
të�ErenGVhPe

Organet kryesore të brendshme 
në trupin e njeriut.

3­UkXMtRKX�
∙ Cilat janë organet në

trupin e njeriut#
∙ �farë organesh i di

dhe ku ndodhen#

do ditë marrim frymë, hamë, lëvi^im, shohim, vi^atojmë dhe 
mendojmë. 8ë gjitha këto mund t�i bëjmë sepse trupi ynë 
funksionon mirë, pa menduar për këtë. Për të pasur një trup të 
shëndetshëm që do të funksionojë mirë, është e rëndësishme 
të dish se si është ndërtuar dhe si funksionojnë pjesët e 
ndryshme të tij.

Nga jashtë, trupi i njeriut mund të ndahet në kRk­, tUXS dhe 
JM\Pt\U­: dy të sipërme (krahët) dhe dy të poshtme (këmbët). 
Por nga brenda, trupi i njeriut është shumë kompleks dhe i 
përbërë nga një numër i madh i komponentëve - RUJDQeve. Për 
disa organe tashmë ke mësuar: tUXUiQ, zePU­Q, PXVKk­Uit­, 
VtRPDkXQ, veVKkDt. Organe të tjera për të cilat do të mësosh 
janë syri, veshi, gjuha, zRUU­t, mëlçia, lëkura, fshikë^a etj.
Mëlçia është shembull për organ të brendshëm. Ne nuk mund 
të jetojmë pa mëlçi. Rolet e saj kryesore janë ruajtja e 
materieve dhe energjisë dhe ^bërthimi i substancave të 
dëmshme në trup.
Përveç asaj se çdo organ kryen një funksion specifik në trup, 
çdo organ gjithashtu ka formë dhe vendndodhje specifike në 
trup.
Organet në trup janë të rregulluara në rend të caktuar. Kështu, 
organet e brendshme janë të vendosura në ^gavrat e trupit. %to 
janë të vendosura në pjesën e përparme dhe të pasme të trupit.

truri

^emra

lukthi
veshkat

^orrët

mushkëritë 
e bardha

mëlçia

pankreasi

fshikë^a e urinës
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1. �farë janë organet#

2. Cilat janë organet e
ndryshme në trupin e
njeriut#

3. Ku është ^emra e ku
truri#

∙ �do organ në trup ka
formë specifike,
vendndodhjen e vet dhe
është përgjegjës për
kryerjen e një detyre
(funksioni) të caktuar.

Punoni në grupe të vogla. 0ëreni një n\ënës të shtrihet 
në çarçaf ose hamer të bardhë dhe n\ënësi tjetër
duhet të vi^atojë siluetën e trupit të tij.
Në letër tjetër të bardhë vi^atoni siluetat e organeve 
kryesore të trupit. Sigurohuni që çdo organ të jetë në 
madhësinë e duhur për siluetën që keni vi^atuar. 
)tiketoni dhe ngjyrosni çdo organ.
Pritini organet e vi^atuara dhe ngjitini në vend të 
përshtatshëm në siluetë. Krahasoni siluetat e tua me 
grupet e tjera.

8ruri kranial dhe palca kurri^ore janë të vendosura në 
pjesën e pasme të trupit. Organet e tjera të brendshme janë 
të vendosura në ^gavrën e përparme të trupit:
∙ në gjoks (për shembull, ^emra dhe mushkëritë)
∙ në stomak (për shembull, lukthi, mëlçia, veshkat) dhe
∙ në ^gavrën e legenit (për shembull, fshikë^a e urinës).

>gavra e përparme dhe e pasme e trupit në të cilën ndodhen organet 
e brendshme.

Disa nga organet e rëndësishme mbrohen nga skeleti. 8ruri 
kranial mbrohet nga kafka, palca kurri^ore nga boshti 
kurri^or dhe ^emra dhe mushkëritë nga kockat e gjoksit.

=JDvUD e 
SDVPe e 

tUXSit
− truri

kranial
− palca

kurri^ore =JDvUD e 
S­USDUPe 

e tUXSit

JMRkVi
− ^emra
− mushkëritë
VtRPDkX
− lukthi
− mëlçia
− veshkat
OeJeQi
− fshikë^a
urinore
− organet
riprodhuese
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Organet e brendshme në 
trup mund të shihen vetëm 
me pajisje speciale, si 
rre^et <, tomografia e 
kompjuteri^uar (8K), etj.
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6iVtePet�e�RrJaneYe�në�trXS

8ë gjitha organet tona kanë funksione të rëndësishme, por 
shumë më e rëndësishme është që ato të punojnë së 
bashku. Për shembull, goja, gjuha, lukthi dhe ^orrët 
punojnë së bashku për të ndihmuar trupin të marrë dhe të 
përdorë ushqimin.

Ka edhe organe që kryejnë në mënyrë të pavarur funksione 
të caktuara. ) tillë është, për shembull, lëkura, e cila e 
mbulon të gjithë trupin tonë dhe siguron mbrojtje për 
organet e brendshme, megjithëse ka edhe funksione të tjera. 
Megjithatë, shumica e organeve mund ta kryejnë detyrën e 
tyre vetëm së bashku me organet e tjera me të cilat janë të 
lidhura ngushtë.

Një grup organesh që punojnë së bashku quhet ViVteP 
RUJDQeVK ose ViVteP t­ RUJDQeve. 8ë gjitha sistemet dhe
organet në trupin e njeriut janë të lidhura në një tërësi që 
ndërton organi^min.

Në trupin tënd ek^istojnë disa sisteme organesh, duke 
përfshirë: sistemin skeletor, muskulor, tretës, respirator, 
qarkullues, nervor, ekskretues dhe riprodhues (mashkull 
dhe femër).

Sistemi skeletor (kockor) dhe muskulor së bashku formojnë 
ViVtePiQ ORkRPRtRU që mundëson lëvi^jet e përditshme të 
trupit.

6iVtePi GiJMeVtiv (sistemi tretës):

Stomaku, ^orrët dhe mëlçia janë organet kryesore në 
sistemin e tretjes. 9shqimi që hamë shpërbëhet në 
sistemin tretës në pjesët përbërëse të tij, të cilat më pas 
mund të transportohen nga gjaku në të gjithë trupin.

6iVtePi i UeVSiUDtRU (sistemi i frymëmarrjes):

Mushkëritë dhe rrugët e frymëmarrjes na lejojnë të sjellim 
oksigjen në trup dhe të largojmë dioksidin e karbonit nga 
trupi.

6iVtePi i TDUkXOOiPit t­ JMDkXt:

>emra dhe enët e gjakut përbëjnë sistemin e qarkullimit të 
gjakut. >emra funksionon si pompë që va^hdimisht e shtyn 
gjakun përmes enëve të gjakut në të gjitha pjesët e trupit.Sistemet e organeve te njerë^it.

3­UkXMtRKX�
∙ Si funksionojnë organet

në trup#
∙ Nëpër cilat organe

kalon ushqimi që e ha#

Nervor )kspirator

Skeletor Muskulor Digjestiv

8retës 5arkullues



Sistemi riprodhues te 
njeriu.

FemërMashkull
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6iVtePi QeUvRU:

Kafka, palca kurri^ore dhe nervat janë pjesët kryesore
të sistemit nervor. Ky sistem i udhëheq gjitha funksionet 
në trup. %i dërgon dhe merr mesa^he nga të gjitha 
pjesët e trupit, duke përfshirë organet shqisore dhe është 
qendra e vetëdijes sonë.

6iVtePi ekVkUetXeV (sistemi për tajitje):

Sistemi ekskretues lejon trupin të lirohet nga materialet e 
mbeturinave në trup. Veshkat e filtrojnë gjakun dhe mbetjet 
ekskretohen në urinë. Një pjesë e vogël e substancave të 
mbeturinave ekskretohen gjithashtu me mushkëri dhe 
lëkurë.

6iVtePi UiSURGKXeV është i vetmi sistem në trupin e njeriut i 
cili përbëhet nga organe të ndryshme te  meshkujt dhe 
femrat. Funksioni i tij kryesor është riprodhimi dhe krijimi i 
pasardhësve.

1. Bëj një listë të organeve që i njeh dhe vendosi në
sistemin e duhur të organeve.

2. Përgatit një grup letrash me pyetje dhe përgjigje rreth
sistemeve të organeve në trupin e njeriut. Përdori kartat
kur u përgjigjesh kui^eve.

3. Në grup, ^gjidhni një sistem organesh. Përgatitni një
pre^antim të shkurtër, duke shpjeguar se nga cilat
organe përbëhet, cili është funksioni i tij dhe çfarë
problemesh do të ketë një person nëse këto organe nuk
funksionojnë mirë.

∙ Një grup organesh që
kryejnë së bashku një
funksion specifik quhet
sistem i organeve ose
sistem organesh.

∙ Sistemet e organeve te
njerë^it janë sistemi
skeletor, muskulor,
tretës, ekskretues,
respirator, qarkullues,
nervor dhe riprodhues.

�� Shpjego se çfarë është
sistem organik.

�� Në cilin sistem
organesh bën pjesë
^emra jote#

3. % mund të shohim dhe

∙ 0ëkura është organ, por gjithashtu është sistem organik në
trup.

∙ Në trup ka edhe sistem endokrin. %i përbëhet nga organe që
kontrollojnë punën e organeve të tjera nëpërmjet
hormoneve.

8)M% ∙ ND�R8IMI I ORG%N)V) D,) SIS8)M)8 ) ORG%N)V) 8) NJ)RI9
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të dëgjojmë pa
sistemin tonë nervor#
Shpjego.



Kockat te njeriu.
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6iVtePi�ORNRPRtRr

8ashmë e keni parë se si grupet e muskujve punojnë së 
bashku për të lëvi^ur pjesë të trupit ose për të lëvi^ur të 
gjithë trupin tonë. Sigurisht ke parë gjithashtu se si kockat 
rrethojnë dhe i mbrojnë organet tona të brendshme.
Kockat i japin trupit forcën e tij. %to janë të lidhura me njëri-
tjetrin me nyje. Kockat dhe nyjet që i lidhin përbëjnë 
ViVtePiQ VkeOetRU ose VkeOetiQ. Skeleti përbëhet nga kockat 
e kokës, trupit dhe gjymtyrëve (këmbët dhe krahët).
Ndryshe nga kockat, muskujt kanë aftësinë të tkurren dhe të 
lëshohen. �do lëvi^je kërkon një palë muskujsh - kur një 
muskul i çiftit tkurret, tjetri lëshohet dhe anasjelltas. Një 
numër i madh i muskujve individualë përbëjnë ViVtePiQ 
PXVkXORU.
Muskujt e skeletit janë të lidhur me kockat nga një pjesë e 
njohur si tetivë.

3­UkXMtRKX�
∙ �farë përdorin kafshët

për të lëvi^ur#
∙ �farë roli luajnë kockat

dhe muskujt në
procesin e lëvi^jes#

Muskujt e skeletit punojnë sipas vullnetit tonë (ndërgjegjes), 
kurse ata kanë nevojë për energji për punën e tyre.
Sistemet skeletore dhe muskulore, së bashku, lejojnë 
lëvi^jen e pjesëve individuale të trupit, si dhe lëvi^jen e të 
gjithë organi^mit në hapësirë. 8ë dy sistemet përbëjnë 
sistemin lokomotor, i njohur gjithashtu si ViVtePi 
ORkRPRtRU për lëvi^je. Sistemi muskulor e përfaqëson 
pjesën aktive të sistemit lokomotor dhe përmes tij 
reali^ohen të gjitha lëvi^jet e trupit. Sistemi skeletor

0idhja e muskulit për kockën me 
tetivë.

Gjuri ʌ lidhja e dy kocka 
me nyje.

muskul 

tetivë kockë

kocka e kofshës

kockat e 
nëngjurit

kërci

kockat e 
kokës

kockat e 
trupit

kockat e 
gjymtyrëve



Sistemi lokomotor përbëhet nga 
sistemi skeletor dhe muskulor.
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∙ Sistemi lokomotor e
mundëson lëvizjen.

∙ Sistemi lokomotor
përbëhet nga një sistem
skeletor dhe muskulor.

∙ Kockat e skeletit
përbëjnë kafkën, trupin
dhe gjymtyrët.

∙ Muskujt skeletorë janë
ngjitur në kockat e
skeletit.

1. Cili është funksioni i
kockave?

2. Në çfarë
mënyre janë të 
lidhura kockat?

3. Si lidhen muskujt
me kockat?

Tek i rritur ka 206 
kocka dhe rreth 650 
muskujt skeletorë.

shërben si mbështetje për trupin, por ai nuk mund të lëvizë 
pa sistemin muskulor.

Ndahuni në dy grupe. Lëreni njëri prej jush të përkulet 
përpara dhe tjetri të vërejë se në cilën pjesë të trupit 
muskujt shtrëngohen dhe në cilën pjesë lirohen. 
Përsëriteni të njëjtin aktivitet me muskujt në pjesë tjetër 
të trupit, për shembull gjymtyrët. Çfarë keni vënë re?

Në mënyrë që trupi të zhvillohet si duhet, është e nevojshme 
rritja dhe zhvillimi i duhur i kockave dhe muskujve. Për këtë 
qëllim, vëmendje e veçantë duhet t'i kushtohet aktivitetit fizik 
dhe sportit, si dhe ushqimit të duhur. Marrja e përditshme e 
një sërë ushqimesh është e nevojshme, kryesisht qumështi 
dhe produktet e qumështit, peshku, vezët, frutat dhe perimet 
e freskëta. Parregullsitë në lëvizje dhe në ulje, si dhe në 
mbajtjen e ngarkesave shkaktojnë disa ndryshime në boshtin 
kurrizor ose në këmbë.

koka 

qafa 

stomaku

ekstremitetet 
e sipërme 
(krahët)

ekstremitetet e 
poshtme 
(këmbët)

TEMA ∙ NDËRTIMI I ORGANEVE DHE SISTEMET E ORGANEVE TE NJERIU
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AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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Ndërtimi i sistemit tretës

3ërNXjtohX�
∙ Pse ke nevojë për

ushqim?
∙ Çfarë ndodh me

ushqimin e ngrënë
në trup?

Trupi yt ka nevojë për ushqim që të rritet dhe të funksionojë. 
Ushqimi futet në zgavrën e gojës. Është organi i parë i 
sistemit të tretjes. Në këtë sistem ushqimi përpunohet në 
formë në të cilën mund të përdoret në trup.
Sistemi tretës përbëhet nga disa organe, të ndarë në dy 
grupe. Grupi i parë i organeve formon tub (trakt të tretjes) 
nëpër të cilin ushqimi kalon dhe tretet. Këto përfshijnë 
zgavrën e gojës, IarLngXn, ezoIagXn, stomaNXn, zorrën e 
hoOOë, zorrën e trashë dhe përIXndon me anXsLn.
Në grupin e dytë bëjnë pjesë organet ndihmëse që përgjatë 
gjatësisë së aparatit tretës lëshojnë (ekskretojnë) lëngje 
tretëse me ndihmën e të cilave zbërthehet ushqimi. Ky grup 
janë organet e gjëndrave, si gjëndrat e pështymës, 
panNreasL dhe mëO©La.

Në zgavrën e gojës janë vendosur dhëmbët dhe gjëndrat e 
pështymës. Këtu ndodhet gjuha.

Gjëndrat e pështymës janë organe në formë grumbulli që 
sekretojnë lëngjet e tyre në zgavrën e gojës.

gjëndrat e 
pështymës

zgavra e 
gojës

gjëllënjka

ezofagu

lukthi

zorra i 
hollë

zorra e 
trashë
hapja 
anale

mëlçia

pankreasi

organet 
ndLhmëse 
�gjëndrat�

traNtL 
dLgjestLv
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∙

∙

Sistemi tretës ndërtohet
nga organet që kanë për
detyrë të përpunojnë
ushqimin e gëlltitur.
Përgjatë traktit tretës
ndodhen zgavra në gojë,
faringu, ezofagu,
stomaku, zorra e hollë,
zorra e trashë dhe hapja
e anusit�

∙ Gjëndrat e pështymës,
pankreasi dhe mëlçia
sekretojnë lëngjet e tyre
në traktin tretës.

�� Pse kemi nevojë për
ushqim?

�� Cilat organe e përbëjnë
aparatin tretës?

�� Cilat organe sekretojnë
lëngjet e tretjes?

4. Nëpër cilin organ
nxirret ushqimi i
patretur?

∙ Ka sytha të vegjël shijeje në gjuhë që njohin shijen e ushqimit.

∙ Zorra e hollë është rreth gjashtë metra e gjatë.

∙ Në pikën ku bashkohen zorrët e holla dhe të trasha, ka zorrë
qore.

Me gojën e hapur dhe gjuhën e shtypur shiko në pasqyrë. 
Çfarë shikon në zgavrën e gojës? Diskuto përfundimet e 
tua me shokët e klasës.

GjëOOënjNa është e lidhur me zgavrën e gojës. Është organ që 
është i përbashkët për sistemin tretës dhe sistemin e 
frymëmarrjes.
(zoIagX është gyp që çon ushqimin e gëlltitur në stomak.
/XNthL është organ i gjerë që ka formën e shkronjës J. 
Ndodhet në pjesën e sipërme të zgavrës së barkut. 
0ëO©La është gjëndra më e madhe në trup. Ndodhet në 
pjesën e sipërme të djathtë të zgavrës së barkut nën 
diafragmë. Mëlçia e njeriut ka ngjyrë kafe të kuqe. Lëngu i tij 
mblidhet në fshikëzën e tëmthit. 
3anNreasL ndodhet poshtë stomakut dhe prodhon lëngje që 
sekretohen në zorrën e hollë, ku ndihmojnë në tretjen e 
pothuajse të gjitha pjesëve të ushqimit.
=orra e hoOOë ndodhet në zgavrën e barkut. Është pjesa më e 
gjatë e traktit tretës. Në të derdhen lëngjet nga mëlçia dhe 
pankreasi.
=orra e trashë rrethon zorrën e hollë dhe 
përfundon me hapje anaOe përmes së cilës largohen 
materiet e panevojshme dhe të patretura nga ushqimi.

TEMA ∙ NDËRTIMI I ORGANEVE DHE SISTEMET E ORGANEVE TE NJERIU

AKTIVITETI PRAKTIK

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

A e
di...
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)XQNsiRQi i sistemit tretës

3ërNXjtohX�
∙ Si ndërtohet sistemi

tretës?
∙ Çfarë kanë nevojë

muskujt për të lëvizur
kockat?

Ushqimi të jep energji për të kryer të gjitha aktivitetet gjatë 
ditës. Por trupi i njeriut nuk mund ta përdorë ushqimin ashtu 
siç hahet. Ushqimi duhet të ndryshohet. Funksioni i organeve 
të sistemit të tretjes është të përpunojnë ushqimin e marrë 
në gojë në pjesë mjaft të vogla që do të mund të kalojnë nga 
zorrët në qarkullimin e gjakut dhe kështu trupi do të jetë në 
gjendje ta përdorë atë.
Kjo është arsyeja pse ushqimi duhet së pari të përpunohet 
mekanikisht, të copëtohet, grihet dhe grimcohet në pjesë 
mjaft të vogla. Pastaj duhet të ndahet kimikisht në pjesët 
përbërëse më të vogla. Procese të tilla të zbërthimit të 
ushqimit quhen dLgjestLon ose tretje e XshTLmLt.
Pas tretjes, lëndët ushqyese kalojnë nga organi te sistemit 
tretës në gjak. Ky proces quhet aEsorELm. Me gjakun këto 
materie transferohen në çdo pjesë të trupit.

Në zgavrën e gojës me ndihmën e dhëmbëve përtypet 
ushqimi. Duke vepruar kështu, ushqimi copëtohet, shtypet 
dhe pritet në copa të vogla që gëlltiten lehtë. Këtu është 
edhe gjuha, e cila shërben për përzierjen e ushqimit. 
Pështyma është lëng tretës me ndihmën e të cilit ushqimi 
fillon të shpërbëhet kimikisht.
Me gëllënjkën ushqimi gëlltitet dhe ai bartet përmes 
ezofagut në stomak.

Funksionet e organeve 
të tretjes.

=gavra e gojës
duke përtypur

Gjëndrat e pështymës
pështyn dhe prish ushqimin (zoIagX

kryen ushqimin
0ëO©La

sekreton lëng tretës - tëmthi /XNthL
lëngu gastrik dhe
prish ushqimin4esja e tëmthLt

e deponon tëmthin

3anNreasL
sekreton lëng tretës =orra e trashë

thithja e ujit dhe
bërja e vitaminave

=orra e hoOOë
thithjen e
lëndë ushqyese

+apja anaOe
nxjerrja e materieve të 

patretura dhe të dëmshme si 
jashtëqitje

Ushqimi duhet të ndahet në 
zgavrën e gojës duke përtypur 
elementet përbërëse të tij që 
të mund ta absorbojë trupi.
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Në lukth mblidhet ushqimi dhe përzihet me lëngjet tretëse 
që krijohen këtu. Ushqimi vazhdon të shpërbëhet kimikisht 
dhe të shndërrohet në lëng të trashë si qull. Vetëm një pjesë 
e ujit përthithet në stomak.
Në zorrën e hollë ushqimi vazhdon të shpërbëhet kimikisht. 
Kjo vazhdon derisa grimcat të bëhen mjaft të vogla për të 
kaluar përmes murit të zorrëve në gjak (për t'u absorbuar). 
Shumica e ushqimit absorbohet në zorrën e hollë. Grimcat e 
lëndëve ushqyese të marra nga tretja hyjnë shumë lehtë në 
gjak.
Mëlçia është organ që krijon lëng tretës - tëmthin. 
Nëpërmjet një kanali, tëmthi derdhet në zorrën e hollë dhe 
ndihmon në zbërthimin e yndyrave nga ushqimi. Një pjesë e 
tëmthit nga mëlçia mblidhet në qesen e tëmthit.
Pankreasi ndodhet poshtë stomakut dhe prodhon lëng që 
sekretohet në zorrën e hollë, ku ndihmon në tretjen e 
pothuajse të gjithë përbërësve të ushqimit.
Vetëm një pjesë e vogël e ujit dhe disa materie minerale 
absorbohen në zorrën e trashë. Ushqimi i patretur lëviz 
nëpër zorrën e trashë. Në të materiet e panevojshme 
trashen dhe mbulohen me mukozë. Në këtë mënyrë 
formohet jashtëqitja, e cila me lëvizje të valëzuara të 
zorrës së trashë shtyhet drejt hapjes anale dhe nxirret në 
mjedisin e jashtëm.

∙ Ushqimi që hamë duhet të
ndahet në pjesët
përbërëse të tij në mënyrë
që trupi ta përdorë atë për
rritje dhe energji.

∙ Tretja dhe absorbimi janë
dy funksionet më të
rëndësishme të sistemit
tretës.

∙ Ushqimi shpërbëhet në
lukth dhe në zorrën e
hollë.

∙ Ushqimi i shpërbërë
absorbohet në gjak dhe
bartet në të gjitha pjesët e
trupit.

�� Cilat janë
funksionet kryesore të
sistemit tretës?

�� Pse ushqimi
duhet të zbërthehet?

�� Në çfarë mënyre
ndihmon lukthi në
zbërthimin e ushqimit?

�� Si arrin ushqimi i
zbërthyer në të gjitha
pjesët e trupit?

∙ Lëngu i lukthit është produkti më i thartë i trupit tënd!

∙ Të gjitha materiet e absorbuara nga sistemi tretës barten
nga gjaku fillimisht në mëlçi dhe prej andej në të gjitha
pjesët e tjera të trupit.

Ndahuni në grupe të vogla dhe bëni një model 3D të 
sistemit të tretjes, mundësisht duke përdorur materiale 
të ricikluara. Prezantoni krijimet para grupeve të tjera 
duke përshkruar rrugën e ushqimit nëpër organet e 
sistemit tretës.

TEMA ∙ NDËRTIMI I ORGANEVE DHE SISTEMET E ORGANEVE TE NJERIU
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'KëmEët

3ërNXjtohX�
∙ Pse ushqimi për fëmijë

është i butë dhe në
formë të qullit?

∙ Prej çka janë të ndërtuar
dhëmbët?

Në zgavrën e gojës janë të vendosur gjuha dhe dhëmEët. 
Dhëmbët janë një nga organet më të forta te shumë kafshë 
dhe te njerëzit. Fëmijët nga mosha 2 deri në 6 vjeç kanë 20 
dhëmbë të quajtur dhëmbë qumështi. Këta dhëmbë bien dhe 
zëvendësohen me dhëmbë të përhershëm. Te të rriturit ka 
gjithsej 32 dhëmbë të përhershëm, nga 16 të renditur 
në nofullën e poshtme dhe të sipërme.

1dërtLmL L dhëmEëve
Pjesa e dhëmbëve që mund të shihet në zgavrën e gojës 
quhet kurorë, kurse pjesa që ndodhet në kockën e dhëmbëve 
është rrënja e dhëmbit. Kurora nga jashtë është e hollë dhe 
e lëmuar. Enët e gjakut dhe nervat vijnë në rrënjën e 
dhëmbit. Kur dhëmbët prishen, ne ndjejmë dhimbje.

Figura me ndërtim të një dhëmbi.

/Oojet dhe IXnNsLonL L dhëmEëve
Njerëzit kanë katër lloje dhëmbësh që ndryshojnë sipas 
pamjes dhe funksionit të tyre: të përparmë ose 
prerës, dhëmEë të syrLt (të qenit), paradhëmEaOOë dhe 
dhëmEaOOë.

smalt (email)

dentina (kocka dentare) 

KORONA

QAFA

RRËNJA

pulpla (zemra e dhëmbit)

qiellza (gingiva)

enët e  gjakut dhe nervave

kocka e nofullës
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Vendosja e dhëmbëve në zgavrën e gojës.

Funksioni i dhëmbëve është shumë i rëndësishëm në tretjen e 
ushqimit. Kryesisht ata marrin pjesë në këputjen dhe shtypjen 
mekanike të ushqimit.
Prerësit janë vendosur përpara nga katër, në nofullën e 
poshtme dhe të sipërme, janë të mprehtë dhe e presin 
lehtësisht ushqimin në pjesë të vogla.
Dhëmbët e syrit janë nga dy secili në nofullën e poshtme dhe 
të sipërme. Ata e copëtojnë ushqimin në pjesë edhe më të 
vogla.
Paradhëmballët dhe dhëmballët e përtypin ushqimin. Në këtë 
mënyrë ushqimi do të jetë shumë më i lehtë për t'u gëlltitur, 
kurse më pas edhe të tretet në organet e tjera të sistemit 
tretës.

∙ Dhëmbët janë të vendosur 
në zgavrën e gojës, 
funksioni i të cilëve është 
bluarja mekanike e
ushqimit nëpërmjet 
imtësimit dhe përtypjes.

∙ Në fëmijëri ka dhëmbë 
qumështi, të cilët 
zëvendësohen me të 
përhershëm.

∙ Ekzistojnë katër lloje 
dhëmbësh: të përparmë 
(prerës), dhëmbë të syrit 
(të qenit), paradhëmballë 
dhe dhëmballë.

1. Cili është funksioni
kryesor i dhëmbëve?

2. Cili është roli
i dhëmballëve?

Dhëmbët shumë shpesh mund 
të sëmuren (të prishen). 
Atëherë vizitohet stomatologu, 
i cili i mjekon dhe shumë 
shpesh i pllombon.

DHËMBËT E 
SIPËRM

DHËMBËT E 
POSHTËM

prerës

prerësit 

prerës

dhëmbë të syrit

dhëmbët e syrit

dhëmbë të syrit

paradhëmballë

paradhëmballët

paradhëmballë

dhëmballë

dhëmballët

dhëmballë

TEMA ∙ NDËRTIMI I ORGANEVE DHE SISTEMET E ORGANEVE TE NJERIU
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Ndërtimi i sistemit eNsNretXes

3ërNXjtohX�
∙ Ku ndodhen

veshkat?
∙ Çfarë funksioni

kanë?

Rreth 60% e masës totale të trupit tënd është ujë. Uji është 
shumë i rëndësishëm për të gjitha proceset në organizmat e 
gjallë - për tretjen dhe absorbimin e materieve ushqyese, 
për lëvizjen, për ruajtjen e temperaturës së trupit, etj. Trupi i 
njeriut ka nevojë për rreth 2.5 litra ujë në ditë. Një pjesë e 
vogël (rreth 0,5 litra) e kësaj sasie merret me ushqim, kurse 
pjesa tjetër (2 litra ose 8 gota) me pirjen e lëngjeve. Me 
rritjen e aktivitetit fizik rritet edhe nevoja për ujë.
Uji absorbohet nga sistemi tretës dhe transportohet nga 
gjaku në të gjitha organet e trupit. Gjatë punës së tyre, të 
gjitha organet krijojnë substanca të mbeturinave që 
mblidhen nga gjaku. Së bashku me ujin e tepërt, këto mbetje 
duhet të hiqen (të ekskretohen ose të tajiten) nga trupi. 
Atë detyrë e kryen lëkura, mushkëritë dhe sistemi 
tretës, por rolin kryesor e luan sLstemL eNsNretXes. Ky 
sistem quhet edhe sistemi urinar ose sistemi për tajitje.

Sistemi ekskretues përbëhet nga dy veshNa, dy Xretra, një 
IshLNëz XrLnore dhe NanaOL XrLnor.

A e
di...

Gjatësia e kanalit të 
uretrës ndryshon midis 
burrave dhe grave. Te 
gratë ka një gjatësi prej 
4 cm, kurse te burrat 
rreth 20 cm.
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Ndërtimi i sistemit ekskretues.

Të dy veshkat janë të vendosura në pjesën e sipërme të 
pasme të zgavrës së barkut, në anën e majtë dhe të djathtë. 
Çdo veshkë është e rrethuar nga indi yndyror që e mbron atë 
nga dëmtimet dhe goditjet e ndryshme. Veshkat janë në 
formë fasule, te të rriturit arrijnë madhësinë e një grushti.
Nga çdo veshkë del një ureter. Ata janë tuba të gjatë, të hollë 
dhe muskulor që lidhin çdo veshkë me fshikëzën.
Fshikëza është organ i zbrazët muskulor me mure të zgjatura 
të vendosura në pjesën e poshtme të zgavrës së barkut. Ai 
mbledh urinën që vjen nga veshkat përmes ureterëve.
Nga fshikëza urinore del kanali urinor. Shërben për zbrazjen 
e fshikëzës urinore dhe nxjerrjen e urinës nga trupi.

∙ Sistemi ekskretues
përbëhet nga dy veshka,
dy uretra, një fshikëz
urinore dhe një kanal
urinor.

∙ Organet e sistemit
ekskretues ndodhen në
zgavrën e barkut.

�� Nga cilat organe
përbëhet sistemi
ekskretues i njeriut?

�� Në cilën pjesë të
trupit ndodhen veshkat e
vendosura?

�� Përshkruaj pamjen e
jashtme të veshkave.

�� Ku mblidhet urina para
se të nxirret nga trupi?

enët e gjakut

veshkaveshka

uretrat

fshikëza  urinës

kanali i urinor
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)XQNsiRQi i sistemit eNsNretXes

3ërNXjtohX�
∙ Çfarë është filtrimi?
∙ Për çfarë shërben

filtrimi?

Përmendëm se gjatë punës tonë organet prodhojnë 
vazhdimisht lëndë mbeturinash të dëmshme për organizmin. 
Ato grumbullohen në gjak dhe është e nevojshme të 
largohen  nga trupi. Procesi i largimit të produkteve të 
mbeturinave nga trupi dhe ujit të tepërt quhet eNsNreFLon
(tajLtje).
Sistemi ekskretues ka funksionin e pastrimit të gjakut nga 
substancat e dëmshme dhe nxjerrjen e tyre së bashku me 
ujin e tepërt në mjedisin e jashtëm. Këtë e bën duke krijuar, 
përcjellë dhe e nxjerrë XrLnën.
Urina krijohet në veshka dhe organet e tjera të sistemit 
ekskretues shërbejnë për përcjelljen e urinës dhe nxjerrjen 
e saj nga trupi.

Vendndodhja e sistemit ekskretues.

Një sasi e madhe gjaku kalon përmes veshkave. Gjatë ditës i 
gjithë gjaku kalon nëpër veshka 40 herë. Funksionin e tyre e 
kryejnë me numër të madh trupash të vegjël që ndodhen në 
korteksin e veshkave. Kur gjaku kalon nëpër to, ai filtrohet 
dhe pastrohet. Duke vepruar kështu, materiet e nevojshme 
kthehen në gjak dhe materiet e panevojshme, së bashku me 
pjesë të ujit, formojnë urinën. Urina përbëhet nga uji dhe 
mbetjet. Mblidhet në palcën e veshkës dhe drejtohet në 
legen dhe prej andej në ureterë.

∙ Në një ditë rreth 1500 litra
gjak kalon nëpër veshka
dhe në to prodhohet
vetëm 1 deri në 1,5 litra
urinë, e cila më pas
nxirret nga trupi.

∙ Nëse veshka ndalon së
punuari për shkak të
ndonjë sëmundjeje,
mjekët mund ta
mënjanojnë. Trupi mund
të funksionojë mirë edhe
me një veshkë të
shëndetshme.

∙ Ndonjëherë njerëzit bëjnë
transplantin e veshkave.
Kjo do të thotë se ata
marrin një veshkë nga një
person tjetër, zakonisht
nga një anëtar i familjes
së tyre.

∙ Lëkura ka edhe rol
ekskretues, duke krijuar
djersë.

veshNat 
prodhimi i urinës

Xretra
përcjellja e urinës në 

fshikëz

IshLNëza e XrLnës
rezervuari i urinës

NanaOL XrLnor
hedhja e urinës 
jashtë trupit

korja

palca

legeni veshkor

A e
di...
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∙ Roli kryesor i sistemit
ekskretues është të
largojë materialet e
mbeturinave dhe ujin e
tepërt nga trupi në
formën e urinës. Ky quhet
sekretim.

∙ Veshkat filtrojnë gjakun
dhe prodhojnë urinë.

∙

∙

Uretrat bartin urinën
nga veshkat në
fshikëz.
Fshikëza e urinës
mbledh urinën përpara
se të nxirret.

∙ Uretra e nxjerr urinën
jashtë trupit.

�� Cili është funksioni
kryesor i sistemit
ekskretues?

�� Numëroji funksionet e
secilit prej organeve
që përbëjnë sistemin
ekskretues.

�� a) Si quhet procesi
kryesor me të cilin
pastrohet gjaku në
veshka?
b) Shpjego si e kryejnë
veshkat këtë proces.

Në grup bëni një model të sistemit ekskretues. Përdorni 
materiale të ricikluara (gota, shishe plastike, tuba 
infuzioni dhe karton). Mund të derdhni ujë përmes 
modelit për të treguar si funksionon sistemi ekskretues i 
njeriut.

Funksioni i uretrave është transportimi i urinës nga veshkat 
në fshikëz të urinës. Fshikëza e urinës shërben si rezervuar i 
përkohshëm në të cilin mblidhet urina. Kur mbushet, nxirret 
jashtë trupit përmes uretrës.
Veshkat janë organe shumë delikate. Përdorimi i ushqimeve 
të kripura, tepër thartirave, ushqimit djegës, ushqimi që 
përmban shumë erëza dhe sidomos mospirja  e 
mjaftueshme e ujit, i dëmton veshkat. Veshkat e dëmtuara 
njëherë mbeten të dëmtuara përgjithmonë. Nëse veshkat 
ndalojnë së funksionuari, substancat e dëmshme mbeten në 
trup dhe ndryshojnë funksionin e disa organeve.
Në ditët e sotme te personat me veshka të dëmtuara, 
pastrimi i gjakut kryhet me procedurë të veçantë që 
quhet dializë. Dializa kryhet me aparat që zëvendëson 
funksionin e veshkave.

Pacienti i lidhur me aparat dializë.

uretra
KO

RJ
A

PA
LC

A

korpuskulat renale
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Ndërtimi i sistemi të Ir\mëmDrrMes

3ërNXjtohX�
∙ Ku ndodhen

mushkëritë?
∙ Cilat organe të tjera

mendoni se janë
pjesë e sistemit të
frymëmarrjes?

Frymëmarrja është e nevojshme që ne të jetojmë. Është 
proces në të cilin ajri transferohet nga mjedisi i jashtëm në 
mushkëri dhe anasjelltas. Sistemi i frymëmarrjes, 
respektivisht sLstemL respLrator, përbëhet nga organet 
e frymëmarrjes - rrugët e frymëmarrjes dhe mushkëritë.
Rrugët e frymëmarrjes janë hapësira përmes të cilave ajri 
transferohet nga atmosfera në mushkëri dhe anasjelltas nga 
mushkëritë në mjedisin e jashtëm. Këto janë: zgavra e 
hundës, faringu, laringu, trakeja dhe degët respiratore 
(bronket).

Rrugët e frymëmarrjes fillojnë me hapjet e hundës të 
quajtura vrimat e hundës. Në vazhdim të vrimave të hundës 
ka dy zgavra të hXndës të ndara nga njëri-tjetri nga septumi 
i hundës. Nga zgavra e hundës ajri transferohet në faring. 
GOOënjNa lidhet me zgavrën e hundës dhe me gojën. Kjo 
është arsyeja pse thuhet se gllënjka është organ që është i 
përbashkët për sistemin e tretjes dhe të frymëmarrjes.

Pastaj ajri kalon nëpër OarLng. Në këtë organ formohet edhe 
zëri.

Ndërtimi dhe vendndodhja e sistemit të frymëmarrjes.

zgavra hundore

gllënjka 

respiratori 

 bronket
(majtas dhe djathtas)

laringu

krahu i djathtë i 
mushkërive

krahu i majtë i 
mushkërive
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7raNea është tub që bart ajrin nga laringu në mushkëri. Në 
skajin e saj të poshtëm trakea ndahet në dy EronNe që hyjnë 
në dy krahët e mushkërive të bardha.
Pas hyrjes në mushkëri, çdo bronk degëzohet në degë 
gjithnjë e më të vogla. Tubat më të vogla bashkohen nga 
grupe qeskash të vogla ajri të quajtura aOveoOa. Muri i qeseve 
është i hollë, gjë që lejon që gazrat të kalojnë lehtësisht 
nëpër të. Alveolat janë të rrethuara nga një numër i madh i
enëve të gjakut nëpër të cilat kalon gjaku. 

0XshNërLtë e Eardha janë të vendosura në gjoks, të 
mbrojtura nga brinjët. Mushkëritë e bardha janë organ 
sfungjeror, të përbëra nga mushkëria e majtë dhe e djathtë. 
Në pjesën midis mushkërive janë vendosur zemra, enët 
e mëdha të gjakut, ezofagu dhe trakeja.

∙ Mushkëritë e bardha janë
organ sfungjeror i
vendosur në gjoks, i
mbrojtur nga brinjët.

∙ Organet e frymëmarrjes
janë mushkëritë e bardha
në të cilat ka shumë qese
të vogla.

∙ Rrugët e frymëmarrjes
janë zgavra e hundës,
faringu, laringu, trakeja,
bronket dhe bronkiolet.

�� Ku ndodhen mushkëritë
e bardha?

�� Çfarë i mbron
mushkëritë e bardha nga
lëndimet?

�� Cili organ i sistemit të
frymëmarrjes është i
përbashkët me sistemin
tretës?

�� Numëroji sipas radhës
organet përmes të cilave
ajri hyn në trup.

Laringu njihet edhe si 
kutia e zërit, sepse aty 
krijohet zëri.

Së bashku, kërkoni mushkëri të bardha në kasapin më të 
afërt. Në shtëpi vendosni një pjesë të mushkërive në 
gotë me ujë. Shkruani vërejtjet tuaja. Ndani njohuritë 
tuaja me shokët tuaj në klasë!

Vendosja e mushkërive dhe zemrës në gjoks.

Organet e sistemit të frymëmarrjes janë shumë delikate dhe 
të ndjeshme. Ajri i pastër dhe llojet e ndryshme të aktivitetit 
fizik çojnë në forcimin, zhvillimin dhe mirëmbajtjen e duhur 
të organeve të frymëmarrjes.
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)XQNsiRQi i sistemit 
të Ir\mëmDrrMes

3ërNXjtohX�
∙ Pse marrim frymë"
∙ Cilin gaz thithim dhe

cilin gaz nxjerrim?

Sistemi i frymëmarrjes mundëson shkëmbimin e gazrave 
ndërmjet trupit dhe mjedisit të jashtëm (ajrit 
prej atmosferës). Frymëmarrja është proces në të cilin 
ne thithim për të sjellë oNsLgjen në gjak dhe nxjerrim 
për të dëbuar dLoNsLdLn e NarEonLt nga trupi.

Procesi i frymëmarrjes kryhet duke shtrënguar dhe lëshuar 
muskujt midis ErLnjëve dhe diafragmës. 'LaIragma
është muskul që shtrihet poshtë mushkërive dhe ndan 
zgavrën e kraharorit nga zgavra e barkut. Frymëmarrja 
përbëhet nga dy procese - thithja dhe frymënxjerrja.
�� 7hLthja. Duke shtrënguar muskujt ndërbrinjorë dhe
diafragmën, gjoksi zgjerohet, duke zgjeruar kështu
mushkëritë. Në këtë mënyrë, ajri hyn lehtësisht në mushkëri
përmes rrugëve të frymëmarrjes.

�� )rymën[jerrja. Duke lëshuar muskujt ndërbrinjorë
dhe diafragmën, gjoksi ngushtohet dhe i shtyp mushkëritë.
Ajri shtyhet nga mushkëritë në mjedisin e jashtëm.

Frymëmarrja normale te të rriturit është një nga 12 deri në 
20 herë në minutë, ndërsa te fëmijët nga 20 deri në 40 herë 
në minutë. Frymëmarrja përshpejtohet gjatë aktivitetit fizik.
Kur thithim, ajri nga jashtë vjen në qeset (alveolat) e 
mushkërive të bardha. Në këtë ajër të thithur ka oksigjen. 
Oksigjeni nga alveolat hyn në gjak.

7+,7+-( )5<0�1;-(55-(

Thithja dhe frymënxjerrja 
si rezultat i shtrëngimit 

dhe lëshimit të muskujve 
(me shigjeta blu).

mushkëritë e 
bardha

respiratori

muskujt 
ndërbrinjorë

diafragma
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Oksigjeni i futur në gjak përcillet në të gjitha pjesët e trupit, 
ku përdoret për të marrë energjinë në trup të nevojshme për 
punën e të gjitha organeve.
Gjatë punës së tyre të gjitha organet në trup prodhojnë 
dioksid karboni. Gjaku mbart dioksidin e karbonit në qelizat 
në mushkëri. Dioksidi i karbonit kalon nga gjaku në alveole 
dhe nxirret nga trupi me frymënxjerrje. Ndarja midis 
qeseve dhe kapilarëve është shumë e hollë dhe lejon 
shkëmbimin e lehtë të gazit.
Procesi në të cilin ndodhet oksigjeni nga mjedisi i jashtëm 
kalon në gjak dhe prej tij merret dioksidi i karbonit, quhet 
respLraFLon.

∙ Mushkëritë shërbejnë për
frymëmarrje. Ne thithim
oksigjen. Ne nxjerrim
dioksid karboni.

∙ Gjatë thithjes, mushkëritë
zgjerohen dhe mbushen
me ajër.

∙ Gjatë frymënxjerrjes,
mushkëritë tkurren dhe e
dëbojnë ajrin.

�� Çfarë ndodh kur thith?
Shpjego pse është
kështu?

�� Çfarë ndodh kur
oksigjeni nga ajri hyn në
mushkëri? Shpjego.

�� Pse mendoni se marrim
frymë më shpejt kur
ushtrojmë?

Ndahuni në disa grupe. 
Bëni një model të sistemit 
të frymëmarrjes, duke 
përdorur shishe plastike, 
tuba plastikë, qese 
plastike, balona, ​​plastelinë 
dhe shirit ngjitës. Përdorni 
këtë figurë për ndihmë.
Me ndihmën e modelit, 
shpjegoni si kryhet 
frymëmarrja.

Shkëmbimi i gazit në qeset e ajrit (alveolat) në 
mushkëritë e bardha.

alveolat

enët e gjakut

dioksidi i 
karbonit
�&2

2
�

kapilarët

alveola

oksigjeni
�2

2
�
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Sistemi qarkullues (gjak 
përcjellës) te njeriu.
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Ndërtimi dKe IXQNsiRQi i 
sistemit të TDrNXOOimit të JMDNXt

3ërNXjtohX�
∙ Si oksigjeni bartet në

secilën pjesë nga trupi?

Lëvizja e vazhdueshme e gjakut nëpër trup quhet TarNXOOLm. 
Organet që lejojnë qarkullimin e gjakut formojnë sLstemLn e 
TarNXOOLmLt të gjakut. Funksioni i tij është të qarkullojë 
gjakun në të gjithë trupin. Kjo është arsyeja pse quhet edhe 
sistemi i qarkullimit të gjakut ose qarkullimi i gjakut.
Sistemi i qarkullimit të gjakut përbëhet nga dy pjesë 
kryesore: enët e gjakut dhe zemra.

(nët e gjaNXt
Shiko pjesën e brendshme të dorës rreth kyçit të dorës. 
Ndonjëherë enët e gjakut mund të shihen nën lëkurë. Enët e 
gjakut shkojnë nga zemra në mushkëri, përmes trupit dhe 
kthehen në zemër. Ato bartin ushqim (nga sistemi tretës) 
dhe oksigjen (nga mushkëritë) në të gjitha pjesët e trupit 
me gjak. Nga atje, enët e gjakut mbledhin gjakun me 
produkte të mbeturinave dhe dioksid karboni dhe i çojnë ato 
në organet që mund të lirohen nga ato. Organe të tilla janë 
veshkat dhe mushkëritë.
Ekzistojnë tre lloje të enëve të gjakut:

$rterLet janë enë gjaku që marrin gjakun nga zemra. Disa 
prej tyre bartin gjak të pasur me oksigjen në të gjitha pjesët 
e trupit, kurse të tjerat çojnë gjak në mushkëri, për të 
mënjanuar dioksidin e karbonit nga gjaku. Muri i arterieve 
është më i trashë dhe ka shtresë muskulore më të zhvilluar.

Gjatësia e të gjitha enëve 
të gjakut te njerëzit është 
rreth 9500 km. Është 
distanca nga Shkupi në 
Tokio në Japoni ose në 
Los Anxhelos në 
Amerikën e Veriut.

zemra

arterLet
enët e 
gjakut që  
nxjerrin
gjak nga 
zemra

venat
enët e gjakut 
që bartin gjak 
te zemra

Enët e gjakut.

Gjaku nga zemra Gjaku kah zemra

NapLOarët 

$5
7(

5,
$ 9(1$

Nah trXpL
ushqimi 

dhe 
oksigjeni

nga trXpL
mbeturina 
dhe dioksid 

karboniA e
di...
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9enat janë enë gjaku që çojnë gjakun në zemër. Disa prej tyre bartin 
gjak të pasur me dioksid karboni nga të gjitha pjesët e trupit, kurse 
të tjerët bartin gjak të pasur me oksigjen nga mushkëritë. Muri i 
venave është më i hollë dhe nga brenda ka valvula që ndihmojnë 
gjakun të qarkullojë vetëm në një drejtim, drejt zemrës.

.apLOarët janë enë gjaku të shkurtra dhe shumë të holla që lidhin 
arteriet dhe venat. Ata bartin oksigjenin dhe lëndët ushqyese në 
të gjitha pjesët e trupit, kurse nga gjaku tek enët e gjakut atje 
grumbullojnë dioksid karbonin dhe lëndët e dëmshme.

GjaNX
Gjaku është lëng i kuq që rrjedh në enët e gjakut dhe bartet nëpër 
trup. Gjaku përbëhet nga një pjesë e lëngshme (plazma e gjakut) 
dhe elementet e gjakut (rruazat e kuqe të gjakut, qelizat e bardha 
të gjakut dhe trombocitet e gjakut). Të gjitha pjesët kanë funksion 
të veçantë.

∙

∙

Sistemi i qarkullimit të
gjakut përbëhet nga enët e
gjakut (arteriet, venat dhe
kapilarët) dhe nga zemra.
Gjaku rrjedh nëpër sistemin
e qarkullimit të gjakut.

∙ Gjaku ka pjesë me
funksione të ndryshme.

�� Çfarë është qarkullimi
dhe çfarë roli luan ai?

�� Cilat enë gjaku lejojnë
që gjaku i pasur me
oksigjen të bartet në të
gjitha pjesët e trupit?

�� Cili është funksioni i
kapilarëve? Përshkruaj.

Ndahuni në grupe me nga dy. Diskutoni si gjaku i 
kryen funksionet e tij dhe shkruani përfundimet tuaja. 
Paraqisni përfundimet tuaja me shokët tuaj.

Gjaku në enët e gjakut.

3jesët e ndryshme të gjaNXt dhe IXnNsLonL L tyre
3jesë të 
gjaNXt )XnNsLonL

Plazma e gjakut Bart dioksid karbonin dhe lëndët ushqyese
Qelizat e kuqe Lidhin dhe bartin oksigjenin
Qelizat e bardha Mbrojtja e organizmit nga sëmundjet
Pllaka gjaku Ndalimi i gjakderdhjes

plazma

trombocitet e gjakut

qeliza të bardha 
të gjakut

qeliza të kuqe 
të gjakut
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=emrD

3ërNXjtohX�
∙ Cilat organe ndodhen

në gjoksin tuaj?
∙ Ku mund ta ndjesh

rrahjen e zemrës
sate?

∙ Pse rrah zemra jote?

=emra ndodhet në mes të gjoksit, midis mushkërive të 
bardha. Ka madhësinë e një grushti dhe në formë dardhe, 
me majën e kthyer në anën e majtë të trupit. Prandaj, rrahjet 
e zemrës i ndjejmë në anën e majtë të gjoksit.
Zemra është pompë muskulore e cila e lëviz gjakun nëpër 
enët e gjakut. Është bërë nga dy gjysma, e majta dhe e 
djathta. Çdo gjysmë ka dy hapësira boshe - paradhomë dhe 
dhomë. Ana e majtë (e kuqe në diagram) pompon gjakun e 
oksigjenuar në të gjithë trupin (rrjedhën e gjakut të madh 
ose të trupit). Ana e djathtë (e kaltër në diagram) mbledh 
gjak të pasur me dioksid karboni nga i gjithë trupi dhe 
e pompon atë vetëm në mushkëri (qarkullimi i vogël i 
gjakut).

Pamje e jashtme e zemrës dhe prerja gjatësore.

Çdoherë herë që muskuli i zemrës tkurret për të pompuar 
gjak ndihet rrahje. Zemra e bën këtë gjatë gjithë kohës dhe 
nuk ndalet kurrë.
Zemra jote rreh rreth 90 herë në minutë. Në kohën kur të 
bëheni të rritur, ajo do ta bëjë këtë rreth 70 herë në minutë. 
Kur vrapon, trupi yt ka nevojë për më shumë ushqim dhe 
oksigjen. Sa më aktiv të jesh, aq më shpesh zemra jote 
duhet të pompojë për të siguruar ushqim dhe oksigjen të 
mjaftueshëm për trupin.

paradhoma e 
djathtë

ventrikula 
(barkushja) e 

djathtë 

paradhoma e majtë

ventrikula (barkushja) 
e majtë 



nga trupi

kah mushkëritë e bardha

nga mushkëritë e bardha

kah trupi

PARADHOMA E 

DJATHTË MAJTË

DHOMA 
E DJATHTË

DHOMA 
E MAJTË
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∙ Gjaku pompohet në të 
gjithë trupin me ndihmën 
e zemrës.

∙ Mund të numërosh 
rrahjet e zemrës duke 
gjetur pulsin tënd.

∙ Rrahjet e zemrës sate  
rriten gjatë aktivitetit 
fizik.

�� a) Çfarë roli ka 
zemra?
b) Pse e bën këtë?

�� Çfarë është rrahja 
e zemrës?

�� Pse zemra pompon 
gjakun në mushkëri 
përpara se të pompojë 
gjak në pjesë të tjera të 
trupit?

�� a) A janë rrahjet e 
zemrës sate gjithmonë 
të njëjta? Shpjego.
b) Si mund të përcaktosh 
rrahjet e tua reale të
zemrës?

�� Numëro disa faktorë që 
mendon se mund të 
ndryshojnë rrahjet e tua 
të zemrës.

Përveç gjakut, një lëng tjetër në trupin e njeriut i njohur si 
limfë bartet në sistemin e tij të enëve të gjakut. Limfa nga 
i gjithë trupi mblidhet dhe bartet në zemër. Në këtë 
mënyrë, limfat kthehet në qarkullimin e gjakut.

Gjeje pulsin e kyçit të dorës ose qafës. Kur i prek këto 
vende me gishtin tregues dhe të mesëm dhe ndjen rrahje 
të vogla nën lëkurë, do të thotë se e ke gjetur pulsin. Mos  
e përdor gishtin e madh për të matur pulsin tuaj - ai ka 
pulsin e vet.
Numëro sa rrahje në minutë mund të ndjesh. Përsërite 
këtë tri herë. Regjistro rezultatet në tabelë. A është 
numri i rrahjeve gjithmonë i njëjtë?
Krahaso matjet e tua me shokët. Mate pulsin në periudha 
të ndryshme të ditës, për shembull, pas pushimit të 
drekës ose para se të shkosh në shtrat. Çfarë ndryshimi 
mund të vëresh? Sa janë rrahjet e zemrës pas vrapimit 
apo ushtrimit? Mendoni pse është kështu?

Rrjedhja e gjakut nëpër zemër.

Mund të numërosh rrahjet e zemrës duke gjetur pulsin tënd. 
3XOsL ndodh për shkak të presionit që e bën si gjaku në enët 
e gjakut kur zemra e pompon atë në pjesë të trupit.
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Ndërtimi i sistemit nervor te njeriu.
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Ndërtimi i sistemit nervor

3ërNXjtohX�
∙ Ku ndodhet kafka dhe cili

organ është vendosur në
të?

∙ Ku është vendosur palca
kurrizore?

Të gjitha organet dhe të gjitha sistemet e organeve në trup 
funksionojnë si një tërësi. Kështu, përshpejtimi i punës së 
një organi shkakton përshpejtimin e punës së një organi 
tjetër dhe anasjelltas. Në këtë mënyrë të gjitha organet në 
trup harmonizohen në punë. Koordinimi i punës së të gjitha 
organeve në trup është funksion i sLstemLt nervor.
Sistemi nervor gjithashtu është përgjegjës për kontrollin e të 
gjitha funksioneve të trupit, duke përfshirë lëvizjen, 
frymëmarrjen, rrahjet e zemrës, të menduarit, emocionet 
dhe shumë të tjera. Sistemi nervor përbëhet nga truri, palca 
kurrizore dhe nervat.
Truri kranial dhe palca kurrizore së bashku quhen sistemi 
nervor qendror (SNQ).

ɓ Disa organe të trupit
mund të rigjenerohen,
të tjera jo. Truri nuk
mund të rigjenerohet.

ɓ 12 palë nerva dalin nga
truri kranial, ndërsa 31
palë nerva dalin nga
palca kurrizore.

sistemi 
nervor 

qendror

truri 
kranial

palca 
kurrizore

nervat

A e
di...



71

Truri kranial ndodhet në kokë, i mbrojtur nga kockat që 
përbëjnë kafkën. Përbëhet nga: truri i madh, truri i vogël, 
truri i mesëm, truri i ndërmjetëm dhe arrçi.

∙ Truri i madh është pjesa më e madhe e trurit kranial. 
Ndahet në dy gjysma (hemisfera) - e djathta dhe e majta  
me vijë të thellë që quhet çarje gjatësore.

∙ Truri i ndërmjetëm është zona midis hemisferave 
cerebrale.

∙ Truri i mesëm ndodhet nën trurin e ndërmjetëm. Ai lidhet 
me palcën e vazhduar.

∙ Truri i vogël ndodhet poshtë, nën pjesën e pasme të 
hemisferave cerebrale.

∙

∙

Sistemi nervor
përbëhet nga kafka,
palca kurrizore dhe
nervat.
Truri kranial mbrohet nga
kafka, kurse palca
kurrizore nga rruazat e
shtyllës kurrizore.

∙ Nervat bartin mesazhe në
tru dhe nga truri në të
gjitha pjesët e trupit.

∙ Sistemi nervor qendror
përbëhet nga truri i madh,
truri i ndërmjetëm, truri i
mesëm, arrçi, truri i vogël
dhe palca kurrizore.

1. a) Si mbrohet truri?
b) Pse është e
rëndësishme?

2. Ku ndodhet palca 
kurrizore?

3. Çfarë janë nervat?

truri madh

turi i vogël

palca 
kurrizore

truri i vazhduar

truri i 
mesëm

midistruri

Pjesë të trurit kranial që vazhdon me 
palcën kurrizore.

Palca kurrizore ndodhet në kanalin kurrizor dhe mbrohet 
nga vertebrat. Është rreth 45 cm i gjatë.

Nervat lidhin trurin me të gjitha pjesët e tjera të trupit. 
Nëpërmjet tyre truri merr mesazhe nga të gjitha pjesët e 
trupit ose dërgon mesazhe në të gjitha pjesët e trupit. Në 
këtë mënyrë kontrollon punën e të gjitha organeve të trupit.
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Funksioni i sistemit nervor

Përkujtohu�
∙ Si e mban mend rrugën

nga shtëpia në shkollë?
∙ Si merr frymë pa

menduar për të?
∙ Si e di kur je i uritur

apo i etur?

Sistemi nervor është sistem përmes të cilit trupi i njeriut 
kontakton mjedisin e jashtëm, si dhe atë të brendshëm. 
Kjo është e mundur duke marrë një numër të madh stimujsh 
të ndryshëm. Stimujt mund të vijnë nga mjedisi i jashtëm, 
por mund të vijnë edhe nga mjedisi i brendshëm i trupit, nga 
një organ. Kështu që ti e di kur dikush ta kap dorën, por 
edhe kur të dhemb stomaku.
Sistemi nervor ka rolin e marrjes, transmetimit, analizimit të 
stimujve dhe përgjigjes përkatëse ndaj stimujve. Stimujt 
barten përmes sistemit nervor si sinjale nervore. Përgjigja do 
të varet nga vendi ku merret stimuli, kurse qëllimi është 
mbrojtja e trupit të njeriut.

Ndahuni në grupe. Kërkojini një shoku të klasës të mos 
shikojë. Lëreni njërin prej jush të prekë butësisht gishtin 
e tij me skajet e hapura të një kapëse letre. Shoku duhet 
të përgjigjet kur ndjen prekjen. Shkruani kohën nga 
prekja deri në reagimin e tij. Diskutoni gjetjet e ndryshme 
me grupe të tjera nxënësish.

∙

∙

∙

Korteksi cerebral është 
pjesa e jashtme e trurit. 
Është një nga pjesët më të 
rëndësishme të trurit, 
përgjegjëse për të 
menduarit, aftësitë 
shoqërore dhe lojërat.
Mesazhet udhëtojnë nëpër 
nerva si sinjale elektrike. 
Ato udhëtojnë me një 
shpejtësi më të madhe se 
250 kilometra në orë. Kjo 
është arsyeja pse ti e di 
shumë shpejt nëse prek 
diçka të nxehtë.
Ëndrrat janë mendime, 
figura dhe tinguj të krijuar 
në trurin tonë derisa ne 
flemë. Ëndrrat zgjasin 2-3 
sekonda. Ne kemi disa 
ëndrra çdo natë, por 
shumica prej tire nuk i 
mbajmë mend.

Funksioni i sistemit nervor.

�� 6,08/,
Mbaresat nervore në lëkurën e 
dorës irritohen nga gjembat e 
kaktusit.

2. %$5T-$ ( 6T,08-9(
Nervat dërgojnë informacionin 
(stimulin) përmes palcës kurrizore 
në tru.

5. P�5*-,*-(
Muskujt reagojnë dhe dora largohet.

stimuluesi

përgjigjja

nervat

palca kurrizore
(në prerje)

truri kranial

sinjal

sinjal

3. $N$/,=$
Truri kranial merr 
informacion dhe e 
analizon atë.

4. %$5T-$ ( P�5*-(*-�6,6�
Nervat dërgojnë informacionin e 
përpunuar te muskujt.

A e
di...
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Sistemi nervor gjithashtu ka për detyrë të menaxhojë 
funksione të rëndësishme trupore si frymëmarrja, rrahjet e 
zemrës, ruajtja e temperaturës së trupit dhe tretja e ushqimit.
Truri përbëhet nga shumë pjesë të ndryshme, por të gjitha 
ato punojnë së bashku dhe ndihmojnë njëri-tjetrin në kryerjen 
e këtyre funksioneve.

Pjesët e trurit me funksionet e tyre.

Pas punës së rëndë dhe afatgjatë mendore dhe fizike, 
shfaqet lodhja e sistemit nervor. Sistemi nervor i lodhur 
pushohet më së miri me gjumë. Disa materie kanë efekt 
shumë të dëmshëm në sistemin nervor. Një numër i madh 
njerëzish kënaqen me alkoolin, cigaren dhe llojet e 
ndryshme të drogave. Të gjithë ata gradualisht, por me siguri 
e shkatërrojnë sistemin nervor.

∙ Sistemi nervor kontrollon
punën e të gjitha pjesëve të
trupit.

∙ Truri është qendër që
përpunon informacionin
nga mjedisi i jashtëm dhe i
brendshëm.

∙ Truri është përgjegjës për
të mësuarit dhe të
menduarit.

∙ Baraspesha kontrollohet
nga truri i vogël.

∙ Funksionet vitale, si rrahjet
e zemrës dhe frymëmarrja,
kontrollohen nga truri i
vazhduar.

�� Cili është funksioni
kryesor i sistemit
nervor?

�� a) Si dërgon truri
mesazhe në pjesë të
tjera të trupit dhe merr
mesazhe prej tyre?
b) Pse është e
rëndësishme që këto
mesazhe të përcillen
shumë shpejt? Mendo
për situatën e
mëposhtme: e kaloni një
rrugë, kur papritmas
vëren një automobil të
shpejtë që vjen drejt teje.

�� Shpjego se si truri të
lejon të bësh një
telefonatë me shokun
tënd.

�� Cili është funksioni i
trurit të mesëm?

PJESA E PARME

ɓ Truri i madh është përgjegjës për ndërgjegjësimin, të
menduarit, kujtesën, mësimin dhe zgjidhjen e problemeve.
Këtu analizohen edhe mesazhet që vijnë nga syri, veshi, hunda,
gjuha dhe lëkura.
ɓ Truri i mesëm ndihmon në kontrollimin e temperaturës së
trupit, gjumit, oreksit dhe disa emocioneve, si frika dhe
dashuria. Ai gjithashtu ndikon në zemrën dhe enët e gjakut,
frymëmarrjen etj.
ɓ Arrçi kontrollon punën e funksioneve vitale, si frymëmarrjen,
funksionimin e zemrës dhe rrjedhjen e gjakut nëpër enët e
gjakut. Përmban edhe qendrat e teshtitjes, kollitjes, gëlltitjes,
të vjellave etj.
ɓ Funksionet e trurit të vogël janë koordinimi i muskujve
skeletorë, ruajtja e ekuilibrit, kontrolli i lëvizjes dhe i uljes etj.

- Uë�NFOEVaSiU
- Uë�GPlVSiU

- FNPDiPOFU
- lëvizja
- LVjUFTa
- zHjiEIja�F�QSPClFNFvF

- GSZNëNaSSja
- UFNQFSaUVSa
- SSaIjFU�F�zFNSëT
- LPlliUja
�UFTIUiUja

PJESA E ERRËT

- lFYiNi
- PSiFOUiNi
- TIija
- QSFLja

PJESA OKSIPITALE 
E TRURIT

- TIiLiNi
- OjPIja�F�OHjZSavF

PJESA E VERBËR

- Uë�LVQUVaSiU�F�HjVIëT
- LVjUFTa
- EëHjiNi
- aSPNa

ARRÇI TRURI I VOGËL

- FLViliCSi
- LPPSEiOiNi
- vëNFOEja

TEMA ∙ NDËRTIMI I ORGANEVE DHE SISTEMET E ORGANEVE TE NJERIU
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MBAJ MEND
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Sistemi ndijor

Përkujtohu�
∙ Çka janë shqisat dhe çka

janë stimujt"
∙ .ur e prek gotën,

kupton nëse ka lëng të
ftohtë apo çaj të nxehtë
në të� Si ndodh kjo"

Të gjithë ne jemi vazhdimisht në kontakt me informacione nga 
mjedisi i jashtëm dhe i brendshëm - ndjejmë nxehtësinë nga 
dielli, dëgjojmë afrimin e automobilit, shohim semaforin, 
ndjejmë shijen e akullores dhe aromën e luleve, ndjejmë nëse 
jemi të etur, të uritur apo diçka na dhemb, etj. , gjithë ky 
informacion përfaqëson stimuM�
Trupi i merr (regjistron) stimujt me ndihmën e shqisaYe të 
ndryshme. Prej tyre, përmes nervave, stimujt dërgohen në 
S14, truri përpunon dhe dërgon informacion në mënyrë që 
trupi të mund të përgjigjet në përputhje me rrethanat. Shqisa 
e stimulit të aplikuar dhe të përpunuar shënohet si ndjenjë.
Shqisat janë syri, veshi, hunda, gjuha dhe lëkura. Të gjitha 
shqisat përbëjnë sistemin shqisor të njeriut. Ai shërben për 
të mbrojtur personin duke marrë stimuj ndaj të cilëve ai duhet 
të reagojë në përputhje me rrethanat.
Strukturat në trup që marrin stimuj quhen receptorë 
(pranuesit e stimujve). Receptorët mund të marrin stimuj nga 
organet e brendshme (për shembull, dhimbje në stomak) ose 
nga mjedisi i jashtëm (për shembull, prekja e lëkurës, zëri). 
Çdo receptor mund të marrë vetëm një lloj të caktuar të 
stimulit. Disa stimulohen (irritohen) nga kimikatet, disa nga 
drita, disa nga zëri, disa nga dhimbja etj.
Receptorët mund të jenë të lirë (për shembull, receptorët e 
dhimbjes) ose të vendosur në organe (për shembull, në vesh, 
në sy). Receptorët e lirë janë të shpërndarë gjerësisht në të
gjithë trupin. Ata përbëjnë shqisat e përgjithshme - për 
prekjen, presionin, nxehtësinë dhe të ftohtin (të vendosura në 
lëkurë), si dhe ndjenjën e dhimbjes.
Receptorët e vendosur në organ përbëjnë shqisat e veçanta. Të 
tilla janë shqisat e shikimit, dëgjimit, shijes, nuhatjes dhe 
ekuilibrit.

Shqisat në lëkurë
Lëkura përbëhet nga dy shtresa kryesore - epiderma dhe 
derma. Epiderma është shtresa sipërfaqësore e lëkurës, nga e 
cila qelizat e jashtme humbasin vazhdimisht nga qërimi dhe 
fërkimi. Pjesët në shtresën më të ulët të lëkurës janë të 
ngjyrosura dhe i japin asaj ngjyrë lëkurës. Receptorët, si dhe 
pjesa më e madhe e krijimeve në lëkurë (gjëndrat e djersës, 
gjëndrat dhjamore, flokët, thonjtë), ndodhen në lëkurën e 
vërtetë. Gjithashtu ka shumë enë gjaku dhe nerva. Trashësia e 
epidermës dhe e lëkurës së vërtetë janë të ndryshme në pjesë 
të ndryshme të trupit.

Receptorët në lëkurë nuk 
shpërndahen në mënyrë të 
barabartë në të gjitha pjesët e 
trupit. .ështu, ka receptorët
e prekjes më të dendur të 
shpërndarë në majat e 
gishtërinjve - deri në ����.
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.y aktivitet do të kryhet së bashku nga të gjithë nxënësit e 
klasës. Secili prej jush duhet të lërë një send nga çanta e 
shkollës (laps, stilolaps, gomë, mprehëse, etj.) në tavolinë. 
1jëri prej jush i mbyll sytë dhe merr një objekt nga banka. Pa 
i hapur sytë, ai duhet të marrë me mend se cili është sendi që 
kapi, duke përdorur vetëm shqisën e tij të prekjes. Shokët e 
kthejnë sendin në bankë. Përsëriteni procedurën një nga një.

Çfarë mund të konkludoni nga ky aktivitet"

∙ ,nformacioni që një
person mund të marrë
nga mjedisi i jashtëm dhe
i brendshëm quhen
stimuj.

∙ Strukturat në trup që
marrin stimuj quhen
receptorë.

∙ 2rganet shqisore janë
organe në të cilat ndodhen
receptorët.

∙ Receptorët për prekjen,
presionin, nxehtësinë, të
ftohtin dhe dhimbjen janë
të vendosur në lëkurë.

1. Çfarë janë stimujt dhe
ku krijohen?

2. Çfarë stimujsh marrin
lloje të ndryshme të
receptorëve"

3. &ilat janë shqisat e
përgjithshme"

4. .u çohen mesazhet e
marra nga shqisat" Pse"

Prerja e lëkurës me receptorë për ndjesi të përgjithshme.

Lëkura ka receptorë që mundësojnë atë të pranojë stimuj të 
prekshëm, stimuj termikë (të (nxehtë dhe të ftohtë) dhe stimuj 
të dhimbjes. Receptorët për prekjen dhe presionin janë të 
vendosur në trupa të vegjël që gjenden më së shumti në majat 
e gishtave të duarve dhe të këmbëve, e gjithashtu gjenden në 
buzë. Ekzistojnë receptorë të veçantë për nxehtësinë dhe të 
ftohtin. Receptorët për të ftohtin janë kryesisht në gishtat e 
këmbëve dhe duarve, kurse për të ngrohtin në fytyrë.
Receptorët e dhimbjes ndodhen në lëkurë, muskuj, nyje dhe ka 
më pak në organet e brendshme. .ëta receptorë përfaqësojnë 
fibra nervore të degëzuara, të quajtura mbaresa nervore të 
lira.

dridhje dhe 
presion

dhimbje prekje e 
lehtë 

ngrohje ftohtë shtypje
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SKTisDt e sKijes dKe nXKDtjes

3ërkuMtohu!
∙ Çfarë shije ka çokollata

dhe çfarë shije ka
uthulla"

∙ A ka aromë guri"
Çka mendon, pse?

1dahuni në grupe. Lëreni një nxënës të ulet në karrige me 
sy të lidhur dhe një nxënës tjetër me lugë të pastër duhet 
të vendosë disa pika lugë limoni në gjuhën e tij. 1xënësi 
me sy të lidhur duhet të identifikojë shijen. 0ë pas jepet 
lëng limoni, solucion i kripës së tryezës dhe tretësirë e 
thjeshtë sheqeri. A i qëlloi nxënësi të gjitha shijet"
Përsëriteni lojën në mënyrë që këtë herë nxënësi, përveç 
syve të lidhur, të mbulojë edhe hundën që të mos ketë 
erë. .ur ishte më e lehtë për të njohur shijen Ɉ me hundë 
të lirë apo me hundë të zënë?

ɓ 8mami është fjalë japoneze
që do të thotë e shijshme.
Disa ushqime me shije
intensive umami janë mishi
i kuq, peshku dhe
prodhimet e detit, salca e
sojës, kërpudhat, domatet
dhe salca e bërë vetë, etj.

ɓ 1jerëzit mund të njohin
paraprakisht deri në ��.���
shije të ndryshme dhe rreth
���.��� substanca nga
nuhatja.

ɓ Djegësi është përzierje e
shijes së kripur dhe të
hidhur që shkakton acarim
të dhimbshëm.

ɓ Aroma e ushqimit
stimulon oreksin dhe
sekretimin e lëngjeve
tretëse.

Shqisa e shijes dhe nuhatjes kanë të përbashkët se 
receptorët e tyre irritohen vetëm nga substancat kimike që 
treten në gojë, pra në zgavrën e hundës.

*Muha � shqisa e shiMes
1ë sipërfaqen e JMuhës ka rritje (thitha) të shumta për shije 
me forma të ndryshme. Ato përmbajnë sytha shijeje me 
receptorë për shije. Disa substanca të marra në zgavrën e 
gojës së pari treten në pështymë. Pjesët e tretësirës 
veprojnë si stimul kimik dhe irritojnë receptorët e shijes. Ata 
marrin stimulin dhe e dërgojnë atë në tru përmes nervave. 
Përpunohet atje dhe ne ndjejmë (kemi ndjenjë) se çfarë shije 
ka ajo substancë.

JMuha

thithka Sër shiMe

përfundime 
nervore receptorët

për shije 

truSi Sër shiMe

qendra e 
shijes në 
trurin e madh

nervat bartin sinjale nga 
receptorët e shijes

arrçi

Shqisa e shijes.

AKTIVITETI PRAKTIK
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=gjidhni disa aroma të veçanta. Për shembull, qeset me 
kafe, çaj, kanellë, vanilje, limon, hudhër etj. 1dani në 
dyshe. 1jëri nxënës duhet të mbyllë sytë dhe tjetri duhet 
t
i sjellë aromat �-� centimetra nga hunda. 1xënësi me 
sy të mbyllur duhet të identifikojë se për cilën aromë 
bëhet fjalë. A i keni marrë me mend të gjitha aromat"

∙ Receptorët e shijes janë të
vendosur në gjuhë dhe
receptorët e nuhatjes janë
të vendosura në hundë.

∙ Shijet themelore janë të
ëmbla, të tharta, të
kripura, të hidhura dhe
umami.

∙ 1ga receptorët e nuhatjes
dhe shijes shkojnë nervat
që përcjellin mesazhet në
tru.

Çfarë kanë të
përbashkët substancat
që shkaktojnë
aromë ose shije
të caktuar?

Ku ndodhen receptorët
për nuhatje dhe ku për
shije? A janë ata të
ndryshëm?

Ku përpunohet
informacioni i marrë nga
receptorët e shijes dhe
nuhatjes?

Pse na duhen
informacione si nuhat
diçka?

Receptorët e shijes ndryshojnë në atë që mund të njohin 
pesë shije themelore dhe të dallueshme� të ëmbla, të tharta, 
të kripura, të hidhura dhe umami. Shijet e tjera i ndjejmë si 
një ndërthurje e shijeve themelore. E gjithë sipërfaqja e 
gjuhës ka aftësinë të regjistrojë të gjitha shijet, por disa zona 
të gjuhës janë më të ndjeshme ndaj shijeve të caktuara.

+unGa � shqisa e nuhatMes
Receptorët e nuhatjes ndodhen në pjesën e sipërme të 
zgavrës së hundës. Grimcat fillimisht duhet të treten në
hunGë në mënyrë që të veprojnë si një stimul (kimik). Stimujt 
e nuhatjes barten nëpërmjet një nervi në qendrën e 
nuhatjes në tru. ,nterpretimi i nuhatjes lidhet drejtpërdrejt 
me shqisën e shijes.

qendra e nuhatjes 
në trurin e madh

nervi i nuhatjes

receptorët
e nuhatjes

Shqisa e nuhatjes.

TEMA ∙ NDËRTIMI I ORGANEVE DHE SISTEMET E ORGANEVE TE NJERIU

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

AKTIVITETI PRAKTIK



78

SKTisDt e sKiNimit dKe t­ d­Jjimit

3ërkuMtohu!
∙ Si i shohim gjërat"

∙ A mund të shohësh
në errësirë"

∙ A mund të dëgjosh me
veshët e mbyllur"

Shikimi dhe dëgjimi, si dhe shqisat e tjera, na lejojnë të 
njohim mjedisin që na rrethon dhe të reagojmë në përputhje 
me rrethanat.

Shqisa e shikimit � s\ri
Receptorët e shikimit janë të vendosur në sy. Ata reagojnë 
ndaj stimujve të dritës. Syri është organ delikat i mbrojtur 
nga kockat e kafkës, kurse në pjesën e përparme nga 
qepalla dhe qerpikët. Lotët e mbajnë të lagësht dhe e 
mbrojnë nga infeksionet. Syri gjithashtu është i lidhur me 
muskujt që e lëvizin atë majtas, djathtas, lart dhe poshtë.
Syri përbëhet nga tre mbështjellës.
ɓ 0bështjellësi i jashtëm quhet e bardha e syrit. Pjesa e

përparme e saj është e tejdukshme dhe njihet si kornea.
ɓ 0bështjellësi i mesëm quhet mbjellësi. �shtë e pasur me

enë gjaku, kurse pjesa e përparme (bebja e syrit) e jep
edhe ngjyrën e syrit. 1ë qendër është irisi.

ɓ 0bështjellësi i brendshëm quhet retina. Receptorët e
dritës janë të vendosur në të. 1ga pamja, këta receptorë
mund të jenë shufra dhe çepa.

Si i shohim gjërat.

thjerrëza

4endra për 
shikim

nervi i syrit 

4endra për 
shikim në 
trurin e 
madh

Rrezet e dritës reflektohen nga objektet që po shikojmë. 
Rrezet e reflektuara kalojnë nëpër pjesët të tejdukshme të 
pjesës së përparme të syrit. Thjerrëza i thyen rrezet e dritës 
për t
i fokusuar ato në zonë shumë të vogël të retinës, ku 
ndodhen receptorët. Për shkak të kësaj, imazhi i objektit që 
arrin në retinë zvogëlohet dhe përmbyset. Stimujt e dritës nga 
receptorët, përmes nervit optik, transmetohen në qendrën e 
shikimit në pjesën e pasme të trurit. 

pjesë e retinës
mbjellësi     retina 

   e bardha 

kornea

irisi

bebja e syrit

thjerrëza

muskujt

1dërtimi i syrit. Strukturat e 
mbështjellësit të jashtëm janë të 

shënuara me ngjyrë të kuqe, 
strukturat e mbështjellësit të 
mesëm me ngjyrë vjollce dhe 
strukturat e mbështjellësit të 

brendshëm me ngjyrë të gjelbër.
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Aty analizohen dhe marrim njohuri për sipërfaqen, pamjen, 
numrin, ngjyrën e objekteve etj.

Shqisa e GëJMimit � Yeshi
1jeriu ka një palë veshë në të cilët ndodhet shqisa e 
dëgjimit. Receptorët e dëgjimit reagojnë ndaj stimujve të 
zërit. 9eshi mund të ndahet në tri pjesë�
ɓ 9eshi i jashtëm i përbërë nga guaska e veshit dhe kanali

përmes të cilit tingujt drejtohen në daullen e veshit.
ɓ 9eshi i mesëm është zgavër e vogël

e mbushur me ajër. .a tre kockëza
të vogla dëgjimore në të.

ɓ 1ë veshin e brendshëm ka
strukturë të veçantë - kërmilli,
në të cilin ndodhen receptorët
e dëgjimit. Receptorët janë të
lidhur me nerv që bart stimujt e
dëgjimit në qendrën e dëgjimit
në pjesën e verbër të trurit të
madh.
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1dahuni në grupe me nga tre. Gjeni disa sende që 
lëshojnë tinguj të ndryshëm (zile, bilbil, telefon, etj.). 
Lërini dy nga nxënësit të qëndrojnë në pjesë të ndryshme 
të dhomës dhe të mbyllin sytë në mënyrë që të mos 
shohin se ku do të qëndrojë anëtari i tretë i grupit të tyre. 
Ai, nga ana tjetër, krijon tinguj të ndryshëm me sende 
nga pjesë të ndryshme të dhomës. 1xënësit me sytë e 
mbyllur duhet të gjejnë burimin e tingujve dhe drejtimin 
nga vijnë.

∙ Syri është organi në të cilin
gjendet shqisa e shikimit.

∙ Receptorët e dritës janë të
vendosur në mbështjellësin
e brendshëm të syrit.

∙ 9eshi është organi në të cilin
gjendet shqisa e dëgjimit.

∙ ,nformacioni nga
receptorët dëgjimor dhe
vizual bartet në tru.

Cilat janë funksionet
kryesore të syrit?

Përshkruani kalimin e
rrezeve të dritës nga
jashtë, nëpër sy deri te
daullja së veshit

Përshkruani rrugën e
ndjekur nga valët e zërit
për të arritur te
receptorët e dëgjimit në
vesh.

Ku është qendra për
shikim dhe ku për
dëgjim?Cili është
funksioni i tyre?

ɓ .ockëzat dëgjimore janë
kockëza më të vogla në
trupin tënd. Ata duken si
çekiç, kudhër dhe yzengji,
prandaj edhe ashtu quhen.

ɓ 1ë veshin e brendshëm
ndodhet edhe shqisa e
ekuilibrit.

Si dëgjojmë.

qendra e dëgjimit 
në trurin e madh

receptorët e 
dëgjimit

nervat e dëgjimit 

1dërtimi i veshit.

T,1*8//,

T,1*8//,

daullja 
e veshit kockëzat

dëgjimore

9ES+,
, -AS+T�M

9ES+,
, %RENDS+�M

9ES+,
, MES�M

kërmilli 
receptorët 
e dëgjimit
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1d­rtimi i sistemit 
riprodhues

Përkujtohu!
∙ Si i fitojnë kafshët

pasardhësit e tyre?

∙ Si fitohen bimë nga
bimë të reja?

Të gjitha organet që kemi përmendur deri më tani (lukthi, 
rruazat e bardha, truri, zemra) janë të njëjta si te 
meshkujt ashtu edhe te femrat. Por kjo nuk vlen për 
organet e sistemit riprodhues. Sistemi riprodhues te djemtë 
dhe vajzat përbëhet nga organe të ndryshme. Sistemi 
riprodhues përbëhet nga organe që shërbejnë për 
riprodhim. Ato janë të vendosura në zgavrën e legenit. 
Ky sistem quhet edhe sistemi gjinor.
Në të dy gjinitë ekzistojnë dy grupe të organeve seksuale - 
themelore dhe ndihmëse. 2rganet themelore janë gjëndra 
seksuale që prodhojnë qelizat seksuale. Gjëndrat seksuale 
mashkullore quhen testikuj. Gjëndrat seksuale femërore 
quhen vezore. 2rganet ndihmëse janë kanalet përmes të 
cilave transferohen qelizat seksuale.

Sistemi riprodhues mashkullor
Sistemi riprodhues mashkullor përbëhet nga organet e 
brendshme - testikujt, mbifarorët, përcjellësit të farës, kanali 
urinor dhe organet e jashtme - penisi dhe skrotumi (qeset 
farore).

Ndërtimi i sistemit riprodhues mashkullor.

prostata

farëpërcjellësit 

testikuli

mbifarorët

penisi
kanal urinor
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∙ Femrat dhe meshkujt
kanë sisteme të
ndryshme riprodhuese.

∙ Sistemi riprodhues i
mashkullit dhe i
femrës përbëhet nga
gjëndrat dhe kanalet.

∙ Sistemi riprodhues i
mashkullit përbëhet nga
testikujt, mbifarorët,
farëpërcjellësit, uretra,
penisi dhe skrotumi.

∙ Sistemi riprodhues i 
femrës përbëhet nga 
vezoret, vepërçuesit, 
mitra dhe vagina.

1. Çfarë kanë të përbashkët
sistemi riprodhues i
mashkullit dhe i femrës?

2. Si ndryshojnë sistemi
riprodhues i femrës
dhe i mashkullit?

Testikujt  janë të vendosur jashtë trupit, në qese të quajtura 

skrotum ose fshikëza faore. Farat janë në formë vezake. Mbi 
çdo testikul është mbifarori nga i cili del një kanal i quajtur 

farëpërcjellës. Gjatë daljes së tyre, farëpërcjellësit kalojnë 
përmes një organi të njohur si prostata. Penisi është si 
sfungjer në të cilin ka shumë hapësira për gjak, të cilat 
zbrazen kur organi është i relaksuar. Kur mbushet me gjak, 
zgjerohet dhe ngurtësohet. Uretra kalon  kanalin urinor 
përmes pjesës së brendshme të penisit dhe ndahet me 
sistemin ekskretues.

Sistemi riprodhues femëror 
Sistemi riprodhues femëror përbëhet nga vezoret, 
përcjellësit e vezoreve, mitra dhe vagina.
Vezoret  janë trupa të vegjël, të rrafshuar, në formë bajame, 
të vendosura në pjesën e poshtme të barkut. Të dy vezoret 
përmbajnë qindra mijëra gamete femra të pazhvilluara nga 
të cilat prodhohen vezë të pjekura. Çdo vezore është e lidhur 
me mitër përmes përcjellësit të vezoreve. Mitra është 
organ muskuloz në formë dardhe me mure të buta dhe 
delikate. Ai përbëhet nga një trup dhe pjesë më e ngushtë e 
quajtur qafa e mitrës. Nga qafa e mitrës deri në pjesën e 
jashtme të trupit të gruas shtrihet një kanal muskulor i 
quajtur kanali i lindjes  ose vagina.

Ndërtimi i sistemit riprodhues femëror.

mitra

vepërçuesi

vezorja

vagina
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Funksioni i sistemit 
riprodhues

 Përkujtohu!
∙ Sipas cilave

karakteristika
ndryshojnë meshkujt
nga femrat? Çka
mendon, pse?

Në testikuj çdo ditë 
prodhohen miliona 
spermatozoide, ndërsa në 
një muaj në vezore zhvillohet 
vetëm një qelizë vezë.

Ekzistenca e organeve të ndryshme gjinore janë karakteristikat 
primare gjinore te njerëzit të paraqitur nga lindja. Por testikujt 
dhe vezoret krijojnë substanca (hormone gjinore) që janë 
përgjegjëse për ndryshimet dhe zhvillimin e trupit gjatë jetës. 
Ndryshime të tilla në trup fitohen gjatë jetës dhe quhen 
karakteristika dytësore ose të fituara. Ato janë qartë të dukshme 
te femrat dhe meshkujt.
Funksioni kryesor i sistemit riprodhues është krijimi i qelizave 
gjinore nga të cilat do të fitohej një individ i ri, pra pasardhësi.

Funksioni i dytë i sistemit riprodhues është sekretimi i hormoneve 
që janë përgjegjës për zhvillimin e karakteristikave specifike të 
burrave dhe grave. Këto hormone fillojnë të sekretohen në 
pubertet, kur individi bëhet i pjekur nga aspekti gjinor.

Te meshkujt
Lëngu faror (sperma) prodhohet në farorët, i cili përmban një 
numër të madh të qelizave seksuale mashkullore – 
spermatozoidet. Spermatozoidet janë qeliza lëvizëse që 
notojnë në lëngun faror. Qelizat e reja seksuale prodhohen 
vazhdimisht në testikujt e meshkujve. Ato kalojnë në 
mbifarorët ku ruhen dhe piqen.
Farëpërcjellësit e përçojnë spermën në uretrën e cila ndodhet në 
organin seksual, penis. Në atë mënyrë, sperma kalon nëpër 
prostatë, ku pasurohet me lëngun e prodhuar në prostatë. Uretra 
mashkullore që kalon përmes penisit ka dy funksione - të nxjerrë 
urinën dhe spermën jashtë trupit, por kurrë në të njëjtën kohë.

Mjekra si karakteristikë 
dytësore e gjinisë te 

meshkujt. Përcjellja e urinës dhe spermës përmes kanalit urinar.

kanali
urinar

farorët

penisi

urina sperma

fshikëza 
urinore

fshikëza 
urinore

A e 
di... 



qeliza
vezore

vagina

fimbriet

vezë e pjekur 
udhëton 
përmes 
fibrave drejt 
mitrës

Hormonet seksuale mashkullore të sekretuara nga testikujt 
kontribuojnë në zhvillimin e karakteristikave sekondare 
seksuale te meshkujt: rritja e qimeve në të gjithë trupin, 
pamja e mjekrës, shfaqja e mollës së Ademit në fyt, zëri i 
trashë, muskulatura më e zhvilluar, shpatullat më të gjera etj.

Te gratë
Gametet femërore - vezët krijohen në dy vezoret e femrave. 
Vajzat i kanë këto qeliza që nga lindja. Gjatë jetës numri i 
këtyre qelizave zvogëlohet vazhdimisht, kurse ato nuk 
rinovohen. Vetëm një vezë zhvillohet dhe maturohet në 
vezoret e një gruaje çdo muaj.
Pas maturimit veza nxirret nga vezorja, hyn në tubin 
fallopian dhe përmes tij arrin në mitër. Në vezore krijohen 
edhe substanca (hormonet gjinore) përgjegjëse për 
ndryshimet dhe zhvillimin e trupit të femrës.
Nëse veza fekondohet, mitra bëhet vendi ku fëmija do të 
zhvillohet derisa të lindë. Në qafën e mitrës është e lidhur 
vagina përmes së cilës lind foshnja. Nëse veza nuk 
fekondohet, ajo do të nxirret mitra 
jashtë trupit përmes vaginës.
Hormonet gjinore femërore 
të sekretuara nga vezoret 
kontribuojnë në zhvillimin e 
karakteristikave sekondare 
gjinore te femrat: rritja dhe 
zhvillimi i gjëndrave të 
qumështit (gjinjtë), zëri më i 
butë, muskulatura më pak e 
zhvilluar, ijet më të gjera, etj.
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Ndahuni në grupe me nga tre. Disa nga grupet duhet të 
bëjnë një model të sistemit riprodhues të femrës, kurse 
grupet e tjera në sistemin reproduktiv mashkullor. 
Përdorni plastelinë me ngjyra të ndryshme. Paraqitni çdo 
organ të sistemeve me ngjyrë të ndryshme. Kur të bëhen 
modelet, diskutoni strukturën dhe funksionin e secilit 
organ dhe sistemin në tërësi.

∙ Në gjëndrat gjinore krijohen
qelizat seksuale, të cilat
barten  përmes kanaleve për
t'u bashkuar dhe formuar një
individ të ri.

∙ Qelizat seksuale mashkullore
- spermatozoidet - krijohen
në testikuj.

∙ Vezoret prodhojnë qeliza
gjinore femërore –
qelizë-vezore.

1. Shpjego cilat janë
karakteristikat seksuale
primare dhe cilat janë
sekondare.

2. Numëroji të gjitha pjesët
e sistemit riprodhues të
mashkullit dhe përshkruaj
funksionin e tyre.

3. Numëroji pjesët më të
rëndësishme të sistemit
riprodhues të femrës dhe
përshkruaj funksionin e
tyre.

Rruga e vezës nëpër 
kanalet e sistemit 
riprodhues femëror.
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• Foshnjat deri në tre muaj
duhet të flenë nga 14 deri
në 17 orë në ditë, fëmijët e
moshës rreth 10 vjeç rreth
10 orë dhe të rriturit rreth
8 orë.

• Njeriu më i vjetër në
historinë e njerëzimit
është Zhan Kalman, i cili
vdiq në moshën 122
vjeçare e 164 ditë.
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Cikli jetësor i njeriut

Përkujtohu!

∙ Përshkruaj ciklin
jetësor të njeriut.

Cikli jetësor i njeriut përfshin periudha të ndryshme të jetës 
së tij. Fillon me procesin e fekondimit dhe zhvillimit të fetusit 
që ndodh në barkun e nënës dhe përfundon me vdekjen e 
njeriut.
Ekzistojnë gjashtë faza kryesore të ciklit jetësor të njeriut. 
Këto janë: fetusi, foshnja, fëmija, adoleshenti, i rrituri dhe i 
moshuari.

1. Fetusi në mitrën e nënës
Gjatë kontaktit seksual midis një mashkulli dhe femre të 
pjekur seksualisht, një numër i madh i spermatozoideve 
lëshohen në vaginën e femrës. Nëse ka vezë të pjekur, ajo 
mund të shkrihet vetëm me nga shumë spermatozoide. 
Pastaj fitohet një vezë e fekonduar ose zigot. Zigoti hyn në 
mitër përmes fimbrieve dhe ngjitet në murin e saj. Këtu ajo 
zmadhohet dhe rritet dhe formohet embrioni. Pas javës së 
tetë embrioni gradualisht kthehet në formën e trupit të 
njeriut dhe quhet fetus. Fetusi është plotësisht i varur nga 
nëna e tij.

2. Foshnja
Pas rreth nëntë muajsh në mitrën e nënës lind fëmija - 
i porsalinduri. Foshnjat deri në 1 vjeç njihen edhe si 
foshnja në gji dhe ushqehen me qumësht gjiri. 
Foshnjat e porsalindura mund të marrin frymë, të thithin, të 
gëlltisin dhe të qajnë. Dhëmbët e parë të foshnjës dalin nga 
mosha pesë deri në gjashtë muaj. Deri në një vit foshnja 
tashmë është duke qëndruar në këmbë dhe duke hedhur 
hapat e tij të parë. Foshnjat qajnë kur ndiejnë uri, të ftohtë, 
nxehtësi ose ndonjë situatë tjetër të pakëndshme. Në këtë 
mënyrë ata shprehin pakënaqësinë e tyre, sepse në këtë 
fazë nuk mund të flasin.

3. Fëmijëria
Foshnja rritet në fëmijë. Fëmijëria si pjesë e ciklit jetësor të 
njeriut mund të ndahet në tri pjesë. Fëmija nga mosha 1 deri 
në 3 vjeç  mëson ngadalë të ecë, të flasë, të vrapojë, të 
kërcejë, të njohë gjërat dhe të hajë në mënyrë të pavarur. 
Fëmija i moshës parashkollore (3-5 vjeç) mund të 
komunikojë dhe socializohet si duhet. Fëmija i shkollës fillore 
(5-12 vjeç) ka kontroll të mirë të muskujve dhe lëvizje të 
duhur, zhvillon zakone personale, mendon dhe mund të bëjë 
zgjedhje.

Zhvillimi i embrionit në 
fetusit.

vezë-
qelizore 
e fekonduar

fetus

embrion

A e 
di... 
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Kërko albumin e fotografive familjare. Me ndihmën e 
prindërve zgjidh fotografi nga faza të ndryshme të jetës 
së prindërve tuaj dhe rregulloji ato. Përshkruaj atë që 
vëren.

∙ Cikli jetësor i njeriut ka
gjashtë faza të ndryshme.

∙ Cikli jetësor i njeriut fillon
në barkun e nënës me
fetus.

∙ Pas lindjes, paraqitet faza
foshnjë, pastaj fëmijëri,
pastaj adoleshent, pjekuri
dhe pleqëri.

∙ Vdekja është fundi i ciklit
jetësor të njeriut.

1 ⸀ Ku zhvillohet
fetusi?

2 ⸀ Në cilën fazë të ciklit
jetësor janë gjyshërit
tuaj?

3 ⸀ Përshkruaj se çfarë
është adoleshenti.
Çfarë ndryshimesh
ndodhin tek ai?

4. Adoleshenca dhe puberteti
Faza e ciklit jetësor të njeriut që fillon nga 9-13 vjeç dhe zgjat deri në 19-20 vjeç quhet 
adoleshencë. Në këtë fazë fëmijët quhen edhe adoleshentë. Në këtë fazë të zhvillimit 
është edhe periudha e pubertetit. Gjatë pubertetit në trup ndodhin rritje dhe ndryshime 
të shpejta. Në këtë fazë ndryshon edhe mënyra e sjelljes dhe personi bëhet më i 
pavarur në kryerjen e detyrave të përditshme.

5. Pjekja gjinore ose të rriturit
Në këtë fazë njerëzit janë nga mosha 20 deri në 65 vjeç dhe 
quhen njerëz të rritur (të pjekur). Të rriturit mund të 
riprodhohen, të krijojnë familjet e tyre dhe kështu të zgjasin 
ciklin e jetës. Trupi tashmë është zhvilluar plotësisht dhe i 
rrituri fiton përvojë dhe përgjegjësi. Të rriturit në këtë fazë 
kanë zhvillim të plotë mendor dhe social.

6. Personi i moshuar
Kur një person mbush moshën 65 vjeçare,  ai konsiderohet i 
moshuar. Jetëgjatësia mesatare e një personi mund të 
ndryshojë nga 70 në 85 vjet. Sa më i shëndetshëm të jetë 
personi, aq më e gjatë është jeta e tij. Cikli jetësor i njeriut 
mbaron në këtë fazë.

Cikli jetësor i njeriut.
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Puberteti

Përkujtohu!
∙ Si ndryshon trupi yt

me kalimin e viteve? A
e di pse është kështu?

∙ Kur ndalon së qeni
fëmijë dhe bëhesh i
rritur?

Siç rritesh, ashtu trupi yt do të ndryshojë. Arsyeja kryesore 
për këtë është ndryshimi i disa substancave (hormoneve) në 
gjak. Në periudhën nga 10 deri në 14 vjeçare ndryshimet 
më të mëdha ndodhin në trupin tënd, pas së cilës tashmë 
bëhesh i rritur dhe merr aftësinë për t'u riprodhuar (të 
kesh fëmijët tuaj). Ky proces quhet pubertet.

Hormonet janë substanca aktive që krijohen në organe 
të veçanta në trupin e njeriut. Organet e tilla përbëjnë 
të ashtuquajturin sistemi endokrin. Produktet e këtyre 
organeve sekretohen në gjakun e njeriut nga ku 
përhapen në të gjitha pjesët e trupit. Por vetëm disa 
organe që janë objektivi i tyre reagojnë ndaj tyre. Ato 
organe aktivizohen për të kryer disa aktivitete.

Ne të gjithë kalojmë nëpër pubertet. Gjatë pubertetit rritemi, 
bëhemi më të gjatë dhe më të rëndë dhe forma e trupit tonë 
ndryshon. Lëkura jonë bëhet më e yndyrshme, kështu që 
mund të shfaqen puçrra dhe fillojmë të djersitemi më shumë.

Shenjat e pubertetit.

Gjatë kësaj periudhe disponimi ynë ndryshon me shpejtësi, 
mendojmë më shumë dhe i kushtojmë rëndësi pamjes sonë, 
e ndoshta edhe të bëhemi të pakënaqur me pamjen tonë dhe 
të kemi frikë se nuk jemi tërheqës për të tjerët. 
Emocionet fillojnë të zhvillohen dhe shfaqen shqisat e para 
dhe dashuria e parë. Për shkak të ndjeshmërisë së kësaj 
periudhe të jetës fëmijët kanë nevojë për mirëkuptim dhe 
mbështetje të plotë, si nga prindërit ashtu edhe nga të tjerët 
në mjedisin e tyre.
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Palos një fletë letre në gjysmë në atë mënyrë që të 
fitosh 4 faqe. Në faqen e parë shkruaj emrin tënd dhe 
moshën që ke qenë një vit më parë. Në faqen e dytë 
shkruaj emrin dhe moshën. Në faqen e tretë shkruaj 
emrin dhe moshën tënde pas një viti dhe në faqen e 
katërt shkruaj 20 vjet. Në çdo faqe, krijo profilin tënd 
të përshtatshëm për moshën, duke përfshirë pamjen, 
interesat, personalitetin, miqtë, muzikën e preferuar, 
hobin etj. Çfarë ke qenë, çfarë je tani dhe çfarë do të 
jesh në të ardhmen? Çfarë ndryshimesh fizike dhe 
emocionale do të kalosh? Si mund të ndryshojnë 
interesat e tua gjatë jetës sate?

∙ Puberteti është procesi i
kthimit nga fëmija në të
rritur.

∙ Gjatë pubertetit, nën
ndikimin e hormoneve,
trupi dhe emocionet
ndryshojnë.

1 ⸀ Çfarë është puberteti?
Në çfarë moshe ndodh
puberteti?

2 ⸀ Cilat karakteristika
dytësore seksuale
zhvillohen gjatë
pubertetit?

3 ⸀ Çfarë i shkakton ato
ndryshime?

4 ⸀ Krahaso ndryshimet
fizike në pamje midis
foshnjave, fëmijëve dhe
të rriturve. Çfarë
ndryshimesh mund të
vëresh?

Ndryshimet emocionale në pubertet.

Te djemtë dhe vajzat, nën ndikimin e hormoneve, fillojnë të 
zhvillohen karakteristikat sekondare gjinore.

Te djemtë forcohen muskujt dhe shpatullat, 
ijet ngushtohen, qimet shfaqen në të gjithë 
trupin dhe në fytyrë dhe zëri trashet.

Te vajzat ijet zgjerohen, gjinjtë rriten, 
qimet shfaqen në trup - nën sqetull, 
në krahë dhe këmbë dhe fillon cikli 
menstrual.
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Cikli menstrual

Përkujtohu!

∙ Cilat janë ndryshimet
në organet seksuale
mashkullore dhe
femërore?

∙ Ku krijohen qelizat
seksuale?

Një nga ndryshimet më të mëdha në pubertet te vajzat është 
fillimi i menstruacioneve. Edhe ky ndryshim ndodh për shkak 
të efektit të hormoneve. Fitimi i menstruacioneve do të thotë 
se vajzat bëhen të afta të mbeten shtatzënë dhe të kenë 
fëmijë.

Rreth një herë në muaj, vajzave u vijnë menstruacionet. Kjo 
përfaqëson gjakderdhje vaginale. Gjakderdhja është rezultat i 
qërimit të murit të mitrës dhe nxjerrjes së vezës së 
pafertilizuar. Është pjesë e procesit të quajtur cikli 

menstrual. Cikli menstrual është proces natyror që ndodh 
te të gjithë gjitarët femra, duke përfshirë edhe njerëzit. Te 
njerëzit, ky cikël zakonisht zgjat 28 ditë (afërsisht një herë në 
muaj).

Cikli menstrual fillon me shfaqjen e gjakderdhjes. 
Gjithashtu është dita e parë në të cilën fillon krijimi i një 
veze të re në vezore. Rreth 14 ditë pasi ka filluar cikli 
(gjakderdhja), veza e re është mjaft e pjekur dhe hidhet 
nga vezorja në vepërçues (proces i quajtur ovulacion).

Nëse brenda 2-3 ditëve nga ovulimi (ditë pjellore), qeliza vezë 
bashkohet me spermën, ndodh fekondimi dhe shtatzënia. Por 
nëse veza nuk fekondohet, ajo zbërthehet në mitër.

gjakderdhja

qeliza e pjekur 
vezore 

qeliza vezore 
hidhet në 
vepërçues

veza e pafertilizuar 
shkon në vaginë

Cikli menstrual dhe 
ndryshimet në mitër.

• Menstruacionet janë
pjesë normale e ciklit
riprodhues të femrës.

• Menstruacionet zgjasin
ndryshe për çdo grua.

A e 
di... 
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Për vajzat! Me siguri tashmë e di se është e dobishme të 
mbash një ditar menstrual (kalendar). Shkruaji datat kur 
ke menstruacionet dhe sa kohë zgjasin. Shëno sa të 
rënda janë menstruacionet. Gjithashtu, shkruaj çfarë të 
ndodh dhe çfarë ndjen. Mos harro, çdo cikël menstrual 
është i ndryshëm. Nëse ke pyetje ose shqetësime të 
caktuara, atëherë bisedo me njerëzit e afërt.

∙ Cikli menstrual është
proces natyror që ndodh
te të gjithë gjitarët femra,
duke përfshirë edhe
njerëzit.

∙ Menstruacioni do të thotë
se vajzat bëhen të afta
për të mbetur shtatzënë
dhe për të pasur
pasardhës.

1 ⸀ Çfarë është menstruacioni
dhe kur shfaqet për herë
të parë te vajzat?

2 ⸀ Përshkruaj ciklin
menstrual.

3 ⸀ A zgjat cikli menstrual
te femrat deri në fund
të jetës?

Cikli menstrual te femrat zgjat gjatë gjithë periudhës 
pjellore (përveç gjatë shtatzënisë, kur cikli menstrual 
mungon). Derisa funksioni i vezoreve pushon gradualisht, 
cikli menstrual humbet. Zakonisht është rreth moshës 
pesëdhjetë vjeçare. Është periudhë e njohur si menopauzë.

Simptomat gjatë menstruacioneve: dhimbje barku, fryrje, dhimbje 
shpine, dhimbje koke, vjellje, nervozizëm, lodhje, dhimbje muskulore.

Në të njëjtën kohë pjesa e trashur e mitrës qërohet dhe së 
bashku dëbohen nga trupi përmes gjakut menstrual. Kështu 
mbyllet një cikël menstrual dhe fillon një i ri. Pra, dita e parë 
është edhe dita e fundit e ciklit menstrual!
Kur fillon cikli, te shumë vajza kanë ngërçe, zakonisht në 
pjesën e poshtme të barkut ose në shpinë. Mund të shfaqen 
simptoma të tjera, të tilla si fryrje, dhimbje muskulore, dhimbje 
koke dhe lodhje. Ushtrimet, banjat e ngrohta, ngrohja e 
stomakut ndihmojnë shumë në lehtësimin e këtyre dhimbjeve. 
Ndonjëherë, me këshillën e mjekut, mund të përdoren ilaçe që 
mund të ndihmojnë në lehtësimin e dhimbjes.

TEMA ∙ NDËRTIMI I ORGANEVE DHE SISTEMET E ORGANEVE TE NJERIU

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE 

AKTIVITETI PRAKTIK
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1 ⸀ Lidhe çdo organ nga kolona A me rolin e tij kryesor nga kolona B.

А

6. truri

7. syri

4. vezorja

2. mushkëritë

5. veshka

3. stomaku

1. zemra

2 ⸀ Shkruaj S për pohim të saktë ose J për jo saktë. Korrigjoni pohimet e pasakta për të
fituar ato të sakta.

а) Zemra pompon ajrin nëpër trup.
b) Zemra rrah më shpejt kur ushtron.
c) Rrahjet e zemrës sate të tregojnë se sa shpejt je duke ushtruar.
ç) Gjaku lëviz nëpër trup në tuba të veçantë, të quajtur enë gjaku.
d) Gjaku merr dioksid karboni në mushkëri.
e) Puberteti është periudhë e zhvillimit vetëm të vajzave.

3. Plotëso vendet e zbrazëta me nga fjalët e ofruara. Më pas, renditi fjalitë në rendin e
duhur sipas ecurisë së procesit të tretjes.

goja    stomaku    mëlçia    zorra e hollë 
zorra e trashë    ezofagu

а) Ushqimi zbret përmes ____________ në lukth.
b) Në  _______________, ushqimi ndahet në grimca shumë të vogla.
c) Ushqimi në  _________________ shndërrohet në formë qulli.
ç) Ushqimi i patretur nxirret nga trupi nëpërmjet pjesës përfundimtare të

________________.

Tema 2: Përsëritje

f) qarkullimi

a) pranuesi i  stimujve

b) tretja

c) ekskretimi

ç) kontrolli

d) riprodhimi

e) frymëmarrja

B
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d) Ushqimi përtypet në  ________________.
e) Lëngun tënd e sekreton në zorrën e hollë me ________________.

4. Fillimisht shkruaj se cilat organe tregohen në figura dhe më pas përgjigju pyetjeve.

  1 2   3   4

а) Cili organ largon mbetjet dhe ujin e tepërt nga trupi?
b) Si quhen mbetjet nga ai trup?
c) Cili organ na mundëson të mendojmë, të flasim dhe të lëvizim?
ç) Si ndikon luajtja e futbollit në funksionin e organit të shënuar me 1?
d) Si mbrohet nga lëndimi organi i shënuar me 2?
е) Si mbrohet nga lëndimet organi i shënuar me 3?
f) Cilët nga organet e mëposhtme janë më afër njëri-tjetrit?

5. Në cilat organe prodhohet urina dhe nëpërmjet cilave ajo përçohet në mjedisin e
jashtëm?

6. Shpjego procesin e frymëmarrjes.

7. Çfarë enë gjaku ka te njeriu? Çfarë funksioni ka secila?

8. Cili është funksioni i sistemit nervor dhe nga çfarë përbëhet ai?

9. Në çfarë stimujsh reagojnë receptorët:

а) sytë" b) hunda" c) veshët"
ç) gjuha" d) lëkura"

10. Përgjigju pyetjeve.

а) Cilat janë organet kryesore riprodhuese mashkullore?
b) Cilat janë organet kryesore riprodhuese femërore?
c) Shpjego funksionet themelore të secilit prej këtyre organeve?

TEMA ∙ NDËRTIMI I ORGANEVE DHE SISTEMET E ORGANEVE TE NJERIU
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Gjithësia është hapësirë e pafundme dhe e 
mahnitshme e mbushur me yje, kometa, asteroide, 
meteorë dhe shumë trupa të tjerë qiellorë. Nga yjet e 
shndritshëm që vezullojnë në qiellin e natës, nëpër 
bishtat e kometave dhe yjet që rrëzohen, te planetët 
që rrotullohen rreth 'iellit tonë, gjithësia ka 
magjepsur njerëzit për shekuj me radhë.
Në këtë kapitull do të �udhëtosh� nëpër Sistemin 
'iellor, duke hulumtuar 'iellin, planetët, hënën, 
kometat, asteroidet dhe meteorët që mbushin 
këndin tonë të gjithësisë.
Bëhu gati për një aventurë dhe zbulo se çfarë 
mrekullish fsheh gjithësia!

 Gjithësia është hapësirë e pafund në të cilën ka shumë trupa të ndryshëm qiellorë.
 <jet janë trupa qiellorë me dritën dhe nxehtësinë e tyre.
 'ielli është ylli më i afërt me Tokën.
 Planetët janë trupa qiellorë të errët pa dritën dhe nxehtësinë e tyre.
 Sistemi 'iellor përbëhet nga 'ielli dhe tetë planetët: Merkuri, Venera, Toka, Marsi, Jupiteri,

Saturni, Urani dhe Neptuni.
 Planetët kanë madhësi të ndryshme.
 Ndryshimi i ditës dhe natës është pasojë e lëvizjes së Tokës rreth boshtit të saj.
 Ndryshimi i stinëve është pasojë e lëvizjes së Tokës rreth 'iellit.
 Satelitët, meteorët dhe kometat janë trupa qiellorë me karakteristika të ndryshme.
 Hëna është trupi qiellor më i afërt me Tokën dhe sateliti i saj i vetëm natyror.
 Pamja e Hënës në qiell ndryshon çdo muaj në të njëjtin rend, që quhet meny faza e hënës.

GJITHËSIA DHE SISTEMI DIELLOR
Tema 3:

Tanimë e di se...

Mirë se erdhe në gj i thësinë e pafund!



93

të përshkruash gjithësinë, karakteristikat e yjeve dhe të 
përshkruash yjësitë, galaktikën e Rrugës së 4umështit dhe të 
klasifikosh e të përshkruash karakteristikat e planetëve në 
Sistemin 'iellor�
shpjegosh rrotullimin e Tokës, revolucionin e Tokës dhe 
pasojat e rrotullimit të Tokës dhe revolucionit të Tokës�
përshkruash karakteristikat e hënës dhe të shpjegosh 
arsyen e shfaqjes së fazave të hënës�
tɌi përshkruash karakteristikat e trupave të tjerë qiellorë 
që përbëjnë Sistemin 'iellor: planetoidet�asteroidet, 
kometat dhe meteorët.

Megjithatë rrotullohet.

Çfarë do të thotë?

∙ gjithësi/kozmos/

gjithësia ∙ yjet ∙ yjësitë
∙ galaktika ∙ Rruga e Qumështit/

Kashta e Kumtrit

∙ Sistemi Diellor ∙ Dielli ∙ bërthama

∙ fotosfera ∙ hromosfera ∙ korona ∙ planetët e

brendshëm ∙ planetët e jashtëm

∙ satelitët natyrorë ∙ Rrotullimi i tokës

∙ Boshti i tokës ∙ Revolucioni i tokës ∙ orbita/

ekliptika ∙ Hëna ∙ fazat e hënave

∙ hëna e re ∙ tremujori i parë

∙ hëna e plotë ∙ tremujori i fundit

∙ planetoidet/asteroidet ∙ kometat

∙ kometa e Halejit ∙ meteorët

∙ meteoritët

Do të mësosh të...

!



Një pjesë e vogël e gjithësisë.
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Gjithësia

3­rNujtRhu!
∙ Si do ta përshkruanit

gjithësinë?
∙ Përveç yjeve dhe

planetëve, çfarë
trupash të tjerë qiellorë
di se ekzistojnë?

*jith­Via është hapësirë e gjerë, e pafundme ku është e 
errët dhe e ftohtë. 4uhet gjithashtu NR]mRV ose uniYerV. 

$jo përmban të gjithë materien dhe energjinë. 7oka, 'ielli, 
+ëna, të gjithë yjet, të gjithë planetët, pluhuri dhe gazrat 
ndëryjore dhe shumë trupa të tjerë qiellorë janë pjesë e 
gjithësisë. 'istancat midis trupave qiellorë në hapësirë janë 
të mëdha. Pjesa më e madhe e gjithësisë është hapësirë 
boshe. 7ë gjithë yjet dhe trupat e tjerë qiellorë zënë vetëm 
një pjesë të vogël të hapësirës në gjithësi.

∙ Shkenca që studion
trupat qiellorë quhet
astronomi. �shtë shkencë
natyrore dhe një nga
shkencat më të vjetra.
Në vendin tonë afër
.umanovës gjendet
.okino. $i është
observator astronomik
që është krijuar nga
epoka e bronzit �shekujt
1�-1� para epokës së re�.

Sipas modelit më të njohur për krijimin e gjithësisë, 
shkencëtarët besojnë se gjithësia u krijua me eksplodimin e 
madh �%ig %eng� rreth 13 miliardë vjet më parë. Sipas kësaj 
teorie, gjithësia ishte një lëndë shumë e dendur që në 
moment shpërtheu dhe filloi të hidhte grimca në të gjitha 
drejtimet. Nga ato grimca, me kalimin e kohës, u krijuan të 
gjithë trupat qiellorë që gradualisht u larguan dhe ende po 
largohen nga njëri-tjetri. .jo do të thotë se gjithësia 
zgjerohet.

0odel i zgjerimit të gjithësisë me galaktikat që largohen. 
0e fryrjen e balonës, distanca midis galaktikave rritet.

A e
di...



95

TEMA ∙ ',(LL, '+( S,S7(0, ',(LL25

1. Përshkruaj gjithësinë
dhe strukturën e saj.

2. Nga se përbëhet një
galaktikë?

3. Në cilën galaktikë
ndodhet 7oka?
Përshkruaje atë.

∙ *jithësia është hapësirë e
gjerë dhe e pafundme në
të cilën ndodhen të gjithë
trupat qiellorë.

∙ Pjesa më e madhe e
gjithësisë është hapësirë
e zbrazur.

∙ Planeti ynë 7okë me
'iellin dhe planetët e tjerë
të Sistemit 'iellor
ndodhen në galaktikën
5ruga e 4umështit.

0err një ballonë dhe fryje pak. 0e shënues, shëno � deri 
në 1� pika kudo në ballonë. 9lerëso sa larg janë pikat nga 
njëra-tjetra.
9azhdo të frysh balonën edhe më tepër. Sa larg janë pikat 
tani? Fryje plotësisht balonën dhe lidhe atë.
Sa është distanca midis pikave këtë herë? Shpjego se 
çfarë të tregon ky model.

Në hapësirë, disa trupa qiellorë janë të organizuar në lloj 
tërësie, kështu që ato tërësi grupohen në strukturë më të 
madhe, ato në strukturë edhe më të madhe, etj. .ështu, një 
yll me planetët që rrotullohen rreth tij formon sistem �si 
sistemi ynë diellor�. Shumë sisteme të tilla të yjeve, 
planetëve, gazit dhe pluhurit formojnë tërësi më të madhe  të 
quajtur gaOaNtiN­. 0ë tej, galaktika të shumta formojnë 
grumbull galaktikash.
Në gjithësi ka qindra miliarda galaktika dhe qindra miliarda 
yje në secilën galaktikë. Një numër i madh i yjeve janë 
rregulluar në mënyra të ndryshme në galaktika të 
ndryshme. Pra, galaktikat mund të kenë forma të ndryshme.
0idis shumë galaktikave që ekzistojnë në hapësirë, ne e 
njohim më së miri galaktikën që përmban sistemin tonë 
diellor. 4uhet 5ruga e 4um­Vhtit (.aVhta e .umtrit).
5ruga e 4umështit është galaktikë spirale me qendër 
rrethore në formë disku dhe katër krahë që rrezatojnë nga 
qendra. 'ielli, e bashkë me të edhe 7oka, ndodhen në skajin 
e jashtëm të njërit prej këtyre krahëve. 7ë gjithë trupat 
qiellorë në 5rugën e 4umështit rrotullohen rreth qendrës së 
galaktikës.

Në qiellin e natës mund të 
dallojmë 5rugën e 4umështit 

si brez i ndritshëm në të 
gjithë qiellin.

*alaktika 5ruga e 4umështit është galaktikë spiralore.

Sistemi 'iellor

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE



Pamja e një ylli
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<jHt�GhH�\jësitë

<jet janë trupa qiellorë sferikë që krijojnë dhe rrezatojnë 
dritën dhe n[ehtësinë e tyre. Në fakt, ato janë masa gazi të 
n[ehtë në brendësi të të cilave ndodhin procese që lirojnë 
energji në formën e dritës dhe gazit të n[ehtë. <lli më i afërt 
me 7okën është 'ielli. $i i jep dritë dhe n[ehtësi 7okës.
.ur vëzhgojmë yjet natën, disa duken më të mëdhenj ose më 
të shndritshëm se të tjerët. Pamja e tyre varet nga madhësia 
dhe distanca e tyre reale.
7ë gjithë yjet nuk janë të njëjtë, por ndryshojnë sipas 
karakteristikave të caktuara. 0und t
i klasifikojmë yjet sipas 
madhësisë dhe temperaturës së tyre. ( përcaktojmë 
madhësinë nga rrezja e yllit në krahasim me rrezen e 'iellit.

Sipas kësaj, ka tre grupe yjesh:
∙ <jet me rreze më të vogël se rrezja e 'iellit.
∙ <jet me rreze afërsisht sa rrezja e 'iellit.
∙ <jet me rreze më të madhe se rrezja e 'iellit.

<je të madhësive të ndryshme: 9olf3�� �më i vogël se 'ielli�, 
'ielli, Siriusi �yll më i madh se 'ielli�. Planeti -upiter është

dhënë për krahasim.

∙ Në qiellin e natës, me sy
të lirë mund të shihen
rreth 3��� yje si pika të
ndritshme në sfond të
errët. 0egjithatë, ka më
shumë se njëqind
miliardë yje vetëm në
galaktikën tonë të 5rugës
së 4umështit. 0egjithatë,
në univers ka më shumë
se njëqind miliardë
galaktika. $ mund të
paramendosh sa yje ka në
hapësirë?

3­rNujtRhu!
∙ Cili është ndryshimi midis

një ylli dhe planetit?
∙ Cili yll është më afër

7okës?

Ngjyra e dritës që vjen nga një yll jep informacion për 
temperaturën e tij. Sipas temperaturës së sipërfaqes së yllit 
dallojmë:
∙ <jet që lëshojnë dritë të kaltër-bardhë, të bardhë ose të

verdhë-bardhë. $ta kanë temperaturë më të lartë se
temperatura e 'iellit.

∙ <jet që lëshojnë dritë të verdhë. $ta kanë temperaturë
prej rreth ���� rC. <ll i tillë i verdhë është 'ielli.

-upiteri 9olf3�� 'ielli Siriusi

A e
di...
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TEMA ∙ *-,7+�S,$ '+( S,S7(0, ',(LL25

Ngjyra dhe temperatura e yjeve të ndryshëm.

<jësitë $rusha e 9ogël dhe $rusha e 0adhe.

9ëzhgoje qiellin e natës në një natë të kthjellët. 0und të 
kërkosh në enciklopedi, të kërkosh në internet ose të 
përdorësh një aplikacion celular. $ mund të dallosh ndonjë 
yllësi që është sipër jush në atë kohë?

∙ <jet janë trupa qiellorë
me gaz të n[ehtë që
prodhojnë dritën dhe
n[ehtësinë e tyre.

∙ <lli ynë më i afërt është
'ielli.

∙ <jet ndryshojnë në
madhësi dhe temperaturë.

∙ <jësitë përfaqësojnë
një grup prej disa
yjesh që shfaqen afër
në qiell dhe renditja e
tyre i ngjan një lloj
figure.

1. Çfarë lloj trupash
qiellorë janë yjet?

2. Cili yll i jep dritë,
n[ehtësi dhe jetë
7okës?

3. $ janë yjet në yjësi me të
vërtetë aq afër gjithësisë
sa i shohim në qiell?

4. Çfarë mund të jenë
yjet për nga madhësia
dhe temperatura?

∙ <je me ngjyrë portokalli ose të kuqe. $ta kanë temperaturë
më të ulët se temperatura e 'iellit.

<j­Vit­
Shumë kohë më parë, qytetërimet e lashta vunë re se disa 
yje që duken të jenë afër njëri-tjetrit në sfondin e errët të 
qiellit të natës duken si figura. Një grup i tillë yjesh quhet 
\OO­Vi. (kzistojnë një numër i madh yjësish, si $rusha e 
9ogël, $rusha e 0adhe, 'emi, %injakët, %ricjapi e të tjera.

<jet në qiellin e natës janë të palëvizshëm. <jësitë lejojnë 
shënimin e thjeshtë të një rajoni të gjithësisë, por edhe për 
orientimin në hapësirë. .ështu, në yllësinë $rusha e 9ogël, 
ylli i fundit dhe më i ndritshëm është <lli Polar ose <lli i 9eriut. 
$i gjithmonë  tregon drejtimin e Polit të 9eriut të 7okës.

<lli i 9eriut  

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE



98

'iHOOi�GhH�6istHPi�'iHOORU

'ieOOi
'ielli është trupi kryesor dhe qendror në Sistemin 'iellor. $i 
është ylli rreth të cilit lëvizin të gjithë trupat e tjerë qiellorë 
të Sistemit 'iellor. 'ielli është shumë më i madh se çdo trup 
tjetër në Sistemin 'iellor. 0asa e tij është ��� e masës së të 
gjithë trupave në Sistemin 'iellor.
0endohet se 'ielli është i vjetër rreth �.� miliardë vjet. �shtë 
1�� milionë kilometra larg 7okës. 'uhen rreth � minuta që 
drita nga 'ielli të arrijë në 7okë. 'ielli përbëhet nga 
hidrogjen �rreth ����, helium �rreth 2��� dhe elemente të 
tjera. Në të ndodhin procese që krijojnë dritë dhe n[ehtësi. 
Pa këtë energji nga 'ielli jeta në 7okë nuk do të ishte e 
mundur. $shtu si 7oka dhe planetët e tjerë, 'ielli gjithashtu 
rrotullohet rreth boshtit të tij.

Në pjesën qendrore të 'iellit ndodhet bërthama ku 
temperatura është më e lartë �rreth 1� milionë gradë 
Celsius� dhe në të krijohet energjia që marrim nga 'ielli. 
5reth bërthamës është një shtresë e quajtur fotosferë. .jo 
shtresë e 'iellit rrezaton dritë dhe në fakt është sipërfaqja e 
dukshme e 'iellit. 7emperatura e fotosferës është rreth 
���� rC. 0ë pas vjen hromosfera dhe më e largëta nga 
bërthama është mbështjellësi i jashtëm i 'iellit i quajtur 
korona. +romosfera dhe korona nuk janë të dukshme nga 
7oka.
Në sipërfaqen e 'iellit mund të shihen edhe fryrje si llokna 
për flokë, por edhe zona më të errëta të shënuara si njolla 
dielli.

SiVtemi 'ieOORr
Sistemi 'iellor përbëhet nga 'ielli, tetë planetë me satelitët 
e tyre, asteroide të shumta, kometa dhe meteorë. 7ë gjithë 
ata formojnë një tërësi nën ndikimin e forcave tërheqëse 
gravitacionale midis tyre. Si rezultat i këtyre forcave trupat 
qiellorë me masë më të vogël rrotullohen rreth trupave me 
masë më të madhe. .ështu, +ëna rrotullohet rreth 7okës, 
kurse 7oka dhe +ëna së bashku rrotullohen rreth 'iellit.
Planetët në Sistemin 'iellor janë 0erkuri, 9enera, 7oka, 
0arsi, -upiteri, Saturni, 8rani dhe Neptuni. 0erkuri është 
më i afërt 'iellit, kurse Neptuni më i largët. 

3­rNujtRhu!
∙ Çfarë është Sistemi 'iellor?
∙ Numëro planetët në

Sistemin 'iellor.

∙ 'ielli është aq i madh sa
më shumë se një milion
7oka mund të futen në
të�

Ndërtimi i 'iellit.

korona

fotosfera

bërthama

hromosfera

njollat 
diellore 

gungat 
diellore

A e
di...



Sistem 'iellor.
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∙ 'ielli është ylli në
qendër të Sistemit
'iellor.

∙ 'ielli është i përbërë nga
bërthama �pjesa
qendrore� dhe tri shtresa
të gazta �fotosfera,
hromosfera dhe korona�.

∙ Sistemi 'iellor përbëhet
nga të gjithë trupat
qiellorë që rrotullohen
rreth tij si planetë me
satelitët e tyre,
asteroidet, kometat, etj.

1. Cilët trupa qiellorë e
përbëjnë Sistemin
'iellor?

2. Përshkruaje 'iellin.

3. Për shkak të cilës forcë
rrotullohen trupat me
më pak masë rreth
trupave me më shumë
masë?

4. Si lëvizin planetët rreth
'iellit?

7ë gjithë rrotullohen rreth 'iellit, domethënë themi se 
rrotullohen rreth tij, duke ndjekur rrugën e tyre të quajtur 
orbitë. 2rbitat janë pothuajse rrethore në formë. .oha e 
nevojshme për të përfunduar të gjithë orbitën shënohet si vit. 
Për çdo planet kjo kohë është ndryshe. .jo varet nga 
distanca e planetëve që përbëjnë 'iellin. Sa më afër të jetë 
orbita e planetit nga dielli, aq koha për një rrotullim të 
planetit rreth 'iellit është më e vogël. 0erkuri rrotullohet 
rreth 'iellit në kohën më të shkurtër ��� ditë�, kurse Neptuni 
në 1�� vite të 7okës.

Ndani në çifte ose 
grupe të vogla. 'o tɌju 
duhet plastelinë, 
argjilë ose brumë. 
0und të përdorni 
gjithashtu topa të 
madhësive të 
ndryshme, si bizele, 
[hamli �gazoz�, top ping-pongu, portokall, topa sporti, top 
për pilates etj.
.rijoni një model 3' të Sistemit 'iellor, duke marrë 
parasysh madhësinë e planetëve dhe distancën e tyre 
nga 'ielli.

'ielli
0erkuri

9enera
7oka

0arsi

5ripi 
asteroid

-upiteri

Saturni 8rani

Neptuni
kometë
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Planetët e
Sistemit 

'iellor
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3­rNujtRhu!
∙ Çfarë është

planeti?
∙ Çfarë është sateliti

natyror?

Planetët janë trupa qiellorë të errët që nuk prodhojnë dritë 
dhe n[ehtësi. 0egjithatë, kur ato ndriçohen nga 'ielli, drita 
reflektohet nga sipërfaqja e tyre dhe mund t
i shohim ato si 
pika të ndritshme në qiell që nuk vezullojnë, ndryshe nga yjet 
vezullues.
7ë gjithë planetët e Sistemit 'iellor janë të ngjashëm në atë 
që orbitojnë rreth 'iellit, marrin n[ehtësi dhe dritë prej tij, 
secili rrotullohet rreth boshtit të vet dhe përbëhet nga 
materiale të ngjashme me ato që gjenden në 7okë.
Por planetët ndryshojnë nga njëri-tjetri sipas disa 
karakteristikave. Secili ndodhet në distancë të ndryshme 
nga 'ielli, kanë madhësi dhe masë të ndryshme, 
rrotullohen rreth 'iellit për një kohë të ndryshme dhe 
rrotullohen rreth boshtit të vet imagjinar për një kohë të 
ndryshme. Planetët ndryshojnë edhe në numrin e
VateOit­Ye nat\rRr­ që kanë. (dhe pse përbërja e tyre është 
një nga të njëjtat materiale që gjejmë në 7okë, çdo planet ka 
përbërje të ndryshme. .ështu, për shembull, planeti 0ars ka 
ngjyrë të kuqe karakteristike në sipërfaqe për shkak të 
pranisë së [eheve dhe materialeve që përmbajnë sasi të 
madhe hekuri.
0idis orbitave të 0arsit dhe -upiterit ka një numër 
asteroidesh �trupa të vegjël shkëmborë� që rrotullohen rreth 
'iellit. $ta përbëjnë brezin e asteroideve. Në lidhje me të, 
planetët e Sistemit 'iellor mund t
i klasifikojmë në dy grupe: 
planetët e brendshëm dhe të jashtëm.

∙ 5reth 7okës rrotullohen
disa mijëra satelitë
artificialë. Shumica e tyre
janë komunikuese, kurse
disa përdoren për
hulumtime shkencore dhe
qëllime të tjera.

∙ 7rupi qiellor Plutoni
rrotullohet pas orbitës
së Neptunit. 'ikur
konsiderohej planeti i
nëntë në Sistemin 'iellor.
0e hulumtime të reja,
që nga viti 2��� Plutoni
konsiderohet planet
[hu[hë �shkurtabiq�. Në
Sistemin 'iellor ka edhe
planetë të tjerë [hu[hë
�shkurtabiqë�.

0
erkuri

9enera

7oka
0

arsi

planetët 
e brendshëm

planetët
e jashtëm

55,P, 
$S7(52,'

-upiteri

Saturni

8rani

N
eptuni

A e
di...
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3Oanet­t e brendVh­m
Planetët e brendshëm ndodhen midis 'iellit dhe brezit të 
asteroideve. .ëto janë 0erkuri, 9enera, 7oka dhe 0arsi. $ta 
janë planetë të vegjël shkëmborë dhe rrotullohen rreth 
'iellit në distancë relativisht të afërt. 0erkuri dhe 9enera 
nuk kanë satelitë natyrorë, 7oka ka një dhe 0arsi vetëm dy.

∙ Planetët janë trupa qiellorë
të errët që nuk prodhojnë
dritë dhe n[ehtësi.

∙ Planetet na duken sikur
shkëlqejnë sepse
reflektojnë dritën nga
'ielli.

∙ Planetët në Sistemin
'iellor ndahen në planetë
të brendshëm dhe të
jashtëm.

1. Cili planet është më afër
'iellit, kurse cili është
më larg?

2. Cili planet njihet si
planeti i kuq?

3. Si mund t
i klasifikojmë
planetët?

4. Cilët planetë rrotullohen
në kohë më të shkurtër
rreth 'iellit, ata që janë
më afër apo ata që janë
më larg 'iellit?

0blidh informacione për një ose më shumë planetë të Sistemit 'iellor. 0und të përdorësh 
internetin, enciklopeditë ose literaturë tjetër. 0blidh dhe organizo të dhënat si në tabelën e 
mëposhtme. 0und të zgjidhësh edhe ndonjë planet dhe të përgatisësh poster-prezantim që 
do t
ua prezantosh të tjerëve. 'iskuto për ndryshimet midis planetëve.

3Oaneti /arg­Via
na 'ieOOi 0adh­Via .Rh­]gjatja

e Yitit
7emperatura 
n­ Vip­rfaqe

1umri i
VateOit­Ye

0erkuri

3Oanet­t e jaVht­m
Planetët e jashtëm ndodhen përgjatë brezit të asteroideve. 
.ëto janë -upiteri, Saturni, 8rani dhe Neptuni. $ta janë 
planetë gjigantë të përbërë nga gazra dhe lëngje, të cilat janë 
të ngrira në planetët më të largët. $ta rrotullohen rreth 'iellit 
në distanca shumë të mëdha. 7ë gjithë këta planetë kanë 
unaza, prej të cilave më mbresëlënëse janë unazat e Saturnit. 
Planetët e jashtëm kanë më shumë satelitë natyrorë.

AKTIVITETI PRAKTIK
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3­rNujtRhu!
∙ Cili është trupi qiellor

më i ndritshëm në
qiellin e natës?

∙ $ ka yje në qiellin e
natës që nuk mund t
i
shohim me sy të lirë?

.theje shikimin drejt qiellit. Nëse është ditë, e shikon qiellin 
të ndriçuar nga 'ielli. .a ngjyrë të kaltër. Nëse nuk ka re, 
'ielli mund të shihet në qiell. *jatë ditës, ndonjëherë hëna 
mund të shihet në qiell.
*jatë natës qielli nuk ndriçohet nga 'ielli dhe për këtë arsye 
është i errët. $tëherë në të, përveç pikave të shndritshme që 
vezullojnë �yjet�, mund të vërehen edhe pika të shndritshme 
që nuk vezullojnë. .ëta janë planetë.
Në netët e kthjellëta �kur nuk ka re�, mund të shohësh 
planetët që vijojnë me sy të lirë: 0erkuri, 9enera, 0arsi, 
-upiteri dhe Saturni.
0erkuri është i dukshëm kur 'ielli fshihet pas horizontit, 
pak pas perëndimit të diellit ose pak para lindjes së diellit. 
Planeti 0erkur shihet si disk i ndritshëm në skaj të horizontit 
dhe është veçanërisht vështirë për t
u dalluar.
9enera shihet mbi horizontin perëndimor pas perëndimit të 
diellit ose mbi horizontin lindor para lindjes së diellit. Pas 
'iellit dhe +ënës, 9enera është trupi më i ndritshëm që mund 
të shohim me sy të lirë në qiell. Për shkak të shkëlqimit dhe 
pozicionit të tij në qiell, ky planet ka marrë edhe disa emra të 
tjerë. Pas perëndimit të diellit, 9enera është e para që 
shkëlqen në qiell dhe njerëzit e quajtën atë �ylli� që 
paralajmëron mbrëmjen �ylli i mbrëmjes�. Në mëngjes, para 
lindjes së diellit, 9enera si �ylli� i fundit në qiell shpall ditën 
�ylli i ditës�.
Planeti 0ars dallohet lehtësisht në qiellin e natës për shkak 
të ngjyrës së tij të kuqe. -upiteri, si planeti më i madh në 
Sistemin 'iellor, është qartë i dukshëm në qiellin e natës. 
Saturni është planeti më i largët që mund të shihet me sy të 
lirë.
Përveç +ënës dhe këtyre pesë planetëve, në qiellin e natës 
me sy të lirë mund të shihen edhe shumë yje, yjësi, 
ndonjëherë meteorë dhe në raste të rralla edhe kometë.
Nëse vëzhgimi i qiellit të natës bëhet me teleskop, atëherë 
mundësitë e vëzhgimit janë më të mëdha. 0e teleskop mund 
të shohësh yje që nuk shihen me sy të lirë, gjithashtu mund 
të shohësh katër satelitët më të mëdhenj të -upiterit, si dhe 
unazën e Saturnit. 7ë shikosh +ënën dhe planetët me 
teleskop është shumë më mahnitëse sesa kur bëhet me sy 
të lirë.

9ëzhgimi i qiellit të natës 
me teleskop.



Fotografi e -upiterit me katër hënat �satelitët� e tij: (vropa, -o, *animed dhe .alisto.
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∙ 0e sy të lirë mund të
shihen pesë planetë në
qiellin e natës.

∙ 0e teleskop të thjeshtë
dhe jo shumë të shtrenjtë,
mund të shihen katër
satelitë të -upiterit, si dhe
unaza e Saturnit.

1. Çfarë kuptoni me kushte të përshtatshme për
të vëzhguar qiellin e natës?

2. Cili planet është më i ndrituri në qiellin e natës?

3. Cilët planetë mund të shihen me sy të lirë në qiellin e
natës?

Ndiqe parashikimin e motit për vendbanimin tuaj për shtatë ditët e ardhshme. Nëse kushtet 
e motit janë të përshtatshme �qielli i natës pa re�, cakto një datë për të vëzhguar qiellin e 
natës, kohën dhe vendin për takimin e grupit dhe vendin e përshtatshëm për vëzhgim. 
=gjidh një vend ku nuk ka shumë burime drite artificiale.
'isa ditë përpara kësaj në telefonin tënd instalo një aplikacion që ndihmon në përcaktimin e 
pozicionit të trupave qiellorë në qiellin e natës ��Sky-Safari�, �Star 7racker�, �Star :alk 2�, 
�Sky-9ieZ�, �Stellarium� e të tjera�.
Në datën e caktuar për të vëzhguar qiellin e natës, merr fletore, laps dhe celular me 
aplikacion të instaluar. 0e ndihmën e aplikacionit përcakto pozicionin e 0arsit, -upiterit, 
Saturnit dhe dy yjësive. Nëse shkolla ose ndonjë nga grupi ka teleskop, është përparësi e 
madhe. 9ëzhgoje atë që është e dukshme dhe emocionuese për ty. %ëj një skicë të objektit 
�ose objekteve� të vëzhguar në fletore �+ëna, ylli ose yjet�yjësia, planeti, satelitët e -upiterit, 
unaza e Saturnit etj.�.
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/ëYi]ja�H�7RNës�UUHth�
ERshtit�të�saj

3­rNujtRhu!
∙ Pse ndërrohen dita

dhe nata në 7okë?
∙ Në cilin grup

planetësh të sistemit
diellor bën pjesë 7oka:
të brendshëm apo të
jashtëm?

Për njerëzit në 7okë, 'ielli duket se lëviz nëpër qiell - ai lind 
në lindje në mëngjes dhe perëndon në perëndim në 
mbrëmje. Nga ana tjetër, 7oka na duket sikur nuk lëviz. Një 
lëvizje e tillë e 'iellit dhe e pjesës tjetër të 7okës është 
vetëm e dukshme ose e pavërtetë, joreale.
7rupat qiellorë në hapësirë nuk janë në qetësi, por janë 
vazhdimisht në lëvizje. +ëna rrotullohet rreth tokës. Planetët 
së bashku me satelitët e tyre rrotullohen rreth 'iellit. 'ielli 
dhe të gjithë trupat qiellorë të Sistemit 'iellor së bashku 
rrotullohen rreth qendrës së galaktikës 5ruga e 4umështit. 
Përveç asaj lëvizjeje, 'ielli, planetët dhe satelitët e tyre 
rrotullohen �sillen� rreth boshtit të tyre imagjinar.
%oshti i 7okës është vijë imagjinare që lidh Polin 9erior 
dhe -ugor të 7okës. 7oka në hapësirë nuk është e drejtë, 
por boshti i saj është i anuar �i pjerrët� në kënd prej 23r.

7oka bën një rrotullim në boshtin e saj imagjinar për 2� 
orë. Një lëvizje e tillë e 7okës quhet rrRtuOOim i 7RN­V.

'rejtimi i rrotullimit të 7okës është nga perëndimi në lindje, 
domethënë nëse shikojmë nga hemisfera veriore, ai drejtim 
është në të kundërt të akrepave të orës.

∙ 'ita dhe nata në 9enerë
zgjat më shumë se viti.
9enera rrotullohet rreth
boshtit të saj për 2�3 ditë,
kurse rrotullohet rreth
'iellit për 22� ditë.

∙ 9enera rrotullohet rreth
boshtit të saj në drejtim të
akrepave të orës. .ështu,
në 9enerë 'ielli lind në
perëndim dhe perëndon
në lindje.

∙ .oha për një rrotullim të
planetëve rreth boshtit të
tyre është e ndryshme.
'ita dhe nata në 0erkur
zgjatë �� ditë, në 7okë 2�
orë dhe në -upiter 1� orë.

Pasojat e rrotullimit të 7okës janë:
∙ lëvizja e dukshme e 'iellit në qiell nga lindja në perëndim,

dhe
∙ ndryshimi i ditës dhe natës.
.ëto dukuri përsëriten çdo 2� orë.

ekuatori

hemisfera jugore

hemisfera veriore

A e
di...



'ita e nata në 7okë.
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∙ 5rotullimi i 7okës është
lëvizja e 7okës rreth
boshtit të saj.

∙ 7oka bën një rrotullim në
2� orë.

∙ Ndryshimi i ditës dhe
natës është pasojë e
lëvizjes së 7okës rreth
boshtit të saj.

1. Çka është rrotullimi i
7okës?

2. Cilat janë pasojat e
rrotullimit të 7okës?

3. Sa zgjat një ditë e një
natë në 7okë?

0e ndihmën e globit demonstro rrotullimin e 7okës. 
Në vend të globit, mund të përdorësh edhe top plastik 
nëpër të cilin kalon një shkop �boshti i 7okës�. 0e 
llambë më të madhe ndriçoni globin �7okën�. Llamba 
që përfaqëson 'iellin nuk duhet të lëvizë.

'erisa e rrotullon globin �7okën�, përshkruaj ndryshimet
në shkëlqim �ditë dhe natë�. Ndaloje rrotullimin për një
moment, vëzhgo dhe shpjego se në cilat vende fillon dita, kurse në cilat vende fillon nata.

*jatë rrotullimit të 7okës rreth boshtit të saj, ajo pjesë e 
7okës që është përballë 'iellit ndriçohet dhe aty është ditë.
Në të njëjtën kohë, pjesa tjetër �e kundërt� e 7okës nuk është 
e ndriçuar dhe aty është natë.

Pamje e 
7okës nga 
gjithësia

%oshti 
i tokës

ekuatori

',7$

N$7$

rrezet 
e diellit
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/ëYi]ja�H�7RNës
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3­rNujtRhu!
∙ Si quhet rruga përgjatë

së cilës 7oka rrotullohet
rreth 'iellit?

∙ Pse ndryshojnë
stinët?

∙ Sa stinë ndryshojnë në
vendin tonë në vit?

7oka rrotullohet rreth 'iellit në rrugë afërsisht rrethore, 
e njohur si Rrbit­  (eNOiptiN­). 'rejtimi i atij rrotullimi është 
i njëjtë me drejtimin e rrotullimit të 7okës, pra nga 
perëndimi në lindje. 7okës i duhen 3�� ditë �një vit� për të 
bërë një rrotullim rreth 'iellit. .y rrotullim �orbitim� i 
7okës rreth 'iellit quhet reYROuciRni i 7RN­V.

∙ 'ikur besohej se të gjithë
trupat qiellorë rrotullohen
rreth 7okës. Por në vitin
1�1�, me teleskopin e tij,
*alileo *alilei zbuloi se
katër satelitë rrotullohen
rreth -upiterit. 0e këtë
zbulim, ai u bë
shkencëtari i parë i cili
eksperimentalisht vërtetoi
se trupat qiellorë nuk
rrotullohen rreth 7okës.
Për shkak të kësaj, ai u
persekutua nga .isha dhe
duhej të hiqte dorë
publikisht nga bindjet e tij.

Lëvizja e 7okës rreth 'iellit.

2rbita e 7okës dhe ekuatori i 7okës nuk shtrihen në 
të njëjtin rrafsh. $to zënë kënd prej 23r.

365 ditë 

këndi i 
pjerrësisë  23°

këndi prej 23°

poli 
gjeografik 

jugor

poli 
gjeografik 

verior

rrafshi i orbitës

5rafshi ekuatorial

A e
di...



Ndryshimi i stinëve gjatë revolucionit të 7okës.
Stinët e vitit kanë të bëjnë më hemisferën veriore.
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Pasojat e revolucionit të 7okës dhe pjerrësia e boshtit të 7okës janë ndryshimet e stinëve të 
vitit, kohëzgjatja e ndryshme e ditës dhe natës gjatë vitit dhe ekzistenca e brezave termikë.

1dr\Vhimi i Vtin­Ye t­ Yitit
7oka rrotullohet rreth 'iellit afërsisht në orbitë rrethore. 0e këtë rast, në dhjetor, 7oka 
është më afër 'iellit sesa në qershor. Për shkak të animit të boshtit të 7okës, hemisferat
veriore dhe jugore të 7okës nuk ndriçohen njësoj nga 'ielli gjatë vitit.
Në dhjetor, janar dhe shkurt, hemisfera veriore është më pak e ekspozuar ndaj diellit. 'ielli 
ngjitet poshtë horizontit. 'itët janë më të shkurtra se netët, temperaturat janë të ulëta dhe 
është dimër në hemisferën veriore.

Pas gjashtë muajsh 7oka është në anën tjetër të 'iellit. Në qershor, korrik dhe gusht, 
hemisfera veriore është më e ekspozuar ndaj diellit. 'ielli ngritet lart mbi horizont. 'itët janë 
më të gjata se netët. 7ani temperaturat janë të larta dhe është verë në hemisferën veriore.
Nga marsi deri në qershor dhe nga shtatori deri në dhjetor hemisferat veriore dhe jugore të 
7okës ndriçohen në mënyrë të barabartë nga dielli. 7emperaturat janë mesatare. Në 
hemisferën veriore pranvera është një nga marsi deri në qershor, respektivisht vjeshta 
është një nga shtatori deri në dhjetor.

Për hemisferën veriore ku ndodhet vendi ynë:
∙ 22 dhjetori është dita më e shkurtër e vitit �fillon dimri�
∙ më 2� mars, dita dhe nata janë të barabarta - barazim i ditës dhe natës në pranverë

�fillon pranvera�
∙ 21 qershori është dita më e gjatë e vitit �fillon vera�
∙ më 23 shtator, dita dhe nata janë të barabarta - barazim i ditës dhe natës në vjeshtë �fillon vjeshta�

20 marV
barazim i ditës dhe 
natës në pranverë

22 dhjetRr 
dita e shkurtër

dimërore

21 qerVhRr
dita e 

gjatë verore
�� VhtatRr

barazim i ditës dhe 
natës në vjeshtë

152 milionë km
147 milionë km

23°

orbita e 7okës

pranvera

vеra

Kur është dimër në hemisferën veriore të Tokës, është verë në hemisferën jugore dhe anasjelltas.

Kur është pranverë në hemisferën veriore të Tokës, është vjeshtë në hemisferën jugore dhe

anasjelltas.



Shkëlqim i ndryshëm në vende pranë ekuatorit dhe në vende më 
larg nga ekuatori.
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%re]at termiN
Për shkak të animit të boshtit të 7okës, rrezet paralele nga 
'ielli bien në kënde të ndryshme në vende të ndryshme në 
7okë. 7ë gjitha vendet në hemisferën veriore dhe jugore të 
7okës nuk ndriçohen në mënyrë të barabartë nga 'ielli gjatë 
vitit. 9endet pranë ekuatorit janë më të ekspozuara ndaj 
'iellit sesa vendet pranë poleve. Prandaj, ka breza n[ehtësie 
në 7okë. (kziston brez termik të n[ehtë rreth ekuatorit, të 
ftohtë pranë poleve dhe brez termik mesatar midis tyre.

∙ Lëvizja e 7okës rreth
'iellit quhet revolucioni
i 7okës dhe zgjat 3��
ditë �ose 3�� ditë-çdo
vit i �-tërt�.

∙ Ndryshimi i stinëve,
kohëzgjatja e ndryshme e
ditës dhe natës dhe
ekzistenca e brezave
termikë ndodhin si pasojë
e revolucionit të 7okës dhe
animit të boshtit të 7okës.

0e ndihmën e objekteve të ndryshme �llambë, portokall,
shkop i hollë druri� demonstro revolucionin e 7okës. Në 
mes të portokallit �7okës� kalon një shkop druri �boshti i 
7okës�. Shëno ekuatorin e �7okës� me shënues. $noje 
boshtin në lidhje me rrafshin horizontal �orbitën� me 
kënd prej afërsisht 23r. Llamba nuk duhet të lëvizet. 
Lëvize portokallin rreth llambës �'iellit� dhe trego se si 
ndryshojnë stinët e vitit.

drita e diellit

1. Cila lëvizje quhet
revolucioni i 7okës?

2. Sa kohë i duhet 7okës
një herë për të
rrotulluar 'iellin?

3. Cilat janë pasojat e
revolucionit të 7okës?

4. .ur është dimër në
(vropë, çfarë stine është
në $ustrali?

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE



Lëvizjet e +ënës rreth 
boshtit të saj dhe rreth 
7okës.

Pamje e +ënës nga 7oka. Pamja e sipërfaqes së +ënë 
nga gjithësia.
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3­rNujtRhu!
∙ Cili trup qiellor është

më afër 7okës?
∙ $ shkëlqen vërtet

+ëna?

+­na është satelit natyror i 7okës. �shtë rreth katër herë 
më i vogël se 7oka. �shtë trupi qiellor më i afërt me 7okën. 
Sidoqoftë, deri në 3� 7oka mund të renditen në distancën 
midis 7okës dhe +ënës.

/­Yi]ja e +­n­V
+ëna rrotullohet rreth 7okës në orbitë afërsisht rrethore. Një 
rrotullim zgjat rreth një muaj. Në të njëjtën kohë ajo rrotullohet 
rreth boshtit të saj imagjinar në drejtim kundër akrepave të 
orës, siç shihet nga Poli i tij i 9eriut. (dhe kjo lëvizje zgjat rreth 
një muaj. Prandaj, nga 7oka ne gjithmonë shohim të njëjtën anë 
të +ënës, ndërsa rreth ��� e sipërfaqes së +ënës është e 
padukshme për ne �ana e errët e +ënës�.

+ëna rreth 
boshtit të saj
29 dit­ 

+ëna 
rreth 7okës 
29 dit­ 

+ëna është trup shkëmbor që nuk ka atmosferë. Prandaj, 
ajo bombardohet vazhdimisht nga meteorët. .jo është 
arsyeja e pamjes së saj karakteristike. Sipërfaqja e saj është 
e mbuluar me shumë kratere të madhësive të ndryshme. Në 
sipërfaqe ka pluhur dhe gurë.
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Fazat e
+ënës.

'ëbimi i rrezeve të 'iellit nga +ëna.

)a]at e +­n­V
9etë hëna nuk krijon dritë. Na duket se shkëlqen sepse 
rrezet e dritës nga 'ielli reflektohen kur bien në sipërfaqen 
e saj.

∙ 0endohet se +ëna të jetë
formuar rreth �.�
miliardë vjet më parë kur
7oka u përplas me trup
tjetër qiellor me
madhësinë e 0arsit.

∙ *jatë misioneve $pollo,
gjithsej 12 astronautë
shkelën në +ënë. Nga
+ëna janë sjellë qindra
kilogramë material
�pluhur, gurë etj.�.
=barkimi i parë në hënë
ishte në vitin 1���, gjatë
misionit $pollo 11.
=barkimi i fundit në +ënë
ishte gjatë misionit $pollo
1� në 1��2.

Siç rrotullohet rreth 7okës, +ëna ndryshon pozicionin e 
saj në lidhje me 7okën. 0e atë ndryshon madhësia e 
sipërfaqes së ndriçuar të +ënës që e shohim nga 7oka. 
Pamja e ndryshme, pra shkëlqimi i ndryshëm i +ënës, 
quhet fa]a e h­n­V.

P$0-$ ( +�N�S N*$ 72.$

hëna e re hëna 
e plotë

çereku
i fundit

hëna e reçereku 
i parë

A e
di...
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'allojmë katër hëna kryesore: hënën e re, çerekun e parë, 
hënën e plotë dhe çerekun e fundit.

.ur +ëna është midis 'iellit dhe 7okës, ajo shihet nga 7oka 
si disk i errët ose nuk mund të shihet fare. .jo fazë quhet 
h­na e re. Në këtë fazë +ëna lind para dreke dhe perëndon 
rreth perëndimit të diellit.

Siç +ëna vazhdon të rrotullohet rreth 7okës, gjithnjë e më 
shumë sipërfaqe e saj ndriçohet. .ur shohim vetëm anën e 
djathtë të ndriçuar nga 7oka, ajo fazë përcaktohet si çereNu i 
par­. *jatë kësaj faze, hëna lind në mëngjes dhe perëndon 
rreth mesnatës.
0e kalimin e kohës sipërfaqja e ndriçuar e +ënës që e shohim 
nga 7oka bëhet gjithnjë më e madhe. .ur 7oka është në 
pozicion midis 'iellit dhe +ënës, e shohim të gjithë sipërfaqen 
e +ënës përballë 'iellit të ndriçuar. .jo fazë quhet h­n­ e 
pORt­. $jo lind në perëndim të diellit, perëndon me lindjen e 
diellit dhe është e dukshme gjatë gjithë natës.
Në ditët në vijim pjesa e ndriçuar zvogëlohet gjithnjë e më 
shumë. .ur vetëm gjysma e majtë e +ënës është e 
dukshme nga 7oka, kjo fazë quhet çereNu i fundit. *jatë 
kësaj faze +ëna lind rreth mesnatës dhe perëndon në 
mëngjes.
Në ditët në vijim sipërfaqja  e ndriçuar bëhet gjithnjë më e 
vogël, derisa të zhduket plotësisht dhe të shihet përsëri hënë 
e re.

.oha ndërmjet dy fazave identike të hënës është afërsisht 
një muaj, e njëjta kohë me orbitën e saj rreth 7okës.

∙ +ëna është trupi qiellor
më i afërt me 7okën dhe
sateliti i saj i vetëm
natyror.

∙ +ëna nuk prodhon
dritë, por reflekton
�dëbon� dritën nga
'ielli.

∙ +ëna rrotullohet rreth
7okës për rreth një
muaj.

∙ $rsyeja e shfaqjes së
fazave të hënës është
ndryshimi i pozicionit të
hënës në raport me
7okën.

1. Përshkruaj se çfarë
trupi qiellor është +ëna.

2. Shpjego pse ndodhin
fazat e +ënës.

3. Cilat janë katër fazat
themelore të +ënës?

4. Pas sa kohësh përsëriten
fazat e +ënës?

9ëzhgoje +ënën për një muaj dhe mbaj ditar për 
ndryshimet. Shkruaji të dhënat në tabelë. Në fund të 
muajit n[irr përfundim, në sa ditë +ëna bën një rrotullim 
rreth 7okës.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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3­rNujtRhu!
∙ Cili trup qiellor nga

Sistemi 'iellor jep
dritë?

∙ Përveç planetëve dhe
satelitëve, a ka ndonjë
trup tjetër qiellor rreth
'iellit?

∙ Njerëzit edhe në të
kaluarën kanë vëzhguar
kometa. Por (dmond
+alej, nga të dhënat e
ruajtura për pozicionet e
kometave, mundi të
n[irrte përfundimin e
saktë se kometa që u
shfaq në vitet 1���, 1�31,
1��� dhe 1��2 ishte e
njëjtë. 0ë vonë, ajo u
emërua .ometa e +alejit
për nder të tij. .ometa u
vëzhgua për herë të fundit
në vitin 1���.

$VterRidet
$VterRidet janë trupa shkëmborë që rrotullohen rreth 
'iellit. Në Sistemin 'iellor midis orbitave të 0arsit dhe 
-upiterit ka një numër të madh asteroidesh, kjo është 
arsyeja pse kjo hapësirë quhet bre]i aVterRid. $steroide ka 
edhe pranë 7okës.

$steroidet duken si planetë, kështu që ato i quajmë 
pOanetRid­ �planetë të vegjël�. 0egjithatë, ata janë shumë 
më të vegjël se planetët. 'imensionet e tyre variojnë nga 
rreth 1� kilometra deri në rreth 2�� kilometra, por ka edhe 
shumë të vegjël. Shumica e tyre nuk janë në formë sferike
dhe duken si shkëmbinj që notojnë në hapësirë.

Shfaqja e asteroideve në brezin e asteroideve.

.Rmetat

.Rmetat janë trupa të vegjël qiellorë të përbërë nga akulli 
dhe gazrat e ngrirë. Ashtu si asteroidet, ata gjithashtu 
rrotullohen rreth Diellit. Rruga e tyre është shumë e gjatë 
dhe ata largohen në distanca të mëdha nga Dielli. Kur ata 
janë shumë larg nga Dielli, nuk mund t'i shohim. Por kur një 
kometë fillon t'i afrohet Diellit, gazrat e ngrirë avullojnë dhe 
formojnë bisht që reflekton dritën nga Dielli. Ajo na duket 
sikur shkëlqen. Bishti gjithmonë është drejtuar në anën e 
kundërt të Diellit. Atëherë vërejmë kometë në qiell, e cila për 
shkak të pamjes së saj quhet edhe “bishti i ylli”.

0ë e njohura është NRmeta e +aOejit, e quajtur sipas (dmond 
+alejit, një astronom anglez. Shfaqet çdo �� vjet.

Pamja e kometës në hapësirë.

A e
di...
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0eteRr­t
*jatë rrugës së saj nëpër hapësirë 7oka has në numër të 
madh të pjesëve të vogla të materialit guror �shkëmbinj� të 
quajtur meteRr­. $to shpërndahen në të gjithë hapësirën si 
mbeturina. .anë dimension sa një kokërr rërë në shkëmb më 
të madh. .ur hyjnë në atmosferë, për shkak të fërkimit me 
ajrin, meteorët n[ehen dhe digjen. Në të njëjtën kohë, gjurmë 
të ndritshme mund të shihen në qiell. Njerëzit i quajnë �yje që 
binë� për shkak të pamjes së tyre. Nëse shumë meteorë 
digjen në të njëjtën kohë, në qiell shihen shtigje të shumta të 
ndritshme, të cilat shënohen si shi meteorik.
0eteorët më të vegjël digjen plotësisht në atmosferë. Nëse 
meteori është i madh dhe nuk mund të digjet plotësisht në 
atmosferë, pjesa tjetër bie në 7okë dhe krijon krater 
�vrimë�. Pjesa që ka rënë quhet meteRrit.

Në enciklopedi, në internet ose në literaturë tjetër, 
hulumto për kraterët më të mëdhenj në 7okë të krijuar 
nga një përplasje meteori. Çfarë pasojash mund të ketë 
në 7okë për shkak të ndikimeve të tilla? Prezantoji 
hulumtimet e tua.

∙ $steroidet janë trupa
shkëmborë që
rrotullohen rreth 'iellit.

∙ .ometat janë trupa të
vegjël qiellorë të përbërë
nga akulli dhe gazrat e
ngrirë që rrotullohen
rreth 'iellit në distanca
të mëdha.

∙ 0eteorët janë pjesë të
vogla të materialit guror
�shkëmbinj� që hyjnë në
atmosferën e 7okës.

∙ 0eteori që ka rënë në
7okë quhet meteorit.

1. Cilët trupa qiellorë
rrotullohen rreth 'iellit?

2. Në çka ndryshojnë
asteroidet dhe
meteorët?

3. Llogarit sa vjeç do të
kesh në paraqitjen e
radhës të kometës së
+alejit.

0eteori digjet në atmosferë.

Shiu meteorik.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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1. Çfarë është universi?

2. Cili është ndryshimi midis yllit dhe planetit?

3. Si i klasifikojmë yjet?

4. Cili është ndryshimi midis galaktikës dhe yllësisë?

5. 'ielli dhe +ëna në qiell duken sikur të kenë afërsisht të njëjtën madhësi �shih figurën�. $ kanë
vërtet këta dy trupa qiellorë përafërsisht të njëjtën madhësi? $rsyetoje përgjigjen tënde�

6. Shkrua S për shprehje të saktë ose - për shprehje jo të saktë.
4) 7oka është qendra e Sistemit 'iellor.
b) +ëna është satelit natyror i 7okës.
c) Natën, në qiell, trupi qiellor më i ndritshëm është -upiteri.
ç) 'ielli është yll nga galaktika e 5rugës së 4umështit.
d) Planetët dhe satelitët e tyre nuk prodhojnë dritën dhe n[ehtësinë e tyre.

7. Lidhe trupin qiellor me përkufizimin për atë.

3­rNufi]ime

1. 7rup qiellor i madh sferik që krijon dhe rrezaton
dritën dhe n[ehtësinë e vet.

7rupat qieOORr­ 

4) kometë

3. 7rupa të vegjël qiellorë të përbërë nga akulli dhe gaze të
ngrira që rrotullohen rreth 'iellit në distancë të madhe. c) yll

4. Një copë e vogël materiali shkëmbor që i afrohet
planetit apo satelitit. ç) asteroid

2. Një trup i vogël shkëmbor që rrotullohet rreth 'iellit. b) meteor

5. Një trup i madh sferik që rrotullohet rreth 'iellit. d) planet

Tema 3:Përsëritje

7.
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8. *jatë ditës nuk shohim asnjë yll në qiell �përveç 'iellit�. $ ka atëherë yje në qiell? $rsyetoje
përgjigjen tënde�

9. Pranë çdo termi shkruani numrin që tregon vendin ku mund të gjendet trupi qiellor përkatës
në skicën e Sistemit 'iellor.

4) Planetët e brendshëm 
b) Planetët e jashtëm
c) %rezi i asteroideve
ç) .ometa
d) <lli

10. Cila është arsyeja e ndryshimit të ditës dhe natës në 7okë?

11. Përdor glob për t
iu përgjigjur pyetjes së mëposhtme. Nëse është ditë në *jevgjeli �saktësisht
ora 12 pasdite�, a do të jetë ditë apo natë në qytetet e mëposhtme:
4) 9jenë �$ustri�
b) Los $n[helos �në bregun perëndimor të $merikës së 9eriut�
c) Sidnej �$ustrali�
d) Stamboll �7urqi�

12. Pse në 7okë dita dhe nata zgjasin ndryshe në periudha të ndryshme të vitit?

13. Përdor glob për t
iu përgjigjur pyetjes së mëposhtme. Nëvizo përgjigjen e saktë.
pranverë � verë � vjeshtë � dimër4) .ur është verë në 2hër, në 0elburn është

b) .ur është vjeshtë në 2hër, në 0elburn është
c) .ur në %erlin është pranverë, në 0anastir është
d) .ur është verë në %uenos $ires, në Sidnej është

pranverë � verë � vjeshtë � dimër
pranverë � verë � vjeshtë � dimër
pranverë � verë � vjeshtë � dimër

14. Pse ka shumë kratere në sipërfaqen e hënës?

15. Nëse ka hënë të plotë më 2� janar, kur do të prisnit hënë të plotë përsëri?

16. Cili trup qiellor themi se është �kometë� dhe cili �yll që bie�?

17. Në cilën hapësirë të Sistemit 'iellor ka më shumë asteroide?7
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 Nën veprimin e një force, trupi mund të fillojë të lëvizë, të ndryshojë shpejtësinë e
lëvizjes, të ndryshojë drejtimin dhe kahjen e lëvizjes, si dhe formën e trupit.

 0adhësia e forcës mund të matet me dinamometër.
 Fërkimi është forcë që kundërshton lëvizjen dhe ngadalëson ose ndalon lëvizjen dhe

fërkimi varet nga vrazhdësia e sipërfaqeve kontaktuese dhe masa e trupit.
 5ezistenca ndaj ajrit dhe rezistenca ndaj ujit paraqesin fërkim që varet nga forma e trupit

në lëvizje.
 *raviteti është forca që i tërheq trupat drejt qendrës së 7okës.
 0bi trup mund të veprojnë disa forca me madhësi të njëjtë ose të ndryshme, në

drejtim të njëjtë ose të ndryshëm.

Tanimë e di se...

Tema 4:
)OR&AT DHE LË9I=JET

...dhe kjo është duke i falënderuar të të gjitha forcave që veprojnë mbi trupa. 'isa 
trupa që i shtyn ose i tërhiq, si dera që e hap dhe e mbyll ose topi që e hedh. 7rupat e 
tjerë, nga ana tjetër, veprojnë mbi ty, si ndërveprimi gravitacional midis teje dhe 
7okës, fërkimi i sipërfaqes me këpucët ose këmbët e tua, etj.
$ ke menduar ndonjëherë pse ka zbaticë dhe pse 
sendet bien në tokë kur i hedh? 2se pse aeroplanët 
dhe nëndetëset kanë atë formë?
Në këtë kapitull, do të hulumtosh pse, pavarësisht 
se ke një masë të caktuar, do të peshosh ndryshe 
në planetë të ndryshëm. 'o të mësosh gjithashtu 
se cila është rezistenca që shfaqet kur një trup lëviz 
dhe si ndikon ai në lëvizje. *jithashtu do të njihesh 
me energjinë kinetike e cila përshkruan energjinë
që ka trupi si rezultat i lëvizjes së tij.
Pra, le të zbulojmë së bashku mënyrat e mahnitshme
që forcat dhe lëvizja formojnë botën përreth nesh�

Çdo gjë rreth teje lëviz. . .
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 shpjegosh gravitetin si forcë tërheqëse dhe të zbulosh 
pse është kaq e rëndësishme për jetën në 7okë�
 të bësh dallimin midis masës dhe peshës përmes 
matjes �masa e shprehur në njësi matëse për masën, 
pesha e shprehur në njësi matëse për forcën��
  shpjegosh fërkimin si forcë që ndikon në lëvizjen e 
trupave dhe e lidhin atë me situata reale� dhe 
  e shpjegon energjinë e lëvizjes dhe efektet që ajo 
shkakton.

  

    

   

• forca

• forca tërheqëse

• ndërveprimi • graviteti

• hyrja • dalja • mbështjellja atmosferike

• masa • kilogrami (kg) • peshorja (terezia)

• peshoja • pesha • ngarkesa

• dinamometri • njutoni (N)

• fërkimi • forca e fërkimit • kontakti

• sipërfaqja • rezistenca mesatare

• energjia e lëvizjes

Çfarë do të thotë?
Ajo që shkon lart,
patjetër duhet të bjerë poshtë.

Do të mësosh të...

!
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.XjtHsë�SëU�IRUFat

3­rNujtRhu!
∙ Çfarë është forca?
∙ Numëro nga dy shembuj

për forcat shtytëse dhe
për forcat tërheqëse�

Në natyrën përreth teje vëren shumë trupa dhe objekte. 'isa 
prej tyre nuk lëvizin �rrinë në qetësi�, ndërsa të tjerët lëvizin. 
Shtëpitë, ndërtesat, rrugët, shenjat e komunikacionit nuk 
lëvizin. Njeriu, kafshët, makinat, trupat qiellorë, retë dhe 
trupat e tjerë lëvizin. 7rupat që rrinë në qetësi kanë pozicion 
konstant dhe trupat që janë në lëvizje ndryshojnë pozicionin 
e tyre.

Në të gjithë trupat veprojnë fRrcat −�edhe tek ata që rrinë në 
qetësi ashtu edhe tek ata që janë në lëvizje. Njeriu dhe 
kafshët lëvizin nga fuqia e muskujve, automobili lëviz me 
fuqinë e motorit, trupat qiellorë lëvizin nga forca 
gravitacionale, retë lëvizin nga fuqia e erës, etj.

forca gravitacionale

fuqia e motorit

Ndikimi i një trupi në tjetër quhet veprim ose nd­rYeprim��
Sa është ndërveprimi ndërmjet dy trupave e përcaktojmë 
nëpërmjet fRrc­V��7hemi�� fRrca është masë e ndërveprimit 
ndërmjet trupave. Në figurë 7oka e tërheq fëmijën �7oka 
vepron mbi të� me forcë gravitacionale. Sa shumë vepron 
�tërheq� tek ai, aq është forca.
0adhësia e forcës matet me dinamometër. Njësia themelore 
e forcës është njutoni �N�.
Forcën e paraqesim me shigjetë.
ɓ *jatësia e shigjetës tregon se sa e madhe është forca.
ɓ .ahja e shigjetës tregon drejtimin e forcës.

forca horizontale që 
vepron në të djathtë

madhësia e forcës

.ëto dy forca kanë të 
njëjtën madhësi, por kahje 

të ndryshme.



Forca është koncept abstrakt. Forcën nuk mund ta shohim. 
$jo që mund ta shohim dhe ta ndjejmë janë efektet �pasojat� 
e veprimit të forcës. (fekte të tilla janë lëvizja e trupave, 
rënia, ndryshimi i shpejtësisë, ndryshimi i drejtimit �trupi 
kthehet�, pastaj ndryshimi i formës së trupit e kështu me 
radhë.
Forcat mund të jenë kontaktuese ose jo kontaktuese. Forcat 
që ndodhin vetëm kur trupat janë në kontakt �prekje� quhen 
forca kontakti. Shtytja e një karroce ose tërheqja e një saje 
janë shembuj të forcave të kontaktit.

Forcat që ndodhin pa prekur trupat, quhen forca pa kontakt. 
Forca magnetike dhe forca gravitacionale janë shembuj të 
forcave pa kontakt.

Forcat pa kontakt.

Forca të shumta mund të veprojnë në trup në të njëjtën 
kohë. .ur dy ose më shumë forca veprojnë në trup, por trupi 
rri në qetësi ose lëviz me shpejtësi konstante, themi se ato 
forca janë të balancuara. .ur dy ose më shumë forca 
veprojnë në trup dhe trupi përshpejtohet ose ngadalësohet, 
themi se ato forca janë të çekuilibruara.
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Forcat e kontaktit.

1. Si e dimë nëse një trup
veprohet nga forca apo jo?

2. Cilat janë forcat
kontaktuese dhe ato jo
kontaktuese?

3. Cila është njësia
themelore e forcës?

∙ Forca është masë e
bashkëveprimit ndërmjet
trupave.

∙ Forcat paraqiten me
shigjeta.

∙ Forca ka madhësi dhe kahje.

'il në oborrin e shkollës. 9ëre se cilët trupa lëvizin dhe 
cilët jo.
Cilat forca veprojnë në trup në lëvizje?
Cilat forca veprojnë në trup i cili nuk lëviz?

(rëtreguesi - instrument për 
përcaktimin e drejtimit dhe 

forcës së erës.

AKTIVITETI PRAKTIK
MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

TEMA ∙ F25C$7 '+( L�9,=-(7
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GUaYitHti�është�NXGR�UUHth�
QHsh

Në oborrin e shkollës ose në sallën e sportit rreshtohuni 
në rreth. -epja topin ndonjë n[ënësi në anën e kundërt. 
Çdo n[ënës duhet të jetë i kujdesshëm që topi të mos bjerë 
në dysheme. .ushdo që e lë topin të bjerë duhet t
i 
përgjigjet një pyetjeje në lidhje me forcën dhe gravitetin. 
Pyetja bëhet nga n[ënësi që ia hodhi topin. N[ënësi që nuk 
e di përgjigjen e pyetjes del nga loja. Në këtë lojë 
mësimdhënësi është gjyqtar.

3­rNujtRhu!
∙ Nëse hedh një top lart,

ku do të bjerë ai? Por,
nëse e hidhni
horizontalisht?

∙ $ bien trupat sepse diçka
i shtyn apo diçka i tërheq
poshtë?

Në oborrin e shkollës apo në sallën e sportit ti luan lojëra të 
ndryshme me top. .udo që ta hedhësh topin, ai gjithmonë 
bie poshtë. Por, nëse e godit fort, ai do të përfundojë përsëri 
në dysheme. Në fakt, topi gjithmonë bie poshtë drejt 7okës.

7ë gjithë trupat bien drejt 7okës. .ëtë e dinin edhe civilizimet 
e vjetra shumë kohë më parë. Por as ata, as mendimtarët e 
mëdhenj në *reqinë e lashtë nuk arritën të kuptonin dhe të 
shpjegonin pse të gjithë trupat bien në 7okë. .aluan shekuj 
derisa njerëzit zbuluan botë të reja �kontinente�, zhvilluan 
tregtinë, e me këtë edhe arsimin dhe shkencën.
9etëm në vitin 1��� ,sak Njutoni, shkencëtar i ri nga $nglia, 
arriti të shpjegojë pse të gjithë trupat bien drejt 7okës, pse 
+ëna rrotullohet rreth 7okës dhe pse të gjithë planetët 
rrotullohen rreth 'iellit.

,sak Njutoni ishte thjesht një n[ënës i zakonshëm kur 
në vitin 1��� murtaja e madhe përfshiu Londrën. 
8niversiteti i .embri[hit i dërgoi n[ënësit në shtëpi për 
të vazhduar studimet, kështu që Njutoni shkoi në 
pronat e familjes në fshat. Sipas tregimit, Njutoni ishte 
ulur nën një pemë molle dhe mendonte për lëvizjen e 
trupave, kur një mollë i ra në kokë. Në atë moment i 
lindi ideja se në natyrë ekziston një forcë e padukshme 
që i tërheq trupat drejt 7okës. Legjenda e Njutonit 
mund të jetë e pasur me fantazi, por rënia e mollës 
është me siguri për shkak të gravitetit.

AKTIVITETI PRAKTIK
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Në fletore skicoje rrugën e topit në ajër për situatat e 
mëposhtme:
�� %asketbollisti hedh dhe jep kosh.
�� Portieri i hendbollit nga njëri gol e hedh topin drejt

portës së kundërt dhe e qëllon.
�� *ol në futboll shënojnë nga goditja e lirë me mur të

vendosur �të gjallë�.
'iskutoni se çfarë ka të përbashkët rruga e topave në të 
tre rastet.
Cilat janë shtigjet e topave - vija të drejta apo të lakuara"

+ulumto më shumë rreth jetës dhe veprës së ,sak 
Njutonit duke përdorur enciklopedi, literaturë tjetër ose 
internet. Cili është kontributi i tij në kuptimin e forcave 
dhe lëvizjes, gravitetit, dritës, kontributit në matematikë? 
'iskutoni në grup dhe bëni një prezantim ose poster. 
Prezantoni para grupeve të tjera.

ɓ 7ërheqja ndërmjet
trupave quhet gravitet.

ɓ Për shkak të gravitetit,
7oka i tërheq të gjithë
trupat drejt qendrës së
saj.

ɓ Çdo dy trupa në
hapësirë dhe në 7okë
tërhiqen.

1. Shpjego çfarë
është graviteti.

2. $ ekziston graviteti
�ndërveprimi tërheqës�
midis 7okës dhe +ënës?

3. Në çfarë përfundimi
arriti Njutoni në lidhje
me gravitetin?

,sak Njutoni �1��2 Ɉ 1�2�� 
ishte shkencëtar anglez i 
cili i hulumtoi forcat, 
lëvizjen e trupave, 
gravitetin dhe dritën. $i 
gjithashtu bëri 
zbulime të 
rëndësish-
me në
matema-
tikë.

gjithashtu bëri 

Njutoni zbuloi se arsyeja pse trupat bien në 7okë dhe arsyeja 
pse +ëna rrotullohet rreth 7okës është e njëjta. .jo arsye 
është forca tërheqëse që ekziston dhe vepron ndërmjet 
trupave. 7ërheqja ndërmjet trupave quhet graYitaciRn.
Çdo dy trupa tërheq njëri-tjetrin. $shtu si 7oka dhe topi 
tërhiqen, ashtu siç tërheqin 7oka dhe +ëna, kështu tërheqin 
'ielli dhe planetët që rrotullohen rreth tij. �shtë e vërtetë 
për të gjithë trupat në 7okë, për të gjithë trupat në Sistemin 
'iellor, është e vërtetë për të gjithë trupat qiellorë në 
hapësirë. Për shkak të gravitetit 7oka i tërheq trupat drejt 
qendrës së saj.

AKTIVITETI PRAKTIK

AKTIVITETI PRAKTIK

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

A e
di...

TEMA ∙ F25C$7 '+( L�9,=-(7



7ërheqja gravitacionale 
ndërmjet 7okës dhe +ënës

dhe +ënës dhe 7okës.
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)RUFa�JUaYitaFiRQaOH

Në natyrë të gjithë trupat tërheqin njëri-tjetrin. Një trup 
ndikon në trup tjetër dhe anasjelltas. 0es tyre ka
nd­rYeprim Forca me të cilën trupat tërhiqen nga njëri-
tjetri quhet fRrc­ graYitaciRnaOe.
Forca gravitacionale është forcë pa kontakt. .jo do të thotë 
se trupat që tërhiqen nuk preken domosdoshmërisht. .ur 
është në ajër, topi nuk është në kontakt me 7okën, 
megjithatë 7oka e tërheq atë. Forca gravitacionale është 
gjithmonë fRrc­ t­rheq­Ve.
(fekti tërheqës i forcës gravitacionale vërehet kur trupat ose 
të paktën njëri prej trupave ka masë të madhe. 7rupa me 
masë të madhe janë 'ielli dhe yjet e tjerë, planetët, +ëna etj. 
7rupat me masë më të vogël tërhiqen ose rrotullohen rreth 
trupave me masë më të madhe.
Në Sistemin 'iellor, 'ielli ka masën më të madhe dhe ai i 
tërheq planetët, satelitët dhe asteroidet e tyre. Prandaj ata 
rrotullohen rreth 'iellit. 7oka �që ka më shumë masë se 
+ëna� e tërheq +ënën dhe për këtë arsye ajo rrotullohet 
rreth 7okës. 7oka gjithashtu i tërheq të gjithë trupat që 
ndodhen mbi të, si guri, topi, penda, e për këtë arsye bien 
ose pushojnë në sipërfaqen e saj.

distanca midis 7okës dhe +ënës

7oka

+ëna

(dhe teksti shkollor dhe dërrasa e zezë në klasë janë 
tërheqëse. Por as teksti shkollor dhe as dërrasa e zezë nuk 
kanë masë të madhe. 7oka ka masë të madhe. Prandaj, nëse 
e hedhim tekstin shkollor, ai do të bjerë drejt 7okës dhe jo 
drejt dërrasës së zezë.
Forca gravitacionale që vepron midis dy trupave varet nga 
masa e trupave dhe distanca midis trupave.

3­rNujtRhu!
∙ Çfarë është graviteti?
∙ Cili shkencëtar

shpjegoi idenë e
gravitetit?
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∙ Forca gravitacionale
është forcë tërheqëse.

∙ 0adhësia e forcës
gravitacionale varet
nga masat e dy trupave
dhe largësia ndërmjet
tyre.

1. .ur mund të vërehet
efekti i forcës
gravitacionale?

2. Nga varet forca
gravitacionale
ndërmjet dy trupave?

3. Në cilën kahje bien të
gjithë trupat në 7okë?

Në njërin skaj të perit me gjatësi rreth 1� 
cm, lidh një bashkues metalik të bërë nga 
materiali magnetik �hekuri ose çeliku�. 
Ngjite skajin tjetër të vargut për bangën. 
Sill një magnet pranë kutisë së kryqëzimit. 
0agneti do ta tërheqë atë.
Ngreje magnetin me bashkuesin ashtu që 
peri të jetë i shtrënguar. 0e kujdes, ngreje ngadalë 
magnetin derisa bashkuesi të ndahet nga magneti. 
9ëzhgoje pezullimin e bashkuesit në ajër �bashkuesi rri 
në qetësi�.
Cilat forca veprojnë mbi të? $ janë ato forca të 
balancuara?
7ani me kujdes një n[ënës tjetër le të presë perin dhe 
bashkuesi do të ngjitet �ngjitet� përsëri me magnetin.
$ janë të balancuara forcat që veprojnë në bashkues në 
momentin e prerjes së perit? Cila forcë është më e 
madhe nëse bashkuesi është i lidhur me magnetin?

� Sa më e madhe të jetë masa e trupave, aq më e madhe
është forca gravitacionale.

'y trupa me masa më të vogla.

'y trupa me masa më të mëdha. 

'istanca midis dy trupave është
e njëjtë.

Forca gravitacionale ndërmjet 
trupave me masë më të madhe 

është më e madhe.

� Sa më e vogël të jetë distanca ndërmjet trupave, aq
më e madhe është forca gravitacionale.

'y trupa në distancë më të vogël.

'y trupa në distancë më të madhe.
0asa e të dy trupave është e njëjtë.

Forca gravitacionale midis trupave 
që janë më afër është më e madhe.

AKTIVITETI PRAKTIK

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

TEMA ∙ F25C$7 '+( L�9,=-(7
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(IHNtHt�H�JUaYitHtit

3­rNujtRhu!
∙ Shikoje figurën për

tërheqjen gravitacionale
midis 7okës dhe +ënës
nga mësimi i
mëparshëm. Shpjego
çfarë kuptimi kanë njëra
dhe shigjeta tjetër në
figurë.

7ashmë kemi përmendur se 7oka e tërheq +ënën, por +ëna e 
tërheq edhe 7okën si rezultat i forcës gravitacionale ndërmjet 
tyre. Por forca e gravitetit vepron gjithashtu në të gjithë trupat 
në 7okë. $jo ndikon ndaj njeriut dhe të gjitha qenieve të gjalla, 
ujin, ajrin, tokën.

7ërheqja gravitacionale nga +ëna krijon batic­ dhe ]batic­ 
në 7okë. 'erisa 7oka rrotullohet, në vende të ndryshme të 
planetit, niveli i ujit në oqeane dhe dete rritet �batica� ose bie 
�zbatica�. Në vend të caktuar bregdetar në 7okë, këto 
ndryshime �batica dhe zbatica� ndodhin dy herë në ditë.
Forca gravitacionale e 7okës është mjaft e madhe për të 
mbajtur atmosferën e planetit �mbështjellësin e ajrit� rreth 
tij. Falë atmosferës kafshët dhe bimët mund të marrin 
frymë, kurse shpezët, aeroplanët dhe mjetet e tjera 
fluturuese mund të fluturojnë. $tmosfera e mbron 7okën 
nga rrezatimi i dëmshëm që vjen nga 'ielli dhe hapësira. 
$tmosfera nuk lejon ngrohjen e tepërt të 7okës gjatë ditës 
dhe as ftohjen e tepërt gjatë natës. 0und të konkludohet se 
nëse nuk do të kishte gravitet, 7oka nuk do të kishte 
atmosferë, e me këtë nuk do të kishte jetë në 7okë.

+ëna

7oka

batica

zbatica

Pamje e bregdetit gjatë kohës së 
baticës dhe gjatë kohës së baticës.



Ngase forca gravitacionale e 
7okës i tërheq të gjithë trupat 
drejt qendrës së saj, ky drejtim e 
përcakton vertikalen. .jo do të 
thotë se çdo trup i varur në pe do 
të vendoset vertikalisht poshtë. 
.ëtë e dinin edhe mjeshtrat e 
mëdhenj - muratorët edhe para

se Njutoni ta shpjegonte gravitetin. 0uratorët prej kohësh 
kanë përdorur një mjet të thjeshtë të quajtur lavjerrës për të 
përcaktuar vertikalen gjatë murimit. Lavjerrësi ishte 
përdorur me shekuj, kurse muratorët e përdorin ende sot.
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ɓ *raviteti ka efekte në 7okë
dhe në botën e gjallë në të.

ɓ (fekti më i rëndësishëm i
gravitacionit ndërmjet
7okës dhe +ënës është
shfaqja e baticës dhe
zbaticës.

ɓ 7oka e ruan atmosferën
e saj falë forcës
gravitacionale ndërmjet
7okës dhe ajrit.

1. Pse është i
rëndësishëm
graviteti i 7okës?

2. Shpjego se si ndodhin
dukuritë e baticës dhe
zbaticës.

3. Shkruaj një përmbajtje
të shkurtër se çfarë do
të ndodhë nëse 7oka
mbetet pa gravitet.

7rupi i njeriut përmes evolucionit është mësuar me 
gravitetin. Skeleti dhe muskujt mund ta përballojnë atë, por 
edhe t
i rezistojnë. Pjesët e sipërme të trupit shtypin ato të 
poshtme. Lëngjet e trupit bien poshtë. Për shkak të kësaj, të 
moshuarit shpesh kanë vena të zgjeruara, dhimbje gjuri, 
këmbë të ënjtura, etj. $ta kanë qenë të ekspozuar ndaj 
gravitetit për dekada.

0err një pe me gjatësi prej një deri në dy metra dhe një 
send të vogël me masë prej 1�� deri në 2�� gram �gur, 
top metali, peshojë, etj.�. Lidhe sendin në njërën skaj të 
perit. 9are sendin që të rrijë varur dhe tashmë ke një 
lavjerrës.
7ani përforcoje skajin e lirë të lavjerrësi në mur ose në 
objekt afër murit. 0e vizore, mate distancën nga peri deri 
në mur në disa vende. Nëse kjo distancë është e 
barabartë në të gjitha vendet, atëherë muri është 
vertikal.

*raviteti ka edhe efekte të tjera. 'isa prej tyre nuk bien 
mjaftueshëm në sy, ndërsa me të tjerat jemi mësuar aq 
shumë sa që nuk i vëmë re. *raviteti na lejon të ecim në 
tokë, të qëndrojmë drejt dhe të ruajmë ekuilibrin. Falë 
gravitetit, pemët rriten vertikalisht lart dhe reshjet bien 
poshtë.

Përcaktimi i 
drejtimit vertikal të 
murit me lavjerrës.

atmosfera
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0asa�GhH�Patja�H�Pasës

3­rNujtRhu!
∙ Në cilat njësi matëse e

shprehim masën e
trupave?

∙ Cilat instrumente
përdoren për të matur
masën? Çfarë mund
të jenë ato?

Sipas recetës, për ëmbëlsira të shijshme duhen ��� gramë 
miell, 1�� gramë sheqer pluhur etj. 0asa e përbërësve në 
recetë është e rëndësishme.

Para kësaj, nëna në treg bleu 3 kilogramë patate, 2 
kilogramë mollë dhe ��� gramë ullinj. ,nformacioni për 
masën e produkteve që duam të blejmë është i rëndësishëm 
për shitësin. $i do të peshojë në peshore aq mollë sa të 
kërkojmë.

Peshorja�

Përveç kuzhinës dhe tregut, masa e trupave është e 
rëndësishme në shkencat natyrore. 0asën e trupave e masim 
me peVhRre �tere]i���9endosim një peVhRj­�peVhRja��në njërën 
anë të peshores, kurse në anën tjetër ngarNeV­n�� Peshoret 
moderne elektronike kanë vetëm një tas mbi të cilin vendoset 
ngarkesa. 0asa e ngarkesës le[ohet në ekran. 9lera e matur 
në shkallë mund të shprehet në kilogramë �kg�, gramë �g� dhe 
njësi të tjera më të mëdha ose më të vogla. Njësia themelore e 
masës është NiORgrami  (NJ)��

Çdo trup ka masë. 0asa jote mund të jetë 3� kg, e një n[ënësi 
tjetër �2 kg.

Ƞ00 Ą mieĢĢ

1ȡ0 Ą ŋĊeqer pĢuĊur

200 Ą marĄarinë

1 e ūerïĊë ūeŸe

1 ăiĢűĊan qumëŋĊt

1 qeŋe ŋĊeqer ūaniĢinë ɮ10 Ąɯ

Piqet për 20 minuta në 180°C

Në të kaluarën masa të 
ndryshme të masës janë 
përdorur në rajone dhe 
vende të ndryshme. .jo 
krijoi probleme në tregti 
dhe shkëmbimin e mallrave. 
7ë udhëhequr nga mendimi 
�Për të gjithë njerëzit, për të 
gjitha kohërat�, 
shkencëtarët ranë dakord 
që bota duhet të përdorë të 
njëjtën njësi themelore të 
masës. .ështu, dy shekuj 
më parë u prezantua njësia 
e masës kilogram �kg�.

A e
di...
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∙ Çdo trup ka masë.
∙ 7rupi me më shumë

masë i reziston më
shumë ndryshimeve.

∙ 7rupi me më pak masë
i reziston më pak
ndryshimeve.

∙ 0asa është veti e
trupave dhe është e
pandryshueshme. Nuk
varet nga gjendja dhe
vendndodhja e trupit.

1. Çfarë është masa?

2. Çfarë do të thotë ajo
se masa nuk varet
nga gjendja e trupit?
Shpjego.

3. Çfarë do të thotë ajo
se masa nuk varet
nga pozicioni i trupit?
Shpjego.

4. Cila është njësia
themelore e masës?

Në dispozicionin ke disa sende: mollë, gur dhe këtë libër 
shkollor. 9lerëso masën e secilit prej tyre.
0ë pas, peshoje secilin prej këtyre sendeve veç e veç. 
Le[o vlerën e masës së tij. Shkruaj rezultatet e matjeve 
në fletore në tabelë si kjo. $ ke bërë vlerësim të mirë të 
masës?

5H]XOtatHt�H�YOHUësiPit�GhH�PatjHs�së�Pasës

/ëQGa 9OHUësiPi�i�
Pasës�(g)

0asa�
H�PatXU�Që�
SHshRUH�(g)

0asa�
H�shQGëUUXaU�
Që�NiORJUaPë

(kg)

Njeriu përpiqet të lëvizë shkëmbin.
Shkëmbi ka masë të madhe. .jo do të thotë 

se shkëmbi shumë i reziston ndryshimit.

.y njeri po përpiqet të lëvizë gurin. *uri ka më 
pak masë sesa shkëmbi dhe më pak i reziston 

ndryshimit.

0asa e ndonjë trupi tregon se sa ai trup i reziston ndryshimit 
të gjendjes. Ndryshimi i gjendjes nënkupton lëvizjen nga 
qetësia, uljen e shpejtësisë gjatë lëvizjes, ndalimin, n[itimin, 
ndryshimin e kahjes së lëvizjes �për t
u rrotulluar� etj. Një 
trup me më shumë masë më shumë i reziston ndryshimeve.

0aVa është veti e trupit që tregon se sa trupi i reziston 
ndryshimit të gjendjes.
0asa nuk varet nga gjendja e trupit. Një trup ka të njëjtën 
masë sikur rri në qetësi, ashtu edhe kur është në lëvizje.
0asa nuk varet nga pozicioni i trupit. Një trup ka të njëjtën 
masë pa marrë parasysh se ku është - në 7okë, në +ënë. 
Pra, masa është e pandryshueshme.
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3Hsha�GhH�Patja�H�SHshës

3­rNujtRhu!
∙ Cila është njësia themelore

e matjes së forcë?
∙ 0e cilin instrument mund

të matni madhësinë e
forcës?

7rupat ose vendosen në bazament ose varen pezull. Libri yt 
shkollor vendoset në tavolinë. ;haketa jote është e varur në 
varëse rrobash. Nëse trupi nuk mbështetet ose nuk varet, 
atëherë ai bie.

Merr një mollë dhe vendose 
në bankën para teje. Sipas 
vlerësimit tënd, sa masë ka 
molla? A vepron molla ndaj 
bankës?
Vendose mollën në 
pëllëmbën e dorës, ndoshta 
kjo do të të ndihmojë të 
vlerësosh masën e saj. Kur 
e mban në dorë, a vepron 
në pëllëmbë? A ndjeni një 
forcë që të shtyn pëllëmbën 
poshtë?
Tani merr një qese me më 
shumë mollë në të. Mbaje 
qesen të varur.
A ndjen tani forcë që ta 
tërheq krahun poshtë? A 
është kjo forcë më e madhe 
kur mban një qese me 
mollë se sa kur ke vetëm 
një mollë në dorë?

7i ke tavolinën tënde. Për shkak të gravitetit 7oka të tërheq. 
.jo është arsyeja pse vepron me forcë në sipërfaqe. .ur 
ulesh, e shtyp karrigen. .ur qëndron në këmbë, e shtyp 
dyshemenë.
Forca me të cilën trupi vepron �shtyp� në nënshtresë ose forca 
me të cilën trupi e shtrëngon perin quhet peVh­. Pesha është 
një lloj force dhe matet në njutRn  (N).

Pesha e topit 
është e 

barabartë me 
forcën me të 
cilën trupi e 
shtrëngon

perin.

AKTIVITETI PRAKTIK
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∙ Pesha është forca me të
cilën trupi vepron
�shtyhet� në bazament
ose forca me të cilën
trupi e shtrëngon perin.

∙ .ur ndryshon gjendja e
trupit, mund të ndryshojë
edhe pesha e trupit.

∙ .ur ndryshon
vendndodhja e trupit,
mund të ndryshojë edhe
pesha e trupit.

1. Çfarë është pesha?

2. Cili instrument
përdoret për të matur
peshën e trupave?

3. Në çfarë njësie e
shprehim peshën?

4. Nga se ndryshojnë
masa dhe pesha e një
trupi? Shpjego.

Stacioni Ndërkombëtar i *jithësisë është 
satelit artificial që rrotullohet rreth 
7okës. $tje astronautët dhe të gjithë 
trupat e tjerë nuk kanë peshë. 
$ta notojnë, e po ashtu edhe objektet 
në stacion që nuk janë të përforcuara. 
8ji nuk rrjedh, lavjerrësi nuk 
funksionon. -eta në mungesë peshe 
është shumë e ndryshme nga jeta në 7okë.

Stacioni Ndërkombëtar i *jithësisë është 

është shumë e ndryshme nga jeta në 7okë.

'o të matësh peshën e disa trupave të ndryshëm: mollë, 
gur, peshore me masë prej 1�� g, etj. Lidhe secilin trup 
në dinamometër një nga një. 0und të përdorësh rrjetë 
ose qese �me masë të vogël� për ngjitje më të lehtë në 
dinamometër. Le[o vlerën në shkallën e dinamometrit. 
Shkruaje rezultatin në tabelë.

5H]XOtatHt�H�PatjHs�së�SHshës

6HQGi 3Hsha�H�PatXU�PH�
GiQaPRPHtëU��1�

Shënim: .a dinamometra me diapazon të ndryshëm matjesh, për 
shembull � deri në 1 N, � deri në 2 N, deri në � N, deri në 1� N, etj. 
Përdor dinamometër të përshtatshëm�

Për të matur forcën përdoret instrument i quajtur
dinamRmet­r.

Pesha e trupit varet nga gjendja e tij �nëse është në qetësi 
apo në lëvizje� dhe nga vendndodhja e tij.
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+XOXPtiPi�i�Pasës
GhH�SHshës

3­rNujtRhu!
∙ Çfarë është masa dhe çfarë

është pesha e trupit?
∙ Në cilat njësi shprehet

masën, e në cilat pesha? -u nevojiten peshore me masë 1�� g, 2�� g dhe ��� g. 
Për secilën prej këtyre peshoreve �dhe kombinimi i tyre� 
mateni peshën me dinamometër. 5egjistroni vlerat e 
matura në tabelë në fletoren.
Nga të dhënat në kolonën e dytë dhe të tretë të tabelës, 
n[irrni përfundim se si ndryshojnë vlerat për peshën me 
rritjen e masës.
%ëni llogaritje për raportin �koeficientin� e peshës dhe 
masës për të njëjtin trup �kolona e katërt e tabelës�. $ 
ndryshon ky raport?

0asa�GhH�SHsha

Pasa (g) Pasa (kg) SHsha (N) SHsha�Pasa
(N/kg)

���

���

���

���

���

���

���

���

5ezultatet e aktivitetit tregojnë se trupat me masë më të 
madhe kanë më shumë peshë. Përmes matjes tregon se 
masa dhe pesha janë të lidhura.
Në kolonën e fundit të tabelës të gjithë trupat kanë marrë 
vlera afër 1�. Pavarësisht se për cilin trup është, herësi i 
peshës dhe masës së tij ka vlerën 1� N�kg. .jo do të thotë se 
7oka ushtron forcë prej 1� N në çdo kilogram të masës 
trupore.

peVha   maVa ʍ �� 1�Ng
9lera numerike që e ke fituar në kolonën e fundit të tabelës, 1� 
N�kg, vlen vetëm për trupat në planetin 7okë.

Peshore me masë 1���, ���, 
2��, 1�� dhe �� gramë.

AKTIVITETI PRAKTIK
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∙ 0asa dhe pesha janë të
lidhura. 7rupi me më
shumë masë ka më
shumë peshë.

∙ Një trup ka të njëjtën
masë në 7okë, në +ënë
ose në ndonjë planet
tjetër. Por pesha e tij
është e ndryshme në
vende të ndryshme.

∙ Forca gravitacionale e
7okës është e tillë që çdo
1 kg masë tërhiqet drejt
qendrës së 7okës me
forcë prej 1� N.

1. Pse masa e trupave nuk
ndryshon, ndërsa pesha
ndryshon në trupa të
ndryshëm qiellorë?

2. *jatë zbritjes së parë
në +ënë astronautët
mblodhën materiale
�shkëmbinj, pluhur�
nga sipërfaqja e saj.
.ur u kthyen në 7okë
u mat se masa e atij
materiali ishte 22 kg.
Sa është masa dhe
pesha e atij materiali
në +ënë?

'o të përdorni peshore për të matur masën e trupit. 7ë 
gjithë n[ënësit të qëndrojnë në peshore me radhë dhe të 
masin masën e tyre. Secilin prej jush të shkruajë vlerën e 
matur në kilogramë në fletore. 0ë pas të gjithë të 
llogarisin peshën e tyre dhe 
ta shkruajnë atë në fletore.
Nëse qëndron në peshore 
vetëm me një këmbë, a do 
të tregojë peshorja të 
njëjtën vlerë sikur qëndron 
me të dyja këmbët?

Nëse e bën të njëjtin eksperiment në +ënë, në 0ars ose në 
trup tjetër qiellor, do të fitosh vlerë të ndryshme.
0atea ka masë prej �� kg. 0asa e saj nuk varet nga pozicioni 
i tij. .udo që të jetë 0atea - në 7okë, në +ënë apo kudo në 
hapësirë, ai do të ketë masë prej �� kg.
Por pesha e trupave varet nga vendndodhja. Prandaj, 0atea 
në trupa të ndryshëm qiellorë do të ketë peshë të ndryshme.

masa� ����NJ

n­ 7RN­ 
peshon� �����1

n­ +­n­ 
peshon� �����1

n­ 0arV 
peshon� �����1

n­ -upiter 
peshon� ������1

masa� ����NJ masa� ����NJ masa� ����NJ

Në 7okë, pesha e 0ateas do të ishte ��� N ��� kg ʍ 1� N�kg   
��� N�. Pesha e saj në +ënë është 1�� N, domethënë 0atea 
do të ketë gjashtë herë më pak peshë se në 7okë. 7rupat 
peshojnë më pak në +ënë sesa në 7okë.
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)ëUNiPi�GhH�IRUFa�H�IëUNiPit

3­rNujtRhu!
∙ Çfarë është fërkimi?
∙ -ep dy shembuj të lëvizjes

në të cilat ndodh forca
e fërkimit.

Secili duhet t
i kushtojnë vëmendje shenjës paralajmëruese 
�dyshemeja e lagësht�. .ur dyshemeja është e thatë ne ecim 
lehtë. Por nëse dyshemeja është e lagur, hapat janë të 
pasigurt. 0und të rrëshqasim dhe të lëndohemi. .ur 
dyshemeja është e lagur, fërkimi është më i vogël dhe për 
këtë arsye ne rrëshqasim.
)­rNimi është fenomen që ndodh midis dy sipërfaqeve 
prekëse. $i fenomen është i pranishëm kudo dhe ndodh gjatë 
gjithë kohës. Për shembull, kur ecim ose vrapojmë, ka 
fërkim midis thembrave të këpucëve dhe dyshemesë. Forca 
që ndodh kur dy sipërfaqe fërkohen së bashku, quhet fRrc­ e 
f­rNimit.

0e forcë të matur shtyje librin tënd të rrëshqasë mbi 
tavolinë. 0os e shty fort në mënyrë që libri të mos 
fluturojë nga tavolina. Përsërite këtë disa herë. Libri 
rrëshqet në tavolinë dhe më pas ndalon.
$ përshpejtohet apo ngadalësohet libri? Cila forcë e 
ngadalëson dhe e ndalon lëvizjen e librit?
Përsërite të njëjtin aktivitet me karrocë lodrash. Shtyje 
atë të rrokulliset në bankë ose në dysheme. Shpjego se 
çfarë ndodh me lëvizjen e karrocës�

Në aktivitetin e kryer libri dhe karroca ngadalësohen me 
kalimin e kohës dhe përfundimisht ndalojnë. Pra, forca e 
fërkimit ngadalësohet dhe ndalon lëvizjen e trupave. Forca e 
fërkimit vepron në kahje të kundërt me kahjen e lëvizjes së 
trupit.

Sipërfaqja me të cilën preken trupat quhet Vip­rfaqe 
NRntaNti. Në figurë kjo është pjesa e poshtme e kutisë së 
drurit që prek bazën. Forca e fërkimit ndodh midis çfarëdo 
dy sipërfaqeve që prekin njëra-tjetrën. Forca e fërkimit midis 
sipërfaqeve të ashpra është më e madhe se forca e fërkimit 
midis sipërfaqeve të lëmuara.

� Shumë kohë më parë e
vetmja mënyrë se si njeriu
mund të ndezte zjarrin
ishte fërkimi.

� Nëse nuk do të kishte
fërkime, ne nuk mund të
lëviznim, të luanim, të
vraponim, të hipnim në
biçikletë. *jithmonë të
rrëshqitnit dhe të binit.
$utomjetet as nuk mund të
niseshin e as të frenonin.
Nuk do të mund t
i mbanim
sendet. $to thjesht do të na
rrëshqisnin nga duart.
Lojërat sportive do të ishin
të pakuptimta.

., .8-'(S�

'<S+(0( ( /$*�S+7

AKTIVITETI PRAKTIK
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Fërkoji duart njërën me tjetrën. Çfarë ndjen në sipërfaqen 
e prekjes së duarve të tua? Çfarë mund të konkludosh? 
Lidhe këtë përfundim me mënyrën se si ndizej zjarri në të 
kaluarën dhe me mënyrën se si ndizet një shkrepëse.

$ktiviteti i fërkimit të duarve tregoi se sipërfaqet ishin 
ngrohura. Në fakt, forca e fërkimit bën që sipërfaqet prekëse 
të n[ehen. Në disa raste ngrohja është e padukshme, por 
gjithsesi ndodh.
Në disa situata fërkimi është i dobishëm dhe në disa situata 
të tjera i dëmshëm.
ɓ Fërkimi është i dobishëm për lëvizjen e njerëzve dhe

kafshëve, automjeteve, kapjen dhe mbajtjen e sendeve,
përdorimin e makinerive, frenimin etj.

ɓ Fërkimi është i dëmshëm në situatat kur pjesët lëvizëse të
makinerive bien në kontakt, duke i gërvishtur dhe dëmtuar
ato. *jithashtu, ato n[ehen dhe duhet të ftohen. 7ë gjitha
sendet që fërkohen, vjetrohen dhe konsumohen. Për
shembull, thembra e këpucëve, gomat e automjeteve,
rrobat, etj.

Në raste të caktuara, për të zvogëluar fërkimin ndërmjet 
sipërfaqeve, ato lyhen me vaj, yndyrë, etj. Lëvizja jote në 
dysheme të thatë është më e sigurt sepse fërkimi është më i 
madh se sa kur dyshemeja është e lagur.

ɓ Fërkimi është fenomen
që ndodh ndërmjet dy
sipërfaqeve që preken
dhe rrëshqasin.

ɓ Forca që ndodh kur dy
sipërfaqe fërkohen së
bashku, quhet forcë e
fërkimit.

ɓ Sipërfaqja me të cilën
trupat prekin
njëritjetrin, quhet
sipërfaqe e kontaktit.

1. Çfarë është fërkimi?

2. Cila forcë quhet forca
e fërkimit?

3. Përshkruaj dy situata në
të cilat fërkimi është i
dobishëm dhe dy situata
në të cilat fërkimi është i
dëmshëm.

sipërfaqe kontakti

kuti

bazament

forca që shtyn

forca e fërkimit

forca gravitacionale

Në rreth është paraqitur figura e 
zmadhuar e sipërfaqeve me prekje. 
Pavarësisht se sa të lëmuara janë 

sipërfaqet, ato ekzistojnë midis tyre 
të paktën gunga të vogla që 

shkaktojnë fërkim.

AKTIVITETI PRAKTIK
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+XOXPtiPi�i�IRUFës�së�
IëUNiPit

3­rNujtRhu!
∙ Cila dukuri ndodh ndërmjet

sipërfaqeve të kontaktit të
dy trupave?

∙ Si do të ishte mjedisi yt
pa forcën e fërkimit?

0e aktivitetet e mëposhtme praktike do të zbulosh si forca e 
fërkimit varet nga masa e trupit, lloji i sipërfaqes dhe 
madhësia e sipërfaqes së kontaktit.

Në grupe do të hulumtoni si forca e fërkimit varet nga 
masa e një trupi që rrëshqet në sipërfaqe. 'o të përdorni 
disa peshore me masë të ndryshme që do t
i vendosni në 
trup. Për test të besueshëm do të tërhiqni trupin �për 
shembull, kuadrin prej druri� me dinamometrin në 
bazament të të njëjtit material �për shembull, bankë�.

0atni masën e trupit. Lidheni trupin me dinamometrin 
dhe tërhiqeni në mënyrë që trupi të rrëshqasë në 
bazament me shpejtësi afërsisht konstante. 5egjistroni 
vlerat për masën dhe forcën e fërkimit në tabelën 
përkatëse në fletore.

Përsëriteni procedurën duke vendosur peshore prej 1�� 
g në trup. 7ani trupi ka më shumë masë. Shkruani në 
tabelë vlerat për masën e trupit, masën totale dhe forcën 
e fërkimit.

Përsëriteni procedurën 3-� herë të tjera duke shtuar 
peshore më të rënda.

9aUësia�H�IRUFës�së�IëUNiPit�QJa�Pasa�H�tUXSit

0asa�tRtaOH��J� 0asa�tRtaOH�
(kg)

)RUFa�H�
IëUNiPit�(N)

0asa e trupit  

0asa e trupit � g =

0asa e trupit �     g =

'iskutoni për rezultatet e fituara dhe n[irrni përfundim. 
Në cilin rast forca e fërkimit është më e madhe - kur 
trupi ka më shumë ose më pak masë?

0atja e fRrc­V V­ 
f­rNimit
9are trupin me dinamometër 
dhe tërhiqe në mënyrë që 
trupi të lëvizë �të rrëshqasë� 
përgjatë sipërfaqes me 
shpejtësi afërsisht të 
pandryshuar �konstante�.
Le[o vlerën e shkallës nga 
dinamometri. .jo është 
madhësia e forcës 
tërheqëse. $jo është e 
njëjtë me madhësinë e 
forcës së fërkimit.

trupi lëviz 
me 

shpejtësi 
konstante

AKTIVITETI PRAKTIK



Në grupe do të hulumtoni se forca e fërkimit varet nga madhësia e sipërfaqes së 
kontaktit. Për test të besueshëm përdorni të njëjtin trup �për shembull, kuadrin e drurit� 
me sipërfaqe kontakti të bërë nga i njëjti material që do të lëvizë në të njëjtin bazament.
0atni forcën e fërkimit kur kuadri i drurit rrëshqet.
Përsëriteni procedurën edhe dy herë të tjera duke e kthyer trupin në anën�murin tjetër. 
0e këtë ndryshohet madhësia e sipërfaqes prekëse. 0atni dhe regjistroni vlerat e forcës 
së fërkimit.
'iskutoni për rezultatet e fituara dhe përpiquni të n[irrni përfundim. $ ndryshon forca e 
fërkimit në varësi të madhësisë së sipërfaqes së kontaktit?
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1. Cilat materiale krijojnë
forcë më të madhe të
fërkimit, të vrazhdat apo
të lëmuarat? Shpjego pse.

2. Si varet forca e fërkimit
nga masa e trupit që
lëviz në bazament?

3. Si ndikon madhësia e
sipërfaqes së kontaktit
në forcën e fërkimit?

Në grupe do të hulumtoni se cila është forca e fërkimit 
kur në trup �kuadër druri� rrëshqet mbi bazament me 
vrazhdësi të ndryshme. Përdor bazamente të bëra nga 
materiale të ndryshme si dru �bankë�, letër fërkimi, 
mermer, gomë apo materiale të tjera. Për test të 
besueshëm trupi rrëshqitës duhet të ketë të njëjtën 
masë.
9are trupin për dinamometër, tërhiqe me shpejtësi 
afërsisht konstante dhe mate forcën e fërkimit.

Përsërite procedurën për matjen e forcës së fërkimit 
derisa trupi rrëshqet në sipërfaqe të një materiali tjetër. 
5egjistroni të dhënat për materialet që fërkojnë �për 
shembull, dru, letër fërkimi� dhe vlerën e forcës së 
fërkimit në tabelë në fletore.

9aUësia�H�IRUFës�së�IëUNiPit�QJa�YUa]hGësia�H�PatHUiaOit

0atHUiaOHt�H�IëUNiPit )RUFa�H�IëUNiPit��1�

Në cilat materiale forca e fërkimit është më e madhe, në 
ato më të lëmuara apo në ato që janë më të vrazhda?

∙ Forca e fërkimit varet nga
masa e trupit që lëviz në
sipërfaqe, domethënë
forca e fërkimit rritet me
rritjen e masës.

∙ 0aterialet me vrazhdësi
më të madhe krijojnë
forcë më të madhe
fërkimi.

∙ 0adhësia e sipërfaqes së
kontaktit nuk ndikon në
forcën e fërkimit.

AKTIVITETI PRAKTIK

AKTIVITETI PRAKTIK

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

TEMA ∙ F25C$7 '+( L�9,=-(7



136

5H]istHQFa�H�PjHGisit

3­rNujtRhu!
∙ .ur ndodh fërkimi?
∙ .ur lëviz më shpejt, kur

vrapon �nëpër ajër� apo
kur noton �nëpër ujë�?
Çka mendon, pse?

.ur ec në dysheme, përveç fërkimit midis këpucëve dhe 
dyshemesë, ekziston edhe fërkimi midis trupit tënd dhe ajrit. 
Nëse vrapon fërkimi me ajrin është më i madh.

Fërkimi që ndodh ndërmjet trupit dhe mjedisit nëpër të cilin 
lëviz �ajri ose uji�, quhet re]iVtenca e mjediVit�� Si rezultat i 
rezistencës së mjedisit trupi e zvogëlon shpejtësinë e tij, e 
ngadalësohet dhe në fund ndalet.

0err një pllakë kartoni me përmasa më të mëdha. 0baje 
pllakën në duar vertikalisht përpara teje dhe vrapo.
Përshkruaj ndryshimin midis vrapimit me karton dhe 
vrapimit pa të. Si ndikon në lëvizjen tënde? Çka mendon, 
pse?

.ur ec ose vrapon e ndjeni rezistencën e ajrit. Pllaka e 
kartonit e bën edhe më argëtuese lëvizjen tënde. $jo e shton 
rezistencën e ajrit.
*jithashtu, kur noton në ujë ndjen rezistencë ndaj ujit. Noton 
më ngadalë dhe vrapon më ngadalë në ujë sesa në ajër. Pra, 
rezistenca ndaj ujit është më e madhe se rezistenca ndaj ajrit.

Sipërfaqja në pjesën e përparme të trupit quhet Vip­rfaqja 
baOORre��Në aktivitetin e mëparshëm, kur vrapove me karton 
para teje, ti në fakt e ke shtuar sipërfaqen ballore. 'uke 
shtuar sipërfaqen ballore, rritet edhe rezistenca e mjedisit.

*jatë evolucionit kafshët e kanë përshtatur formën e trupit 
të tyre me kushtet në mjedisin e tyre. Forma e tillë dhe 
sipërfaqja e vogël ballore u mundëson atyre të lëvizin më 
shpejt, të notojnë me sukses dhe të shpëtojnë nga 
grabitqarët.

Forma e trupit të delfinëve
iu lejon të lëvizin lehtësisht 

nëpër ujë.

Forma dhe sipërfaqja 
ballore e avionit dhe 

nëndetëses krijojnë pak 
rezistencë në mjedis.

AKTIVITETI PRAKTIK
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∙ Fërkimi i një trupi me
ajrin ose ujin gjatë
lëvizjes së tij quhet
rezistencë e mjedisit.

∙ 5ezistenca e mjedisit
nuk varet nga masa e
trupit, por nga forma e
trupit.

∙ 'uke rritur sipërfaqen
ballore, rritet edhe
rezistenca e mjedisit.

1. Çfarë është rezistenca
e mjedisit?

2. Në cilin mjedis ka
rezistencë më të madhe,
në ajër apo në ujë?

3. Cili trup ka më shumë
rezistencë të mjedisit:
letra apo topi i bërë nga
e njëjta letër?

7opi ka formë që krijon më pak rezistencë ajri në krahasim 
me letrën e ndrydhur. 7opi do të bjerë në dysheme së pari, 
pastaj letra. .jo do të thotë se rezistenca e ajrit varet nga 
forma e trupit.

0err një fletë letre �format $��, palose në 
gjysmë dhe ndaje në dy fletë të vogla të 
barabarta. 7ani ke dy trupa me të njëjtën 
masë dhe të njëjtën formë. 7ë dyja fletët 
mbaji në lartësinë e kokës dhe i lë të bien 
nga e njëjta lartësi në të njëjtën kohë. 
Shikoji letrat që bien. Përsërite 
procedurën disa herë. $ bien të dyja letrat 
pothuajse në të njëjtën kohë?
0ë pas ndrydhe njërën letër në formë të
topit. 7ani ke dy trupa me masë të njëjtë,
kurse me formë tjetër. Lëreni topin dhe letrën tjetër të 
bien nga e njëjta lartësi në të njëjtën kohë.
$ bien topi dhe letra pothuajse në të njëjtën kohë? Në 
cilin rast rezistenca e ajrit është më e madhe, letra apo 
topi? N[irrni përfundim se rezistenca e ajrit varet nga 
forma e trupit.

Ndahuni në grupe. Secilit grup i duhen dy kuti plastike 
nga lodrat në vezët e çokollatës. $ta kanë kapak. 
0bushni njërën kuti me oriz ose rërë dhe mbylleni mirë. 
0und ta përforconi edhe me shirit. .utinë tjetër lëreni 
zbrazur.
Lëshoni të dyja kutitë njëkohësisht nga e njëjta lartësi. 
9ëreni rënien e kutive dhe shikoni se ato a bien në 
dysheme në të njëjtën kohë.
Sillni përfundim nëse rezistenca e ajrit për të njëjtën 
formë të trupit varet nga masa e tij.

Nga aktiviteti i realizuar do të vëre se dy kutitë, megjithëse 
kanë masa të ndryshme, do të bien në dysheme në të njëjtën 
kohë. .jo do të thotë se rezistenca e ajrit nuk varet nga masa 
e trupit.

AKTIVITETI PRAKTIK

AKTIVITETI PRAKTIK
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(QHUJjia�H�OëYi]jHs

3­rNujtRhu!
∙ Numëro disa lloje të

energjisë.
∙ Shpjego pse makinat,

autobusi, mulliri me erë
etj. kanë nevojë për
energji

0ulliri me erë punon vetëm kur 
ka erë. $i i lëviz fletët e mullirit 
me erë dhe kështu prodhon 
energji elektrike. Nëse nuk ka 
erë, atëherë mulliri me erë nuk 
do të funksionojë. 0ulliri me 
erë merr energji nga era për të 
funksionuar.

$utobusi mund të transportojë 
pasagjerë nga një vend në tjetrin 
vetëm nëse është në lëvizje. Në 
mënyrë që autobusi të lëvizë, i 
duhet energji. $utobusi e merr 
atë energji duke e djegur 
karburantin në motor.

Çdo trup lëvizës posedon energji, e cila quhet energji e 
O­Yi]jeV��Nëse trupi është në qetësi �nuk lëviz�, energjia e tij 
e lëvizjes është zero.
Për të goditur topin, futbollisti duhet të lëvizë këmbën. .ur 
këmba lëviz, ajo ka energji. *jatë goditjes energjia nga 
këmba transferohet në top. 7ani topi ka energji të lëvizjes.

Në të gjitha këto raste, fletët e mullirit me erë, autobusi, 
këmba dhe topi kanë energji të lëvizjes.
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(nergjinë e lëvizjes trupat mund ta marrin:
ɓ nga trupa të tjerë �pasi topi merrte energjinë e lëvizjes

nga këmba�, ose
ɓ duke shndërruar një lloj tjetër energjie në energji të

lëvizjes �pasi energjia e karburantit shndërrohet në
energji të lëvizjes së autobusit�.

Nëse një trup në lëvizje nuk merr energji nga një trup tjetër 
ose konvertimi i energjisë ndalohet, atëherë trupi do të 
ndalojë lëvizjen. Në shembujt e mësipërm, nëse këmba nuk 
transferon energji në top, atëherë topi nuk do të lëvizë. Nëse 
era nuk transferon energji te fletët, atëherë mulliri me erë 
nuk do të rrotullohet. Nëse autobusi e har[hon karburantin, 
atëherë nuk do të ketë energji për t
u kthyer nga një lloj në 
tjetrin. Në këtë rast motori do të ndalojë së punuari dhe 
autobusi do të ndalet.

Shty një [hamli për të lëvizur. 9ëre se pas disa kohësh 
[hamlia ndalohet. Cila është forca që ngadalëson dhe 
ndalon [hamlinë?
0ë pas vendos dy [hamli rreth 1� cm larg njëra nga 
tjetra. Shtyje njërën [hamli drejt tjetrës që është në 
qetësi. Çfarë ndodh me dy [hamlitë?
7ë njëjtin aktivitet mund ta bësh me monedha në vend të 
[hamlive.

'erisa e shtyn [hamlinë, ti i jep energji. 7ani [hamlia ka 
energjinë e lëvizjes. 'erisa [hamlia ka energjinë e lëvizjes, 
ajo mund të shkaktojë lëvizjen e një trupi tjetër. *jatë 
përplasjes, [hamlia në lëvizje transferon një pjesë të 
energjisë së saj kinetike në [hamlinë me të cilën përplaset. 
Prandaj, [hamlia e parë ngadalësohet dhe [hamlia e dytë 
fillon të lëvizë.
Nga e gjithë kjo konkludojmë se trupi mund të vazhdojë të 
lëvizë për një kohë të caktuar pas ndërprerjes së veprimit të 
forcës �tërheqje, shtytje�, si dhe të shkaktojë lëvizjen e një 
trupi tjetër.

∙ Çdo trup që lëviz ka
energji të lëvizjes�

∙ 7rupat e marrin energjinë
e lëvizjes nga trupat e
tjerë ose duke e
shndërruar energjinë nga
një formë në tjetrën

1. Cila energji quhet
energji e lëvizjes?

2. Sa është energjia e
lëvizjes së një trupi
në qetësi?

7rupi në lëvizje i jep një pjesë 
të energjisë së tij të lëvizjes 
trupit me të cilin përplaset.

AKTIVITETI PRAKTIK MBAJ MEND
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(nergjia e lëvizjes varet nga shpejtësia me të cilën lëviz 
trupi, si dhe nga masa e tij. .jo mund të kontrollohet me 
aktivitetet që vijojnë.

Në grup bëni një rrafsh të pjerrët duke përdorur një libër 
dhe lugë më të gjatë për të veshur këpucë ���-�� cm� ose 
një sipërfaqe tjetër. Pranë skajit të poshtëm të rrafshit të 
pjerrët, vendosni letër të kthyer ose gotë plastike me 
hapje që do ta �zërë� topin. Shënoni një vijë me shënues 
ku ndodhet gota. 9endosni një top �metal, [hami, etj.� në 
majë të rrafshit të pjerrët dhe lëre topin të rrokulliset. 
.ur topi hyn në gotë, ai do të transferojë një pjesë të 
energjisë së tij në lëvizje dhe gota do të lëvizë. Sa energji 
të lëvizjes ka topi nga distanca që do ta kalojë gota me 
topin në të.
0ë pas rritni pjerrësinë e rrafshit duke shtuar më shumë 
libra. Pjerrësia më e madhe e rrafshit shkakton shpejtësi 
më të madhe të topit. %ëni � deri në � matje për shpejtësi të 
ndryshme të topit. Për test të besueshëm, masa e topit nuk 
duhet të ndryshojë, domethënë përdorni gjithmonë të njëjtin 
top dhe lëshojeni atë nga e njëjta pikë në rrafsh.

Si ndryshon distanca e përshkuar nga gota me topin në të 
derisa shpejtësia e topit ndryshon? Çfarë mund të 
konkludohet?

Nga hulumtimi mund të konkludohet se nëse trupi ka 
shpejtësi më të madhe, atëherë energjia e tij e lëvizjes është 
më e madhe.
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+XOXPtiPi�i�HQHUJjisë
së�OëYi]jHs

3­rNujtRhu!
∙ 7rego dy situata në të cilat

një trup transferon një
pjesë të energjisë së tij në
trup tjetër.

ɓ .ur është më e rrezikshme
të përplasesh me shokun
tënd, kur ecën ngadalë apo
kur vrapon?

*jatë shtypjes së frenave 
në biçikletë, pllakat e 

gomës fërkohen me pjesën 
metalike të rrotës.

AKTIVITETI PRAKTIK



∙ 7rupi që lëviz me
shpejtësi më të madhe
ka më shumë energji të
lëvizjes.

∙ 7rupi me më shumë
masë ka më shumë
energji të lëvizjes.

∙ Një pjesë e energjisë së
lëvizjes kalon gjithmonë
në n[ehtësi.

1. Nga se varet energjia e
lëvizjes?

2. Pse një pjesë e energjisë
së lëvizjes ndryshon
gjithmonë në n[ehtësi?
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7ë duhen të njëjtat materiale të vendosura në të njëjtën mënyrë si në aktivitetin e 
mëparshëm. 7ani do të përdorni topa me masë të ndryshme. Për test të besueshëm, duhet 
të lëshoni të gjithë topat nga e njëjta lartësi, sepse shpejtësia e topit nuk duhet të 
ndryshojë. 0atni distancën që gota do ta kalojë me topin në të. %ëni � deri në � matje me 
masa të ndryshme topash.
Si ndryshon distanca që e kalon gota me topin në të derisa masa e topit ndryshon? Çfarë 
mund të konkludohet?

Nga hulumtimi që i ke bërë në dy aktivitetet paraprake ke 
konstatuar se:
ɓ energjia e lëvizjes së një trupi varet nga masa dhe

shpejtësia e trupit,
ɓ trupi që lëviz me shpejtësi më të madhe ka energji më të

madhe lëvizjeje dhe
ɓ nëse trupi në lëvizje ka më shumë masë, atëherë ka edhe

më shumë energji të lëvizjes.

%içikleta jote ka frena. 7ek ata është përdorur fenomeni i 
fërkimit. .ur frenon, pllakat e gomës fërkohen me 
pjesën metalike të rrotës.
Preke pjesën metalike të rrotës përpara se të hipësh në 
biçikletë dhe kontrollo se ajo nuk është n[ehur. 9ozite 
biçikletën nja dhjetë minuta me përdorim të shpeshtë të 
frenave. Ndalo dhe preke përsëri pjesën metalike të 
rrotës që fërkohet nga frenat. $ është n[ehur ajo pjesë?

Në aktivitetin me biçikletë mund të kesh ndjerë se pjesa 
metalike e biçikletës që fërkohet nga frena është n[ehur. 
Një pjesë e energjisë kinetike të biçikletës është shndërruar 
në energji termike �n[ehtësi�.
Nëpërmjet aktiviteteve u vërtetua se trupat që kanë 
energjinë e lëvizjes gradualisht ngadalësohen dhe ndalen. 
Për shkak se ato janë në kontakt me bazamentin dhe lëvizin 
nëpër ajër, ka fërkim dhe rezistencë ndaj ajrit, kështu që 
sipërfaqet e kontaktit n[ehen. .jo do të thotë se një pjesë e 
energjisë së lëvizjes së trupit kalon në n[ehtësi, e cila e 
ngroh si trupin ashtu edhe ajrin.

AKTIVITETI PRAKTIK

AKTIVITETI PRAKTIK

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

TEMA ∙ F25C$7 '+( L�9,=-(7
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�. Në figurë është treguar rënia e mollës në dy vende të ndryshme
në 7okë. Shpjego në cilin drejtim bien trupat në 7okë.

�. 0aksimi është n[ënës në klasën e gjashtë. $i ka masë prej 3� kg. Përshkruaje dhe
plotësoje tabelën për masën dhe peshën e 0aksimit në 7okë dhe në +ënë.

0asa�GhH�SHsha�H�0aNsiPit�Që�7RNë�GhH�Që�+ëQë

0asa (kg) 3Hsha (N)

në 7okë ��

në +ënë

�. Çfarë është fërkimi?

1�. Numëro tre shembuj nga jeta e përditshme ku ndodh forca e fërkimit.

11. Shpjego procedurën se si mund ta matësh madhësinë e forcës së fërkimit me
dinamometër.

12. Si varet forca e fërkimit nga masa e trupit?

13. -epni dy shembuj në të cilët fërkimi është fenomen i dobishëm dhe dy shembuj në
të cilët fërkimi është fenomen i dëmshëm.

A
ɓ%

ɓ

&
ɓ

Tema 4:Përsëritje

7.

1.

2.

3�

4.

5.

b)
c)

6.

Cili shkencëtar shpjegoi për herë të parë se ndonjë forcë tërheq trupat drejt qendrës
së 7okës?

Cila forcë quhet forcë gravitacionale?

Shpjego se si forca gravitacionale ndërmjet dy trupave varet nga masa e tyre dhe
largësia ndërmjet tyre.

$ tërhiqen lapsi dhe goma, d.m.th. a ka forcë tërheqëse gravitacionale midis tyre?
Pse?

0eteori bie drejt +ënës. Cila nga përgjigjet e ofruara është e saktë:
а) 0eteori do të bjerë në pikën $.

0eteori do të bjerë në pikën %.
0eteori do të bjerë drejt pikës C.

Shpjego pse është i rëndësishëm graviteti i 7okës.
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14. Nga data 1� nëntor deri më 1� mars automjetet duhet të kenë pajisje dimërore. $tëherë
shoferët gomat e verës i zëvendësojnë me ato të dimrit. .jo është e detyrueshme sepse:

а) *omat e dimrit janë më të lira.
b� *omat e dimrit janë më të mira.
c) *omat e dimrit lejojnë fërkim më të madh midis gomës

dhe sipërfaqes �asfalt, akullit ose borës�.
ç) *omat e dimrit janë më të ngrohta dhe e shkrijnë borën.

15. .ur një automobil frenon papritur, gomat e automobilit lënë gjurmë në asfalt.
Cila është arsyeja e krijimit të këtyre gjurmëve? Lidhe këtë situatë me shkrimin�vizatimin
me laps. $ mund të shkruash me laps në sipërfaqe shumë të lëmuar, në film plastik, në
[ha, etj.? Pse?

16. Çfarë force e ngadalëson rënien e parashutistit?

1�. Si varet rezistenca e mjedisit nga forma e trupit dhe nga
madhësia e sipërfaqes ballore të tij?

1�. Pse meteorët që bien në 7okë digjen në atmosferë?

1�.       .ur i përdor më shpesh frenat e biçikletës �për shembull, kur shkon teposhtë�, mund 
të ndjen se pjesët metalike të rrotës së biçikletës janë të n[ehta. Në çfarë lloj energjie 
shndërrohet energjia e lëvizjes?

2�. 'uke përdorur shembuj, shpjego se si energjia e lëvizjes varet nga shpejtësia dhe
masa e trupit.

21.   Në figurë luanesha është shtrirë dhe e 
vështron gjahun �gazelën�. Luanesha dhe 
gazela nuk lëvizin. Në momentin e treguar në 
figur, cila kafshë ka më shumë energji të 
lëvizjes? Shpjegoi�

22.     .amioni dhe automobili të paraqitur 
në figurë lëvizin me të njëjtën shpejtësi. 
Cili prej tyre ka më shumë energji të 
lëvizjes? Shpjego�

TEMA ∙ F25C$7 '+( L�9,=-(7

7.
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(lektriciteti dhe magnetizmi janë kudo rreth nesh, duke elektrizuar gjithçka - nga dritat që i 
ndez, kompjuterët që bëjnë zhurmë, deri te mënyra se si funksionon planeti ynë. Por, a ke 
menduar ndonjëherë se çfarë është energjia elektrike dhe pse ndizen llambat?

 4arku i thjeshtë elektrik përbëhet nga bateria, teli, ndërprerësi, llamba.
 Çdo komponent i qarkut ka funksionin e vet.
 5ryma elektrike paraqet lëvizjen e grimcave në të njëjtën kahje nëpër qarku elektrik.
 5rjedha e rrymës elektrike mund të bëhet vetëm përmes qarkut të mbyllur.
 .onsumatorët janë pajisje që konvertojnë energjinë elektrike në lloj tjetër energjie:

dritë, zë, termike ose mekanike.
 Ndriçimi i llambave ose vëllimi i sinjalizuesve varet nga numri i baterive të lidhura në seri.
 (nergjia elektrike na e bën jetën më të lehtë, por duhet të trajtohet si duhet.
 7rajtimi jo i duhur i pajisjeve elektrike është i rrezikshëm.
 0agnetët kanë dy pole Ɉ veri �N� dhe jug �S�.
 Forcat magnetike tërheqëse ndodhin midis poleve me emra të ndryshëm, kurse forcat

magnetike refuzuese ndodhin midis poleve me të njëjtin emër.
 'isa materiale tërhiqen me magnet dhe disa nuk tërhiqen me magnet.

ELE.TRI&ITETI DHE MAG1ETI=MI
Tema 5:

Tanimë e di se...

EleItr izuar ose jo?!

Në këtë kapitull do të hulumtosh vetitë dhe sjelljen e trupave të elektrizuar dhe të pa 
elektrizuar, ngarkesat elektrike dhe fenomenin 
e mahnitshëm të elektricitetit statik. 'o të hulumtosh 
se cilat materiale mund të përçojnë elektricitet dhe 
se si këto materiale përdoren për të montuar qarqet 
elektrike. 'o të mësosh rreth llojeve të ndryshme të 
qarqeve elektrike dhe se si ato i elektrizojnë shtëpitë 
dhe pajisjet elektrike, si dhe elektromagnetet të cilat 
përdorin fuqinë e energjisë elektrike për të krijuar 
fusha magnetike.
Ndizni shkëndijën e kuriozitetit për këtë shkencë të 
mahnitshme e cila e fuqizon teknologjinë dhe botën 
moderne rreth jush!
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  interpretosh dhe të bësh dallimin ndërmjet trupit të ngarkuar 
pozitivisht dhe negativisht dhe bashkëveprimit të tyre;

       
    

  dallosh materialet që përçojnë rrymë elektrike (përçuesit) 
nga materialet që nuk përçojnë rrymë elektrike (izoluesit) 
dhe të zbulosh varësinë e për përçueshmërisë nga trashësia 
dhe gjatësia e përçuesit;

  
    

     

  

shpjegosh se konsumatorët në qark mund të lidhen në seri 
dhe paralel;        

     

  

të shpjegosh dhe të demonstrosh ndërtimin dhe 
funksionimin e elektromagnetit.   

  

О
  

  

  

   

  

Të kundërtat tërhiqen, 

të ngjashmet dëbohen.

Çfarë do të thotë?

Do të mësosh të...

!

∙ trupi i elektrizuar

∙ trupi i paelektrizuar

∙ ngarkesa pozitive ∙ ngarkesa negative

∙ trupi i elektrizuar pozitivisht 

∙ trupi i elektrizuar negativisht 

∙ elektriciteti ∙ energjia elektrike statik 

∙ elektricitet në lëvizje ∙ përçuesi 

∙ izolatorët ∙ konsumatori ∙ lidhja 

serike ∙ lidhje paralele 

∙ elektromagnet
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(OHNtUi]iPi�i�tUXSaYH

3­rNujtRhu!
∙ Çfarë është fërkimi?
∙ Numëro disa shembuj

të fërkimit nga jeta e
përditshme.

0err kashtë plastike për pije dhe përpiqu ta prekësh në mur 
dhe lëre aty pa rënë. (dhe pse kashta ka pak masë, graviteti 
e tërheq poshtë dhe bie në dysheme. 'etyra është sfiduese, 
por jo e pamundur. Së pari fërkoje kashtën me thurje leshi 
ose nga flokët tuaj dhe provoje përsëri�

Në përpjekjen e parë kashta është trup i paeOeNtri]uar. 0e 
fërkim ke arritur ta elektrizosh atë. .ashta është bërë
trup i eOeNtri]uar dhe mund të ngjitet në mur.
(OeNtri]imi i trupaYe është proces në të cilin trupat jo të 
elektrizuar elektrizohen. (lektrizimi i trupave arrihet me 
fërkim dhe prekje.

(OeNtri]imi i trupaYe me an­ t­ f­rNimit
7rupat në natyrë janë të paelektrizuar. Por ka mënyra se si 
mund t
i elektrizojmë ato. Njëra mënyrë është me fërkim.

0err një krehër, laje me ujë dhe thaje mirë. $froje krehrin 
te copa të vogla letre. $ i tërheq krehri copat e letrës?
7ani fërkoje krehrin nga flokët e tua. $froje përsëri krehrin 
te copat e vogla të letrës. 9ëzhgo dhe përshkruaj atë që 
vëren.

*jatë fërkimit, trupat mund të 
elektrizohen.

Në këtë aktivitet krehri është fillimisht i paelektrizuar. Një 
trup i paelektrizuar nuk tërheq trupa të tjerë. 0ë pas, duke e 
fërkuar krehrin me flokët, ai elektrizohet. Nëse krehri i 
elektrizuar i afrohet copave të vogla letre, ai do t
i tërheqë 
ato. Pra, trupi i elektrizuar mund të tërheqë trupa të tjerë.

0und të elektrizosh edhe sende të tjera duke i fërkuar - 
balonë e fryrë, stilolaps, vizore plastike, ndonjë shkop 
plastik, pastaj sende si pjata dhe gota prej stiropori ose 
plastike, etj. Përveç flokëve, mund t
i elektrizosh këto 
objekte duke i fërkuar me leckë leshi ose pambuku.

AKTIVITETI PRAKTIK
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TEMA ∙ (L(.75,C,7(7, '+( 0$*N(7,=0,

1. Çfarë është elektrizimi
i trupit?

2. Në çfarë mënyrash
mund të elektrizohet
trupi i paelektrizuar?

3. Si do ta dallosh një
trup të elektrizuar nga
ai jo i elektrizuar?

∙ 7rupat në natyrë janë të
paelektrizuar, por disa
mund të elektrizohen.

∙ 7rupat mund të
elektrizohen nga
fërkimi dhe prekja.

∙ 7rupat e paelektrizuar
nuk tërheqin trupa të
tjerë.

∙ 7rupat e elektrizuar
tërheqin trupa të tjerë.

0err një kashtë plastike jo të elektrizuar për pije. $jo nuk 
duhet të ishte përdorur më parë, as të fërkohej me leckë. 
Silleni pranë copave të vogla letre. Çfarë ndodh?
0ë pas, merr një krehër të elektrizuar më parë dhe 
preke kashtën përgjatë gjithë gjatësisë së saj. Provo se 
kjo kashtë a i tërheq copat e vogla të letrës?

7rupi i elektrizuar mund të tërheqë copa të vogla letre ose 
pupla, flokë, copa të vogla shkumësi �pluhur� dhe objekte të 
tjera të vogla dhe të lehta.

(OeNtri]imi i trupaYe me preNje
Një mënyrë tjetër për të elektrizuar trupat është me prekje. 
Nëse një trup i paelektrizuar vjen në kontakt me trup të 
elektrizuar, atëherë ai gjithashtu bëhet i elektrizuar.

%alona e elektrizuar i tërheq 
copat e vogla të letrës.

.ur krehri i elektrizuar dhe kashta e paelektrizuar preken, 
ajo elektrizohet dhe i tërheq copat e vogla të letrës.

(lektrizimi i trupave mund të vërehet në aktivitetet e 
përditshme. Nëse e fërkon disi trupin tënd me leckë leshi dhe 
më pas prek një send metalik, mund të ndjesh ndjesi shpimi 
gjilpërash të pakëndshme. Fërkimi i tillë i paqëllimshëm 
mund të ndodhë kur e heq fanellën ose je shtrirë në shtrat 
prej leshi ose pambuku. .ur e prek dorezën e derës, çelësat 
ose çezmën, do të ndjesh ndjesi shpimi gjilpërash. .jo ndodh 
sepse trupi yt është elektrizuar.

'erisa i vesh fanellën dhe shallin e 
leshtë, vajza e elektrizoi trupin e saj. 
Shkëndija mund të kërcejë kur trupi i 
elektrizuar dhe sendi metalik bien në 
kontakt. Në rast të tillë ndjejmë 
ndjesi shpimi gjilpërash.

AKTIVITETI PRAKTIK PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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1JaUNHsa�SR]itiYH�GhH�QHJatiYH

'\ OORjet e ngarNeV­V eOeNtriNe
7rupat janë bërë nga materiale të ndryshme. 7ë gjitha 
materialet, si druri, plastika, metali, goma, tekstili, qelqi, 
qeramika e të tjera, janë ndërtuar nga grimca shumë të vogla. 
*rimcat përcaktojnë vetitë e materialeve �butësi, elasticitet, 
tejdukshmëri, etj.�.
*rimcat e ndërtimit përcaktojnë edhe veti të tjera. Një nga 
ato veti është elektrizimi i trupave. (lektrizimi i trupave 
arrihet përmes ngarkesës elektrike. 1garNeVa është veti e 
grimcave ndërtuese të trupave. (kzistojnë dy lloje të 
ngarkesave në natyrë − ngarNeVa pR]itiYe dhe ngarNeVa 
negatiYe. Ngarkesa pozitive tregohet me �, kurse negative 
me ʌ.
Çdo trup përmban ngarkesa pozitive dhe negative. Nëse 
numri i tyre është i njëjtë, atëherë ai trup është i
paeOeNtri]uar. Ngarkesat negative janë të lëvizshme dhe 
kalojnë lehtë nga një trup në tjetrin. Sipas kësaj:

� një trup që ka më shumë ngarkesa negative sesa
pozitive është i eOeNtri]uar negatiYiVht,

� një trup që ka më pak ngarkesa negative sesa pozitive
është i eOeNtri]uar pR]itiYiVht.

Nuk mund tɌi shohim grimcat ndërtuese të trupave. Nuk 
mund tɌi shohim as ngarkesat. (kzistencën e ngarkesave 
elektrike e vërejmë përmes efekteve të bashkëveprimit 
ndërmjet trupave të elektrizuar �tërheqjes ose dëbimit�.

3­rNujtRhu!
∙ Numëroji disa veti të

materialeve.
∙ Përshkruaj se si

do të provonit
nëse balona e
fryrë është e
elektrizuar.

7hërrmo një copë shkumës në grimca shumë të imëta 
�pluhur�. $froju atyre balonë të paelektrizuar. $ta nuk 
ndërveprojnë.
7ani elektrizoje balonën duke e fërkuar me leckë leshi ose 
flokë dhe afroje pluhurin e shkumësit. %ëhu i qetë për të 
dëgjuar zhurmën e copave të shkumësit që godasin 
balonën. Çfarë ndodh?
Nëse vëzhgon me kujdes, do të vëresh një ndërveprim 
midis balonës së elektrizuar dhe copave të shkumësit.

(mërtimi ngarkesa pozitive 
dhe negative janë mbrojtje 
me marrëveshje ndërmjet 
shkencëtarëve. ,denë për 
emrat ngarkesë pozitive dhe 
negative e dha %enjamin 
Franklin para rreth 3�� vjet. 
$i ishte shkencëtar, 
shpikës, 
shkrimtar 
dhe diplomat 
amerikan.

AKTIVITETI PRAKTIK

A e
di...



Ndërveprimi ndërmjet dy llojeve 
të ngarkesave elektrike.

Ndërveprimi elektrik dhe 
magnetik.
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TEMA ∙ (L(.75,C,7(7, '+( 0$*N(7,=0,

∙ (kzistojnë vetëm dy lloje
ngarkesa në natyrë,
pozitive dhe negative.

∙ Ngarkesat me të njëjtën
shenjë dëbohen dhe ato
me shenjë të kundërt
tërhiqen.

∙ Ngarkesat nuk mund t
i
shohim, kurse për
ekzistencën e tyre
mësojmë nëpërmjet
efekteve që ato
shkaktojnë �tërheqje ose
dëbim�.

1. Çfarë përfaqëson
ngarkesa elektrike?

2. Cilat ngarkesa elektrike
janë lehtësisht të
lëvizshme?

3. Cili trup themi se
është i elektrizuar
pozitivisht dhe cili
negativisht?

1d­rYeprime t­rheq­Ve dhe Vht\t­Ve

0errni dy balona të paelektrizuara me pe të gjata.
4) 0bajini penjtë vertikalisht poshtë në 
     mënyrë që balonat të jenë afër njëra-
     tjetrës. 9ërejtët se balonat as nuk 
     tërhiqen dhe as nuk dëbohen.

b) 7ani fërkoni mirë balonat në flokët tuaj.
$frojeni njërën balonë pranë flokëve.
9ëreni se balona i tërheq fijet e flokëve.

c)  Përsëri afrojini balonat njërën pranë
tjetrës. 9ëreni se balonat dëbohen.

.ur balona fërkohet me flokët ose pëlhurën e leshtë, ajo 
elektrizohet negativisht, kurse flokët ose pëlhura e leshtë 
elektrizohen pozitivisht. Nga aktiviteti mund të n[irren 
përfundimet e mëposhtme:

� Nëse trupat janë të paelektrizuar, nuk ka ndërveprim
�forcë� ndërmjet tyre.

� 7ërhiqen trupat e elektrizuar me ngarkesën e kundërt
�të ndryshëm�.

� 7rupat e elektrizuar me të njëjtën ngarkesë dëbojnë
njëri-tjetrin.

Ndërveprimi elektrik është i ngjashëm me ndërveprimin 
magnetik. 7ë dy ndërveprimet mund të jenë tërheqëse dhe 
shtytëse. 7ë dy ndërveprimet elektrike dhe magnetike 
ndodhin në distancë.

ngarkesat me të njëjtën 
shenjë dëbohen

ngarkesat me shenjë të 
ndryshme tërhiqen

nëse nuk ka ngarkesa nuk ka 
ndërveprim elektrik

AKTIVITETI PRAKTIK
PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE



(lektrizimi.

150

+XOXPtiPi�i�
QJaUNHsaYH�HOHNtUiNH

3­rNujtRhu!
∙ Përmes çfarë

arrihet elektrizimi
i trupave?

-u duhet balonë e fryrë e paelektrizuar. $froni atë në 
fund të rrjedhës së ujit pa e prekur. Çfarë mund të 
vërehet?
0ë pas, fërkoje balonën me leckë leshi ose flokë. $froje 
përsëri balonën më afër rrjedhës së ujit. Çfarë ndodh 
me rrjedhën?

Si veti e grimcave të ndërtimit, ngarkesat janë të pranishme 
në çdo trup. Në trup të paelektrizuar numri i ngarkesave 
pozitive dhe negative është i barabartë. .ur trupat 
elektrizohen, qoftë nga fërkimi apo prekja, ka rishpërndarje 
të ngarkesave në trupa. Në të njëjtën kohë ngarkesat 
negative kalojnë nga një trup në tjetrin.
Figura e parë tregon balonën e paelektrizuar përpara se të 
fërkohet me qimet e maces. Sikurse balona ashtu edhe 
qimet e maces kanë ngarkesa pozitive dhe negative. Nëse 
balona fërkohet me qimet e maces, atëherë disa nga 
ngarkesat negative nga qimet e maces do të kalojnë në 
balonë. $tëherë balona ka më shumë ngarkesa negative, 
kurse qimet kanë më shumë ngarkesa pozitive �të treguar 
në figurën e dytë�. %alona është e elektrizuar negativisht, 
ndërsa qimet e maces janë të elektrizuara pozitivisht. 
%alona dhe qimet e maces tërhiqen.

.ur e fërkon krehrin mbi flokët e tu, krehja elektrizohet 
negativisht dhe flokët elektrizohen pozitivisht. Në mënyrë të 
ngjashme, nëse fërkon kashtën plastike për pije me 
pëlhurë leshi, kashta elektrizohet negativisht dhe pëlhura 
ngarkohet pozitivisht.

.ur dy trupa të elektrizuara afrohen, shfaqet forca 
tërheqëse ose refuzuese. (fektet e forcës shihen më mirë 
nëse të paktën njëri prej trupave ka masë të vogël. , tillë 
është rasti me copat e letrës. *jithashtu, efekti është më i 
mirë nëse trupat janë të varur në fije, për shembull kur 
dëbohen dy kashta plastike të lidhura me penj.

1

2

AKTIVITETI PRAKTIK



Ndërveprimi elektrik me lëngun.
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∙ Në trup jo të elektrizuar,
numri i ngarkesave
pozitive dhe negative
është i barabartë.

∙ 9etëm ngarkesat
negative mund të
kalojnë nga një trup
në tjetrin.

∙ (fektet e forcave
tërheqëse dhe refuzuese
shihen më mirë kur të
paktën njëri prej trupave
ka masë të vogël.

1. 6a lloje të ngarkesave
elektrike ekzistojnë"

2. Me çfarë ngarkese
elektrizohet krehri dhe
me çfarë ngarkese
flokët kur fërkohen"

3. Përshkruaj procedurën
për hulumtimin e
ndërveprimit ndërmjet
balonës së elektrizuar
dhe rrjedhës së hollë të
ujit.

Merr një shufër qelqi dhe 
fërkoje me leckë mëndafshi. 
6hufra e qelqit do të elektri-
zohet. 
$frohe shufrën e qelqit më afër 
një kashte të elektrizuar plastike
për pije që është varur në pe. 
( di se kashta plastike është e 
elektrizuar negativisht.
&ila është forca midis shufrës së qelqit dhe kashtës 
plastike: tërheqëse apo shtytëse" Çfarë mund të 
konkludohet nga kjo"

$ktiviteti vërteton se ndërveprimi elektrik me lëngjet 
gjithashtu është i mundur. Kur balona e paelektrizuar i 
afrohet rrjedhës së ujit, nuk do të ndodhë asnjë ndryshim në 
rrjedhë. Por duke iu afruar balona e elektrizuar, rrjedha 
kthehet drejt balonës. %alona e elektrizuar dhe rrjedha e ujit 
tërhiqen. Mund të arrini të njëjtin efekt me krehër të 
elektrizuar ose me stilolaps të elektrizuar.

Në aktivitet përcakto se shufra e qelqit dhe kashta tërhiqen 
me njëra-tjetrën. Kur fërkoni me leckë mëndafshi shufra e 
qelqit elektrizohet pozitivisht dhe lecka elektrizohet 
negativisht. Ngarkesat negative nga shufra kalojnë në 
pëlhurë.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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Përçuesit dhe izoluesit

Përkujtohu!
∙ Në cilin rast ekziston

forca tërheqëse midis
ngarkesave dhe në cilin
rast ka forcë shtytëse"

∙ &ilat ngarkesa mund të
kalojnë lehtë nga një
trup në tjetrin"

Elektriciteti statik dhe 
elektriciteti në lëvizje
Ngarkesa elektrike e trupave të elektrizuar quhet
elektricitet.

Në të gjitha aktivitetet e mëparshme ke hulumtuar 
elektricitetin statik. )jala statik do të thotë i palëvizshëm. 
Nëse ngarkesat nuk lëvizin, por kalojnë vetëm nga një 
trup në tjetrin ose shpërndahen në trup, atëherë flasim 
për elektricitet statik. Ngarkesa në krehër, balonë, kashtë 
plastike për pije, ngarkesa në pëlhura, në flokët e tu dhe në 
qimet e maces është elektricitet statik.

Ngarkesat lëvizëse përfaqësojnë energjinë elektrike në 
lëvizje. 6hembulli më i thjeshtë i elektricitetit në lëvizje 
është rryma në qark elektrik.

Përçuesit dhe izoluesit
Materialet e ndryshme kanë veti të ndryshme 
elektrike. Disa materiale përcjellin ngarkesa dhe 
quhen përçues elektrik. Disa materiale, nga ana tjetër, 
nuk përcjellin ngarkesa dhe quhen izolues elektrik.

7elat që lidhin komponentët në qark janë bërë nga 
materialet përçuese. Materialet më të mira përçuese janë 
metalet si bakri, argjendi, ari, alumini, hekuri etj. $rgjendi 
është përçuesi më i mirë. %akri gjithashtu është përçues i 
mirë, por është shumë më i lirë se argjendi. Kjo është 
arsyeja pse telat përçues janë bërë nga bakri.

Për shkak të sigurisë përçuesit janë të veshur me izolatorë 
(plastik ose gome). 6hembuj të tjerë të izolatorëve janë ajri, 
porcelani, qelqi, tekstili, etj.
Për të hulumtuar se cilat materiale kryejnë ngarkesa (rrymë 
elektrike) dhe cilat jo, duhet t’i testosh materialet. Këtë 
mund ta bësh me ndihmë të qarkut të thjeshtë elektrik.

(lektriciteti statik dhe 
elektriciteti në lëvizje.

energjia elektrike
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Ndahuni në grupe. %ëni qark të thjeshtë elektrik nga 
bateria, përçuesi, llamba dhe ndërprerësi. Ndizni 
ndërprerësin për të kontrolluar se qarku elektrik a është i 
mbyllur dhe llamba a ndriçon.
Më pas, në vendin e ndërprerësit lidhni sende nga 
materiale të ndryshme: lugë metalike, lugë plastike, 
monedhë, bashkues metalik, letër alumini, kanaçe, tekstil, 
gomë, llastik, shkumës etj.
Çfarë ndodh me llambën në secilin rast" Në tabelë të 
përshtatshme klasifikoni materialet e testuara në përçues 
dhe izolues.

Nga aktiviteti i kryer mund të konstatohet se me rritjen e 
gjatësisë së përçuesit (grafit nga lapsi), llamba ndriçon më 
dobët. Në të njëjtën gjatësi të përçuesit, por me rritje të 
trashësisë së saj, llamba ndriçon më shumë.

Merrni një laps me gjatësi �� deri në �� cm. Lapsi duhet të 
pritet për së gjati në mes në mënyrë që shkopi i grafitit të 
shihet mirë. *rafiti është material përçues. %ëni qark të 
thjeshtë elektrik dhe ndizni ndërprerësin për të kontrolluar 
se qarku a është i mbyllur dhe llamba a ndriçon.

4) Në vend të telit vendosni grafitin nga lapsi. Njërin 
kontakt të qarkut tërhiqeni përgjatë grafitit dhe vështroni 
ndriçimin e llambës. Çfarë ndodh me ndriçimin e llambës"
b) Më pas nuk do të ndryshoni gjatësinë e grafitit, por do të
ndryshoni trashësinë e tij. Kjo mund të arrihet duke 
bashkuar dy ose tre shkopinj grafiti dhe duke i fiksuar me 
shirit ose elastik. 9ështroni ndriçimin e llambës kur lidhen 
një, dy ose tre shkopinj grafiti. Çfarë ndodh me ndriçimin e 
llambës"

∙ 6ipas vetive elektrike,
materialet i klasifikojmë
si përçues dhe izolues.

∙ Duke e rritur gjatësinë
e përçuesit, llamba në
qark ndriçon më pak.

∙ Duke e rritur trashësinë e
përçuesit, llamba në qark
ndriçon më shumë.

1. &ili elektricitet është
statik dhe cili elektricitet
është në lëvizje"

2. (mërto tre materiale të
cilët janë izolues dhe tre
të cilët janë përçues.

3. Pse telat përçues janë
të veshur me izolues"

Përçueshmëria e ngarkesave varet nga gjatësia dhe trashësia 
e përçuesit.

veshja e izolatorit

përçuesi
AKTIVITETI PRAKTIK

AKTIVITETI PRAKTIK
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Lidhja serike dhe paralele e 
konsumatorëve

Përkujtohu!
∙ &ili është funksioni i

llambës në qark elektrik"
∙ &ili është funksioni i

ndërprerësit në qark
elektrik"

∙ Numëro pesë
konsumatorë në shtëpi.

.onsumatorët
6humë pajisje në shkollë, shtëpi dhe mjedis përdorin 
energji elektrike. Kjo është arsyeja pse ata quhen 
konsumatorë. 7ek ata energjia elektrike shndërrohet në 
lloj tjetër energjie.

� %ojleri, koftori elektrik, ngrohësit, tharëset e flokëve,
hekurat për hekurosje, tosterët dhe pajisje të
ngjashme e shndërrojnë energjinë elektrike në energji
termike.

� Llambat e konvertojnë energjinë elektrike në energji
drite.

� $ltoparlantët e shndërrojnë energjinë elektrike në energji 
të zërit.

� Motorët, mikserët, ventilatorët, masazherët, makinat
elektrike dhe pajisje të ngjashme e konvertojnë
energjinë elektrike në energji të lëvizjes.

� Disa pajisje, si tabletët, celularët, kompjuterët, 
pjatalarëset, lavatriçet dhe pajisje të ngjashme, e 
shndërrojnë energjinë elektrike në disa lloje të energjisë.

Çdo konsumator është pjesë e qarkut elektrik. 
Konsumatorët në shtëpi i lidhim me qarkun elektrik përmes 
ndërprerësit ose lidhësit të përshtatshme në prizë. Përçuesit 
(telat) janë zakonisht në mure dhe nuk janë të dukshëm. Me 
ndihmën e ndërprerësve të vendosur në mure (ose në vetë 
pajisjen) mund t’i ndezim dhe t’i fikim konsumatorët.

Qarku më i thjeshtë elektrik përbëhet nga bateria, përçuesi, 
ndërprerësi dhe konsumatori. Megjithatë, në jetën e 
përditshme kemi nevojë për më shumë konsumatorë në të 
njëjtin qark elektrik. Për shembull, në qarkun elektrik të 
automobilave ka bateri (akumulator) dhe disa konsumatorë: 
llamba, ngrohës të karrigeve, motor fshirëse, radio, etj. Në 
qarkun elektrik të automobilit ka edhe më tepër ndërprerës.

Çdo konsumator ka dy skaje (kontakte) të lira, përmes të 
cilave lidhet në qark elektrik. Llambat përfaqësojnë 
konsumatorin më të përshtatshëm për studimin e qarqeve 
elektrike, sepse funksioni i tyre në qark vihet re menjëherë, 
pra mund të shihet kur ndizen dhe kur nuk ndizet.

Konsumatorët në shtëpi.

Qarku i thjeshtë elektrik.



Dy llamba të lidhura paralelisht në qark elektrik.
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∙ Qarku i thjeshtë elektrik
përmban bateri, tela,
ndërprerës dhe
konsumator.

∙ Qarqet elektrike shpesh
kanë shumë
konsumatorë të lidhur.

∙ Konsumatorët në qark
mund të lidhen në seri
dhe paralelisht.

1. &ili është funksioni i
konsumatorëve në
qarqet elektrike"

2. &ili është ndryshimi
midis lidhjes serike dhe
paralele"

Konsumatorët në qark mund të lidhen në dy mënyra: në seri 
dhe paralelisht.

/idhshmëria serike e konsumatorëve
/idhshmëria serike e dy konsumatorëve nënkupton njëri 
pas tjetrit, pra pranë njëri-tjetrit. Në figurë mund të shohësh 
se llambat janë të lidhura me njëra-tjetrën.

Çdo konsumator ka dy skaje (kontakte) të lira përmes të 
cilave lidhet me qarkun. 7e lidhja serike konsumatorët 
janë të lidhur me njëri-tjetrin me njërin nga kontaktet, kurse 
kontaktet e tyre të dyta mbeten të lira për t
u lidhur me 
komponentët e tjerë në qark.

Dy llamba të lidhura në seri në qark elektrik.

/idhshmëria paralele e konsumatorëve
7e lidhja paralele konsumatorët janë të lidhur me 
njëritjetrin me dy kontaktet e tyre. Nga lidhjet e tyre lidhen 
telat të cilat mbeten të lira për t
u lidhur me komponentët e 
tjerë në qark elektrik.

telat për lidhje me 
komponentë të tjerë

kontakte e lira

konsumatorët e lidhur 
me njëri-tjetrin përmes 

njërit nga kontaktet

ndërlidhja e 
konsumatorëve 
përmes njërit 

kontakti

ndërlidhja e 
konsumatorëve 

nëpërmjet 
kontaktit të 

dytë

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
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Hulumtimi i lidhjes serike 
dhe paralele

Përkujtohu!
∙ &ilat janë përbërësit

kryesorë të qarkut 
elektrik"

∙ 6i janë shënuar ato në
mënyrë skematike"

Mënyra e përshtatshme për të treguar dhe për të përshkruar 
qarqet elektrike është paraqitja skematike. Në diagram të 
qarkut elektrik çdo komponent përfaqësohet nga një shenjë 
përkatëse. Çdo qark elektrik mund ta përfaqësojmë në 
mënyrë skematike dhe ta lidhim atë në mënyrë reale. Në 
figurë është paraqitur qarku i thjeshtë elektrik që përmban 
bateri, ndërprerës, përcjellës dhe llambë.

4) %ëni dy qarqe elektrike:
� Qarku �: bateria, ndërprerësi, telat dhe llamba.
� Qarku �a: bateria, ndërprerësi, telat dhe dy llamba të

lidhura në seri.
Ndizni ndërprerësit në të dy qarqet. 7ë tri dritat duhet të 
jenë të ndezura. 9ështroni ndriçimin e llambës në Qarkun � 
dhe llambat në Qarkun �a.
$ ka ndonjë ndryshim në intensitetin e ndriçimit të llambave 
të të dy qarqeve" Përfundoni se si shtimi edhe i një llambe 
tjetër të lidhur në seri ndikon në intensitetin e ndriçimit të 
llambave.
b) Më pas në Qarkun �b llambat lidhni paralelisht. 9ështroni
ndriçimin e llambës në Qarkun � dhe llambat në Qarkun �b.

$ ka ndonjë ndryshim në intensitetin e ndriçimit të llambave 
të të dy qarqeve" 6illni përfundim se si shtimi i një llambe 
tjetër të lidhur paralelisht ndikon në intensitetin e ndriçimit 
të llambave.

+ −

bateria

përcjellësi

ndërprerësi 

+ −

+ −

+ −

Qarku 1

Qarku 24

Qarku 2b

llamba 

Qarku i thjeshtë elektrik i paraqitur realisht dhe skematikisht.

AKTIVITETI PRAKTIK
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6upozoni se qarku elektrik në shtëpi përbëhet nga bateria, 
telat, dy konsumatorë (dritat) dhe dy ndërprerës.
4) %ëj qark elektrik sipas diagramit në figurën $). Llambat 
janë të lidhura në seri. Ndizi të dy ndërprerësit për të 
ndriçuar llambat. )ike një ndërprerës. 6a drita ndriçojnë"

b) %ëj qark elektrik sipas diagramit në figurën %). Llambat
janë të lidhura paralelisht. Ndizi të dy ndërprerësit për të
ndriçuar llambat. )ike një ndërprerës. 6a drita ndriçojnë
tani"

Duke u bazuar në rezultatet n[irr përfundim se si janë të 
lidhur konsumatorët në shtëpi, në seri ose paralelisht.

Në rastin e parë, kur shtojmë një llambë tjetër në qarkun e 
lidhur në seri me të parin, të dyja llambat do të ndriçojnë më 
pak se kur ka vetëm një llambë.
Në rastin e dytë, kur shtojmë një llambë tjetër në qarkun e 
lidhur paralelisht me të parin, të dyja llambat do të ndriçojnë 
njësoj sikur ka vetëm një llambë.

7ë gjithë konsumatorët në shtëpi janë të lidhur me burim të 
energjisë elektrike. Në aktivitetin e radhës do të hulumtoni 
se konsumatorët në shtëpi a janë të lidhur në seri apo 
paralelisht.

Nëse konsumatorët në shtëpi janë të lidhur në seri, atëherë 
fikja e çdo ndërprerësi në qark do të fikë të gjithë 
konsumatorët, sepse qarku elektrik është ndërprerë.

Nëse konsumatorët në shtëpi janë të lidhur paralelisht dhe 
secili konsumator pranë tij ka ndërprerësin e tij, atëherë 
fikja e çdo ndërprerësi në qark e fik vetëm një konsumator. 
Me konsumatorët e tjerë qarku nuk ndërpritet dhe ata 
vazhdojnë të punojnë. Kjo tregon se konsumatorët në shtëpi 
janë të lidhur paralelisht.

∙ 6htimi i një llambe në
qarkun elektrik që është
e lidhur në seri me të
parën e zvogëlon
ndriçimin e llambave.

∙ 6htimi i një llambe në
qarkun elektrik që është
e lidhur paralelisht me të
parën nuk e ndryshon
ndriçimin e llambave.

1. Çfarë do të thotë
paraqitja skematike e
qarkut elektrik"

2. 6hpjego pse
konsumatorët në shtëpi
janë të lidhur paralelisht.

+ −

+ −
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7rajtimi i duhur i 
pajisjeve elektrike

Përkujtohu!
∙ Numëro tre konsumatorë

të cilët shpesh i ndez në 
shtëpi"

∙ 6i duhet t’i përdorim në
rregull ata"

• Nuk i prek telat përçues që kanë veshje të dëmtuar 

mbrojtëse.

• Kur jam në banjë nuk përdor pajisje elektrike.

•

•

E ndez pajisjen elektrike vetëm me duar të thata, jo të lagura.

Pajisjet elektrike nuk duhet të jenë të lagura.

• Nuk i ngarkoj prizat elektrike. Kjo mund të 

shkaktojë zjarr.

• Nëse pajisja elektrike nuk funksionon ose është 

dëmtuar, e thërras ekspertin elektrik.

• Eksperti elektrik duhet ta shkyçë nga rryma përpara se 

ta riparojë pajisjen. 

• Riparimet duhet të bëhen me vegla dhe doreza mbrojtëse.

• Kujdesem për pajisjet që nxehen (hekuri për hekurosje, poçi, 

ngrohësja, tharësja e flokëve etj.).

• Në rast aksidenti të shkaktuar nga rryma elektrike, së pari duhet 

të shkyçet rryma elektrike, respektivisht të ndërpritet qarku 

elektrik.

• I fik rregullisht pajisjet elektrike kur nuk i përdor.

•

(nergjia elektrike e bën jetën më të lehtë. Megjithatë, 
konsumatorët në shtëpi nuk punojnë me bateri, por janë të 
lidhur me rrjetin e qytetit (��� volt) përmes lidhësve 
përkatës në prizë. Kjo rrymë mund të jetë shumë e 
rrezikshme�
7ë gjithë ne duhet t
i përdorim me kujdes pajisjet elektrike 
në shtëpi. 5ryma nga qarku elektrik në rrjetin e qytetit mund 
të jetë e rrezikshme.
Marko dëshiron të bëhet elektricist. $i di të trajtojë si duhet 
energjinë elektrike dhe t’i përdorë si duhet pajisjet elektrike. 
Në fletore ka shkruar:

Qarqet e lidhura me bateri 
nga �,� volt në � volt janë 
të sigurta për t
u trajtuar.
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TEMA ∙ (L(K75,&,7(7, D+( M$*N(7,=M,

∙ (nergjia elektrike mund
të jetë e rrezikshme nëse
nuk trajtohet si duhet.

∙ Ki kujdes me rrymën, me
kabllot elektrike, me
prizat dhe me
konsumatorët.

∙ Për çdo problem me
energjinë elektrike dhe
pajisjet elektrike njoftoi
të rriturit.

1. &ila rrymë është e
rrezikshme: ajo në
qarkun elektrik të
baterisë apo ajo në
qarqet elektrike të
shtëpisë"

2. Numëro tri procedura
për trajtimin e duhur të
pajisjeve elektrike.

3. 6hikoji figurat dhe për
secilën shkruaj se cila
mënyrë e trajtimit të
gabuar të pajisjeve
elektrike është treguar.

Ndahuni në grupe me nga katër n[ënës. 5olet tuaja janë: 
nëna, babai, fëmija dhe profesionisti (elektricisti), i cili 
duhet të riparojë pajisjen elektrike.
6ecili prej jush thotë se çfarë mund dhe nuk mund të bëjë 
lidhur me energjinë elektrike dhe konsumatorët për shkak 
të sigurisë së tij dhe të sigurisë së njerëzve rreth tij.

7rajtimi jo i duhur i pajisjeve elektrike.

Përçuesi i izoluar dhe jo i izoluar. 
Përçuesi i pa izoluar është i 
rrezikshëm�

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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(lektromagneti

Përkujtohu!
∙ Çfarë është magneti"
∙ Numëro disa

materiale magnetike
dhe disa materiale jo
magnetike.

7ashmë keni mësuar se magnetët kanë dy pole Ɉ polin verior 
(N) dhe polin jugor (6). Midis poleve me emra të ndryshëm 
ndodhin forca tërheqëse magnetike, kurse forca refuzuese 
magnetike ndodhin midis poleve me të njëjtin emër. Disa 
materiale tërhiqen me magnet, kurse disa nuk tërhiqen me 
magnet.

ElektromaJneti
7rupi i jomagnetizuar i bërë nga hekuri mund të 
magnetizohet me anë të rrymës elektrike. Nëse rreth një 
gozhde hekuri (ose shufër hekuri) mbështillet tel përçues 
ose nëpër të rrjedh rryma, atëherë gozhda bëhet magnet. 
Njëri skaj i gozhdës është poli verior magnetik dhe tjetri 
është poli jugor magnetik. Në rast të tillë kemi bërë 
elektromagnet.
ElektromaJneti është pajisje e cila ka veti magnetike vetëm 
kur rrjedh rryma nëpër të. *ozhda sillet si magnet vetëm kur 
rrjedh rryma nëpër qark. Kur qarku ndërpritet, gozhda i 
humbet vetitë e tij magnetike.

5ryma që rrjedh nëpër tela nga elektromagneti bën që 
gozhda e hekurt të bëhet magnet. Ky veprim i rrymës na 
tregon se dukuritë elektrike dhe magnetike janë të lidhura. 
5ryma përmes telit nga elektromagneti (dukuri elektrike) 
magnetizon gozhdën e hekurt (dukuri magnetike). Me 
elektromagnetin treguam se rryma elektrike ka efekt 
magnetik.

Merr bateri, tel plumbi, 
gozhdë hekuri dhe lidhëse 
letre metalike. Mbështille 
telin rreth gozhdës. Lidhi 
skajet e telit me baterinë. 
(lektromagneti yt është 
gati�

Në skajet e gozhdës afroji lidhëset metalike. Çfarë ndodh"

(lektromagneti i 
punuar me dorë.

AKTIVITETI PRAKTIK
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TEMA ∙ (L(K75,&,7(7, D+( M$*N(7,=M,

∙ (lektromagneti nuk është
magnet i përhershëm.

∙ Kur qarku është i mbyllur,
elektromagneti punon dhe
rryma krijon magnet.

∙ (lektromagneti përdoret
gjerësisht në pajisje dhe
qarqe të ndryshme.

∙ Dukuritë elektrike dhe
magnetike janë të lidhura.

1. Çfarë është
elektromagneti"

2. Përshkruaje procedurën
e ndërtimit të
elektromagnetit.

3. Numëroji disa aplikime
të elektromagneteve.

4. 6hpjego si janë të
lidhura dukuritë
elektrike dhe magnetike.

(lektromagneti i tërheq lidhëset metalike. 6kajet e gozhdës 
veprojnë në lidhëset metalike në të njëjtën mënyrë si polet 
magnetike të një magneti.

$plikimi i elektromaJnetit 
(lektromagnetet mund të kontrollohen me ndihmën e rrymës. 
Nëse rryma rrjedh nëpër qark, atëherë elektromagneti punon. 
Nëse nuk rrjedh rrymë, atëherë elektromagneti nuk punon. 
Prandaj, në situata të caktuara elektromagneti ka aplikim më 
të madh se magneti i përhershëm.
$to kanë aplikim të gjerë në pajisjet elektrike dhe në mjedis. 
$plikimi më i thjeshtë i elektromagneteve është në vinçat 
elektromagnetik. Këto janë vinça që përdorin elektromagnet 
për të ngritur dhe transferuar ngarkesa. 9inça të tillë 
përdoren për klasifikimin e mbeturinave në qendra të 
mbetjeve dhe në fabrika për ngritjen dhe lëvizjen e objekteve 
masive nga hekuri dhe çeliku.

Në qarkun elektrik të automobilave ka disa elektromagnete 
në rolin e ndërprerësve dhe sensorëve të cilët regjistrojnë 
ndryshime. (lektromagnetet përdoren gjithashtu në 
mikrofona, altoparlantë, zile dyersh, në shumë konsumatorë 
në shtëpi, në pajisje mjekësore etj.

9inçat elektromagnetik.

Në qarkun elektrik të automobilit 
ka dhjetëra elektromagnete.

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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1. Çfarë paraqet elektrizimi i trupave"

2. Në çfarë mënyrash mund të elektrizosh
krehër, balonë apo send tjetër"

3. Në figurë balona e fërkuar më parë me flokë
tërhiqet me fijet e flokëve. 6i elektrizohen
flokët dhe balona"
4) %alona dhe flokët janë të elektrizuara

pozitivisht.
b) %alona dhe flokët janë të elektrizuara

negativisht.
c) %alona është e elektrizuar negativisht, kurse

flokët janë të elektrizuara pozitivisht.

4. Midis cilave ngarkesa ndodh ndërveprimi tërheqës, kurse midis cilave ngarkesa ndodh
ndërveprim shtytës"

5. Në cilin rast janë më të dukshme efektet e forcave tërheqëse dhe shtytëse"

6. Dy balonat në këtë figurë shtyhen. Me ndihmën e figurës shpjego
si elektrizohen balonat, pozitivisht ose negativisht.

7. 6hpjego dallimin ndërmjet elektricitetit statik dhe elektricitetit në
lëvizje.

8. Numëro tre materiale përcjellëse dhe tre materiale që janë
izoluese.

9. Pse telat përçues janë prej bakri, kur e dimë se argjendi është
përçuesi më i mirë"

10. Numëro tre konsumatorë në shtëpi dhe tre konsumatorë në shkollë.

11. 9izato diagramin e qarku të thjeshtë elektrik.

12. Paraqite skematikisht qarkun në figurë (bateria, ndërprerësi, tri llamba dhe telat).

Tema 5:Përsëritje

7



163

TEMA ∙ (L(K75,&,7(7, D+( M$*N(7,=M,

13. Në cilin rast ndriçimi i llambave ndryshon kur një llambë tjetër i shtohet qarkut elektrik - kur
llamba e dytë lidhet në seri ose kur lidhet paralelisht"

14. 6hiko paraqitjen skematike të qarku elektriku me tre ndërprerës (P
1
, P

2
dhe  P

3
) dhe dy llamba

(S
1

dhe S
2
) në figurë.

+ −

P
1

P
2

P
3

S
1

S
2

Përgjigju pyetjeve në vazhdim:
4) &ila llambë nuk do të ndriçojë nëse e ndërpresim qarkun në ndërprerësin P

1
?

b) &ila llambë nuk do të ndriçojë nëse e ndërpresim qarkun në ndërprerësin P
2
?

c) &ila llambë nuk do të ndriçojë nëse e ndërpresim qarkun në ndërprerësin P
3
?

15. Me paraqitje skematike të qarqeve elektrike, shpjego pse konsumatorët në shtëpi janë të
lidhur paralelisht dhe jo në seri.

16. 6hpjego se cili është roli i veshjes izoluese dhe i veshjes mbrojtëse shtesë (e njëjta nga
izolatori) te telat përçues.

17. 6tefani dhe Daria diskutojnë mënyrat për të trajtuar si duhet energjinë elektrike dhe mënyrën e
funksionimit të duhur të pajisjeve elektrike. Paramendoje bisedën e tyre dhe shndërroje në
tekst (dialog).

18. 6hpjego procedurën e ndërtimit të elektromagnetit.

19. Çfarë kanë të përbashkët magneti në formë të shufrës dhe elektromagnetit"
4) 7ë dy magnetëve iu duhet rrymë për të punuar.
b) 7ë dy magnetët kanë polet magnetike veriore dhe jugore.
c) 7ë dy magnetët janë magnetë të përhershëm.

20. 6hpjego si janë të lidhur dukuritë elektrike dhe magnetike.

7
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7ë gjithë organizmat e gjallë në planetin tonë janë pjesë e një rrjeti kompleks të jetës, të 
lidhur me njëri-tjetrin dhe me rrethinën e tyre në ekuilibër delikat.
Në këtë kapitull do të hulumtosh organizimin ekologjik dhe do të zbulosh se si anëtarët e 
mjedisit komunikojnë me faktorët abiotikë dhe biotikë në rrethinën e tyre. Do të futesh në 
botën e zin[hirëve dhe rrjetave të të ushqyerit, si dhe në piramidat e të ushqyerit dhe do të 
mësosh se si çdo organizëm i gjallë, pavarësisht sa i madh apo i vogël është, luan një rol të 
rëndësishëm në ruajtjen e ekosistemit të shëndetshëm.
Megjithatë, aktiviteti njerëzor ndikon shumë në mjedisin dhe ekuilibrin delikat të 
ekosistemeve në mbarë botën. Ndryshimet klimatike, ngrohja globale dhe efekti serrë janë 
disa nga çështjet mjedisore më të ngutshme të kohës sonë, që çojnë në pasoja katastrofike si 
shirat acidik, shterimi i ozonit dhe humbja e biodiversitetit. Por ka shpresë� Nëpërmjet 
përpjekjeve të ruajtjes, si parqet kombëtare dhe mbrojtja e llojeve të rrezikuara, endemike 
dhe relikte, mund të punojmë për të ruajtur diversitetin e jashtëzakonshëm të jetës në 
planetin tonë.
Prandaj, bashkohuni me ne në këtë udhëtim për të hulumtuar marrëdhëniet komplekse 
midis natyrës dhe botës së gjallë brenda saj dhe zbuloni rolin jetik që ne të gjithë e luajmë 
në mbrojtjen e planetit tonë për brezat e ardhshëm.

 Kafshë dhe�ose bimë të ndryshme jetojnë në vendbanime të ndryshme (liqen, oqean,
shkretëtirë, mal, rajone polare).

 Në lloje të ndryshme vendbanimesh mbizotërojnë kushte të ndryshme.
 Kafshët dhe bimët përshtaten me vendbanimin e tyre (p.sh. kaktusi në shkretëtirë, deveja

në shkretëtirë, lepuri i malit në male, ariu polar në Polin e 9eriut).
 6ipas mënyrës së të ushqyerit, kafshët mund të jenë barngrënëse, mishngrënëse

dhe gjithçkangrënëse.
 Kafshët dhe bimët që banojnë në vendbanim të caktuar janë të lidhura përmes marrëdhënieve

të ndërsjella, për shembull grabitqari dhe gjahu (më i forti e ha më të dobëtin).
 (kologjia është shkenca e marrëdhënieve të ndërsjella midis organizmave të gjallë dhe

ndërveprimit të tyre me mjedisin.
 Njeriu mund të ketë ndikime negative në mjedis (duke shkaktuar zjarre, prerje pyjesh,

ndotje të ajrit, ujit dhe tokës).
 Njeriu ndërmerr veprime për mbrojtjen e mjedisit (zvogëlimi, ripërdorimi dhe

riciklimi, përdorimi i burimeve të rinovueshme të energjisë).

KUJDESI PËR MJEDISIN JETËSOR
Tema 6:

Tanimë e di se...

Në natyrë xdo gjë është e ndërl idhur!



Ne nuk e trashëgojmë Tokën nga 

paraardhësit tanë, por ua japim fëmijëve tanë!
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 njohësh nivelet e organizimit ekologjik të natyrës dhe 

të shpjegosh mënyrën e organizimit nga individi 

në biosferë;

  

        

 lidhësh faktorët abiotikë dhe biotikë me mbijetesën

e organizmave të gjallë;

      

  

 shpjegosh se si të gjithë organizmat e gjallë janë të lidhur 

përmes zinxhirëve dhe rrjetave të të ushqyerit;

       

     

 identifikosh ndryshimet klimatike dhe efektet negative 

të këtyre aplikimeve në rritjen dhe zhvillimin e bimëve 

dhe kafshëve; dhe

   

      

  

 zhvillosh qëndrime, përgjegjësi dhe ndërgjegjësim 

ekologjik për kujdesin ndaj mjedisit jetësor.

  

    

О
В

И

!

  

  

     

   

   

    

      

   

  

   

Çfarë do të thotë?

Do të mësosh të...

∙ individ

∙ popullsi

∙ vendbanim-biotop ∙ mjedis

jetësor - biocenozë ∙ ekosistem

∙ biome ∙ biosferë ∙ faktorë abiotikë

∙ faktorët biotikë ∙ prodhues

∙ konsumatorë ∙   barngrënës ∙   gjithçkangrënës

∙ mishngr ënës ∙ zbërthyes ∙ zinxhir  ë të 

ushqyerit ∙ rrjeta të të ushqyerit 

∙ piramida ushqimore ∙ ndryshim i klimës

∙ ngrohje globale ∙ efekt i kopshtit të qelqtë

∙ shira acidik ∙ dëmtim i shtresës së ozonit

∙ biodiversitet ∙ park kombëtar

∙ lloje të rrezikuara ∙ lloje endemike

∙ lloje relike
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2rganizimi ekologjik
i mjedisit jetësor

Nivelet i organizimit 
ekologjik.

Përkujtohu!
∙ Çfarë është ekologjia"
∙ Çfarë është

mjedisi"

0jedisi jetësor është vendi ku jeton një organizëm dhe i 
plotëson të gjitha nevojat e tij jetësore. Mjedisi jetësor mund 
të mbulojë hapësira të mëdha, siç janë oqeanet ose 
shkretëtira e 6aharasë, por mund të jetë gjithashtu një pellg 
i vogël, një livadh ose kurorë e një lisi. 7ë gjithë organizmat e 
gjallë, nga bimët dhe kafshët më të vogla e deri te më të 
mëdhatë, jetojnë në mjedisin e tyre. Në të ata gjejnë strehë 
nga moti dhe rritin pasardhësit e tyre. $jri, uji dhe ushqimi 
furnizohen prej tij. Por mbijetesa e çdo organizmi të gjallë 
varet edhe nga organizmat e tjerë të gjallë që jetojnë me të 
në të njëjtin mjedis jetësor.

Çdo organizëm i një lloji të caktuar, qoftë organizëm 
mikroskopik ose bimë ose kafshë e madhe, quhet
individ. ,ndividët përfaqësojnë njësi biologjike - ata janë të 
aftë të rriten, zhvillohen, riprodhohen dhe ndërveprojnë me 
mjedisin.

Një grup individësh të të njëjtit lloj, të cilët banojnë në 
mjedis të caktuar, formojnë popullatë. ,ndividët në 
popullatë mund të riprodhohen. Popullatat në 
vendbanim të caktuar mund të ndryshojnë në madhësi dhe 
dendësi.

Më shpesh mjediset jetësore janë të banuara njëkohësisht 
nga disa lloje. Kështu, një grup popullatash të llojeve të 
ndryshme që jetojnë së bashku në zonë të caktuar shënohet 

∙ Ka përafërsisht
�.���.��� lloje të
ndryshme kafshësh në
7okë. Çdo vit,
përafërsisht ��.��� lloje
të reja, por në të njëjtën
kohë të tjerat po
zhduken.

∙ 2rganizma të gjallë janë
zbuluar në lartësi prej
���� metrash në malin
(verest, por edhe në
oqeane në thellësi prej
�� mijë metrash.

individi 

popullata
biocenoza

biotopi

biocenoza

ekosistemi

biomi

biosfera

A e
di...
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TEMA ∙ K8-D(6, P�5 M-(D,6,N -(7�625

1. Çfarë është
mjedis dhe çfarë
është ekosistem"

2. Nga se përbëhet
popullata"

3. &ila është lidhja
midis biotopit dhe
biocenozës"

4. $ mund të gjenden
individë të të njëjtit lloj në
ekosisteme të ndryshme"

∙ Mjedisi është vendi ku
organizmat jetojnë me
gjithçka që i rrethon.

∙ Popullata përbëhet
nga disa individë të
një lloji.

∙ %iocenoza është pjesa
e gjallë e ekosistemit,
kurse pjesa jo e gjallë
quhet biotop.

∙ (kosisteme të shumta
të ndërlidhura
përbëjnë biomet.

∙ 7ë gjitha ekosistemet
në planet përbëjnë
biosferën.

Ndahuni në grupe me nga tre deri në katër n[ënës. 
Kërkojini secilit grup të përgatisë shtatë rrathë të 
prerë në letër të bardhë me diametër � cm, � cm, � cm, 
�� cm, �� cm, �� cm dhe �� cm. Në rrethin më të vogël 
shkruani individin, në tjetrin popullatën, pastaj 
biotopin, biocenozën, ekosistemin, biomin, deri te rrethi 
më i madh, ku shkruhet biosfera.
,lustroni rrathët me vizatime, renditini sipas madhësisë 
dhe diskutoni termat e shkruara në rrathë. N[irrni 
përfundimet tuaja dhe ndajini ato me grupet e tjera.

biocenozë (bashkësi e Jjallë). Në biocenoza ekzistojnë 
marrëdhënie të ndryshme të ndërsjella midis anëtarëve, më 
të dukshmet prej të cilave janë marrëdhëniet ushqyese 
(zin[hirët e të ushqyerit).

+apësira e banuar nga biocenoza quhet biotop 
(vendbanim). Në çdo biotop ekzistojnë kushte të veçanta që i 
përgjigjen asaj biocenoze (temperatura, lagështia e ajrit, 
ekspozimi ndaj rrezeve të diellit, erës, lartësia mbidetare, 
sasia e reshjeve etj.).
%iotopi (hapësira me kushte të veçanta klimatike) dhe 
biocenoza (bashkësia e llojeve të ndryshme të 
organizmave) ndërtojnë nivel më të lartë organizimi 
ekologjik të quajtur ekosistem. 2rganizmat e gjallë 
(biocenoza) janë plotësisht të varur nga mjedisi jo i gjallë 
(biotopi), por në të njëjtën kohë ata ndikojnë në biotopin dhe 
e ndryshojnë me kalimin e kohës. 6hembuj të ekosistemeve 
janë lumenjtë, liqenet, livadhet, pyjet, etj.
Dy ose më shumë ekosisteme të lidhura që mbulojnë 
zona të mëdha gjeografike quhen biome. Kështu, brezi i 
gjerë i pyjeve halore në veri të (uro-$zisë dhe $merikës 
njihet si tajgë. 7ajga është biomë e ekosistemeve të lidhura 
- pyll, liqen, lumë, ekosistem i barit, etj.
7ë gjitha biomet në planetin 7okë janë të bashkuara në 
nivel më të lartë organizimit ekologjik të quajtur biosferë.
%iosIera është pjesë e mbështjellësit të 7okës në të cilën 
jetojnë dhe veprojnë të gjithë organizmat e gjallë. %iosfera 
përfshin pjesë të hidrosferës, litosferës dhe atmosferës. Në 
këto hapësira çdo organizëm i gjallë ka mjedisin e tij në të 
cilin ekzistojnë kushte për mbijetesën e tij.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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Lidhja e Eotës së gjallë 
dhe jo të gjallë

7ashmë e di se mjedisi jetësor përbëhet nga mjedisi jo i 
gjallë dhe bota e gjallë, të cilat janë të ndërlidhura në shumë 
mënyra. Nga lindja deri në vdekje çdo organizëm është i 
ekspozuar ndaj veprimit të mjedisit jo të gjallë dhe të gjallë. 
Ndikohet nga n[ehtësia, drita, sasia e oksigjenit dhe gazeve 
të tjera, disponueshmëria e ushqimit dhe ujit, 
disponueshmëria e partnerëve, numri i individëve në 
hapësirë të caktuar, prania e grabitqarëve etj. Lidhja e 
ndërsjellë e organizmave të gjallë dhe natyrës është objekt i 
studimit të ekologjisë.
Mjedisi jo i gjallë ndikon në rritjen dhe zhvillimin e botës së 
gjallë. Mjedisi jo i gjallë (ajri, uji, toka, rrezet e diellit, kushtet 
klimatike etj.) ofron bazën për jetën e botës së gjallë në 
natyrë. Kështu, bimët krijojnë ushqim duke thithur ujin dhe 
mineralet nga toka në proces të fotosintezës që kërkon rreze 
të diellit. Kafshët kanë nevojë për oksigjen dhe ujë për të 
mbijetuar. Kushtet e motit në mjedis ndikojnë drejtpërdrejt 
në botën e gjallë. Për shembull, thatësia mund të 
shkatërrojë jetën bimore dhe shtazore.
Nga ana tjetër, organizmat e gjallë me aktivitetin e tyre 
ndikojnë në natyrën jo të gjallë. 2rganizmat e gjallë kanë 
cikël jetësor, ato rriten, ushqehen, marrin frymë, lëvizin, 
tajitin materie të panevojshme nga trupi dhe riprodhohen. 

∙ Pyjet tropikale të $mazonës
prodhojnë mjaftueshëm
oksigjen për gjysmën e
popullatës së botës.

∙ Një pemë e rritur e
zhvilluar mirë prodhon
oksigjen të mjaftueshëm
në vit për të mbajtur dy
deri në katër njerëz�

Përkujtohu!
∙ Çfarë është natyra e gjallë

dhe çfarë ajo jo e gjallë"
∙ Çfarë karakteristikash

kanë organizmat e
gjallë"

Në natyrë, gjithçka është e lidhur 
dhe e kushtëzuar nga njëra-tjetra.

A e
di...
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Ndahuni në grupe me nga katër deri në pesë n[ënës. 
Lëreni një grup të vizitojë një park, tjetri një livadh dhe i 
tretë një pyll. Në tokë shënoni një katror me anë nga një 
metër secila. Numëroni me kujdes sa individë të një lloji 
të caktuar bime ka në katror. Për shembull luleradhiqe, 
tërfili, radë e bardhë, torbë bariu etj. 6hkruani rezultatet 
e tua dhe paraqitini ato në orën tjetër. Krahasoni ato me 
rezultatet e grupeve të tjera. Çfarë mund të konkludoni 
për numrin e individëve në vendbanime të ndryshme nga 
rezultatet tuaja.

∙ Mjedisi jetësor përbëhet
nga natyra jo e gjallë dhe
bota e gjallë.

∙ Mjedisi jo i gjallë ndikon
në botën e gjallë, por bota
e gjallë ndikon edhe në
natyrën jo të gjallë.

∙ Ndikimet mjedisore që i
pranon organizmi
përcaktohen si faktorë
mjedisorë.

1. Numëro elementet që
përbëjnë natyrën jo të
gjallë.

2. 6hpjego një shembull si
natyra e gjallë dhe jo e
gjallë ndërveprojnë me
njëra-tjetrën.

3. Në çfarë mënyrash
bota e gjallë ndikon në
natyrën jo të gjallë"

=hdukja e bimëve për shkak 
të thatësisë.

Prandaj, ata vazhdimisht shkëmbejnë substanca dhe energji 
me natyrën jo të gjallë. Kështu, bimët si produkt i 
fotosintezës lirojnë oksigjen që është pjesë e atmosferës 
(natyrë e pajetë). Me rrënjët e tyre i thërrmojnë shkëmbinj, 
por edhe parandalojnë shembjen dhe largimin e shtresave të 
sipërme të tokës. Me rritjen e tyre ndikojnë edhe në 
shpejtësinë dhe drejtimin e erërave, temperaturën dhe në 
përgjithësi kushtet klimatike. Kafshët mund të ndikojnë në 
përbërjen e ujit dhe ajrit nëpërmjet mbeturinave të tyre 
(urinës dhe jashtëqitjes).
(kzistojnë lidhje të pandërprera edhe midis botës së gjallë. 
Pa bimë nuk do të ekzistonte as bota shtazore, sepse bimët 
krijojnë të gjithë materien organike (ushqimin) në këtë 
planet. Përveç kësaj, ato gjithashtu krijojnë oksigjen, i cili 
është i nevojshëm për ekzistencën e kafshëve. Kafshët, nga 
ana tjetër, ndihmojnë bimët në pllenim, e me këtë edhe në 
riprodhim. Marrëdhëniet më të rëndësishme midis botës së 
gjallë në natyrë janë marrëdhëniet e të ushqyerit.
Çdo ndikim i mjedisit jetësor në organizëm të gjallë është 
faktor mjedisor. 6ipas origjinës, mund të dallohen dy grupe 
të këtyre faktorëve:

1. )aktorët biotikë � faktorë që përfshijnë të gjitha
ndërveprimet ndërmjet organizmave të gjallë.
2. )aktorët abiotikë � faktorë që burojnë nga natyra
jo e gjallë, përkatësisht mjedisi jetësor në të cilin
gjenden organizmat.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE



*rabitje.

6okoli dhe bufi 
konkurrojnë për të 

njëjtin burim ushqimi.
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)aktorët Eiotikë

7ë gjitha marrëdhëniet e ndërsjella midis organizmave të 
gjallë që banojnë në të njëjtën hapësirë quhen Iaktorë 
biotikë. Këto marrëdhënie mund të kenë efekt pozitiv ose 
negativ në lloje ose individë të caktuar. 9eprimet e ndërsjella 
mund të jenë ndërmjet individëve të të njëjtës lloj ose 
ndërmjet individëve të llojeve të ndryshme.
)aktorët biotikë mund të ndahen në disa grupe: 
konkurrenca, grabitja, simbioza dhe faktorët njerëzorë.

.onkurrenca
Konkurrenca është garë ose luftë për një resurs, zakonisht 
ushqim ose vendbanimi midis individëve të të njëjtit lloj ose 
individëve të llojit të ndryshëm.
7e disa lloje meshkujt konkurrojnë me njëri-tjetrin për të 
tërhequr partneret. Një shembull i kësaj është dreri që 
lufton për femrën me brirët e tyre.
Disa lloje bimësh rriten pranë njëra-tjetrës dhe konkurrojnë 
për qasje në dritë. Pra, njëra bimë do të rritet shumë më e 
gjatë se tjetra.

*rabitja
*rabitja është marrëdhënie në të cilën një organizëm gjuan 
(ushqehet) me lloj tjetër. Në natyrë ekziston një ekuilibër 
midis numrit të grabitqarëve dhe gjahut të tyre. 2rganizmi më 
i fortë caktohet si grabitqar, kurse ai që gjuhet është gjahu 
(viktima).

6imbioza
6imbioza është marrëdhënie midis dy organizmave të 
ndryshëm që jetojnë së bashku. (kzistojnë tre lloje të 
simbiozës:

� Mutualizmi Ɉ marrëdhënie ku të dy organizmat
përfitojnë nga bashkëjetesa. 6hembull i marrëdhënies
së tillë ekziston midis bimëve të lulëzuara dhe
insekteve. %imët polenizohen nga insektet, kurse
insektet marrin nektar nga lulet.

� Komensalizmi Ɉ marrëdhënie në të cilën një organizëm
përfiton, kurse tjetri nuk përfiton dhe as dëmtohet. 7e
balenat jetojnë kafshë të ngjitura, të cilat furnizohen me
ushqim nga lëvizja e balenës dhe nuk e shqetësojnë
balenën.

Përkujtohu!
∙ Numëro disa resurse për

të cilat konkurrojnë
kafshët ose bimët.

∙ Çfarë është grabitqari"
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∙ -eta në ekosisteme varet
nga faktorët biotikë.

∙ )aktorët biotikë janë të
gjitha marrëdhëniet e 
ndërsjella midis 
organizmave të gjallë.

∙ 7ë gjithë faktorët biotikë
janë për shkak të 
synimit të organizmave 
për të mbijetuar dhe 
riprodhuar.

1. &ilët janë faktorët
biotikë në mjedisin
jetësor"

2. 6i ndikon numri i
grabitqarëve në
popullatën e gjahut"

3. Pse për bimët është e
rëndësishme lufta për
dritë"

� Parazitizmi Ɉ marrëdhënie ku një organizëm përdor
burimet e një organizmi tjetër dhe e dëmton atë.
5riqrat jetojnë në qimet e kafshëve dhe ushqehen me
gjakun e tyre. Kjo shkakton dëmtim të lëkurës së
kafshëve.

Ndahuni në grupe me nga pesë n[ënës dhe zgjidhni bimë 
të ndryshme për secilin grup. 6ecilit grup i duhen pesë 
vazo identike me të njëjtën sasi dheu. Në çdo vazo mbillen 
një numër i ndryshëm farash. Për shembull, në njërën vazo 
një, në tjetrën tri, në të tretën pesë, në të katërtën tetë dhe 
në të pestën ��. 9endosni vazot në vend të ndritshëm dhe 
ujitini rregullisht. Përcillni rritjen e të gjitha bimëve. 
5egjistroni rezultatet dhe krahasojini ato me grupet e tjera. 
Çfarë mund të konkludohet për ndikimin e hapësirës në 
dispozicion si faktor për rritjen dhe zhvillimin e bimëve"

Llojet e simbiozës.

MUTUALIZMI

KOMENSALIZMI

PARAZITIZMI

polenizohet merr nektar

i bashkangjitur merr ushqim

lëkura irritohet ushqehet me gjak

)aktorët njerëzorë
Këta faktorë janë të lidhur me aktivitete të ndryshme 
njerëzore. Për shembull, zënia e hapësirës, urbanizimi i 
vendbanimeve, shartimi i bimëve, përdorimi i herbicideve, 
insekticideve, pesticideve dhe plehrave artificiale, ujitja, 
mbjellja dhe rimbjellja. $ktivitete të tilla përfshijnë prerjen 
ose djegien e pyjeve, erozionin, pyllëzimin, ndotjen e ujit, ajrit 
dhe tokës, etj. 7ë gjitha këto aktivitete njerëzore ndikojnë në 
organizmat e gjallë.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

nuk ka dobi, nuk ka dëm
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)aktorët aEiotikë

Përkujtohu!
∙ &ilët komponentë të

natyrës jo të gjallë
ndikojnë në botën e gjallë"

∙ Çfarë është përshtatja"

)aktorët abiotikë i përshkruajnë kushtet mjedisore. Këtu 
përfshihen temperatura e ajrit, reshjet dhe disponueshmëria 
e ujit, intensiteti i dritës, substrati dhe struktura e tokës, 
klima, era, presioni i ajrit, lartësia, ndotja, etj. 7ë gjithë këta 
faktorë janë të ndërlidhur dhe ndryshojnë me kalimin e 
kohës. Për shembull, temperaturat më të larta ndikojnë në 
lagështinë më të ulët të ajrit dhe më pak reshje.

7emperatura e ajrit
7emperatura e ajrit në mjedis të caktuar varet nga shumë 
faktorë: brezat termik, klima, stina e vitit, lartësia, etj. %imët 
rriten më mirë në mjedise më të ngrohta, sepse kanë 
mundësinë e fotosintezës së përshpejtuar. Prandaj, bimët që 
rriten në vende më të freskëta janë më të vogla dhe më pak 
të zhvilluara. Kjo, nga ana tjetër, kufizon numrin e kafshëve 
që mund të ushqehen me ato bimë. Ka jetë më të pasur të 
kafshëve dhe bimëve në mjedise më të ngrohta sesa në ato 
më të ftohta.
Ka kafshë gjakftohtë që nuk mund ta kontrollojnë vetë 
temperaturën e trupit dhe varen nga ajo e jashtme. Për të 
qenë aktivë, së pari duhet të ngrohen në diell.
%imët dhe kafshët janë përshtatur në mënyra të ndryshme 
për të jetuar në temperatura të caktuara dhe ndryshime në 
temperaturat e ajrit.

/aJështia e ajrit dhe disponueshmëria e ujit
8ji është i nevojshëm për mbijetesën e bimëve dhe kafshëve. 
7e kafshët, për shembull, ai është përbërësi kryesor i 
plazmës, pjesa e lëngshme e gjakut. 7e bimët uji është i 
nevojshëm për të mbushur organet e tyre dhe për t
u dhënë 
forcë, por edhe për të kryer fotosintezën. Me mungesë të ujit 
bimët bëhen të buta dhe thahen.
%imët që jetojnë në shkretëtirë janë përshtatura për të 
mbijetuar me pak ujë. Disa lloje, si kaktusët, mund të ruajnë 
ujë në kërcellin e tyre. $ta gjithashtu kanë gjemba në vend të 
gjetheve të cilat parandalojnë avullimin e ujit nga bimët. 

∙ Disa kaktus nga
shkretëtira Mohave në
$merikën e 9eriut mund
të mbijetojnë deri në dy
vjet pa ujë�

∙ Kuajt që jetonin në
malet e larta të Kinës
dhe Mongolisë kishin
qeliza të veçanta gjaku
që mund të lidhnin
oksigjen edhe në kushte
të tilla.

A e
di...
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∙ -eta në ekosisteme varet
nga faktorët abiotikë.

∙ )aktorët abiotikë
përshkruajnë kushtet
mjedisore klima, toka, 
relievi.

1. &ilët janë faktorët
abiotikë në mjedisin
jetësor" -ep disa
shembuj.

2. $ ndikon
temperatura në
faktorë të tjerë
abiotikë" 6hpjego.

3. 6i ndikon
disponueshmëria e ujit
në jetën e bimëve dhe
kafshëve" 6hpjego
përmes disa shembujve.

Ndahuni në grupe. Përdorni të njëjtat bimë (për 
shembull, fasule, grurë) të rritura në lartësi prej rreth 
pesë centimetra. Lëreni secilin grup të zgjedhë një faktor 
që do ta hulumtojë (temperatura, drita, disponueshmëria 
e ujit, lloji i tokës, etj.). -u duhen të paktën dy vazo me 
bimë që do t
i vendosni në kushte të ndryshme sipas 
faktorit të zgjedhur. 7ë gjithë faktorët e tjerë duhet të 
jenë të njëjtë. Për shembull, në njërën vazo dheu duhet 
të jetë nga oborri, kurse në tjetrin duhet të jetë rërë.
Monitoroni rritjen dhe zhvillimin e bimëve. Çfarë mund të 
konkludoni për faktorin e zgjedhur" Krahasoni njohuritë 
me grupet e tjera.

Kafshët, nga ana tjetër, në ato kushte përshtateshin me 
jetën me pak ujë.

,ntensiteti i dritës
Drita është e nevojshme për fotosintezën te bimët. 6a më i 
lartë të jetë intensiteti i dritës, aq më e madhe është 
mundësia e prodhimit të ushqimit. %imët dhe kafshët janë 
përshtatur për të jetuar me intensitet të ndryshëm të dritës, 
por edhe për ndryshime në intensitetin e dritës në periudhë 
të caktuar të ditës (ditë dhe natë).

%aza dhe struktura e tokës
6truktura dhe përbërja e bazës ndikojnë ndjeshëm në 
numrin dhe gjendjen e bimëve. 9etëm një numër i vogël i 
llojeve bimore mund të rriten në tokë shkëmbore. 
Ndikon edhe në numrin e kafshëve, sepse bimët krijojnë 
ushqim për to.

/artësia mbidetare
Në lartësitë më të larta mbidetare, në malet e larta, sasia e 
oksigjenit është më e vogël. Prandaj, vetëm një numër i 
vogël i kafshëve dhe bimëve që kanë fituar përshtatje të 
veçanta për kushte të tilla, jetojnë atje.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

%imë të ndryshme
lulëzojnë në lloje të 

ndryshme toke.
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$nëtarët në zin[hirin 
e të ushT\erit

Përkujtohu!
∙ Pse organizmat e gjallë

kanë nevojë për ushqim"
∙ Nga vjen i gjithë ushqimi

që e hamë"
∙ Çfarë është zin[hir i të

ushqyerit"

7ashmë kemi përmendur se anëtarët e biocenozës janë të 
lidhur me njëri-tjetrin në mënyra të ndryshme. Kjo lidhje është 
më e dukshme në të ushqyerit, pra përmes zin[hirëve të të 
ushT\erit. =in[hiri i të ushqyerit tregon si organizmat e gjallë 
janë të lidhur me njëri-tjetrin sipas ushqimit që hanë.
Në shembullin nga figura, bima është ushqim për kërmillin, 
kërmilli është ushqim për iriqin dhe iriq është ushqim për 
shqiponjën.

6higjeta do të thotë �hahet nga� ose �është ushqim për�.
Me pak fjalë, mund të shkruhet:

bimë kërmill iriq shqiponjë

Çdo zin[hir i të ushqyerit fillon me bimë. 9etëm bimët kanë 
aftësinë të prodhojnë ushqimin e tyre, duke përdorur energji 
nga rrezet e diellit. Kjo është arsyeja pse bimët janë
prodhuese.

%imët e gjelbra përdorin energji nga dielli për të prodhuar 
sheqerna (ushqim) dhe oksigjen nga dioksidi i karbonit dhe 
uji. Ky proces quhet Iotosintezë. Nga sheqernat bimët 
prodhojnë substanca të tjera të nevojshme për energji dhe 
rritje. )otosinteza mund të përfaqësohet nga barazimi i 
mëposhtëm:

dioksid karboni � ujë     sheqer (glukozë) � oksigjen
drita 

diellore

Kafshët dhe njerëzit nuk mund të prodhojnë ushqimin e tyre. , 
gjithë ushqimi, të cilin ata e hanë, vjen nga bimët. Ne hamë 
bimë drejtpërdrejt ose ushqehemi me kafshë që kanë ngrënë 
bimë. Prandaj, kafshët dhe njerëzit quhen har[hues 
(konsumatorë). Çdo kafshë ka njëlloj ushqimi që dëshiron 
dhe me kalimin e kohës është përshtatur për ta ngrënë atë.

Ka kafshë që ushqehen vetëm me materie bimore (bar, 
gjethe, lule, fruta, fara etj.). Kafshët e tilla quhen 
barnJrënës. %arngrënësit më të njohur janë lopët, kuajt, 
delet dhe lepujt.

%ima mishngrënëse dionea 
(9enerina muvolovka) rritet 
në toka që janë të varfra me 
materie ushqyese. $shtu si 
bimët e tjera, ajo gjithashtu 
krijon ushqim përmes 
fotosintezës. Por në të 
njëjtën kohë, gjuan insekte të 
vogla dhe i përdor si ushqim. 
Dionea është shembull i një 
bime mishngrënëse.

A e
di...

Dhelpra është grabitqar, 
kurse ketri është pre.
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∙ =in[hirët e të ushqyerit
përfaqësojnë marrëdhëniet
ushqyese midis
organizmave të gjallë.

∙ %imët janë prodhuese,
sepse ato krijojnë vetë
ushqimin.

∙ Kafshët janë konsumatorë.

∙ *rabitqarët janë
konsumatorë të cilët i
gjuajnë kafshët e tjera që
të cilat pre e tyre.

∙ 6ipas dietës së tyre,
kafshët mund të jenë
barngrënëse,
mishngrënëse ose
gjithçkangrënëse.

∙ =bërthyesit i riciklojnë
substancat në natyrë.

Ndahuni në grupe me nga disa nxënës. Kërkojini secilit 
grup të zgjedhë popullatë prodhuesish dhe popullatë 
konsumatorësh. Mendoni se çfarë do të ndodhte me 
popullatën e konsumatorëve nëse popullata e 
prodhuesve do të rritej?

0ishnJrënësit, siç tregon emri i tyre, ushqehen ekskluzivisht 
me mish dhe pjesë të kafshëve të tjera. Kafsha e cila gjuan 
kafshë të tjera për ushqim quhet JrabitTar. Kafsha të cilën 
e vret dhe e ha grabitqari, është pre e saj. Preja edhe vetë 
mund të jetë një grabitqar i një kafshe tjetër. Ndonjëherë 
ka më shumë se një grabitqar dhe pre në zin[hirin e të 
ushqyerit. Kafsha në krye të zin[hirit të të ushqyerit quhet 
grabitqar kryesor.
Kafshët të cilat ushqehen me ushqime bimore dhe shtazore, 
quhen gjithçkangrënëse. Disa nga gjithçkangrënësit më të 
njohur janë arinjtë, dhelprat, derrat, stërqokët, pulëbardhat, 
rosat, ketrat, iriqët, minjtë, peshqit, breshkat, gaforret, 
milingonat dhe, kuptohet, njerëzit.

Ka edhe organizma të gjallë të cilët nuk shfaqen në zin[hirët e 
të ushqyerit dhe këta janë zbërth\es. $ta i zbërthejnë kafshët 
dhe bimët e ngordhura dhe produktet e tyre të mbeturinave. 7ë 
tilla janë bakteret, kërpudhat dhe myku, krimbat e të tjera. Me 
zbërthim në tokë lëshon minerale që bimët mund t
i rithithin 
me rrënjët e tyre dhe t
i përdorin për rritje dhe zhvillim. Në 
fakt, zbërthyesit riciklojnë substancat nga të cilat prodhohen 
nga organizmat e gjallë në mënyrë që të mund të përdoren 
përsëri.

1. Çfarë u nevojitet bimëve
për të bërë ushqim"

2. Çfarë është zin[hiri i të
ushqyerit" Përshkruaj
një shembull dhe shënoji
anëtarët.

3. (mërto një kafshë nga
mjedisi yt jetësor e cila u
përket barngrënësve,
mishngrënësve dhe
gjithçkangrënësve"

zbërthyesit
$nëtarët e zin[hirit 

të të ushqyerit.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

prodhuesi

konsum
atorët
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5rjetat e të ushT\erit

Përkujtohu!
∙ Një lloj organizmi a

mund të ketë burime
të shumta ushqimore"

∙ 6a zin[hirë të të
ushqyerit ka në
ekosistem"

Në një ekosistem (për shembull, një pyll) jetojnë një 
numër i madh i popullatave të ndryshme. Prandaj, nuk ka 
vetëm një zin[hir të të ushqyerit, por disa. 6hpesh, një 
anëtar i një zin[hiri i të ushqyerit i përket edhe zin[hirëve 
të tjerë të të ushqyerit në atë ekosistem. *jithashtu, një 
anëtar mund të ushqehet me më shumë se një lloj 
ushqimi. Lidhja e disa zin[hirëve të të ushqyerit quhet
rrjet i të ushT\erit.
5rjeti i të ushqyerit tregon lëvizjen e ushqimit në ekosistem. 
Prodhuesit e ushqimit në ekosisteme janë organizma bimorë 
të aftë për fotosintezë. Kafshët që ushqehen me bimë quhen 
konsumatorë primarë. $ta janë barngrënës. Kafshët që 
ushqehen me barngrënësit quhen konsumatorë sekondarë. 
$ta janë mishngrënës (por mund të jenë edhe 
gjithçkangrënës). Me to mund të ushqehen edhe 
mishngrënës të tjerë, të cilët janë caktuar si konsumatorë 
terciarë. =in[hirët e ndryshëm të të ushqyerit mund të kenë 
numër të ndryshëm anëtarësh të vargut. Kafshët në krye të 
zin[hirëve dhe rrjetave të të ushqyerit nuk kanë grabitqarë 
dhe shënohen si grabitqarë kryesorë.
Në çdo rrjet të të ushqyerit në ekosistem ka edhe zbërthyes 
të cilët e shpërbëjnë të gjithë materien e vdekur nga 
organizmat.
Por rrjeti i të ushqyerit mund të shërbejë për të parashikuar 
se çfarë mund të ndodhë nëse numri i anëtarëve në rrjet të 
të ushqyerit zvogëlohet ose rritet. Numri i një lloji organizmi 
në popullatë ndikon drejtpërdrejt në numrin e një lloji tjetër 
organizmash në popullatën e tij.

7ë shqyrtojmë shembullin e paraqitur në figurën që vijon. 
Nëse numri i një grabitqari (lakuriqët e natës) zvogëlohet, 
kjo mund të çojë në rritje të tepruar të popullatës së llojit që 
ishte pre e saj (insekteve). Kjo, nga ana tjetër, do të çojë në 
shfrytëzimin e përshpejtuar të prodhuesit në atë zin[hir i të 
ushqyerit (bimë). Në mungesë të ushqimit bimor, anëtarët e 
zin[hirëve të tjerë (për shembull, dhitë e egra) nuk do të 
kenë asgjë për të ngrënë dhe mbijetesa e tyre do të jetë në 
rrezik.

Në fundin e deteve më të 
thella nuk depërtojnë 
rrezet e diellit. $tje 
zin[hirët e të ushqyerit 
nuk fillojnë me bimët, por 
me disa lloje bakteresh. 
$to krijojnë energji nga 
substancat në shtratin e 
detit, kurse kafshët e tjera 
detare ushqehen me to.

A e
di...
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∙ 5rjetat e të ushqyerit
tregojnë se zin[hirët e të
ushqyerit janë të
ndërlidhur dhe të varur
nga njëri-tjetri.

∙ Me largimin e vetëm një
anëtari të ndonjë rrjeti të
të ushqyerit, shumë
anëtarë të tjerë do të
rrezikohen.

1. &ili është ndryshimi midis zin[hirit të të ushqyerit dhe
rrjetit të të ushqyerit"

2. Çfarë lloj ushqimi hanë konsumatorët primarë"

3. Çfarë lloj ushqimi hanë konsumatorët sekondarë"

5rjeti i të ushqyerit është i përbërë nga zin[hirë të shumtë të 
ndërthurur ushqimorë.

Në figurën në të cilën tregohet rrjeti i të ushqyerit, bimët prodhuese janë të shënuara me rreth të 
verdhë, me të gjelbër � konsumatorët primarë, me ngjyrë vjollce � konsumatorët sekondarë dhe 
me të kaltër � konsumatorët terciarë (grabitqarët kryesorë). Në krye, zbërthyesit tregohen si 
pjesë thelbësore e zin[hirëve dhe rrjetave të të ushqyerit.

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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Piramidat e të ushT\erit

Përkujtohu!
∙ Nga çka përbëhet një

ekosistem"
∙ &ilët janë organizmat e

parë në zin[hirin e të
ushqyerit"

Kur studiohet ndonjë zin[hir i të ushqyerit, çdo anëtar i 
zin[hirit shihet nga numri i individëve të atij lloji në
popullatë. Llojet në fillim të zin[hirit janë zakonisht më 
të shumta se ato në krye të zin[hirit. Dallimet të tilla në 
numrin e anëtarëve në zin[hirin e të ushqyerit mund të 
përfaqësohen në formën e një piramide, të shënuar si
piramidë e të ushT\erit ose piramidë trofike. Çdo nivel i 
piramidës përfaqësohet nga anëtarë të caktuar të 
zin[hirit të të ushqyerit dhe quhet nivel troIik.

� Niveli i parë trofik përbëhet nga prodhuesit.

� Niveli i dytë trofik përbëhet nga konsumatorët primarë
(barngrënësit). $ta ushqehen me prodhuesit.

� Niveli i tretë trofik përbëhet nga konsumatorët
sekondarë (mishngrënësit). $ta ushqehen me
konsumatorët primarë.

� Niveli i katërt trofik përbëhet nga konsumatorët
terciarë (grabitqarët kryesorë). $ta ushqehen me
konsumatorët sekondarë.

Çdo ushqim përmban energji. Kur një organizëm ushqehet 
me tjetër, energjia që përmban ushqimi i një organizmi 
transferohet te tjetri. Piramidat e të ushqyerit tregojnë se sa 
energji transferohet nga një nivel në tjetrin përmes 
zin[hirëve të të ushqyerit. Kështu, bimët (prodhuesit) kanë 
sasinë më të madhe të energjisë, të cilën ato vetë e kanë 
krijuar duke përdorur diellin, ujin dhe dioksidin e karbonit. 
Prej tyre një pjesë e energjisë transferohet te konsumatorët 
primarë të nivelit të dytë trofik. Një pjesë më e vogël e 
energjisë transferohet te konsumatorët sekondarë në nivelin 
e tretë trofik dhe kështu me radhë në majën e piramidës. Në 
të njëjtën kohë, çdo nivel tjetër më i lartë në piramidë merr 
më pak energji se ai i mëparshmi. �shtë kështu sepse në 
nivelin e mëparshëm një pjesë e energjisë përdorej për 
proceset jetësore të organizmave (frymëmarrje, lëvizje, 
sekretim, punë të zemrës etj.) dhe si n[ehtësi.
Për shkak të humbjes së energjisë, zin[hirët e të ushqyerit 
mund të kenë deri në pesë anëtarë. Nëse ata kanë më 
shumë anëtarë, shumë pak energji do të transferohet në 
krye të zin[hirit.



6asia e energjisë në piramidën e të ushqyerit.

energji diellore

prodhuesit (bimët)

konsumatorë primarë

konsumatorë sekondarë

konsumatorë
terciarë 

zbërthyesit

ngrohja

ngrohja

ngrohja

ngrohja

ng
ro

hj
a

N,9(L, , P$5� 752),K

N,9(L, , D<7� 752),K

N,9(L, , 75(7� 752),K

N,9(L, , K$7�57 752),K
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Ndahuni në grupe. %ëni një rrjeti të të ushqyerit që do t
ju 
shërbejë për të bërë piramidën e të ushqyerit. Në 
piramidë, në nivele të ndryshme, shkruani prodhuesit e 
rrjetës suaj ushqimore, pastaj konsumatorët primarë, 
pastaj sekondarë, etj., deri në grabitqarët kryesorë. 
Prezantoni punimet tuaja.

∙ Në zin[hirët e të ushqyerit
anëtarët e mëparshëm janë
më të shumtë se ata të
ardhshëm, duke siguruar
kështu ushqim të 
mjaftueshëm për të gjithë 
anëtarët.

∙ Në piramidat e të ushqyerit,
energjia humbet gjithmonë
nga nivelet më të ulëta
trofike në ato më të larta.

1. Pse piramidat e të ushqyerit janë të gjera në bazë dhe të ngushta në majë"

2. &ilët anëtarë të zin[hirit të të ushqyerit kanë më shumë energji dhe cilët më pak"

3. Nga e marrin energjinë prodhuesit"

4. Pse humbet energjia nga një nivel trofik në tjetrin"

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE



5rjeti i të ushqyerit në livadh.
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=in[hirët dhe rrjetat e të ushT\erit 
në mjedise të ndr\shme jetësore

Përkujtohu!
∙ Pse disa kafshë dhe bimë

jetojnë vetëm në hapësirë
të caktuar"

∙ $ do të mbijetonin devet
në rajonet polare"
6hpjego pse.

Në biosferë ka mjedise të ndryshme jetësore me kushte të 
ndryshme klimatike. Për shembull, në rajonet e 7okës me 
klimë të ngrohtë dhe të lagësht rriten pyjet tropikale, të 
pasura me numër të madh bimësh dhe kafshësh të 
ndryshme. 9etëm disa lloje të bimëve të shkretëtirës rriten 
në rajone të thata. %imë të ndryshme tërheqin gjithashtu 
kafshë të ndryshme. Kështu, zin[hirë dhe rrjeta të ndryshme 
të të ushqyerit ekzistojnë në mjedise të ndryshme të jetesës.

/ivadhi
)igura tregon një pjesë të ekosistemit livadhor dhe rrjetin e 
të ushqyerit me disa zin[hirë të të ushqyerit.

dhelprat

skifterët

bufat

gjarpërinjtë

shpezët

karkalecat
minjtë

barërat

bretkosat

lepujt
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%arërat në këtë ekosistem janë prodhues. Kafshët barngrënëse - lepujt, minjtë dhe 
karkalecat - ushqehen me to. $ta janë konsumatorët primarë. $ta janë pre për 
konsumatorët sekondarë (mishngrënësit) - dhelprat, bufat, bretkosat dhe shpezët. 
Konsumatorët terciarë - gjarpërinjtë - ushqehen me to. 6kifterët dhe dhelprat janë 
grabitqarë primarë. $ta nuk janë pre e një kafshe tjetër.
Disa organizma, si lepujt, kanë dy grabitqarë - dhelprat dhe skifterët. Nëse numri i lepujve 
në popullatë zvogëlohet, atëherë edhe popullata e dhelprave do të zvogëlohet për shkak të 
mungesës së ushqimit. Për dhelprat burimi bazë i ushqimit në këtë zin[hir janë lepujt. Por 
numri i skifterëve mund të mbetet i njëjtë, sepse ata kanë burim tjetër ushqimi - minjtë 
dhe gjarpërinjtë.
Nëse bari thahet, nuk do të ketë ushqim për karkalecat, minjtë apo lepujt. Këta organizma do 
të cofnin nëse nuk shpërngulen diku tjetër. 7ë gjitha kafshët e tjera në rrjetin e të ushqyerit 
gjithashtu do të zvogëloheshin në popullatë, sepse burimi i tyre i ushqimit ha humbur.

6avanat
6avanat mbulojnë sipërfaqe të mëdha në $frikë. $tje është ngrohtë gjatë gjithë vitit dhe 
bie shi rrallë, kryesisht në verë. Ka shumë bar që rritet dhe ka vetëm pak pemë. $ta janë 
prodhuesit. Konsumatorët primarë ushqehen me bar dhe pemë. 7ë tillë janë termitet, 
gjirafat, gazelat, zebrat etj. $ta, nga ana tjetër, janë pre për konsumatorët sekondarë - 
luanët, pumat dhe qentë e egër.

pemët

termitet

luanët

gjirafat gazelat

puma

babunë

qentë e egër

zebrat gnu

barëratprodhuesit

konsumatorët 
primarë 

(barngrënës)

konsumatorët 
sekondarë 

(mishngrënës)
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7(K67 6+K2LL25 ∙ Shkencat natyrore

5rjeti i të ushqyerit në liqenin e 2hrit.

/iTenet
Pothuajse tre të katërtat e sipërfaqes së 7okës është e 
mbuluar nga sipërfaqe ujore. 9endbanimet ujore janë shumë 
të ndryshme. Në to jetojnë lloje të ndryshme bimësh dhe 
kafshësh.
Prodhuesit në një liqen janë organizma që mund të kryejnë 
fotosintezën. 7ë tilla janë bimët ujore dhe algat. $to 
gjithashtu mund të jenë mikroskopike dhe atëherë quhen 
fitoplankton. Konsumatorët primarë ushqehen me to. Këto 
janë kafshët mikroskopike (zooplanktoni), kërmijtë e ujit, 
insektet e ujit dhe larvat e tyre, midhjet, karkalecat dhe disa 
lloje peshqish. Prodhuesit sekondarë, si disa peshq të vegjël 
(pllashica) dhe bretkosa, ushqehen me konsumatorë 
primarë. Konsumatorët terciarë (si trofta dhe ngjalat) janë 
grabitqarë të konsumatorëve sekondarë. Kormoranët, nga 
ana tjetër, gjuajnë trofta dhe peshq të tjerë dhe ata janë 
grabitqarë kryesorë.

trofta

kormoranët

insektet ujore

pllashica

zooplanktonet

fitoplanktonet

larvat

bretkosat

kërmijtë ujorë
 bimët ujore

Kormorani në gjuajtje të 
peshkut.
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Ndahuni në grupe dhe lëreni secilin grup të vizitojë një 
vendbanim të ndryshëm pranë shkollës suaj - kopsht, 
fushë me grurë ose misër, pellg, pyll. 6hkruani llojet e 
bimëve dhe kafshëve që jetojnë atje (nën gjethe, në 
shkurre dhe pemë, në qiell etj.). Mund ta bëni këtë edhe 
duke hulumtuar në internet.
Ndërtoni një zin[hir ose rrjet të të ushqyerit për atë 
vendbanim. Ndani hulumtimet tuaja me grupe të tjera.

∙ 9endbanime të ndryshme kanë zin[hirë të ndryshëm
ushqimorë.

∙ Në mjediset tokësore zin[hirët e të ushqyerit fillojnë me
bimët, kurse në mjediset ujore me fitoplankton.

1. 9izato zin[hir të të ushqyerit në ekosistem livadhor me
katër anëtarë dhe etiketo nivelin e duhur trofik.

2. Çfarë do të ndodhte me popullatën e prodhuesve në
savanë nëse të gjithë konsumatorët sekondarë do të
zhdukeshin"

3. Në liqen:
a) 9izato dy zin[hirë të të ushqyerit që përmbajnë
grabitqar dhe gjahun e tij.
b) 9izato dy zin[hirë të të ushqyerit që përmbajnë dy
grabitqarë dhe gjahun e tyre.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

Pjesë e botës së gjallë të 
shkëmbinjve koralorë.

$riu polar në 
$rktik.
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1dikimi i njeriut në 
mjedisin jetësor

Përkujtohu!
∙ &ilat aktivitete

njerëzore ndikojnë në
mjedisin jetësor"

DD7 ishte pesticid i 
fuqishëm i përdorur 
kundër insekteve të 
dëmshme të cilat i 
shkatërronin pemët dhe 
përhapnin sëmundje të tilla 
si malaria. Me kalimin e 
kohës disa kafshë në krye 
të zin[hirit të të ushqyerit u 
gjetën të ngordhura në 
zonat e trajtuara me këtë 
substancë. Ky pesticid tani 
është i ndaluar në shumë 
vende.

Në 7okë jetojnë më shumë se tetë miliardë njerëz të 
shpërndarë në të gjithë planetin. Kjo popullatë e madhe 
gjithashtu ka ndikim të madh në mjedisin jetësor.

+apësirë për të Jjithë
Çdo pjesë e popullsisë njerëzore, në çdo pjesë të 7okës, ka 
nevojë për hapësirë jetese ose mjedis jetësor. Këtu njerëzit 
urbanizojnë mjedisin për të ndërtuar shtëpi, dyqane, shkolla, 
fabrika dhe rrugë. Në të njëjtën kohë pyjet janë prerë 
masivisht dhe kënetat janë tharë. Në të gjithë botën një 
sipërfaqe e madhe e tokës përdoret për të kultivimin 
ushqimin. Kjo shkatërron vendbanimet për popullatat 
natyrore të kafshëve dhe bimëve. Në vend të tyre është 
krijuar hapësirë për popullata të mëdha të drithërave dhe 
hapësirë për rritjen e kafshëve shtëpiake.

Njerëzit përdorin sasi të mëdha të burimeve të 7okës, nga 
nafta deri te [ehet metalike. Pyjet priten për të marrë dru 
zjarri dhe material ndërtimi. ( gjithë kjo ka ndikim të madh 
në popullatat e llojeve, duke shkatërruar vendbanimet e tyre.

Popullata e madhe e njerëzve, me të gjitha aktivitetet e tyre, 
gjithashtu krijon një sasi të madhe mbeturinash që ndotin 
tokën, ujin dhe ajrin.

8shTim për të Jjithë
5ritja e numrit të popullatës njerëzore kërkon rritjen e qasjes 
deri te ushqimi. Kjo është arsyeja pse prodhimi bujqësor po 
zhvillohet. Në të njëjtën kohë përdoren sasi të mëdha të 
plehrave artificiale. Me reshjet disa nga plehrat barten në 
përrenj, lumenj dhe liqene dhe shkaktojnë ndotje të ujit. 
Përdorimi i pesticideve për të mbrojtur kulturat bujqësore 
nga dëmtuesit shkakton efekte të dëmshme në mjedisin 
jetësor. Pesticidet grumbullohen (akumulohen) në 
organizmat e dëmtuesve që ushqehen me bimët e 
spërkatura. 6asia e pesticideve në trupat e organizmave 
rritet siç shkon më lart në zin[hirin e të ushqyerit.

Në të kaluarën disa lloje kafshësh gjuheshin masivisht, gjë që 
çoi në zhdukjen e tyre.

A e
di...

Prerja e pyjeve.
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∙ Njeriu me aktivitetet e tij
ndikon në ekuilibrin në
natyrë - ndryshon dhe
shkatërron mjediset
jetësore, ndot ajrin, ujin
dhe tokën, gjuan kafshët,
shkakton zhdukjen e disa
llojeve etj.

∙ $ktivitetet njerëzore çojnë
në ndryshime të faktorëve
abiotikë dhe biotikë në
mjedisin jetësor.

1. Në çfarë mënyrash
njeriu e ndot ujin"
6hpjego.

2. Në çfarë mënyrash njeriu
i shkatërron mjediset
jetësore" 6hpjego.

3. Pse organizmat në krye
të zin[hirit janë më të
ekspozuar ndaj
substancave të dëmshme
nga ujërat industriale"

6hkatërrimi i pasurive nat\rore
Me zhvillimin e fabrikave dhe tregtisë u rritën edhe nevoja 
për karburantë dhe lëndë të para natyrore. Njerëzit 
gërmojnë miniera të thella dhe sipërfaqësore, gjë që 
shkakton shkatërrimin e vendbanimeve dhe zin[hirëve të 
tyre ushqimorë. Priten sipërfaqe të gjera të pyjeve për të 
krijuar oksigjenin që na nevojitet për frymëmarrje.
Për prodhimin e energjisë elektrike në termocentrale, si dhe 
për transport, nevojiten sasi të mëdha të lëndëve djegëse 
fosile - naftë dhe qymyr. Nga djegia e tyre krijohet dioksidi i 
karbonit, monoksidi i karbonit, dioksidi i squfurit, oksidet e 
azotit dhe grimcat Ɉ bloza, të cilat përbëjnë tymin. 7ë gjitha 
ato shkaktojnë ndotje të ajrit dhe ndryshime klimatike.

%urimet e ujit të pijshëm, përrenjtë dhe lumenjtë që në 
kohët më të hershme janë përdorur për asgjësimin e 
mbetjeve nga amvisëritë (uji fekal) dhe fabrikat. 8ji i ndotur 
mund të shkaktojë shumë sëmundje. 6humë njerëz në botë 
vdesin nga mungesa e ujit të pijshëm të pastër. Materiet e 
shumta helmuese dhe të dëmshme shkarkohen nga fabrikat 
në ujëra. $to absorbohen nga organizmat e gjallë në fillim të 
zin[hirëve të të ushqyerit dhe kalojnë nëpër zin[hir. 
2rganizmat në krye të zin[hirit të të ushqyerit grumbullojnë 
sasi të mëdha të substancave toksike në trupin e tyre. $ta 
më pas sëmuren, kanë dëmtime të përhershme ose vdesin.

Materiet e dëmshme arrijnë në dete me ujërat e lumenjve, 
ku mund të grumbullohen në organizma detarë dhe 
bregdetarë. Derdhjet e naftës në dete formojnë shtresë të 
hollë në sipërfaqen e ujit. Kjo parandalon depërtimin e 
oksigjenit nga ajri në ujë dhe zvogëlon sasinë e dritës që 
arrin në fito-plankton, gjë që prish fotosintezën. )ito-
planktoni ishte hallka e parë në zin[hirin e të ushqyerit në 
dete.

$ktivitetet njerëzore shkaktojnë shkatërrimin e shumë 
vendbanimeve dhe kërcënojnë mbijetesën e shumë llojeve 
bimore dhe shtazore. Kështu, 7oka bëhet gjithnjë më e 
papërshtatshme për jetën e njeriut. Duhet të flasim më 
shumë për pasojat e ndryshimeve mjedisore. Duhet të ketë 
veprime që do të zvogëlojnë dëmet e shkaktuara në mjedis 
në të kaluarën dhe të mos lejojnë që ato të përsëriten tani 
dhe në të ardhmen.

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

Ndotja industriale e 
ujit.
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1grohja gloEale

Përkujtohu!
∙ Çka është atmosfera"
∙ Numëro dy procese me të

cilat dioksidi i karbonit
lëshohet në atmosferë"

∙ 6i e përdorin bimët
dioksidin e karbonit"

∙ Me aktivitetet njerëzore
në ��� vitet e fundit sasia
e dioksidit të karbonit
është rritur me ���.

∙ Që nga viti ����, kur
filluan regjistrimet, vitet
më të ngrohta deri më
tani kanë qenë ���� dhe
����.

Planeti ynë është i vetmi planet që njohim deri më tani në të 
cilin ka jetë. Kjo është kryesisht për shkak të ekzistencës së 
atmosferës me oksigjen. Por në atmosferë ka edhe gazra që 
e mbajnë temperaturën e planetit brenda kufijve të caktuar 
dhe e bëjnë 7okën një vend të ngrohtë dhe të përshtatshëm 
për të jetuar. Ngjashëm si efekti që e ka qelqi në serrat ku 
rriten bimët.
5rezet e diellit e ngrohin sipërfaqen e 7okës. 6ipërfaqja e 
ngrohur lëshon një pjesë të n[ehtësisë në mjedisin përreth. 
Një pjesë e asaj n[ehtësie humbet në hapësirë. Një pjesë 
tjetër e n[ehtësisë thithet nga gazrat në atmosferë. Kjo 
është arsyeja pse 7oka është më e ngrohtë. Mbyllja e 
n[ehtësisë në atmosferë quhet eIekti serrë. Ky është 
proces normal natyror pa të cilin 7oka do të ishte një vend i 
ftohtë dhe i pabanueshëm.
Dioksidi i karbonit është gaz i tillë. Kohët e fundit sasi të 
mëdha të dioksidit të karbonit janë lëshuar në atmosferë si 
rezultat i aktiviteteve njerëzore. 7ë tilla janë djegia e lëndëve 
djegëse fosile në termocentrale, fabrika dhe objekte 
industriale. Ndikim të ngjashëm ka përdorimi në rritje i 
automjeteve të cilat lëshojnë dioksid karboni si gaz 
shkarkimi.
%imët përdorin dioksid karboni nga atmosfera për foto-
sintezë. Por me shkatërrimin e pyjeve, një sasi e madhe e 
dioksidit të karbonit mbetet në atmosferë. Nëse toka e 
shkatërruar përdoret për rritjen e bagëtive, atëherë bagëtia 
lëshon edhe më shumë dioksid karboni në ajër.

6asia e dioksidit të karbonit 
në vitet e fundit

(burimi: climate.nasa.gov).
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*rafiku tregon se sa më i ngrohtë është çdo vit sesa 
temperatura mesatare globale (burimi: climate.nasa.gov).

(fekti i rritur serrë për shkak të aktiviteteve të njeriut.
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∙ Me efektin serrë
n[ehtësia mbahet në
atmosferë.

∙ *azet serrë janë dioksidi
i karbonit, metani dhe
oksidet e azotit.

∙ Ngrohja globale është
ngrohja e atmosferës
rreth 7okës për shkak të
rritjes së lirimit të
dioksidit të karbonit në
atmosferë.

1. &ilat gazra konsiderohen
si gazra serrë"

2. Pse efekti serrë është i
rëndësishëm për 7okën"

3. Pse pyjet quhen
mushkëritë e 7okës"

4. Çfarë ndryshimesh
klimatike mund të
ndodhin për shkak të
ngrohjes globale.
6hpjego.

Me aktivitetin njerëzor gjithashtu lirohen gazra të tjerë që 
veprojnë si gazra serrë - metani dhe oksidet e azotit. 5ritja e 
sasive të gazeve serrë në atmosferë kontribuon në mbajtjen 
e një pjese më të madhe të energjisë termike në atmosferë. 
Kjo çon në rritje të efektit serrë.

6i rezultat, temperatura mesatare e ajrit rritet çdo vit. 
Mund të jetë shkaku i nJrohjes Jlobale.

Ngrohja globale ndikon në të gjithë planetin dhe çon në ndryshime afatgjata të kushteve 
të motit − ndr\shime klimatike, moti ekstrem, thatësirat dhe përmbytjet, shkrirja e akullit 
polar dhe ngritja e nivelit të detit. Kjo do të thotë ndryshim i vendbanimeve në të gjithë 
planetin. Ngase në natyrë gjithçka është e lidhur, edhe mbijetesa e llojeve bimore dhe 
shtazore është vënë në rrezik.

pjesë e energjisë termike 
reflektohet në gjithësi

gazrat serrë të lëshuara për 
shkak të aktiviteteve njerëzore

gazrat serrë e 
robërojnë 

n[ehtësinë në 
atmosferë

atmosfera

Dielli e ngroh 
7okën

gazrat serrë
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Shfaqja dhe ndikimi i shirave acidik.     
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Shirat acidik dhe vrimat e ozonit

Përkujtohu!

∙ Cilat gazra lëshohen në
atmosferë për shkak të
aktiviteteve njerëzore?

∙ Çfarë është shtresa
e ozonit?

Me aktivitetet e njeriut, çdo ditë në atmosferë lëshohen gazra 
të ndryshëm, të cilët kanë efekt të dëmshëm në mjedisin 
jetësor. Kështu, me djegien e drurëve të zjarrit, qymyrit, vajit 
ose naftës dhe gazit natyror në termocentrale, fabrika, 
amvisëri dhe automjete, përveç tymit, në atmosferë lirohen 
edhe dioksidi i karbonit, avujt e ujit dhe oksidet e azotit dhe 
squfurit.

Shirat acidik

Dioksidi i squfurit është gaz i prodhuar nga djegia e squfurit
që gjendet në lëndët djegëse. Ai reagon me avujt e ujit dhe
oksigjenin në ajër, duke rezultuar në acid sulfurik që bie në
sipërfaqen e Tokës në formën e shiut acidik ose borës. Edhe 
oksidet e azotit në atmosferë mund të kthehen në acid nitrik, i 
cili gjithashtu bie në sipërfaqen e Tokës në formën e shiut 
acidik ose borës.

Shirat acidik dëmtojnë gjethet e bimëve, kështu që ato nuk 
kanë më aftësi për të prodhuar ushqim.

   
   

avullimi

Gazrat e 
dëmshme 

acidike

Gazrat 
acidike 

dhe bora

Bimët
vdesin

Avullimi
i tokës

Ndotja e

ujërave

Vdekja e botës 

së gjallë

BimëtBimëtBimëtBimët

acidi sulfurik
dhe azotik

          
      

dioksidi sulfurik dhe
oksidet e azotit nga
automjetet, fabrikat,
termocentralet etj.

  

∙ Freonët janë gazra që
janë prodhuar për herë
të parë në vitin 1920 dhe
janë përdorur në pajisjet
ftohëse si në frigoriferë
dhe në kondicionerë, por
edhe si sprej aerosol
(dezodorant).

A e

di...

Pyjet e dëmtuara nga shirat 
acidik.



189

TEMA ∙ K8-D(6, P�5 M-(D,6,N -(7�625

∙ 6hirat acidik kanë efekt të
dëmshëm si për bimët
ashtu edhe për kafshët.

∙ 6htresa e ozonit e
mbron tokën nga rrezet
e dëmshme të diellit.

1. 6i ndodhin shirat
acidik"

2. 6i shkaktojnë shirat
acidik zhdukjen e botës
së gjallë në ujë"

3. Çfarë i shkakton vrimat e
ozonit"

4. Pse janë të dëmshme
vrimat e ozonit"

Ndahuni në grupe. -u duhen dy vazo me fara të mbirë 
thjerrëzash, gruri ose fasule. Njërën vazo spërkateni me 
ujë të thjeshtë (shiu i rregullt) dhe të dytën me tretësirë 
uthull dhe ujë (shiu acid). Pas disa ditësh vëreni se si 
duken dhe zhvillohen bimët nga të dy vazot. Çfarë vëreni" 
Krahasoni rezultatet e fituara me grupet e tjera.

Në atë mënyrë mund të shkatërrohen pyjet e tëra. Kur shiu 
acid bie në sipërfaqe, ai depërton në tokë, shpërndan disa 
nga materiet minerale të pranishme në të dhe i bart ato me 
vete. Ky proces quhet shpëlarje në tokë. Disa nga këto 
minerale në tokë janë të nevojshme për zhvillimin e duhur të 
bimëve. Pa këto minerale bimët mbeten të venitura ose 
thahen.
6hirat acidik derdhen në lumenj dhe liqene dhe e rritin 
aciditetin e ujit. 6humë organizma ujorë nuk mund të 
mbijetojnë nëse uji është shumë me acid. Kështu, disa prej tyre 
do të cofin, por do të rrezikohen edhe organizmat që ushqehen 
me to, për shembull peshqit. Mineralet e n[jerra nga toka nga 
shirat acidik derdhen në liqene dhe dete. Nëse përqendrimi i 
tyre në ujë bëhet shumë i lartë, atëherë kjo ndikon në jetën e 
kafshëve dhe mund të shkaktojë zhdukjen e tyre.

9rima e ozonit.

rrezet 89
vrimë e ozonit
mbështjellës 
ozoni

9rimat e ozonit
Mbështjellësi i ozonit është shtresë e atmosferës e cila e 
mbron sipërfaqen e 7okës nga rrezet e dëmshme ultraviolete 
(89) të diellit. Në vitin ���� shkencëtarët vunë re vrima në 
shtresën e ozonit mbi Polin 9erior dhe Polin -ugor të 7okës. 
Pas hulumtimeve të hollësishme u zbulua se freonet &)& 
(&)&- gazrat) e njohur e dëmtojnë shtresën e ozonit.

9rimat e ozonit janë zona në atmosferë ku shtresa e ozonit 
është bërë më e hollë dhe lëshon më shumë rreze 89. Në 
zonat me vrima të ozonit ka shfaqje të shpeshtë të sëmundjeve 
të lëkurës te njerëzit dhe tharjen dhe cofjen e një numri të 
madh bimësh dhe kafshësh. Lajmi i mirë është se tani njerëzit 
me aktivitetet e tyre krijojnë gazra shumë më pak të dëmshëm 
dhe shtresa e ozonit rikthehet ngadalë.

AKTIVITETI PRAKTIK

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE
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0Erojtja e mjedisit jetësor

Përkujtohu!
∙ $ ka kafshë në

lumenjtë e ndotur"
∙ 6i mund të mbrohen

ajri, uji dhe toka"

∙ Çfarë janë dinosaurët
dhe a ka në 7okë sot"

∙ Çfarë dini për
malin *aliçicë dhe
liqenin e 2hrit"

∙ Në pyjet e $mazonës ka
��.��� lloje bimësh dhe
�.���.��� lloje insektesh.

∙ ,shulli i Madagaskarit
është njëra nga pjesët
më të pasura me lloje
relikte dhe endemike.

∙ Liqeni i 2hrit është një
nga liqenet më të
vjetra, por edhe më të
pasura me lloje
endemike në (vropë.

6humëllojshmëria e organizmave të gjallë në planetin 7okë 
e përbën biodiversitetin e tij. $ji është zhvilluar gjatë një 
historie të gjatë. Me përparimin e qytetërimit njerëzor dhe 
me zhvillimin e teknologjisë njeriu drejtpërdrejt ose 
tërthorazi e shkatërron biodiversitetin. Kështu, me 
shkatërrimin e pyjeve një numër i madh i bimëve dhe 
kafshëve që jetojnë aty zhduken përgjithmonë. Kjo vë në 
pikëpyetje mbijetesën e anëtarëve të tjerë të zin[hirit të të 
ushqyerit.
Për të mbrojtur mjedisin jetësor në ditët e sotme 
ndërmerren gjithnjë e më shumë masa. 2rganizohen
aksione ekoloJjike për pastrimin dhe mbrojtjen e mjedisit 
jetësor. )litet për rreziqet që pasojnë shkatërrimin e 
ekosistemeve, kurse shtetet krijojnë institucione dhe 
miratojnë ligje në mënyrë që mbrojtja të jetë sa më e shpejtë 
dhe më e mirë. Për të ruajtur disa lloje të organizmave të 
gjallë, ata shpallen si lloje e rrezikuara, lloje endemike ose 
lloje relikte.
/loj i rrezikuar është lloji i cili përfaqësohet nga një numër i 
vogël individësh dhe është në rrezik zhdukjeje. Numri i vogël i 
individëve ka ndodhur për shkak të shkatërrimit të 
vendbanimeve natyrore, ndotjes së ujit dhe ajrit dhe gjuetisë 
së tepërt. Lloje të tilla në Maqedoninë e 9eriut janë trofta e 
2hrit, rrëqebulli ballkanik, shkaba kokëbardhë, ariu i 
murrmë, dhia e egër, ujku, dreri etj.

/loj endemik është organizmi i cili jeton vetëm në rajon 
gjeografik ose tip vendbanimi dhe nuk gjendet askund tjetër. 
�shtë përshtatur mirë me kushtet e atij rajoni. Çdo ndryshim 
në klimë dhe ndotje mund ta dëmtojë atë. Lloje të tilla në 
vendin tonë janë mrazoveci maqedonas, vjollca $lshar, 
karafili i Kajmakçallanit e shumë të tjera.

/loj relikt është lloji i cili dikur ishte i përhapur në zonë më 
të madhe. Për shkak të ndryshimeve klimatike, vendbanimi i 
tij është zvogëluar. Këto lloje gjenden vetëm në zona të vogla, 
si në ishuj ose pyje të izoluara. Në vendin tonë lloje të tilla 
janë foja e egër, dafina e egër, lisi maqedonas, bretkosa e 
zjarrit etj.

Disa zona të cilat përfaqësojnë thesare natyrore dhe kanë 
larmi të madhe speciesh bimore dhe shtazore janë 
shpallur parTe kombëtare. 

A e
di...

7rofta e 2hrit.



9jollca $lshara dhe 
ngrica maqedonase në 

pulla postare

)oja e egër në 
pullë postare.
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∙ Duhet të merren masa
për të mbrojtur
atmosferën, ujin dhe
tokën.

∙ %iodiversiteti është pasuri
e llojeve të ndryshme të
organizmave të gjallë.

∙ Parqet kombëtare janë
rajone të mbrojtura për
ruajtjen e florës dhe
faunës.

∙ Parqet më të njohura
kombëtare në Maqedoni
janë Pelisteri, Mavrova,
*aliçica dhe Mali 6harr.

1. Numëro disa
shembuj me të cilët
njeriu e shkatërron
mjediset jetësore"

2. Çfarë është biodiversiteti"

3. Numëroji disa nga parqet
kombëtare në vendin tonë.

Në këto parqe ka rregulla dhe ligje të caktuara sjelljeje të 
cilat ndalojnë gjuetinë dhe peshkimin në periudha të caktuara 
të vitit. Parqet kombëtare synojnë të mbrojnë të gjitha llojet e 
bimëve dhe kafshëve brenda tyre. Parqet më të njohura 
kombëtare në botë janë -elustoun në 6h%$, *alapagos në 
(kuador, (verest në Nepal, Liqenet e Plitvicës në Kroaci etj.

Republika e Maqedonisë së Veriut është e pasur shumë me 
peizazhe të bukura dhe pasuri të komuniteteve të ndryshme 
bimore dhe shtazore. Për shkak të natyrës dhe biodiversitetit 
specifik katër zona në Maqedoni janë shpallur parqe 
kombëtare – “Pelisteri”, “Mavrova”, “Galiçica” dhe “Mali 
Sharr”.

Parku kombëtar �Pelister� është parku më i vjetër kombëtar 
në Maqedoni. 6htrihet në malin %aba. 6henja mbrojtëse e 
Pelisterit është pisha molika dhe dy liqenet akullnajore Ɉ 
Liqeni i Madh dhe Liqeni i 9ogël, të njohura edhe si 6ytë e 
Pelisterit.

7erritori përreth liqenit të Mavrovës është shpallur park 
kombëtar ɎMavrovaɏ. 9eçoritë kryesore natyrore të parkut 
janë majat e maleve, mali %istra, liqeni i Mavrovës, lugina 
piktoreske e lumit 5adikë dhe pasuria e bimëve dhe kafshëve.

Parku kombëtar Ɏ*aliçicaɏ ndodhet në malin *aliçicë, i cili i 
ndan dy liqenet më të mëdha natyrore - liqenin e 2hrit dhe 
liqenin e Prespës. Në këtë park jeton rrëqebulli maqedonas. 
9len të përmendet prania e kormoranit të madh dhe të vogël 
dhe pelikanit, të cilët banojnë natyrshëm në liqenin e Prespës 
dhe në ishullin *olem *rad.
Parku kombëtar �Mali 6harr� ndodhet në malin Mali 6harr. 
�shtë shpallur park kombëtar në vitin ����. Ka �� liqene 
akullnajore dhe pyje të mëdha të bukura. �shtë mali me llojet 
më të pasura të fluturave në (vropë.

PYETJE
PËR PËRSËRITJE

MBAJ MEND
ÇFARË MËSOVE

%retkosë zjarri.
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1. Lidhi termat me përshkrimin e duhur për to.
7ermi Përshkrimi

1. 6hiu acidik 4) vendi ku bimët dhe kafshët jetojnë së bashku

3. 9endbanimi c) rritja e temperaturës globale në nivel global

4. Popullata ç)  bashkësi e të njëjtave lloje të organizmave 
të gjallë 

2. =in[hiri i të ushqyerit b) bimë ose kafshë që gjendet vetëm në një vend

5. Llojet endemike

6. Ngrohja globale

d)  marrëdhëniet ushqyese ndërmjet bimëve
dhe kafshëve

e)  ujë shiu me squfur të tretur dioksidi dhe
oksidet e azotit

2. 6hkruaj 6 për shprehje të saktë ose - për shprehje jo të saktë. Korrigjoji pohimet e pasakta.

4) %imët përdorin oksigjen për fotosintezë.

b) *azi që kontribuon në rritjen e efektit të serrës është dioksidi i karbonit.

c) =in[hiri i të ushqyerit përbëhet nga rrjeta e të ushqyerit.

ç) %iotopi është pjesa e gjallë e ekosistemit.

d) Dielli është shkaktar i ngrohjes globale.

e) Parku kombëtar është mjedis vetëm për speciet endemike të kafshëve.

3. 9izato skemë në të cilën do të ketë burim energjie, tre prodhues, tre konsumatorë, një grabitqar
dhe gjahun e tij.

4. 5enditi sipas rendit të duhur organizmat e gjallë në këta zin[hirë ushqimorë.

a) luan bar dhi

b) plankton pulëbardhë peshk 

c) insekt hardhucë fara skifter

ç) peshkaqen plankton peshk i vogël fokë

5. 6hikoji organizmat e gjallë nga pyetja �. 6hkruaji të gjitha:

4) prodhuesit

b) grabitqarët

c) gjahu

Tema 6:Përsëritje
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6. Plotësoji fjalitë me një nga fjalët e ofruara.

primare Iitoplanktone konsumatorë
kulmorë Iotosintezë

Prodhuesit në liqen janë organizma që mund të kryejnë ___________. 7ë tilla janë bimët ujore 
dhe algat. $to mund të jenë edhe mikroskopike dhe atëherë quhen _____________.  
_____________ primarë ushqehet me to. Këto janë kafshët mikroskopike (zooplanktonë), kërmijtë 
ujorë, insektet ujore dhe larvat e tyre, butakët, karkalecat dhe disa lloje peshqish. Konsumatorët 
sekondarë, si disa peshq të vegjël dhe bretkosa, ushqehen me konsumatorë ______________. 
Konsumatorët terciarë janë grabitqarë të konsumatorëve sekondarë. Kormoranët, nga ana tjetër, 
gjuajnë trofta dhe peshq të tjerë dhe ata janë grabitqarë _____________.

�� 6hpjego me fjalët e tua se çfarë do të ndodhë nëse:

a� pyjet janë shkatërruara"

b) Dielli pushon së ndriçuari përgjithmonë"

c) nuk ka zbërthyes"

ç) zhduken të gjitha insektet"

�� Përshkruaji nivelet e torfesë në ekosistem dhe shpjego se ku dhe pse energjia është më e ulët
dhe më e lartë.

�� Çfarë lloj organizmi të mbrojtur përshkruhet në secilin prej rasteve" Numëro disa lloje të tilla
që i kemi te ne.
4)  Lloj që përfaqësohet nga një numër i vogël individësh dhe rrezikon të zhduket.

Numri i vogël i individëve ka ndodhur për shkak të shkatërrimit të vendbanimeve natyrore, 
ndotjes së ujit dhe ajrit dhe gjuetisë së tepërt.

b) Lloj që dikur ishte i përhapur në territor më të madh.
Për shkak të ndryshimeve klimatike vendbanimi i tij është zvogëluar. Këto lloje gjenden
vetëm në zona të vogla, si në ishuj ose në pyje të izoluara.

c) Lloj organizmi që jeton vetëm në rajon gjeografik ose tip vendbanimi dhe nuk gjendet
askund tjetër. �shtë përshtatur mirë me kushtet e atij rajoni.
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